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 The House met pursuant to adjournment. 
 Speaker Madigan in the chair. 
 Prayer by Reverend Steve Bramlett of the Bement United Methodist Church in Bement, IL. 
 Representative Sacia led the House in the Pledge of Allegiance. 
 By direction of the Speaker, a roll call was taken to ascertain the attendance of Members, as follows: 
 113 present.  (ROLL CALL 1) 
 
 By unanimous consent, Representatives Biggins, Collins, Krause and Pihos were excused from 
attendance. 
 

 
LETTER OF TRANSMITTAL 

 
Jim Watson 

State Representative – 97th District 
 
 

November 19, 2003 
 
 
Speaker Michael J. Madigan 
300 State House 
Springfield, IL  62706 
 
Dear Mr. Speaker, 
 
Today the House voted on two very important pieces of legislation concerning death penalty reform.  I am 
a strong supporter of Senate Bill 472, and I was a chief co-sponsor of House Bill 576.  Unfortunately, I was 
unable to be present in the chamber at the time of the votes due to the funeral of my uncle, at which I 
served as a pall bearer.  I am aware that my votes cannot be added to the record.  However, I respectfully 
ask that the record reflect my strong support for this legislation, and that had it not been for my family 
emergency, I would have voted in favor of Senate Bill 472 and House Bill 576. 
 
Sincerely, 
s/Jim Watson 
State Representative 
97th District 
 

 
REPORT FROM THE COMMITTEE ON RULES 

 
 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 4 to SENATE BILL 1883. 
 
 The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 5, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie,Barbara(D), Chairperson Y  Black,William(R) (Schmitz) 
Y  Hannig,Gary(D) Y  Hassert,Brent(R), Rep Spokesperson (Bost) 
Y  Turner,Arthur(D)  
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to HOUSE BILL 3851. 
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 That the resolution be reported ”recommends be adopted” and be placed on the House Calendar:     
HOUSE JOINT RESOLUTION  43. 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendments numbered 3 and 4 to SENATE BILL 702. 
 
 The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 4, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie,Barbara(D), Chairperson Y  Black,William(R) 
Y  Hannig,Gary(D) Y  Hassert,Brent(R), Republican Spokesperson 
A  Turner,Arthur(D)  
 
 

 
COMMITTEE ON RULES REFERRALS 

 
 Representative Currie, Chairperson of the Committee on Rules, reported the following legislative 
measures and/or joint action motions have been assigned as follows: 
 Appropriations-Human Services:   HOUSE RESOLUTION 560. 
 Elementary & Secondary Education:  Motion to Concur in SENATE AMENDMENT No. 1 to HOUSE 
BILL 763. 
 Human Services:  Motion to Concur in SENATE AMENDMENT No. 2 to HOUSE BILL 697. 

Executive:  Motion to Concur in SENATE AMENDMENTS Numbered 1 and 3 to HOUSE BILL 
1029;  Accept motion No. 1 to SENATE BILLS 640 and 699. 

State Government Administration:  HOUSE AMENDMENT No. 2 to SENATE BILL 702 
Executive:  HOUSE AMENDMENT No. 1 to SENATE BILL 1946. 
Elections & Campaign Reform:  HOUSE AMENDMENT No. 1 to SENATE BILL 82. 
Local Government:   Accept Motion #2 to SENATE BILL 196. 
Veterans Affairs:   HOUSE RESOLUTION 541. 

 
 
 

COMMITTEE ON RULES 
REASSIGNMENTS 

 
 Representative Currie, Chairperson of the Committee on Rules, reassigned the following legislation: 
 
 Motion to Concur in Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL 697 was recalled from the Committee 
on Human Services and reassigned to the Committee on Executive. 
 

 
MOTIONS SUBMITTED 

 
 Representative Madigan submitted the following written motion, which was referred to the Committee 
on Rules: 

MOTION #1 
 I move to concur with Senate Amendments numbered 1 and 3 to HOUSE BILL 1029. 

 
 

 
 Representative Washington submitted the following written motion, which was referred to the 
Committee on Rules: 

MOTION #1 
 I move to concur with Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 763. 
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 Representative Smith submitted the following written motion, which was referred to the Committee on 
Rules: 

MOTION #1 
 I move to concur with Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL 697. 
 
 
 Representative Pankau submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions: 

MOTION #2 
 I move that the House concur with the Senate in the acceptance of the Governor’s Specific 
Recommendations for Change to SENATE BILL 196 by adoption of the following amendment: 

 
AMENDMENT TO SENATE BILL 196 

IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR’S RECOMMENDATIONS 
 

MOTION 
     I move to accept the specific recommendations of the Governor as to Senate Bill 196 in manner and
form as follows:  

AMENDMENT TO SENATE BILL 196 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

     Amend Senate Bill 196 on page 1, line 30, after "increase", by inserting "property"; and  
on page 2, line 1, by replacing "tax rate" with "property tax levy"; and  
on page 2, line 2, after "more", by inserting "of the park district's"; and  
on page 2, line 6, after "increase", by inserting "either"; and  
on page 2, line 6 after "exceed", by inserting "or result in a reduction to".  
Date:                 , 2003                                                            
 
 
 
 Representative Mulligan submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions: 

MOTION #1 
 I move that the House concur with the Senate in the passage of SENATE BILL 192, the Veto of the 
Governor notwithstanding. 

 
 

REQUEST FOR FISCAL NOTE 
 

 Representative Beaubien requested that a Fiscal Note be supplied for SENATE BILL 1498 as 
amended. 

 
REQUEST FOR STATE MANDATES FISCAL NOTE 

 
 Representative Beaubien requested that a State Mandates Fiscal Note be supplied for SENATE BILL 
1498 as amended. 

 
REQUEST FOR HOME RULE NOTE 

 
 Representative Beaubien requested that a Home Rule Note be supplied for SENATE BILL 1498 as 
amended. 
 

 
MESSAGES FROM THE SENATE 

 
 

           
A message from the Senate by 
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Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 852 

A bill for AN ACT concerning taxes. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 3 to HOUSE BILL NO. 852 
Passed the Senate, as amended, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
 
     AMENDMENT NO. 3____. Amend House Bill 852 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5.    
The Illinois Income Tax Act is amended by changing Section 215 as follows:  
      (35 ILCS 5/215)  
     Sec. 215.    Transportation Employee Credit.      (a) For each taxable year beginning on or after January 
1, 2004 and on or before December 31, 2006, a qualified employer shall be allowed a credit against the tax
imposed by subsections (a) and (b) of Section 201 of this Act in the amount of $50 for each eligible
employee employed by the taxpayer as of the last day of the taxable year.  
     (b) For purposes of this Section, "qualified employer" means:  

          (1) any employer who pays a commercial distribution fee under Section 3-815.1 of the Illinois 
Vehicle Code during the taxable year; or 

     
     (2) any employer who, as of the end of the taxable year, has one or more employees whose
compensation is subject to tax only by the employee's state of residence pursuant to 49 U.S.C 
14503(a)(1). 

     (c) For purposes of this Section, "employee" includes an individual who is treated as an employee of the
taxpayer under Section 401(c) of the Internal Revenue Code and whose actual assigned duties are such that, 
if the individual were a common-law employee performing such duties in 2 or more states, the individual's
compensation would be subject to tax only by the individual's state of residence pursuant to 49 U.S.C.
14503(a)(1).  
     (d) An employee is an "eligible employee" only if all of the following criteria are met:  
          (1) The employee is an operator of a motor vehicle; 

     
     (2) The employee's compensation, pursuant to 49 U.S.C. 14503(a)(1), is subject to tax only by the
employee's state of residence, or would be subject to tax only by the employee's state of residence if the
employee's actual duties were performed in 2 or more states; 

          (3) As of the end of the taxable year for which the credit is claimed, the employee is a resident of this 
State for purposes of this Act and 49 U.S.C. 14503(a)(1); and 

     
     (4) The employee is a full-time employee working 30 or more hours per week for 180 consecutive
days; provided that such 180-day period may be completed after the end of the taxable year for which 
the credit under this Section is claimed. 

     (e) For partners, shareholders of subchapter S corporations, and owners of limited liability companies, if
the limited liability company is treated as a partnership for purposes of federal and State income taxation, 
there shall be allowed a credit under this Section to be determined in accordance with the determination of
income and distributive share of income under Sections 702 and 704 and subchapter S of the Internal
Revenue Code.  
     (f) Any credit allowed under this Section which is unused in the year the credit is earned may be carried
forward to each of the 5 taxable years following the year for which the credit is first computed until it is
used. This credit shall be applied first to the earliest year for which there is a liability. If there is a credit
under this Section from more than one tax year that is available to offset a liability, the earliest credit
arising under this Section shall be applied first.  
     (g) (Blank) This Section is exempt from the provisions of Section 250 of this Act.  
     (h) The Department of Revenue shall promulgate such rules and regulations as may be deemed
necessary to carry out the purposes of this Section. (Source: P.A. 93-23, eff. 6-20-03.)  
     Section 10.    
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The Use Tax Act is amended by changing Sections 3-5 and 3-61 as follows:  
      (35 ILCS 105/3-5) (from Ch. 120, par. 439.3-5)  
     Sec. 3-5.    Exemptions. Use of the following tangible personal property is exempt from the tax imposed 
by this Act:  
     (1) Personal property purchased from a corporation, society, association, foundation, institution, or
organization, other than a limited liability company, that is organized and operated as a not-for-profit 
service enterprise for the benefit of persons 65 years of age or older if the personal property was not
purchased by the enterprise for the purpose of resale by the enterprise.  
     (2) Personal property purchased by a not-for-profit Illinois county fair association for use in conducting, 
operating, or promoting the county fair.  
     (3) Personal property purchased by a not-for-profit arts or cultural organization that establishes, by proof 
required by the Department by rule, that it has received an exemption under Section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code and that is organized and operated primarily for the presentation or support of arts
or cultural programming, activities, or services. These organizations include, but are not limited to, music
and dramatic arts organizations such as symphony orchestras and theatrical groups, arts and cultural service
organizations, local arts councils, visual arts organizations, and media arts organizations. On and after the
effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, however, an entity otherwise eligible 
for this exemption shall not make tax-free purchases unless it has an active identification number issued by
the Department.  
     (4) Personal property purchased by a governmental body, by a corporation, society, association, 
foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational
purposes, or by a not-for-profit corporation, society, association, foundation, institution, or organization
that has no compensated officers or employees and that is organized and operated primarily for the
recreation of persons 55 years of age or older. A limited liability company may qualify for the exemption
under this paragraph only if the limited liability company is organized and operated exclusively for 
educational purposes. On and after July 1, 1987, however, no entity otherwise eligible for this exemption
shall make tax-free purchases unless it has an active exemption identification number issued by the
Department.  
     (5) Until July 1, 2003, a passenger car that is a replacement vehicle to the extent that the purchase price
of the car is subject to the Replacement Vehicle Tax.  
     (6) Until July 1, 2003, graphic arts machinery and equipment, including repair and replacement parts, 
both new and used, and including that manufactured on special order, certified by the purchaser to be used
primarily for graphic arts production, and including machinery and equipment purchased for lease.
Equipment includes chemicals or chemicals acting as catalysts but only if the chemicals or chemicals acting
as catalysts effect a direct and immediate change upon a graphic arts product.  
     (7) Farm chemicals.  
     (8) Legal tender, currency, medallions, or gold or silver coinage issued by the State of Illinois, the 
government of the United States of America, or the government of any foreign country, and bullion.  
     (9) Personal property purchased from a teacher-sponsored student organization affiliated with an 
elementary or secondary school located in Illinois.  
     (10) A motor vehicle of the first division, a motor vehicle of the second division that is a self-contained 
motor vehicle designed or permanently converted to provide living quarters for recreational, camping, or
travel use, with direct walk through to the living quarters from the driver's seat, or a motor vehicle of the
second division that is of the van configuration designed for the transportation of not less than 7 nor more
than 16 passengers, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is used for automobile 
renting, as defined in the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act.  
     (11) Farm machinery and equipment, both new and used, including that manufactured on special order,
certified by the purchaser to be used primarily for production agriculture or State or federal agricultural
programs, including individual replacement parts for the machinery and equipment, including machinery
and equipment purchased for lease, and including implements of husbandry defined in Section 1-130 of the 
Illinois Vehicle Code, farm machinery and agricultural chemical and fertilizer spreaders, and nurse wagons
required to be registered under Section 3-809 of the Illinois Vehicle Code, but excluding other motor
vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code. Horticultural polyhouses or hoop houses
used for propagating, growing, or overwintering plants shall be considered farm machinery and equipment
under this item (11). Agricultural chemical tender tanks and dry boxes shall include units sold separately 
from a motor vehicle required to be licensed and units sold mounted on a motor vehicle required to be
licensed if the selling price of the tender is separately stated.  
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     Farm machinery and equipment shall include precision farming equipment that is installed or purchased
to be installed on farm machinery and equipment including, but not limited to, tractors, harvesters,
sprayers, planters, seeders, or spreaders. Precision farming equipment includes, but is not limited to, soil 
testing sensors, computers, monitors, software, global positioning and mapping systems, and other such
equipment.  
     Farm machinery and equipment also includes computers, sensors, software, and related equipment used
primarily in the computer-assisted operation of production agriculture facilities, equipment, and activities
such as, but not limited to, the collection, monitoring, and correlation of animal and crop data for the
purpose of formulating animal diets and agricultural chemicals. This item (11) is exempt from the 
provisions of Section 3-90.  
     (12) Fuel and petroleum products sold to or used by an air common carrier, certified by the carrier to be
used for consumption, shipment, or storage in the conduct of its business as an air common carrier, for a 
flight destined for or returning from a location or locations outside the United States without regard to
previous or subsequent domestic stopovers.  
     (13) Proceeds of mandatory service charges separately stated on customers' bills for the purchase and 
consumption of food and beverages purchased at retail from a retailer, to the extent that the proceeds of the
service charge are in fact turned over as tips or as a substitute for tips to the employees who participate 
directly in preparing, serving, hosting or cleaning up the food or beverage function with respect to which
the service charge is imposed.  
     (14) Until July 1, 2003, oil field exploration, drilling, and production equipment, including (i) rigs and
parts of rigs, rotary rigs, cable tool rigs, and workover rigs, (ii) pipe and tubular goods, including casing
and drill strings, (iii) pumps and pump-jack units, (iv) storage tanks and flow lines, (v) any individual
replacement part for oil field exploration, drilling, and production equipment, and (vi) machinery and
equipment purchased for lease; but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois
Vehicle Code.  
     (15) Photoprocessing machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and 
used, including that manufactured on special order, certified by the purchaser to be used primarily for
photoprocessing, and including photoprocessing machinery and equipment purchased for lease.  
     (16) Until July 1, 2003, coal exploration, mining, offhighway hauling, processing, maintenance, and
reclamation equipment, including replacement parts and equipment, and including equipment purchased for
lease, but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code.  
     (17) Until July 1, 2003, distillation machinery and equipment, sold as a unit or kit, assembled or
installed by the retailer, certified by the user to be used only for the production of ethyl alcohol that will be
used for consumption as motor fuel or as a component of motor fuel for the personal use of the user, and
not subject to sale or resale.  
     (18) Manufacturing and assembling machinery and equipment used primarily in the process of
manufacturing or assembling tangible personal property for wholesale or retail sale or lease, whether that
sale or lease is made directly by the manufacturer or by some other person, whether the materials used in
the process are owned by the manufacturer or some other person, or whether that sale or lease is made apart 
from or as an incident to the seller's engaging in the service occupation of producing machines, tools, dies,
jigs, patterns, gauges, or other similar items of no commercial value on special order for a particular
purchaser.  
     (19) Personal property delivered to a purchaser or purchaser's donee inside Illinois when the purchase
order for that personal property was received by a florist located outside Illinois who has a florist located
inside Illinois deliver the personal property.  
     (20) Semen used for artificial insemination of livestock for direct agricultural production.  
     (21) Horses, or interests in horses, registered with and meeting the requirements of any of the Arabian
Horse Club Registry of America, Appaloosa Horse Club, American Quarter Horse Association, United 
States Trotting Association, or Jockey Club, as appropriate, used for purposes of breeding or racing for
prizes.  
     (22) Computers and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in 
the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients purchased by a lessor who leases the equipment,
under a lease of one year or longer executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to
the tax imposed by this Act, to a hospital that has been issued an active tax exemption identification
number by the Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the equipment is
leased in a manner that does not qualify for this exemption or is used in any other non-exempt manner, the 
lessor shall be liable for the tax imposed under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be,
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based on the fair market value of the property at the time the non-qualifying use occurs. No lessor shall 
collect or attempt to collect an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the
tax imposed by this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the
lessor. If a lessor improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to 
claim a refund of that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any
reason, the lessor is liable to pay that amount to the Department.  
     (23) Personal property purchased by a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer
executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed by this Act, to a
governmental body that has been issued an active sales tax exemption identification number by the 
Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the property is leased in a manner
that does not qualify for this exemption or used in any other non-exempt manner, the lessor shall be liable 
for the tax imposed under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market
value of the property at the time the non-qualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect
an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or
the Service Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor
improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of 
that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor
is liable to pay that amount to the Department.  
     (24) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years 
ending on or before December 31, 2004, personal property that is donated for disaster relief to be used in a
State or federally declared disaster area in Illinois or bordering Illinois by a manufacturer or retailer that is
registered in this State to a corporation, society, association, foundation, or institution that has been issued a
sales tax exemption identification number by the Department that assists victims of the disaster who reside
within the declared disaster area.  
     (25) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is used in the performance of infrastructure
repairs in this State, including but not limited to municipal roads and streets, access roads, bridges,
sidewalks, waste disposal systems, water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities, resulting from a 
State or federally declared disaster in Illinois or bordering Illinois when such repairs are initiated on
facilities located in the declared disaster area within 6 months after the disaster.  
     (26) Beginning July 1, 1999, game or game birds purchased at a "game breeding and hunting preserve 
area" or an "exotic game hunting area" as those terms are used in the Wildlife Code or at a hunting
enclosure approved through rules adopted by the Department of Natural Resources. This paragraph is 
exempt from the provisions of Section 3-90.  
     (27) A motor vehicle, as that term is defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is 
donated to a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or institution that is 
determined by the Department to be organized and operated exclusively for educational purposes. For
purposes of this exemption, "a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for educational purposes" means all tax-supported public 
schools, private schools that offer systematic instruction in useful branches of learning by methods
common to public schools and that compare favorably in their scope and intensity with the course of study 
presented in tax-supported schools, and vocational or technical schools or institutes organized and operated
exclusively to provide a course of study of not less than 6 weeks duration and designed to prepare
individuals to follow a trade or to pursue a manual, technical, mechanical, industrial, business, or
commercial occupation.  
     (28) Beginning January 1, 2000, personal property, including food, purchased through fundraising
events for the benefit of a public or private elementary or secondary school, a group of those schools, or 
one or more school districts if the events are sponsored by an entity recognized by the school district that
consists primarily of volunteers and includes parents and teachers of the school children. This paragraph 
does not apply to fundraising events (i) for the benefit of private home instruction or (ii) for which the
fundraising entity purchases the personal property sold at the events from another individual or entity that
sold the property for the purpose of resale by the fundraising entity and that profits from the sale to the
fundraising entity. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90.  
     (29) Beginning January 1, 2000 and through December 31, 2001, new or used automatic vending
machines that prepare and serve hot food and beverages, including coffee, soup, and other items, and
replacement parts for these machines. Beginning January 1, 2002 and through June 30, 2003, machines and
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parts for machines used in commercial, coin-operated amusement and vending business if a use or 
occupation tax is paid on the gross receipts derived from the use of the commercial, coin-operated 
amusement and vending machines. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90.  
     (30) Food for human consumption that is to be consumed off the premises where it is sold (other than
alcoholic beverages, soft drinks, and food that has been prepared for immediate consumption) and
prescription and nonprescription medicines, drugs, medical appliances, and insulin, urine testing materials, 
syringes, and needles used by diabetics, for human use, when purchased for use by a person receiving
medical assistance under Article 5 of the Illinois Public Aid Code who resides in a licensed long-term care 
facility, as defined in the Nursing Home Care Act.  
     (31) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, computers
and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in the diagnosis,
analysis, or treatment of hospital patients purchased by a lessor who leases the equipment, under a lease of
one year or longer executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed
by this Act, to a hospital that has been issued an active tax exemption identification number by the 
Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the equipment is leased in a manner
that does not qualify for this exemption or is used in any other nonexempt manner, the lessor shall be liable 
for the tax imposed under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market
value of the property at the time the nonqualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect
an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or
the Service Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor
improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of 
that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor
is liable to pay that amount to the Department. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-
90.  
     (32) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, personal
property purchased by a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer executed or in
effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed by this Act, to a governmental
body that has been issued an active sales tax exemption identification number by the Department under
Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the property is leased in a manner that does not qualify 
for this exemption or used in any other nonexempt manner, the lessor shall be liable for the tax imposed
under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market value of the
property at the time the nonqualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect an amount
(however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or the Service
Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor improperly collects 
any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of that amount from
the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor is liable to pay
that amount to the Department. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90.  
     (33) On and after July 1, 2003 and through June 30, 2006, the use in this State of motor vehicles of the 
second division with a gross vehicle weight in excess of 8,000 pounds and that are subject to the 
commercial distribution fee imposed under Section 3-815.1 of the Illinois Vehicle Code. This exemption 
applies to repair and replacement parts added after the initial purchase of such a motor vehicle if that motor
vehicle is used in a manner that would qualify for the rolling stock exemption otherwise provided for in this
Act. (Source: P.A. 92-35, eff. 7-1-01; 92-227, eff. 8-2-01; 92-337, eff. 8-10-01; 92-484, eff. 8-23-01; 92-
651, eff. 7-11-02; 93-23, eff. 6-20-03; 93-24, eff. 6-20-03; revised 9-11-03.)  
      (35 ILCS 105/3-61)  
     Sec. 3-61.    Motor vehicles; use as rolling stock definition. Through June 30, 2003 and beginning again 
on July 1, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in subsections (b) and (c) of Section 
3-55 means for motor vehicles, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, and trailers, as 
defined in Section 1-209 of the Illinois Vehicle Code, when on 15 or more occasions in a 12-month period 
the motor vehicle and trailer has carried persons or property for hire in interstate commerce, even just
between points in Illinois, if the motor vehicle and trailer transports persons whose journeys or property
whose shipments originate or terminate outside Illinois. This definition applies to all property purchased for 
the purpose of being attached to those motor vehicles or trailers as a part thereof. On and after July 1, 2003
and through June 30, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in paragraphs (b) and (c) 
of Section 3-55 occurs for motor vehicles, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, when 
during a 12-month period the rolling stock has carried persons or property for hire in interstate commerce
for 51% of its total trips and transports persons whose journeys or property whose shipments originate or
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terminate outside Illinois. Trips that are only between points in Illinois shall not be counted as interstate
trips when calculating whether the tangible personal property qualifies for the exemption but such trips 
shall be included in total trips taken. (Source: P.A. 93-23, eff. 6-20-03.)  
     Section 15.    
The Service Use Tax Act is amended by changing Sections 2 and 3-5 as follows:  
      (35 ILCS 110/2) (from Ch. 120, par. 439.32)  
     Sec. 2.    "Use" means the exercise by any person of any right or power over tangible personal property
incident to the ownership of that property, but does not include the sale or use for demonstration by him of
that property in any form as tangible personal property in the regular course of business. "Use" does not
mean the interim use of tangible personal property nor the physical incorporation of tangible personal
property, as an ingredient or constituent, into other tangible personal property, (a) which is sold in the 
regular course of business or (b) which the person incorporating such ingredient or constituent therein has
undertaken at the time of such purchase to cause to be transported in interstate commerce to destinations
outside the State of Illinois.  
     "Purchased from a serviceman" means the acquisition of the ownership of, or title to, tangible personal
property through a sale of service.  
     "Purchaser" means any person who, through a sale of service, acquires the ownership of, or title to, any 
tangible personal property.  
     "Cost price" means the consideration paid by the serviceman for a purchase valued in money, whether
paid in money or otherwise, including cash, credits and services, and shall be determined without any
deduction on account of the supplier's cost of the property sold or on account of any other expense incurred
by the supplier. When a serviceman contracts out part or all of the services required in his sale of service, it
shall be presumed that the cost price to the serviceman of the property transferred to him or her by his or
her subcontractor is equal to 50% of the subcontractor's charges to the serviceman in the absence of proof
of the consideration paid by the subcontractor for the purchase of such property.  
     "Selling price" means the consideration for a sale valued in money whether received in money or
otherwise, including cash, credits and service, and shall be determined without any deduction on account of
the serviceman's cost of the property sold, the cost of materials used, labor or service cost or any other
expense whatsoever, but does not include interest or finance charges which appear as separate items on the
bill of sale or sales contract nor charges that are added to prices by sellers on account of the seller's duty to 
collect, from the purchaser, the tax that is imposed by this Act.  
     "Department" means the Department of Revenue.  
     "Person" means any natural individual, firm, partnership, association, joint stock company, joint
venture, public or private corporation, limited liability company, and any receiver, executor, trustee,
guardian or other representative appointed by order of any court.  
     "Sale of service" means any transaction except:  

          (1) a retail sale of tangible personal property taxable under the Retailers' Occupation Tax Act or
under the Use Tax Act. 

          (2) a sale of tangible personal property for the purpose of resale made in compliance with Section 2c
of the Retailers' Occupation Tax Act. 

     

     (3) except as hereinafter provided, a sale or transfer of tangible personal property as an incident to
the rendering of service for or by any governmental body, or for or by any corporation, society,
association, foundation or institution organized and operated exclusively for charitable, religious or 
educational purposes or any not-for-profit corporation, society, association, foundation, institution or
organization which has no compensated officers or employees and which is organized and operated
primarily for the recreation of persons 55 years of age or older. A limited liability company may qualify
for the exemption under this paragraph only if the limited liability company is organized and operated
exclusively for educational purposes. 

     

     (4) a sale or transfer of tangible personal property as an incident to the rendering of service for
interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce or by lessors under a
lease of one year or longer, executed or in effect at the time of purchase of personal property, to 
interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce so long as so used by
such interstate carriers for hire, and equipment operated by a telecommunications provider, licensed as a 
common carrier by the Federal Communications Commission, which is permanently installed in or
affixed to aircraft moving in interstate commerce. 

          (4a) a sale or transfer of tangible personal property as an incident to the rendering of service for 
owners, lessors, or shippers of tangible personal property which is utilized by interstate carriers for hire
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for use as rolling stock moving in interstate commerce so long as so used by interstate carriers for hire,
and equipment operated by a telecommunications provider, licensed as a common carrier by the Federal
Communications Commission, which is permanently installed in or affixed to aircraft moving in
interstate commerce. 

     

     (4a-5) on and after July 1, 2003 and through June 30, 2006, a sale or transfer of a motor vehicle of 
the second division with a gross vehicle weight in excess of 8,000 pounds as an incident to the rendering
of service if that motor vehicle is subject to the commercial distribution fee imposed under Section 3-
815.1 of the Illinois Vehicle Code. This exemption applies to repair and replacement parts added after
the initial purchase of such a motor vehicle if that motor vehicle is used in a manner that would qualify
for the rolling stock exemption otherwise provided for in this Act. 

     

     (5) a sale or transfer of machinery and equipment used primarily in the process of the manufacturing
or assembling, either in an existing, an expanded or a new manufacturing facility, of tangible personal
property for wholesale or retail sale or lease, whether such sale or lease is made directly by the
manufacturer or by some other person, whether the materials used in the process are owned by the
manufacturer or some other person, or whether such sale or lease is made apart from or as an incident to 
the seller's engaging in a service occupation and the applicable tax is a Service Use Tax or Service
Occupation Tax, rather than Use Tax or Retailers' Occupation Tax. 

     

     (5a) the repairing, reconditioning or remodeling, for a common carrier by rail, of tangible personal 
property which belongs to such carrier for hire, and as to which such carrier receives the physical
possession of the repaired, reconditioned or remodeled item of tangible personal property in Illinois, and 
which such carrier transports, or shares with another common carrier in the transportation of such
property, out of Illinois on a standard uniform bill of lading showing the person who repaired,
reconditioned or remodeled the property to a destination outside Illinois, for use outside Illinois. 

     

     (5b) a sale or transfer of tangible personal property which is produced by the seller thereof on special
order in such a way as to have made the applicable tax the Service Occupation Tax or the Service Use 
Tax, rather than the Retailers' Occupation Tax or the Use Tax, for an interstate carrier by rail which
receives the physical possession of such property in Illinois, and which transports such property, or
shares with another common carrier in the transportation of such property, out of Illinois on a standard 
uniform bill of lading showing the seller of the property as the shipper or consignor of such property to a
destination outside Illinois, for use outside Illinois. 

     

     (6) until July 1, 2003, a sale or transfer of distillation machinery and equipment, sold as a unit or kit
and assembled or installed by the retailer, which machinery and equipment is certified by the user to be
used only for the production of ethyl alcohol that will be used for consumption as motor fuel or as a 
component of motor fuel for the personal use of such user and not subject to sale or resale. 

     

     (7) at the election of any serviceman not required to be otherwise registered as a retailer under
Section 2a of the Retailers' Occupation Tax Act, made for each fiscal year sales of service in which the
aggregate annual cost price of tangible personal property transferred as an incident to the sales of service
is less than 35%, or 75% in the case of servicemen transferring prescription drugs or servicemen 
engaged in graphic arts production, of the aggregate annual total gross receipts from all sales of service.
The purchase of such tangible personal property by the serviceman shall be subject to tax under the
Retailers' Occupation Tax Act and the Use Tax Act. However, if a primary serviceman who has made
the election described in this paragraph subcontracts service work to a secondary serviceman who has
also made the election described in this paragraph, the primary serviceman does not incur a Use Tax 
liability if the secondary serviceman (i) has paid or will pay Use Tax on his or her cost price of any
tangible personal property transferred to the primary serviceman and (ii) certifies that fact in writing to
the primary serviceman. 

     Tangible personal property transferred incident to the completion of a maintenance agreement is exempt
from the tax imposed pursuant to this Act.  
     Exemption (5) also includes machinery and equipment used in the general maintenance or repair of such 
exempt machinery and equipment or for in-house manufacture of exempt machinery and equipment. For
the purposes of exemption (5), each of these terms shall have the following meanings: (1) "manufacturing
process" shall mean the production of any article of tangible personal property, whether such article is a
finished product or an article for use in the process of manufacturing or assembling a different article of
tangible personal property, by procedures commonly regarded as manufacturing, processing, fabricating, or 
refining which changes some existing material or materials into a material with a different form, use or
name. In relation to a recognized integrated business composed of a series of operations which collectively
constitute manufacturing, or individually constitute manufacturing operations, the manufacturing process
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shall be deemed to commence with the first operation or stage of production in the series, and shall not be
deemed to end until the completion of the final product in the last operation or stage of production in the 
series; and further, for purposes of exemption (5), photoprocessing is deemed to be a manufacturing
process of tangible personal property for wholesale or retail sale; (2) "assembling process" shall mean the 
production of any article of tangible personal property, whether such article is a finished product or an
article for use in the process of manufacturing or assembling a different article of tangible personal
property, by the combination of existing materials in a manner commonly regarded as assembling which
results in a material of a different form, use or name; (3) "machinery" shall mean major mechanical
machines or major components of such machines contributing to a manufacturing or assembling process; 
and (4) "equipment" shall include any independent device or tool separate from any machinery but essential
to an integrated manufacturing or assembly process; including computers used primarily in a
manufacturer's computer assisted design, computer assisted manufacturing (CAD/CAM) system; or any 
subunit or assembly comprising a component of any machinery or auxiliary, adjunct or attachment parts of
machinery, such as tools, dies, jigs, fixtures, patterns and molds; or any parts which require periodic
replacement in the course of normal operation; but shall not include hand tools. Equipment includes
chemicals or chemicals acting as catalysts but only if the chemicals or chemicals acting as catalysts effect a
direct and immediate change upon a product being manufactured or assembled for wholesale or retail sale 
or lease. The purchaser of such machinery and equipment who has an active resale registration number
shall furnish such number to the seller at the time of purchase. The user of such machinery and equipment 
and tools without an active resale registration number shall prepare a certificate of exemption for each
transaction stating facts establishing the exemption for that transaction, which certificate shall be available
to the Department for inspection or audit. The Department shall prescribe the form of the certificate.  
     Any informal rulings, opinions or letters issued by the Department in response to an inquiry or request
for any opinion from any person regarding the coverage and applicability of exemption (5) to specific 
devices shall be published, maintained as a public record, and made available for public inspection and
copying. If the informal ruling, opinion or letter contains trade secrets or other confidential information,
where possible the Department shall delete such information prior to publication. Whenever such informal
rulings, opinions, or letters contain any policy of general applicability, the Department shall formulate and
adopt such policy as a rule in accordance with the provisions of the Illinois Administrative Procedure Act.  
     On and after July 1, 1987, no entity otherwise eligible under exemption (3) of this Section shall make
tax free purchases unless it has an active exemption identification number issued by the Department.  
     The purchase, employment and transfer of such tangible personal property as newsprint and ink for the
primary purpose of conveying news (with or without other information) is not a purchase, use or sale of
service or of tangible personal property within the meaning of this Act.  
     "Serviceman" means any person who is engaged in the occupation of making sales of service.  
     "Sale at retail" means "sale at retail" as defined in the Retailers' Occupation Tax Act.  
     "Supplier" means any person who makes sales of tangible personal property to servicemen for the
purpose of resale as an incident to a sale of service.  
     "Serviceman maintaining a place of business in this State", or any like term, means and includes any
serviceman:  

     

     1. having or maintaining within this State, directly or by a subsidiary, an office, distribution house,
sales house, warehouse or other place of business, or any agent or other representative operating within
this State under the authority of the serviceman or its subsidiary, irrespective of whether such place of 
business or agent or other representative is located here permanently or temporarily, or whether such
serviceman or subsidiary is licensed to do business in this State; 

     
     2. soliciting orders for tangible personal property by means of a telecommunication or television
shopping system (which utilizes toll free numbers) which is intended by the retailer to be broadcast by
cable television or other means of broadcasting, to consumers located in this State; 

     
     3. pursuant to a contract with a broadcaster or publisher located in this State, soliciting orders for
tangible personal property by means of advertising which is disseminated primarily to consumers
located in this State and only secondarily to bordering jurisdictions; 

     

     4. soliciting orders for tangible personal property by mail if the solicitations are substantial and
recurring and if the retailer benefits from any banking, financing, debt collection, telecommunication, or 
marketing activities occurring in this State or benefits from the location in this State of authorized
installation, servicing, or repair facilities; 

          5. being owned or controlled by the same interests which own or control any retailer engaging in 
business in the same or similar line of business in this State; 
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          6. having a franchisee or licensee operating under its trade name if the franchisee or licensee is
required to collect the tax under this Section; 

     
     7. pursuant to a contract with a cable television operator located in this State, soliciting orders for
tangible personal property by means of advertising which is transmitted or distributed over a cable
television system in this State; or 

          8. engaging in activities in Illinois, which activities in the state in which the supply business
engaging in such activities is located would constitute maintaining a place of business in that state. 

(Source: P.A. 92-484, eff. 8-23-01; 93-23, eff. 6-20-03; 93-24, eff. 6-20-03; revised 8-21-03.)  
      (35 ILCS 110/3-51)  
     Sec. 3-51.    Motor vehicles; use as rolling stock definition. Through June 30, 2003 and beginning again 
on July 1, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in subsection (b) of Section 3-45 
means for motor vehicles, as defined in Section 1-46 of the Illinois Vehicle Code, and trailers, as defined in 
Section 1-209 of the Illinois Vehicle Code, when on 15 or more occasions in a 12-month period the motor 
vehicle and trailer has carried persons or property for hire in interstate commerce, even just between points
in Illinois, if the motor vehicle and trailer transports persons whose journeys or property whose shipments
originate or terminate outside Illinois. This definition applies to all property purchased for the purpose of 
being attached to those motor vehicles or trailers as a part thereof. On and after July 1, 2003 and through 
June 30, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in paragraphs (4) and (4a) of the 
definition of "sale of service" in Section 2 and subsection (b) of Section 3-45 occurs for motor vehicles, as 
defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, when during a 12-month period the rolling stock has 
carried persons or property for hire in interstate commerce for 51% of its total trips and transports persons
whose journeys or property whose shipments originate or terminate outside Illinois. Trips that are only 
between points in Illinois shall not be counted as interstate trips when calculating whether the tangible 
personal property qualifies for the exemption but such trips shall be included in total trips taken. (Source: 
P.A. 93-23, eff. 6-20-03.)  
     Section 20.    
The Service Occupation Tax Act is amended by changing Sections 2 and 2d as follows:  
      (35 ILCS 115/2) (from Ch. 120, par. 439.102)  
     Sec. 2.    "Transfer" means any transfer of the title to property or of the ownership of property whether
or not the transferor retains title as security for the payment of amounts due him from the transferee.  
     "Cost Price" means the consideration paid by the serviceman for a purchase valued in money, whether
paid in money or otherwise, including cash, credits and services, and shall be determined without any
deduction on account of the supplier's cost of the property sold or on account of any other expense incurred
by the supplier. When a serviceman contracts out part or all of the services required in his sale of service, it
shall be presumed that the cost price to the serviceman of the property transferred to him by his or her 
subcontractor is equal to 50% of the subcontractor's charges to the serviceman in the absence of proof of
the consideration paid by the subcontractor for the purchase of such property.  
     "Department" means the Department of Revenue.  
     "Person" means any natural individual, firm, partnership, association, joint stock company, joint
venture, public or private corporation, limited liability company, and any receiver, executor, trustee,
guardian or other representative appointed by order of any court.  
     "Sale of Service" means any transaction except:  
     (a) A retail sale of tangible personal property taxable under the Retailers' Occupation Tax Act or under
the Use Tax Act.  
     (b) A sale of tangible personal property for the purpose of resale made in compliance with Section 2c of
the Retailers' Occupation Tax Act.  
     (c) Except as hereinafter provided, a sale or transfer of tangible personal property as an incident to the
rendering of service for or by any governmental body or for or by any corporation, society, association,
foundation or institution organized and operated exclusively for charitable, religious or educational
purposes or any not-for-profit corporation, society, association, foundation, institution or organization 
which has no compensated officers or employees and which is organized and operated primarily for the
recreation of persons 55 years of age or older. A limited liability company may qualify for the exemption
under this paragraph only if the limited liability company is organized and operated exclusively for
educational purposes.  
     (d) A sale or transfer of tangible personal property as an incident to the rendering of service for
interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce or lessors under leases of
one year or longer, executed or in effect at the time of purchase, to interstate carriers for hire for use as
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rolling stock moving in interstate commerce, and equipment operated by a telecommunications provider, 
licensed as a common carrier by the Federal Communications Commission, which is permanently installed
in or affixed to aircraft moving in interstate commerce.  
     (d-1) A sale or transfer of tangible personal property as an incident to the rendering of service for 
owners, lessors or shippers of tangible personal property which is utilized by interstate carriers for hire for
use as rolling stock moving in interstate commerce, and equipment operated by a telecommunications
provider, licensed as a common carrier by the Federal Communications Commission, which is permanently
installed in or affixed to aircraft moving in interstate commerce.  
     (d-1.1) On and after July 1, 2003 and through June 30, 2006, a sale or transfer of a motor vehicle of the 
second division with a gross vehicle weight in excess of 8,000 pounds as an incident to the rendering of
service if that motor vehicle is subject to the commercial distribution fee imposed under Section 3-815.1 of 
the Illinois Vehicle Code. This exemption applies to repair and replacement parts added after the initial
purchase of such a motor vehicle if that motor vehicle is used in a manner that would qualify for the rolling
stock exemption otherwise provided for in this Act.  
     (d-2) The repairing, reconditioning or remodeling, for a common carrier by rail, of tangible personal
property which belongs to such carrier for hire, and as to which such carrier receives the physical
possession of the repaired, reconditioned or remodeled item of tangible personal property in Illinois, and 
which such carrier transports, or shares with another common carrier in the transportation of such property,
out of Illinois on a standard uniform bill of lading showing the person who repaired, reconditioned or 
remodeled the property as the shipper or consignor of such property to a destination outside Illinois, for use
outside Illinois.  
     (d-3) A sale or transfer of tangible personal property which is produced by the seller thereof on special
order in such a way as to have made the applicable tax the Service Occupation Tax or the Service Use Tax,
rather than the Retailers' Occupation Tax or the Use Tax, for an interstate carrier by rail which receives the
physical possession of such property in Illinois, and which transports such property, or shares with another 
common carrier in the transportation of such property, out of Illinois on a standard uniform bill of lading
showing the seller of the property as the shipper or consignor of such property to a destination outside 
Illinois, for use outside Illinois.  
     (d-4) Until January 1, 1997, a sale, by a registered serviceman paying tax under this Act to the
Department, of special order printed materials delivered outside Illinois and which are not returned to this 
State, if delivery is made by the seller or agent of the seller, including an agent who causes the product to
be delivered outside Illinois by a common carrier or the U.S. postal service.  
     (e) A sale or transfer of machinery and equipment used primarily in the process of the manufacturing or 
assembling, either in an existing, an expanded or a new manufacturing facility, of tangible personal
property for wholesale or retail sale or lease, whether such sale or lease is made directly by the
manufacturer or by some other person, whether the materials used in the process are owned by the
manufacturer or some other person, or whether such sale or lease is made apart from or as an incident to the
seller's engaging in a service occupation and the applicable tax is a Service Occupation Tax or Service Use 
Tax, rather than Retailers' Occupation Tax or Use Tax.  
     (f) Until July 1, 2003, the sale or transfer of distillation machinery and equipment, sold as a unit or kit
and assembled or installed by the retailer, which machinery and equipment is certified by the user to be
used only for the production of ethyl alcohol that will be used for consumption as motor fuel or as a
component of motor fuel for the personal use of such user and not subject to sale or resale.  
     (g) At the election of any serviceman not required to be otherwise registered as a retailer under Section
2a of the Retailers' Occupation Tax Act, made for each fiscal year sales of service in which the aggregate
annual cost price of tangible personal property transferred as an incident to the sales of service is less than
35% (75% in the case of servicemen transferring prescription drugs or servicemen engaged in graphic arts
production) of the aggregate annual total gross receipts from all sales of service. The purchase of such 
tangible personal property by the serviceman shall be subject to tax under the Retailers' Occupation Tax
Act and the Use Tax Act. However, if a primary serviceman who has made the election described in this
paragraph subcontracts service work to a secondary serviceman who has also made the election described
in this paragraph, the primary serviceman does not incur a Use Tax liability if the secondary serviceman (i)
has paid or will pay Use Tax on his or her cost price of any tangible personal property transferred to the 
primary serviceman and (ii) certifies that fact in writing to the primary serviceman.  
     Tangible personal property transferred incident to the completion of a maintenance agreement is exempt
from the tax imposed pursuant to this Act.  
     Exemption (e) also includes machinery and equipment used in the general maintenance or repair of such
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exempt machinery and equipment or for in-house manufacture of exempt machinery and equipment. For
the purposes of exemption (e), each of these terms shall have the following meanings: (1) "manufacturing
process" shall mean the production of any article of tangible personal property, whether such article is a
finished product or an article for use in the process of manufacturing or assembling a different article of 
tangible personal property, by procedures commonly regarded as manufacturing, processing, fabricating, or
refining which changes some existing material or materials into a material with a different form, use or
name. In relation to a recognized integrated business composed of a series of operations which collectively
constitute manufacturing, or individually constitute manufacturing operations, the manufacturing process
shall be deemed to commence with the first operation or stage of production in the series, and shall not be
deemed to end until the completion of the final product in the last operation or stage of production in the
series; and further for purposes of exemption (e), photoprocessing is deemed to be a manufacturing process 
of tangible personal property for wholesale or retail sale; (2) "assembling process" shall mean the
production of any article of tangible personal property, whether such article is a finished product or an
article for use in the process of manufacturing or assembling a different article of tangible personal
property, by the combination of existing materials in a manner commonly regarded as assembling which
results in a material of a different form, use or name; (3) "machinery" shall mean major mechanical 
machines or major components of such machines contributing to a manufacturing or assembling process;
and (4) "equipment" shall include any independent device or tool separate from any machinery but essential
to an integrated manufacturing or assembly process; including computers used primarily in a
manufacturer's computer assisted design, computer assisted manufacturing (CAD/CAM) system; or any
subunit or assembly comprising a component of any machinery or auxiliary, adjunct or attachment parts of 
machinery, such as tools, dies, jigs, fixtures, patterns and molds; or any parts which require periodic
replacement in the course of normal operation; but shall not include hand tools. Equipment includes
chemicals or chemicals acting as catalysts but only if the chemicals or chemicals acting as catalysts effect a
direct and immediate change upon a product being manufactured or assembled for wholesale or retail sale
or lease. The purchaser of such machinery and equipment who has an active resale registration number 
shall furnish such number to the seller at the time of purchase. The purchaser of such machinery and
equipment and tools without an active resale registration number shall furnish to the seller a certificate of
exemption for each transaction stating facts establishing the exemption for that transaction, which
certificate shall be available to the Department for inspection or audit.  
     Except as provided in Section 2d of this Act, the rolling stock exemption applies to rolling stock used by 
an interstate carrier for hire, even just between points in Illinois, if such rolling stock transports, for hire,
persons whose journeys or property whose shipments originate or terminate outside Illinois.  
     Any informal rulings, opinions or letters issued by the Department in response to an inquiry or request
for any opinion from any person regarding the coverage and applicability of exemption (e) to specific
devices shall be published, maintained as a public record, and made available for public inspection and 
copying. If the informal ruling, opinion or letter contains trade secrets or other confidential information,
where possible the Department shall delete such information prior to publication. Whenever such informal
rulings, opinions, or letters contain any policy of general applicability, the Department shall formulate and
adopt such policy as a rule in accordance with the provisions of the Illinois Administrative Procedure Act.  
     On and after July 1, 1987, no entity otherwise eligible under exemption (c) of this Section shall make 
tax free purchases unless it has an active exemption identification number issued by the Department.  
     "Serviceman" means any person who is engaged in the occupation of making sales of service.  
     "Sale at Retail" means "sale at retail" as defined in the Retailers' Occupation Tax Act.  
     "Supplier" means any person who makes sales of tangible personal property to servicemen for the
purpose of resale as an incident to a sale of service. (Source: P.A. 92-484, eff. 8-23-01; 93-23, eff. 6-20-03; 
93-24, eff. 6-20-03; revised 8-21-03.)  
      (35 ILCS 115/2d)  
     Sec. 2d.    Motor vehicles; use as rolling stock definition. Through June 30, 2003 and beginning again 
on July 1, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in subsections (d) and (d-1) of the 
definition of "sale of service" in Section 2 means for motor vehicles, as defined in Section 1-146 of the 
Illinois Vehicle Code, and trailers, as defined in Section 1-209 of the Illinois Vehicle Code, when on 15 or 
more occasions in a 12-month period the motor vehicle and trailer has carried persons or property for hire
in interstate commerce, even just between points in Illinois, if the motor vehicle and trailer transports
persons whose journeys or property whose shipments originate or terminate outside Illinois. This definition
applies to all property purchased for the purpose of being attached to those motor vehicles or trailers as a
part thereof. On and after July 1, 2003 and through June 30, 2006, "use as rolling stock moving in interstate 
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commerce" in paragraphs (d) and (d-1) of the definition of "sale of service" in Section 2 occurs for motor
vehicles, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, when during a 12-month period the 
rolling stock has carried persons or property for hire in interstate commerce for 51% of its total trips and
transports persons whose journeys or property whose shipments originate or terminate outside Illinois.
Trips that are only between points in Illinois will not be counted as interstate trips when calculating
whether the tangible personal property qualifies for the exemption but such trips will be included in total
trips taken. (Source: P.A. 93-23, eff. 6-20-03.)  
     Section 25.    
The Retailers' Occupation Tax Act is amended by changing Sections 2-5 and 2-51 as follows:  
      (35 ILCS 120/2-5) (from Ch. 120, par. 441-5)  
     Sec. 2-5.    Exemptions. Gross receipts from proceeds from the sale of the following tangible personal
property are exempt from the tax imposed by this Act:  
     (1) Farm chemicals.  
     (2) Farm machinery and equipment, both new and used, including that manufactured on special order,
certified by the purchaser to be used primarily for production agriculture or State or federal agricultural 
programs, including individual replacement parts for the machinery and equipment, including machinery
and equipment purchased for lease, and including implements of husbandry defined in Section 1-130 of the 
Illinois Vehicle Code, farm machinery and agricultural chemical and fertilizer spreaders, and nurse wagons
required to be registered under Section 3-809 of the Illinois Vehicle Code, but excluding other motor
vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code. Horticultural polyhouses or hoop houses 
used for propagating, growing, or overwintering plants shall be considered farm machinery and equipment
under this item (2). Agricultural chemical tender tanks and dry boxes shall include units sold separately
from a motor vehicle required to be licensed and units sold mounted on a motor vehicle required to be
licensed, if the selling price of the tender is separately stated.  
     Farm machinery and equipment shall include precision farming equipment that is installed or purchased 
to be installed on farm machinery and equipment including, but not limited to, tractors, harvesters,
sprayers, planters, seeders, or spreaders. Precision farming equipment includes, but is not limited to, soil
testing sensors, computers, monitors, software, global positioning and mapping systems, and other such
equipment.  
     Farm machinery and equipment also includes computers, sensors, software, and related equipment used
primarily in the computer-assisted operation of production agriculture facilities, equipment, and activities 
such as, but not limited to, the collection, monitoring, and correlation of animal and crop data for the
purpose of formulating animal diets and agricultural chemicals. This item (7) is exempt from the provisions
of Section 2-70.  
     (3) Until July 1, 2003, distillation machinery and equipment, sold as a unit or kit, assembled or installed
by the retailer, certified by the user to be used only for the production of ethyl alcohol that will be used for
consumption as motor fuel or as a component of motor fuel for the personal use of the user, and not subject
to sale or resale.  
     (4) Until July 1, 2003, graphic arts machinery and equipment, including repair and replacement parts,
both new and used, and including that manufactured on special order or purchased for lease, certified by the
purchaser to be used primarily for graphic arts production. Equipment includes chemicals or chemicals
acting as catalysts but only if the chemicals or chemicals acting as catalysts effect a direct and immediate 
change upon a graphic arts product.  
     (5) A motor vehicle of the first division, a motor vehicle of the second division that is a self-contained 
motor vehicle designed or permanently converted to provide living quarters for recreational, camping, or 
travel use, with direct walk through access to the living quarters from the driver's seat, or a motor vehicle of
the second division that is of the van configuration designed for the transportation of not less than 7 nor
more than 16 passengers, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is used for 
automobile renting, as defined in the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act.  
     (6) Personal property sold by a teacher-sponsored student organization affiliated with an elementary or 
secondary school located in Illinois.  
     (7) Until July 1, 2003, proceeds of that portion of the selling price of a passenger car the sale of which is
subject to the Replacement Vehicle Tax.  
     (8) Personal property sold to an Illinois county fair association for use in conducting, operating, or
promoting the county fair.  
     (9) Personal property sold to a not-for-profit arts or cultural organization that establishes, by proof
required by the Department by rule, that it has received an exemption under Section 501(c)(3) of the 
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Internal Revenue Code and that is organized and operated primarily for the presentation or support of arts
or cultural programming, activities, or services. These organizations include, but are not limited to, music 
and dramatic arts organizations such as symphony orchestras and theatrical groups, arts and cultural service
organizations, local arts councils, visual arts organizations, and media arts organizations. On and after the
effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, however, an entity otherwise eligible
for this exemption shall not make tax-free purchases unless it has an active identification number issued by
the Department.  
     (10) Personal property sold by a corporation, society, association, foundation, institution, or 
organization, other than a limited liability company, that is organized and operated as a not-for-profit 
service enterprise for the benefit of persons 65 years of age or older if the personal property was not 
purchased by the enterprise for the purpose of resale by the enterprise.  
     (11) Personal property sold to a governmental body, to a corporation, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational purposes, or to a not-
for-profit corporation, society, association, foundation, institution, or organization that has no compensated
officers or employees and that is organized and operated primarily for the recreation of persons 55 years of 
age or older. A limited liability company may qualify for the exemption under this paragraph only if the
limited liability company is organized and operated exclusively for educational purposes. On and after July
1, 1987, however, no entity otherwise eligible for this exemption shall make tax-free purchases unless it has 
an active identification number issued by the Department.  
     (12) Tangible personal property sold to interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in
interstate commerce or to lessors under leases of one year or longer executed or in effect at the time of
purchase by interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce and
equipment operated by a telecommunications provider, licensed as a common carrier by the Federal 
Communications Commission, which is permanently installed in or affixed to aircraft moving in interstate
commerce.  
     (12-5) On and after July 1, 2003 and through June 30, 2006, motor vehicles of the second division with 
a gross vehicle weight in excess of 8,000 pounds that are subject to the commercial distribution fee
imposed under Section 3-815.1 of the Illinois Vehicle Code. This exemption applies to repair and
replacement parts added after the initial purchase of such a motor vehicle if that motor vehicle is used in a 
manner that would qualify for the rolling stock exemption otherwise provided for in this Act.  
     (13) Proceeds from sales to owners, lessors, or shippers of tangible personal property that is utilized by 
interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce and equipment operated
by a telecommunications provider, licensed as a common carrier by the Federal Communications
Commission, which is permanently installed in or affixed to aircraft moving in interstate commerce.  
     (14) Machinery and equipment that will be used by the purchaser, or a lessee of the purchaser, primarily
in the process of manufacturing or assembling tangible personal property for wholesale or retail sale or 
lease, whether the sale or lease is made directly by the manufacturer or by some other person, whether the
materials used in the process are owned by the manufacturer or some other person, or whether the sale or
lease is made apart from or as an incident to the seller's engaging in the service occupation of producing
machines, tools, dies, jigs, patterns, gauges, or other similar items of no commercial value on special order
for a particular purchaser.  
     (15) Proceeds of mandatory service charges separately stated on customers' bills for purchase and
consumption of food and beverages, to the extent that the proceeds of the service charge are in fact turned
over as tips or as a substitute for tips to the employees who participate directly in preparing, serving, 
hosting or cleaning up the food or beverage function with respect to which the service charge is imposed.  
     (16) Petroleum products sold to a purchaser if the seller is prohibited by federal law from charging tax to
the purchaser.  
     (17) Tangible personal property sold to a common carrier by rail or motor that receives the physical
possession of the property in Illinois and that transports the property, or shares with another common
carrier in the transportation of the property, out of Illinois on a standard uniform bill of lading showing the 
seller of the property as the shipper or consignor of the property to a destination outside Illinois, for use
outside Illinois.  
     (18) Legal tender, currency, medallions, or gold or silver coinage issued by the State of Illinois, the 
government of the United States of America, or the government of any foreign country, and bullion.  
     (19) Until July 1 2003, oil field exploration, drilling, and production equipment, including (i) rigs and
parts of rigs, rotary rigs, cable tool rigs, and workover rigs, (ii) pipe and tubular goods, including casing
and drill strings, (iii) pumps and pump-jack units, (iv) storage tanks and flow lines, (v) any individual
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replacement part for oil field exploration, drilling, and production equipment, and (vi) machinery and
equipment purchased for lease; but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois
Vehicle Code.  
     (20) Photoprocessing machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and 
used, including that manufactured on special order, certified by the purchaser to be used primarily for
photoprocessing, and including photoprocessing machinery and equipment purchased for lease.  
     (21) Until July 1, 2003, coal exploration, mining, offhighway hauling, processing, maintenance, and
reclamation equipment, including replacement parts and equipment, and including equipment purchased for
lease, but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code.  
     (22) Fuel and petroleum products sold to or used by an air carrier, certified by the carrier to be used for
consumption, shipment, or storage in the conduct of its business as an air common carrier, for a flight
destined for or returning from a location or locations outside the United States without regard to previous or
subsequent domestic stopovers.  
     (23) A transaction in which the purchase order is received by a florist who is located outside Illinois, but
who has a florist located in Illinois deliver the property to the purchaser or the purchaser's donee in Illinois. 
     (24) Fuel consumed or used in the operation of ships, barges, or vessels that are used primarily in or for
the transportation of property or the conveyance of persons for hire on rivers bordering on this State if the 
fuel is delivered by the seller to the purchaser's barge, ship, or vessel while it is afloat upon that bordering
river.  
     (25) A motor vehicle sold in this State to a nonresident even though the motor vehicle is delivered to the 
nonresident in this State, if the motor vehicle is not to be titled in this State, and if a drive-away permit is 
issued to the motor vehicle as provided in Section 3-603 of the Illinois Vehicle Code or if the nonresident 
purchaser has vehicle registration plates to transfer to the motor vehicle upon returning to his or her home
state. The issuance of the drive-away permit or having the out-of-state registration plates to be transferred is 
prima facie evidence that the motor vehicle will not be titled in this State.  
     (26) Semen used for artificial insemination of livestock for direct agricultural production.  
     (27) Horses, or interests in horses, registered with and meeting the requirements of any of the Arabian 
Horse Club Registry of America, Appaloosa Horse Club, American Quarter Horse Association, United
States Trotting Association, or Jockey Club, as appropriate, used for purposes of breeding or racing for
prizes.  
     (28) Computers and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in
the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients sold to a lessor who leases the equipment, under a
lease of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase, to a hospital that has been 
issued an active tax exemption identification number by the Department under Section 1g of this Act.  
     (29) Personal property sold to a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer
executed or in effect at the time of the purchase, to a governmental body that has been issued an active tax
exemption identification number by the Department under Section 1g of this Act.  
     (30) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years 
ending on or before December 31, 2004, personal property that is donated for disaster relief to be used in a
State or federally declared disaster area in Illinois or bordering Illinois by a manufacturer or retailer that is
registered in this State to a corporation, society, association, foundation, or institution that has been issued a
sales tax exemption identification number by the Department that assists victims of the disaster who reside
within the declared disaster area.  
     (31) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is used in the performance of infrastructure
repairs in this State, including but not limited to municipal roads and streets, access roads, bridges, 
sidewalks, waste disposal systems, water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities, resulting from a 
State or federally declared disaster in Illinois or bordering Illinois when such repairs are initiated on
facilities located in the declared disaster area within 6 months after the disaster.  
     (32) Beginning July 1, 1999, game or game birds sold at a "game breeding and hunting preserve area" or 
an "exotic game hunting area" as those terms are used in the Wildlife Code or at a hunting enclosure
approved through rules adopted by the Department of Natural Resources. This paragraph is exempt from
the provisions of Section 2-70.  
     (33) A motor vehicle, as that term is defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is 
donated to a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or institution that is
determined by the Department to be organized and operated exclusively for educational purposes. For
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purposes of this exemption, "a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for educational purposes" means all tax-supported public 
schools, private schools that offer systematic instruction in useful branches of learning by methods
common to public schools and that compare favorably in their scope and intensity with the course of study
presented in tax-supported schools, and vocational or technical schools or institutes organized and operated
exclusively to provide a course of study of not less than 6 weeks duration and designed to prepare
individuals to follow a trade or to pursue a manual, technical, mechanical, industrial, business, or 
commercial occupation.  
     (34) Beginning January 1, 2000, personal property, including food, purchased through fundraising
events for the benefit of a public or private elementary or secondary school, a group of those schools, or 
one or more school districts if the events are sponsored by an entity recognized by the school district that
consists primarily of volunteers and includes parents and teachers of the school children. This paragraph
does not apply to fundraising events (i) for the benefit of private home instruction or (ii) for which the
fundraising entity purchases the personal property sold at the events from another individual or entity that
sold the property for the purpose of resale by the fundraising entity and that profits from the sale to the 
fundraising entity. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
     (35) Beginning January 1, 2000 and through December 31, 2001, new or used automatic vending
machines that prepare and serve hot food and beverages, including coffee, soup, and other items, and
replacement parts for these machines. Beginning January 1, 2002 and through June 30, 2003, machines and
parts for machines used in commercial, coin-operated amusement and vending business if a use or 
occupation tax is paid on the gross receipts derived from the use of the commercial, coin-operated 
amusement and vending machines. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
     (35-5) Food for human consumption that is to be consumed off the premises where it is sold (other than
alcoholic beverages, soft drinks, and food that has been prepared for immediate consumption) and
prescription and nonprescription medicines, drugs, medical appliances, and insulin, urine testing materials, 
syringes, and needles used by diabetics, for human use, when purchased for use by a person receiving
medical assistance under Article 5 of the Illinois Public Aid Code who resides in a licensed long-term care 
facility, as defined in the Nursing Home Care Act.  
     (36) Beginning August 2, 2001, computers and communications equipment utilized for any hospital
purpose and equipment used in the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients sold to a lessor who
leases the equipment, under a lease of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase,
to a hospital that has been issued an active tax exemption identification number by the Department under
Section 1g of this Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
     (37) Beginning August 2, 2001, personal property sold to a lessor who leases the property, under a lease
of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase, to a governmental body that has been
issued an active tax exemption identification number by the Department under Section 1g of this Act. This
paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
     (38) Beginning on January 1, 2002, tangible personal property purchased from an Illinois retailer by a
taxpayer engaged in centralized purchasing activities in Illinois who will, upon receipt of the property in
Illinois, temporarily store the property in Illinois (i) for the purpose of subsequently transporting it outside
this State for use or consumption thereafter solely outside this State or (ii) for the purpose of being
processed, fabricated, or manufactured into, attached to, or incorporated into other tangible personal
property to be transported outside this State and thereafter used or consumed solely outside this State. The 
Director of Revenue shall, pursuant to rules adopted in accordance with the Illinois Administrative
Procedure Act, issue a permit to any taxpayer in good standing with the Department who is eligible for the
exemption under this paragraph (38). The permit issued under this paragraph (38) shall authorize the
holder, to the extent and in the manner specified in the rules adopted under this Act, to purchase tangible
personal property from a retailer exempt from the taxes imposed by this Act. Taxpayers shall maintain all 
necessary books and records to substantiate the use and consumption of all such tangible personal property
outside of the State of Illinois. (Source: P.A. 92-16, eff. 6-28-01; 92-35, eff. 7-1-01; 92-227, eff. 8-2-01; 
92-337, eff. 8-10-01; 92-484, eff. 8-23-01; 92-488, eff. 8-23-01; 92-651, eff. 7-11-02; 92-680, eff. 7-16-02; 
93-23, eff. 6-20-03; 93-24, eff. 6-20-03; revised 9-11-03.)  
      (35 ILCS 120/2-51)  
     Sec. 2-51.    Motor vehicles; use as rolling stock definition. Through June 30, 2003 and beginning again 
on July 1, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in paragraphs (12) and (13) of
Section 2-5 means for motor vehicles, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, and trailers, 
as defined in Section 1-209 of the Illinois Vehicle Code, when on 15 or more occasions in a 12-month 
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period the motor vehicle and trailer has carried persons or property for hire in interstate commerce, even
just between points in Illinois, if the motor vehicle and trailer transports persons whose journeys or 
property whose shipments originate or terminate outside Illinois. This definition applies to all property
purchased for the purpose of being attached to those motor vehicles or trailers as a part thereof. On and 
after July 1, 2003 and through June 30, 2006, "use as rolling stock moving in interstate commerce" in 
paragraphs (12) and (13) of Section 2-5 occurs for motor vehicles, as defined in Section 1-146 of the 
Illinois Vehicle Code, when during a 12-month period the rolling stock has carried persons or property for
hire in interstate commerce for 51% of its total trips and transports persons whose journeys or property
whose shipments originate or terminate outside Illinois. Trips that are only between points in Illinois shall 
not be counted as interstate trips when calculating whether the tangible personal property qualifies for the
exemption but such trips shall be included in total trips taken. (Source: P.A. 93-23, eff. 6-20-03.)  
     Section 30.    
The Illinois Vehicle Code is amended by changing Section 3-815.1 as follows:  
      (625 ILCS 5/3-815.1)  
     Sec. 3-815.1.    Commercial distribution fee. Beginning July 1, 2003, in addition to any tax or fee
imposed under this Code:  

     

     (a) Vehicles of the second division with a gross vehicle weight that exceeds 8,000 pounds and that
incur any tax or fee under subsection (a) of Section 3-815 of this Code or subsection (a) of Section 3-
818 of this Code, as applicable, and shall pay to the Secretary of State a commercial distribution fee, for 
each registration year, for the use of the public highways, State infrastructure, and State services, in an
amount equal to: 

               36% for the registration year beginning on July 1, 2003;  
               24% for the registration year beginning on July 1, 2004; 
               12% for the registration year beginning on July 1, 2005; and 
               0% for the registration year beginning on July 1, 2006 and for each registration year thereafter 

     of the taxes and fees incurred under subsection (a) of Section 3-815 of this Code, or subsection (a) of 
Section 3-818 of this Code, as applicable, rounded up to the nearest whole dollar. 

     

     (b) Vehicles of the second division with a gross vehicle weight of 8,000 pounds or less and that incur 
any tax or fee under subsection (a) of Section 3-815 of this Code or subsection (a) of Section 3-818 of 
this Code, as applicable, and have claimed the rolling stock exemption under the Retailers' Occupation 
Tax Act, Use Tax Act, Service Occupation Tax Act, or Service Use Tax Act shall pay to the Illinois
Department of Revenue (or the Secretary of State under an intergovernmental agreement) a commercial
distribution fee, for each registration year, for the use of the public highways, State infrastructure, and
State services, in an amount equal to: 

               36% for the registration year beginning on July 1, 2003; 
               24% for the registration year beginning on July 1, 2004; 
               12% for the registration year beginning on July 1, 2005; and 
               0% for the registration year beginning on July 1, 2006 and for each registration year thereafter 

     of the taxes and fees incurred under subsection (a) of Section 3-815 of this Code or subsection (a) of 
Section 3-818 of this Code, as applicable, rounded up to the nearest whole dollar. 

     The fees paid under this Section shall be deposited by the Secretary of State into the General Revenue
Fund. (Source: P.A. 93-23, eff. 6-20-03; revised 10-9-03.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 3 to HOUSE BILL 852 was 
placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
 
 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 585 

A bill for AN ACT in relation to pensions. 
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Together with the attached amendments thereto (which amendments have been printed by the 
Senate), in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 

Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 585 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 585 
Passed the Senate, as amended, November 21, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend House Bill 585 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5.    
The State Finance Act is amended by changing Sections 8.12, 8a, and 14.1 and adding Section 6z-61 as 
follows:  
      (30 ILCS 105/6z-61 new)  
     Sec. 6z-61.    Transfers from Pension Contribution Fund.  
     (a) As soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, 
the State Comptroller shall direct and the State Treasurer shall transfer from the Pension Contribution Fund
to the Teachers' Retirement System of Illinois an amount equal to the unexpended balance of the fiscal year
2004 appropriations to the System from the General Revenue Fund, the Education Assistance Fund, the
Common School Fund, and the State Pensions Fund so that the amount received by the System in fiscal
year 2004 is equal to the fiscal year 2004 certified contribution amount for the System as determined under 
Section 16-158 of the Illinois Pension Code.  
     (b) As soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly,
the State Comptroller shall direct and the State Treasurer shall transfer from the Pension Contribution Fund 
to the State Universities Retirement System an amount equal to the unexpended balance of the fiscal year
2004 appropriations to the System from the General Revenue Fund, the Education Assistance Fund, and the 
State Pensions Fund so that the amount received by the System in fiscal year 2004 is equal to the fiscal year
2004 certified contribution amount for the System as determined under Section 15-165 of the Illinois 
Pension Code.  
     (c) As soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly,
the State Comptroller shall direct and the State Treasurer shall transfer from the Pension Contribution Fund
to the Judges Retirement System of Illinois an amount equal to the unexpended balance of the fiscal year 
2004 appropriations to the System from the General Revenue Fund and the State Pensions Fund so that the
amount received by the System in fiscal year 2004 is equal to the fiscal year 2004 certified contribution
amount for the System as determined under Section 18-140 of the Illinois Pension Code.  
     (d) As soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly,
the State Comptroller shall direct and the State Treasurer shall transfer from the Pension Contribution Fund 
to the General Assembly Retirement System an amount equal to the unexpended balance of the fiscal year
2004 appropriations to the System from the General Revenue Fund and the State Pensions Fund so that the
amount received by the System in fiscal year 2004 is equal to the fiscal year 2004 certified contribution
amount for the System as determined under Section 2-134 of the Illinois Pension Code.  
     (e) As soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, 
and taking into consideration the transfers provided for by subsections (a), (b), (c), and (d), the State
Comptroller shall direct and the State Treasurer shall transfer the remaining balance in the Pension
Contribution Fund to the State Employees' Retirement System of Illinois.  
      (30 ILCS 105/8.12) (from Ch. 127, par. 144.12)  
     Sec. 8.12.    State Pensions Fund.      (a) The moneys in the State Pensions Fund shall be used
exclusively for the administration of the Uniform Disposition of Unclaimed Property Act and for the
payment of or repayment to the General Revenue Fund a portion of the required State contributions to the 
designated retirement systems.  
     "Designated retirement systems" means:  
          (1) the State Employees' Retirement System of Illinois; 
          (2) the Teachers' Retirement System of the State of Illinois; 
          (3) the State Universities Retirement System; 
          (4) the Judges Retirement System of Illinois; and 
          (5) the General Assembly Retirement System. 
     (b) Each year the General Assembly may make appropriations from the State Pensions Fund for the
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administration of the Uniform Disposition of Unclaimed Property Act.  
     Each month, the Commissioner of the Office of Banks and Real Estate shall certify to the State
Treasurer the actual expenditures that the Office of Banks and Real Estate incurred conducting unclaimed
property examinations under the Uniform Disposition of Unclaimed Property Act during the immediately 
preceding month. Within a reasonable time following the acceptance of such certification by the State
Treasurer, the State Treasurer shall pay from its appropriation from the State Pensions Fund to the Bank
and Trust Company Fund and the Savings and Residential Finance Regulatory Fund an amount equal to the
expenditures incurred by each Fund for that month.  
     Each month, the Director of Financial Institutions shall certify to the State Treasurer the actual
expenditures that the Department of Financial Institutions incurred conducting unclaimed property
examinations under the Uniform Disposition of Unclaimed Property Act during the immediately preceding
month. Within a reasonable time following the acceptance of such certification by the State Treasurer, the 
State Treasurer shall pay from its appropriation from the State Pensions Fund to the Financial Institutions
Fund and the Credit Union Fund an amount equal to the expenditures incurred by each Fund for that month. 
     (c) Each year the General Assembly shall appropriate a total amount equal to the balance in the State
Pensions Fund at the close of business on June 30 of the preceding fiscal year, less $5,000,000, as part of
the required State contributions to the designated retirement systems. The amount of the appropriation to 
each designated retirement system shall constitute a portion of the total appropriation under this subsection
for that fiscal year which is the same as that retirement system's portion of the total actuarial reserve 
deficiency of the systems, as most recently determined by the Governor's Office of Management and 
Budget Bureau of the Budget.  
     (d) The Governor's Office of Management and Budget Bureau of the Budget shall determine the 
individual and total reserve deficiencies of the designated retirement systems. For this purpose, the
Governor's Office of Management and Budget Bureau of the Budget shall utilize the latest available audit 
and actuarial reports of each of the retirement systems and the relevant reports and statistics of the Public 
Employee Pension Fund Division of the Department of Insurance.  
     (d-1) As soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General
Assembly, the Comptroller shall direct and the Treasurer shall transfer from the State Pensions Fund to the 
General Revenue Fund, as funds become available, a sum equal to the amounts that would have been paid
from the General Revenue Fund to the Teachers' Retirement System of the State of Illinois, the State 
Universities Retirement System, the Judges Retirement System of Illinois, the General Assembly
Retirement System, and the State Employees' Retirement System of Illinois after the effective date of this
amendatory Act during the remainder of fiscal year 2004 to the designated retirement systems from the 
appropriations provided for in this Section if the transfers provided in Section 6z-61 had not occurred. The 
transfers described in this subsection (d-1) are to partially repay the General Revenue Fund for the costs 
associated with the bonds used to fund the moneys transferred to the designated retirement systems under
Section 6z-61.  
     (e) The changes to this Section made by this amendatory Act of 1994 shall first apply to distributions
from the Fund for State fiscal year 1996. (Source: P.A. 91-16, eff. 7-1-99; revised 8-23-03.)  
      (30 ILCS 105/8a) (from Ch. 127, par. 144a)  
     Sec. 8a.    Common School Fund; transfers to Common School Fund and Education Assistance Fund.  
     (a) Except as provided in subsection (b) of this Section and except as otherwise provided in this
subsection (a) with respect to amounts transferred from the General Revenue Fund to the Common School
Fund for distribution therefrom for the benefit of the Teachers' Retirement System of the State of Illinois 
and the Public School Teachers' Pension and Retirement Fund of Chicago:  

     

     (1) With respect to all school districts, for each fiscal year other than fiscal year 1994, on or before
the eleventh and twenty-first days of each of the months of August through the following July, at a time
or times designated by the Governor, the State Treasurer and the State Comptroller shall transfer from
the General Revenue Fund to the Common School Fund and Education Assistance Fund, as appropriate, 
1/24 or so much thereof as may be necessary of the amount appropriated to the State Board of Education
for distribution to all school districts from such Common School Fund and Education Assistance Fund,
for the fiscal year, including interest on the School Fund proportionate for that distribution for such year.

     

     (2) With respect to all school districts, but for fiscal year 1994 only, on the 11th day of August, 1993
and on or before the 11th and 21st days of each of the months of October, 1993 through July, 1994 at a 
time or times designated by the Governor, the State Treasurer and the State Comptroller shall transfer
from the General Revenue Fund to the Common School Fund 1/24 or so much thereof as may be
necessary of the amount appropriated to the State Board of Education for distribution to all school
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districts from such Common School Fund, for fiscal year 1994, including interest on the School Fund
proportionate for that distribution for such year; and on or before the 21st day of August, 1993 at a time 
or times designated by the Governor, the State Treasurer and the State Comptroller shall transfer from
the General Revenue Fund to the Common School Fund 3/24 or so much thereof as may be necessary of
the amount appropriated to the State Board of Education for distribution to all school districts from the
Common School Fund, for fiscal year 1994, including interest proportionate for that distribution on the
School Fund for such fiscal year. 

     The amounts of the payments made in July of each year: (i) shall be considered an outstanding liability
as of the 30th day of June immediately preceding those July payments, within the meaning of Section 25 of
this Act; (ii) shall be payable from the appropriation for the fiscal year that ended on that 30th day of June; 
and (iii) shall be considered payments for claims covering the school year that commenced during the
immediately preceding calendar year.  
     Notwithstanding the foregoing provisions of this subsection, as soon as may be after the 10th and 20th 
days of each of the months of August through May, 1/24, and on or as soon as may be after the 10th and
20th days of June, 1/12 of the annual amount appropriated to the State Board of Education for distribution
and payment during that fiscal year from the Common School Fund to and for the benefit of the Teachers'
Retirement System of the State of Illinois (until the end of State fiscal year 1995) and the Public School
Teachers' Pension and Retirement Fund of Chicago as provided by the Illinois Pension Code and Section 
18-7 of the School Code, or so much thereof as may be necessary, shall be transferred by the State
Treasurer and the State Comptroller from the General Revenue Fund to the Common School Fund to
permit semi-monthly payments from the Common School Fund to and for the benefit of such teacher
retirement systems as required by Section 18-7 of the School Code.  
     Notwithstanding the other provisions of this Section, on or as soon as may be after the 15th day of each
month, beginning in July of 1995, 1/12 of the annual amount appropriated for that fiscal year from the
Common School Fund to the Teachers' Retirement System of the State of Illinois (other than amounts
appropriated under Section 1.1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act), or so much 
thereof as may be necessary, shall be transferred by the State Treasurer and the State Comptroller from the
General Revenue Fund to the Common School Fund to permit monthly payments from the Common
School Fund to that retirement system in accordance with Section 16-158 of the Illinois Pension Code and 
Section 18-7 of the School Code, except that such transfers in fiscal year 2004 from the General Revenue
Fund to the Common School Fund for the benefit of the Teachers' Retirement System of the State of 
Illinois shall be reduced in the aggregate by the State Comptroller and State Treasurer to adjust for the
amount transferred to the Teachers' Retirement System of the State of Illinois pursuant to subsection (a) of
Section 6z-61. Amounts appropriated to the Teachers' Retirement System of the State of Illinois under
Section 1.1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act shall be transferred by the State
Treasurer and the State Comptroller from the General Revenue Fund to the Common School Fund as 
necessary to provide for the payment of vouchers drawn against those appropriations.  
     The Governor may notify the State Treasurer and the State Comptroller to transfer, at a time designated
by the Governor, such additional amount as may be necessary to effect advance distribution to school
districts of amounts that otherwise would be payable in the next month pursuant to Sections 18-8 through 
18-10 of the School Code. The State Treasurer and the State Comptroller shall thereupon transfer such 
additional amount. The aggregate amount transferred from the General Revenue Fund to the Common
School Fund in the eleven months beginning August 1 of any fiscal year shall not be in excess of the
amount necessary for payment of claims certified by the State Superintendent of Education pursuant to the
appropriation of the Common School Fund for that fiscal year. Notwithstanding the provisions of the first
paragraph in this section, no transfer to effect an advance distribution shall be made in any month except on 
notification, as provided above, by the Governor.  
     The State Comptroller and State Treasurer shall transfer from the General Revenue Fund to the
Common School Fund and the Education Assistance Fund such amounts as may be required to honor the 
vouchers presented by the State Board of Education pursuant to Sections 18-3, 18-4.3, 18-5, 18-6 and 18-7 
of the School Code.  
     The State Comptroller shall report all transfers provided for in this Act to the President of the Senate, 
Minority Leader of the Senate, Speaker of the House, and Minority Leader of the House.  
     (b) On or before the 11th and 21st days of each of the months of June, 1982 through July, 1983, at a
time or times designated by the Governor, the State Treasurer and the State Comptroller shall transfer from 
the General Revenue Fund to the Common School Fund 1/24 or so much thereof as may be necessary of
the amount appropriated to the State Board of Education for distribution from such Common School Fund,
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for that same fiscal year, including interest on the School Fund for such year. The amounts of the payments
in the months of July, 1982 and July, 1983 shall be considered an outstanding liability as of the 30th day of
June immediately preceding such July payment, within the meaning of Section 25 of this Act, and shall be
payable from the appropriation for the fiscal year which ended on such 30th day of June, and such July
payments shall be considered payments for claims covering school years 1981-1982 and 1982-1983 
respectively.  
     In the event the Governor makes notification to effect advanced distribution under the provisions of
subsection (a) of this Section, the aggregate amount transferred from the General Revenue Fund to the
Common School Fund in the 12 months beginning August 1, 1981 or the 12 months beginning August 1,
1982 shall not be in excess of the amount necessary for payment of claims certified by the State
Superintendent of Education pursuant to the appropriation of the Common School Fund for the fiscal years 
commencing on the first of July of the years 1981 and 1982. (Source: P.A. 90-372, eff. 7-1-98; 90-587, eff. 
7-1-98; 91-96, eff. 7-9-99.)  
      (30 ILCS 105/14.1) (from Ch. 127, par. 150.1)  
     Sec. 14.1.    Appropriations for State contributions to the State Employees' Retirement System; payroll
requirements.  
     (a) Appropriations for State contributions to the State Employees' Retirement System of Illinois shall be
expended in the manner provided in this Section. Except as otherwise provided in subsection (a-1), at the 
time of each payment of salary to an employee under the personal services line item, payment shall be
made to the State Employees' Retirement System, from the amount appropriated for State contributions to
the State Employees' Retirement System, of an amount calculated at the rate certified for the applicable
fiscal year by the Board of Trustees of the State Employees' Retirement System under Section 14-135.08 of 
the Illinois Pension Code. If a line item appropriation to an employer for this purpose is unavailable or 
exhausted, the amounts shall be paid under the continuing appropriation for this purpose contained in the
State Pension Funds Continuing Appropriation Act.  
     (a-1) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through the 
payment of the final payroll from fiscal year 2004 appropriations, appropriations for State contributions to
the State Employees' Retirement System of Illinois shall be expended in the manner provided in this 
subsection (a-1). At the time of each payment of salary to an employee under the personal services line
item from a fund other than the General Revenue Fund, payment shall be made for deposit into the General
Revenue Fund from the amount appropriated for State contributions to the State Employees' Retirement
System of an amount calculated at the rate certified for fiscal year 2004 by the Board of Trustees of the
State Employees' Retirement System under Section 14-135.08 of the Illinois Pension Code. This payment 
shall be made to the extent that a line item appropriation to an employer for this purpose is available or
unexhausted. No payment from appropriations for State contributions shall be made in conjunction with
payment of salary to an employee under the personal services line item from the General Revenue Fund.  
     (b) Except during the period beginning on the effective date of this amendatory Act of the 93rd General
Assembly and ending at the time of the payment of the final payroll from fiscal year 2004 appropriations,
the State Comptroller shall not approve for payment any payroll voucher that (1) includes payments of
salary to eligible employees in the State Employees' Retirement System of Illinois and (2) does not include
the corresponding payment of State contributions to that retirement system at the full rate certified under
Section 14-135.08 for that fiscal year for eligible employees, unless the balance in the fund on which the
payroll voucher is drawn is insufficient to pay the total payroll voucher. If the State Comptroller approves a 
payroll voucher under this Section for which the fund balance is insufficient to pay the full amount of the
required State contribution to the State Employees' Retirement System, the Comptroller shall promptly so 
notify the Retirement System. (Source: P.A. 88-593, eff. 8-22-94; 89-136, eff. 7-14-95.)  
     Section 10.    
The General Obligation Bond Act is amended by changing Section 7.2 as follows:  
      (30 ILCS 330/7.2)  
     Sec. 7.2.    State pension funding.      (a) The amount of $10,000,000,000 is authorized to be used for the
purpose of making contributions to the designated retirement systems. For the purposes of this Section,
"designated retirement systems" means the State Employees' Retirement System of Illinois; the Teachers' 
Retirement System of the State of Illinois; the State Universities Retirement System; the Judges Retirement
System of Illinois; and the General Assembly Retirement System.  
     (b) The Pension Contribution Fund is created as a special fund in the State Treasury.  
     The proceeds of the additional $10,000,000,000 of Bonds authorized by this amendatory Act of the 93rd
General Assembly, less the amounts authorized in the Bond Sale Order to be deposited directly into the
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capitalized interest account of the General Obligation Bond Retirement and Interest Fund or otherwise
directly paid out for bond sale expenses under Section 8, shall be deposited into the Pension Contribution
Fund and used as provided in this Section.  
     (c) Of the amount of Bond proceeds first deposited into the Pension Contribution Fund, there shall be
reserved for transfers under this subsection the sum of $300,000,000, representing the required State
contributions to the designated retirement systems for the last quarter of State fiscal year 2003, plus the 
sum of $1,860,000,000, representing the required State contributions to the designated retirement systems
for State fiscal year 2004.  
     Upon the deposit of sufficient moneys into the Pension Contribution Fund, the Comptroller and 
Treasurer shall immediately transfer the sum of $300,000,000 from the Pension Contribution Fund to the
General Revenue Fund.  
     Whenever any payment of required State contributions for State fiscal year 2004 is made to one of the 
designated retirement systems, the Comptroller and Treasurer shall, as soon as practicable, transfer from
the Pension Contribution Fund to the General Revenue Fund an amount equal to the amount of that
payment to the designated retirement system. Beginning on the effective date of this amendatory Act of the
93rd General Assembly, the transfers from the Pension Contribution Fund to the General Revenue Fund
shall be suspended until June 30, 2004, and the remaining balance in the Pension Contribution Fund shall 
be transferred directly to the designated retirement systems as provided in Section 6z-61 of the State 
Finance Act. On and after July 1, 2004, in the event that any amount is on deposit in the Pension
Contribution Fund from time to time If the amount reserved for these transfers exceeds the total amount of
fiscal year 2004 payments of required State contributions to the designated retirement systems, the 
Comptroller and Treasurer shall continue to make such transfers based on fiscal year 2005 payments until 
the entire amount on deposit reserved has been transferred.  
     (d) All amounts deposited into the Pension Contribution Fund, other than the amounts reserved for the
transfers under subsection (c), shall be appropriated to the designated retirement systems to reduce their 
actuarial reserve deficiencies. The amount of the appropriation to each designated retirement system shall
constitute a portion of the total appropriation under this subsection that is the same as that retirement
system's portion of the total actuarial reserve deficiency of the systems, as most recently determined by the
Governor's Office of Management and Budget Bureau of the Budget under Section 8.12 of the State 
Finance Act.  
     Within 15 days after any Bond proceeds in excess of the amounts initially reserved under subsection (c)
are deposited into the Pension Contribution Fund, the Governor's Office of Management and Budget
Bureau of the Budget shall (i) allocate those proceeds among the designated retirement systems in 
proportion to their respective actuarial reserve deficiencies, as most recently determined under Section 8.12
of the State Finance Act, and (ii) certify those allocations to the designated retirement systems and the
Comptroller.  
     Upon receiving certification of an allocation under this subsection, a designated retirement system shall
submit to the Comptroller a voucher for the amount of its allocation. The voucher shall be paid out of the
amount appropriated to that designated retirement system from the Pension Contribution Fund pursuant to 
this subsection. (Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03; revised 8-23-03.)  
     Section 15.    
The Illinois Pension Code is amended by changing Sections 2-134, 14-131, 16-158, 15-165, and 18-140 as 
follows:  
      (40 ILCS 5/2-134) (from Ch. 108 1/2, par. 2-134)  
     Sec. 2-134.    To certify required State contributions and submit vouchers.      (a) The Board shall certify 
to the Governor on or before November 15 of each year the amount of the required State contribution to the 
System for the next fiscal year. The certification shall include a copy of the actuarial recommendations
upon which it is based.  
     On or before May 1, 2004, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the
required State contribution to the System for State fiscal year 2005, taking into account the amounts
appropriated to and received by the System under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation
Bond Act.  
     (b) Beginning in State fiscal year 1996, on or as soon as possible after the 15th day of each month the
Board shall submit vouchers for payment of State contributions to the System, in a total monthly amount of
one-twelfth of the required annual State contribution certified under subsection (a). From the effective date 
of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through June 30, 2004, the Board shall not submit
vouchers for the remainder of fiscal year 2004 in excess of the fiscal year 2004 certified contribution
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amount determined under this Section after taking into consideration the transfer to the System under
subsection (d) of Section 6z-61 of the State Finance Act. These vouchers shall be paid by the State 
Comptroller and Treasurer by warrants drawn on the funds appropriated to the System for that fiscal year. 
If in any month the amount remaining unexpended from all other appropriations to the System for the
applicable fiscal year (including the appropriations to the System under Section 8.12 of the State Finance
Act and Section 1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act) is less than the amount
lawfully vouchered under this Section, the difference shall be paid from the General Revenue Fund under
the continuing appropriation authority provided in Section 1.1 of the State Pension Funds Continuing 
Appropriation Act.  
     (c) The full amount of any annual appropriation for the System for State fiscal year 1995 shall be
transferred and made available to the System at the beginning of that fiscal year at the request of the Board. 
Any excess funds remaining at the end of any fiscal year from appropriations shall be retained by the
System as a general reserve to meet the System's accrued liabilities. (Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03.)  
      (40 ILCS 5/14-131) (from Ch. 108 1/2, par. 14-131)  
     Sec. 14-131.    Contributions by State.      (a) The State shall make contributions to the System by 
appropriations of amounts which, together with other employer contributions from trust, federal, and other
funds, employee contributions, investment income, and other income, will be sufficient to meet the cost of
maintaining and administering the System on a 90% funded basis in accordance with actuarial
recommendations.  
     For the purposes of this Section and Section 14-135.08, references to State contributions refer only to 
employer contributions and do not include employee contributions that are picked up or otherwise paid by
the State or a department on behalf of the employee.  
     (b) The Board shall determine the total amount of State contributions required for each fiscal year on the 
basis of the actuarial tables and other assumptions adopted by the Board, using the formula in subsection
(e).  
     The Board shall also determine a State contribution rate for each fiscal year, expressed as a percentage 
of payroll, based on the total required State contribution for that fiscal year (less the amount received by the
System from appropriations under Section 8.12 of the State Finance Act and Section 1 of the State Pension
Funds Continuing Appropriation Act, if any, for the fiscal year ending on the June 30 immediately
preceding the applicable November 15 certification deadline), the estimated payroll (including all forms of
compensation) for personal services rendered by eligible employees, and the recommendations of the 
actuary.  
     For the purposes of this Section and Section 14.1 of the State Finance Act, the term "eligible employees"
includes employees who participate in the System, persons who may elect to participate in the System but 
have not so elected, persons who are serving a qualifying period that is required for participation, and
annuitants employed by a department as described in subdivision (a)(1) or (a)(2) of Section 14-111.  
     (c) Contributions shall be made by the several departments for each pay period by warrants drawn by 
the State Comptroller against their respective funds or appropriations based upon vouchers stating the
amount to be so contributed. These amounts shall be based on the full rate certified by the Board under 
Section 14-135.08 for that fiscal year. From the effective date of this amendatory Act of the 93rd General
Assembly through the payment of the final payroll from fiscal year 2004 appropriations, the several
departments shall not make contributions for the remainder of fiscal year 2004 but shall instead make
payments as required under subsection (a-1) of Section 14.1 of the State Finance Act. The several
departments shall resume those contributions at the commencement of fiscal year 2005.  
     (d) If an employee is paid from trust funds or federal funds, the department or other employer shall pay
employer contributions from those funds to the System at the certified rate, unless the terms of the trust or
the federal-State agreement preclude the use of the funds for that purpose, in which case the required 
employer contributions shall be paid by the State. From the effective date of this amendatory Act of the 
93rd General Assembly through the payment of the final payroll from fiscal year 2004 appropriations, the 
department or other employer shall not pay contributions for the remainder of fiscal year 2004 but shall
instead make payments as required under subsection (a-1) of Section 14.1 of the State Finance Act. The 
department or other employer shall resume payment of contributions at the commencement of fiscal year
2005.  
     (e) For State fiscal years 2011 through 2045, the minimum contribution to the System to be made by the
State for each fiscal year shall be an amount determined by the System to be sufficient to bring the total 
assets of the System up to 90% of the total actuarial liabilities of the System by the end of State fiscal year
2045. In making these determinations, the required State contribution shall be calculated each year as a
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level percentage of payroll over the years remaining to and including fiscal year 2045 and shall be
determined under the projected unit credit actuarial cost method.  
     For State fiscal years 1996 through 2010, the State contribution to the System, as a percentage of the 
applicable employee payroll, shall be increased in equal annual increments so that by State fiscal year
2011, the State is contributing at the rate required under this Section; except that (i) for State fiscal year
1998, for all purposes of this Code and any other law of this State, the certified percentage of the applicable
employee payroll shall be 5.052% for employees earning eligible creditable service under Section 14-110 
and 6.500% for all other employees, notwithstanding any contrary certification made under Section 14-
135.08 before the effective date of this amendatory Act of 1997, and (ii) in the following specified State
fiscal years, the State contribution to the System shall not be less than the following indicated percentages
of the applicable employee payroll, even if the indicated percentage will produce a State contribution in
excess of the amount otherwise required under this subsection and subsection (a): 9.8% in FY 1999; 10.0%
in FY 2000; 10.2% in FY 2001; 10.4% in FY 2002; 10.6% in FY 2003; and 10.8% in FY 2004.  
     Beginning in State fiscal year 2046, the minimum State contribution for each fiscal year shall be the
amount needed to maintain the total assets of the System at 90% of the total actuarial liabilities of the
System.  
     Notwithstanding any other provision of this Section, the required State contribution for State fiscal year
2005 and each fiscal year thereafter, as calculated under this Section and certified under Section 14-135.08, 
shall not exceed an amount equal to (i) the amount of the required State contribution that would have been
calculated under this Section for that fiscal year if the System had not received any payments under
subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act, minus (ii) the portion of the State's total 
debt service payments for that fiscal year on the bonds issued for the purposes of that Section 7.2, as
determined and certified by the Comptroller, that is the same as the System's portion of the total moneys
distributed under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act.  
     (f) After the submission of all payments for eligible employees from personal services line items in
fiscal year 2004 have been made, the Comptroller shall provide to the System a certification of the sum of 
all fiscal year 2004 expenditures for personal services that would have been covered by payments to the
System under this Section if the provisions of this amendatory Act of the 93rd General Assembly had not
been enacted. Upon receipt of the certification, the System shall determine the amount due to the System
based on the full rate certified by the Board under Section 14-135.08 for fiscal year 2004 in order to meet 
the State's obligation under this Section. The System shall compare this amount due to the amount received 
by the System in fiscal year 2004 through payments under this Section and under Section 6z-61 of the State 
Finance Act. If the amount due is more than the amount received, the difference shall be termed the "Fiscal
Year 2004 Shortfall" for purposes of this Section, and the Fiscal Year 2004 Shortfall shall be satisfied
under Section 1.2 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act. If the amount due is less than
the amount received, the difference shall be termed the "Fiscal Year 2004 Overpayment" for purposes of
this Section, and the Fiscal Year 2004 Overpayment shall be repaid by the System to the Pension
Contribution Fund as soon as practicable after the certification. (Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03.)  
      (40 ILCS 5/16-158) (from Ch. 108 1/2, par. 16-158)  
     Sec. 16-158.    Contributions by State and other employing units.      (a) The State shall make 
contributions to the System by means of appropriations from the Common School Fund and other State 
funds of amounts which, together with other employer contributions, employee contributions, investment
income, and other income, will be sufficient to meet the cost of maintaining and administering the System
on a 90% funded basis in accordance with actuarial recommendations.  
     The Board shall determine the amount of State contributions required for each fiscal year on the basis of
the actuarial tables and other assumptions adopted by the Board and the recommendations of the actuary,
using the formula in subsection (b-3).  
     (a-1) Annually, on or before November 15, the Board shall certify to the Governor the amount of the
required State contribution for the coming fiscal year. The certification shall include a copy of the actuarial
recommendations upon which it is based.  
     On or before May 1, 2004, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the
required State contribution to the System for State fiscal year 2005, taking into account the amounts
appropriated to and received by the System under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation
Bond Act.  
     (b) Through State fiscal year 1995, the State contributions shall be paid to the System in accordance
with Section 18-7 of the School Code.  
     (b-1) Beginning in State fiscal year 1996, on the 15th day of each month, or as soon thereafter as may be



 31 [November 20, 2003] 
 
practicable, the Board shall submit vouchers for payment of State contributions to the System, in a total
monthly amount of one-twelfth of the required annual State contribution certified under subsection (a-1). 
From the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through June 30, 2004, the
Board shall not submit vouchers for the remainder of fiscal year 2004 in excess of the fiscal year 2004 
certified contribution amount determined under this Section after taking into consideration the transfer to
the System under subsection (a) of Section 6z-61 of the State Finance Act. These vouchers shall be paid by 
the State Comptroller and Treasurer by warrants drawn on the funds appropriated to the System for that
fiscal year.  
     If in any month the amount remaining unexpended from all other appropriations to the System for the
applicable fiscal year (including the appropriations to the System under Section 8.12 of the State Finance 
Act and Section 1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act) is less than the amount
lawfully vouchered under this subsection, the difference shall be paid from the Common School Fund
under the continuing appropriation authority provided in Section 1.1 of the State Pension Funds Continuing
Appropriation Act.  
     (b-2) Allocations from the Common School Fund apportioned to school districts not coming under this
System shall not be diminished or affected by the provisions of this Article.  
     (b-3) For State fiscal years 2011 through 2045, the minimum contribution to the System to be made by
the State for each fiscal year shall be an amount determined by the System to be sufficient to bring the total
assets of the System up to 90% of the total actuarial liabilities of the System by the end of State fiscal year
2045. In making these determinations, the required State contribution shall be calculated each year as a
level percentage of payroll over the years remaining to and including fiscal year 2045 and shall be 
determined under the projected unit credit actuarial cost method.  
     For State fiscal years 1996 through 2010, the State contribution to the System, as a percentage of the
applicable employee payroll, shall be increased in equal annual increments so that by State fiscal year
2011, the State is contributing at the rate required under this Section; except that in the following specified
State fiscal years, the State contribution to the System shall not be less than the following indicated 
percentages of the applicable employee payroll, even if the indicated percentage will produce a State
contribution in excess of the amount otherwise required under this subsection and subsection (a), and
notwithstanding any contrary certification made under subsection (a-1) before the effective date of this 
amendatory Act of 1998: 10.02% in FY 1999; 10.77% in FY 2000; 11.47% in FY 2001; 12.16% in FY
2002; 12.86% in FY 2003; and 13.56% in FY 2004.  
     Beginning in State fiscal year 2046, the minimum State contribution for each fiscal year shall be the
amount needed to maintain the total assets of the System at 90% of the total actuarial liabilities of the
System.  
     Notwithstanding any other provision of this Section, the required State contribution for State fiscal year 
2005 and each fiscal year thereafter, as calculated under this Section and certified under subsection (a-1), 
shall not exceed an amount equal to (i) the amount of the required State contribution that would have been 
calculated under this Section for that fiscal year if the System had not received any payments under
subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act, minus (ii) the portion of the State's total
debt service payments for that fiscal year on the bonds issued for the purposes of that Section 7.2, as
determined and certified by the Comptroller, that is the same as the System's portion of the total moneys
distributed under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act.  
     (c) Payment of the required State contributions and of all pensions, retirement annuities, death benefits,
refunds, and other benefits granted under or assumed by this System, and all expenses in connection with
the administration and operation thereof, are obligations of the State.  
     If members are paid from special trust or federal funds which are administered by the employing unit,
whether school district or other unit, the employing unit shall pay to the System from such funds the full
accruing retirement costs based upon that service, as determined by the System. Employer contributions,
based on salary paid to members from federal funds, may be forwarded by the distributing agency of the
State of Illinois to the System prior to allocation, in an amount determined in accordance with guidelines 
established by such agency and the System.  
     (d) Effective July 1, 1986, any employer of a teacher as defined in paragraph (8) of Section 16-106 shall 
pay the employer's normal cost of benefits based upon the teacher's service, in addition to employee 
contributions, as determined by the System. Such employer contributions shall be forwarded monthly in
accordance with guidelines established by the System.  
     However, with respect to benefits granted under Section 16-133.4 or 16-133.5 to a teacher as defined in 
paragraph (8) of Section 16-106, the employer's contribution shall be 12% (rather than 20%) of the
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member's highest annual salary rate for each year of creditable service granted, and the employer shall also 
pay the required employee contribution on behalf of the teacher. For the purposes of Sections 16-133.4 and 
16-133.5, a teacher as defined in paragraph (8) of Section 16-106 who is serving in that capacity while on 
leave of absence from another employer under this Article shall not be considered an employee of the
employer from which the teacher is on leave.  
     (e) Beginning July 1, 1998, every employer of a teacher shall pay to the System an employer
contribution computed as follows:  

          (1) Beginning July 1, 1998 through June 30, 1999, the employer contribution shall be equal to 0.3%
of each teacher's salary. 

          (2) Beginning July 1, 1999 and thereafter, the employer contribution shall be equal to 0.58% of each
teacher's salary. 

The school district or other employing unit may pay these employer contributions out of any source of
funding available for that purpose and shall forward the contributions to the System on the schedule
established for the payment of member contributions.  
     These employer contributions are intended to offset a portion of the cost to the System of the increases
in retirement benefits resulting from this amendatory Act of 1998.  
     Each employer of teachers is entitled to a credit against the contributions required under this subsection 
(e) with respect to salaries paid to teachers for the period January 1, 2002 through June 30, 2003, equal to
the amount paid by that employer under subsection (a-5) of Section 6.6 of the State Employees Group 
Insurance Act of 1971 with respect to salaries paid to teachers for that period.  
     The additional 1% employee contribution required under Section 16-152 by this amendatory Act of 
1998 is the responsibility of the teacher and not the teacher's employer, unless the employer agrees, through 
collective bargaining or otherwise, to make the contribution on behalf of the teacher.  
     If an employer is required by a contract in effect on May 1, 1998 between the employer and an
employee organization to pay, on behalf of all its full-time employees covered by this Article, all 
mandatory employee contributions required under this Article, then the employer shall be excused from
paying the employer contribution required under this subsection (e) for the balance of the term of that 
contract. The employer and the employee organization shall jointly certify to the System the existence of
the contractual requirement, in such form as the System may prescribe. This exclusion shall cease upon the
termination, extension, or renewal of the contract at any time after May 1, 1998. (Source: P.A. 92-505, eff. 
12-20-01; 93-2, eff. 4-7-03.)  
      (40 ILCS 5/15-165) (from Ch. 108 1/2, par. 15-165)  
     Sec. 15-165.    To certify amounts and submit vouchers.      (a) The Board shall certify to the Governor 
on or before November 15 of each year the appropriation required from State funds for the purposes of this
System for the following fiscal year. The certification shall include a copy of the actuarial
recommendations upon which it is based.  
     On or before May 1, 2004, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the
required State contribution to the System for State fiscal year 2005, taking into account the amounts
appropriated to and received by the System under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation
Bond Act.  
     (b) The Board shall certify to the State Comptroller or employer, as the case may be, from time to time,
by its president and secretary, with its seal attached, the amounts payable to the System from the various 
funds.  
     (c) Beginning in State fiscal year 1996, on or as soon as possible after the 15th day of each month the
Board shall submit vouchers for payment of State contributions to the System, in a total monthly amount of 
one-twelfth of the required annual State contribution certified under subsection (a). From the effective date 
of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through June 30, 2004, the Board shall not submit
vouchers for the remainder of fiscal year 2004 in excess of the fiscal year 2004 certified contribution
amount determined under this Section after taking into consideration the transfer to the System under
subsection (b) of Section 6z-61 of the State Finance Act. These vouchers shall be paid by the State 
Comptroller and Treasurer by warrants drawn on the funds appropriated to the System for that fiscal year.  
     If in any month the amount remaining unexpended from all other appropriations to the System for the
applicable fiscal year (including the appropriations to the System under Section 8.12 of the State Finance
Act and Section 1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act) is less than the amount
lawfully vouchered under this Section, the difference shall be paid from the General Revenue Fund under 
the continuing appropriation authority provided in Section 1.1 of the State Pension Funds Continuing
Appropriation Act.  



 33 [November 20, 2003] 
 
     (d) So long as the payments received are the full amount lawfully vouchered under this Section,
payments received by the System under this Section shall be applied first toward the employer contribution
to the self-managed plan established under Section 15-158.2. Payments shall be applied second toward the 
employer's portion of the normal costs of the System, as defined in subsection (f) of Section 15-155. The 
balance shall be applied toward the unfunded actuarial liabilities of the System.  
     (e) In the event that the System does not receive, as a result of legislative enactment or otherwise,
payments sufficient to fully fund the employer contribution to the self-managed plan established under 
Section 15-158.2 and to fully fund that portion of the employer's portion of the normal costs of the System,
as calculated in accordance with Section 15-155(a-1), then any payments received shall be applied 
proportionately to the optional retirement program established under Section 15-158.2 and to the 
employer's portion of the normal costs of the System, as calculated in accordance with Section 15-155(a-1). 
(Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03.)  
      (40 ILCS 5/18-140) (from Ch. 108 1/2, par. 18-140)  
     Sec. 18-140.    To certify required State contributions and submit vouchers.      (a) The Board shall 
certify to the Governor, on or before November 15 of each year, the amount of the required State 
contribution to the System for the following fiscal year. The certification shall include a copy of the
actuarial recommendations upon which it is based.  
     On or before May 1, 2004, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the 
required State contribution to the System for State fiscal year 2005, taking into account the amounts
appropriated to and received by the System under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation
Bond Act.  
     (b) Beginning in State fiscal year 1996, on or as soon as possible after the 15th day of each month the
Board shall submit vouchers for payment of State contributions to the System, in a total monthly amount of
one-twelfth of the required annual State contribution certified under subsection (a). From the effective date 
of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through June 30, 2004, the Board shall not submit
vouchers for the remainder of fiscal year 2004 in excess of the fiscal year 2004 certified contribution 
amount determined under this Section after taking into consideration the transfer to the System under
subsection (c) of Section 6z-61 of the State Finance Act. These vouchers shall be paid by the State 
Comptroller and Treasurer by warrants drawn on the funds appropriated to the System for that fiscal year.  
     If in any month the amount remaining unexpended from all other appropriations to the System for the
applicable fiscal year (including the appropriations to the System under Section 8.12 of the State Finance 
Act and Section 1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act) is less than the amount
lawfully vouchered under this Section, the difference shall be paid from the General Revenue Fund under
the continuing appropriation authority provided in Section 1.1 of the State Pension Funds Continuing
Appropriation Act. (Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03.)  
     Section 20.    
The State Pension Funds Continuing Appropriation Act is amended by changing Section 1.2 as follows:  
      (40 ILCS 15/1.2)  
     Sec. 1.2.    Appropriations for the State Employees' Retirement System.      (a) From each fund from 
which an amount is appropriated for personal services to a department or other employer under Article 14
of the Illinois Pension Code, there is hereby appropriated to that department or other employer, on a
continuing annual basis for each State fiscal year, an additional amount equal to the amount, if any, by
which (1) an amount equal to the percentage of the personal services line item for that department or 
employer from that fund for that fiscal year that the Board of Trustees of the State Employees' Retirement
System of Illinois has certified under Section 14-135.08 of the Illinois Pension Code to be necessary to 
meet the State's obligation under Section 14-131 of the Illinois Pension Code for that fiscal year, exceeds
(2) the amounts otherwise appropriated to that department or employer from that fund for State
contributions to the State Employees' Retirement System for that fiscal year. From the effective date of this 
amendatory Act of the 93rd General Assembly through the final payment from a department or employer's
personal services line item for fiscal year 2004, payments to the State Employees' Retirement System that
otherwise would have been made under this subsection (a) shall be governed by the provisions in
subsection (a-1).  
     (a-1) If a Fiscal Year 2004 Shortfall is certified under subsection (f) of Section 14-131 of the Illinois 
Pension Code, there is hereby appropriated to the State Employees' Retirement System of Illinois on a
continuing basis from the General Revenue Fund an additional aggregate amount equal to the Fiscal Year
2004 Shortfall.  
     (b) The continuing appropriations provided for by this Section shall first be available in State fiscal year 
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1996. (Source: P.A. 88-593, eff. 8-22-94.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
     AMENDMENT NO. 2____. Amend House Bill 585, AS AMENDED, with reference to page and line 
numbers of Senate Amendment No. 1, on page 5, line 7, by replacing "General Revenue" with "State 
Pensions".  
 
 
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE 
BILL 585 was placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
 
 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 810 

A bill for AN ACT in relation to unemployment insurance. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 810 
Passed the Senate, as amended, November 21, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend House Bill 810 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Illinois Unemployment Insurance Trust Fund 
Financing Act.  
     Section 2. Findings and Declaration of Policy. It is hereby found and declared that:  
     A. It is an essential governmental function to maintain funds in an amount sufficient to pay
unemployment benefits when due;  
     B. At the time of the enactment of this Act, unemployment benefits payments are made from Illinois'
account in the Unemployment Trust Fund of the United States Treasury and are funded by employer
contributions;  
     C. At the time of the enactment of this Act, borrowing from the Federal government is the only option
available to obtain sufficient funds to pay benefits when the balance in Illinois' account in the
Unemployment Trust Fund of the United States Treasury is insufficient to make necessary payments;  
     D. Alternative methods of replenishing Illinois' account in the Unemployment Trust Fund of the United
States Treasury may reduce the costs of providing unemployment benefits and employers' cost of doing
business in the State;  
     E. It is in the State's best interests to authorize the issuance of bonds when appropriate for the purpose of
continuing the unemployment insurance program at the lowest possible cost to the State and employers in
Illinois; and  
     F. It is the public policy of this State to promote and encourage the full participation of female- and 
minority-owned firms with regard to bonds issued by State departments, agencies, and authorities. The
Director shall, therefore, ensure that the process for procuring contracts with regard to Bonds includes 
outreach to female- and minority-owned firms and gives due consideration to those firms in the selection
and approval of any contracts with any parties necessary to issue Bonds.  
     Section 3. Definitions. For purposes of this Act:  
     A. "Act" shall mean the Illinois Unemployment Insurance Trust Fund Financing Act.  
     B. "Benefits" shall have the meaning provided in the Unemployment Insurance Act.  
     C. "Bond" means any type of revenue obligation, including, without limitation, fixed rate, variable rate, 
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auction rate or similar bond, note, certificate, or other instrument, including, without limitation, an interest
rate exchange agreement, an interest rate lock agreement, a currency exchange agreement, a forward 
payment conversion agreement, an agreement to provide payments based on levels of or changes in interest
rates or currency exchange rates, an agreement to exchange cash flows or a series of payments, an option,
put, or call to hedge payment, currency, interest rate, or other exposure, payable from and secured by a
pledge of Fund Building Receipts collected pursuant to the Unemployment Insurance Act, and all interest
and other earnings upon such amounts held in the Master Bond Fund, to the extent provided in the 
proceedings authorizing the obligation.  
     D. "Bond Administrative Expenses" means expenses and fees incurred to administer and issue, upon a
conversion of any of the Bonds from one mode to another and from taxable to tax-exempt, the Bonds 
issued pursuant to this Act, including fees for paying agents, trustees, financial advisors, underwriters,
remarketing agents, attorneys and for other professional services necessary to ensure compliance with
applicable state or federal law.  
     E. "Bond Obligations" means the principal of a Bond and any premium and interest on a Bond issued
pursuant to this Act, together with any amount owed under a related Credit Agreement.  
     F. "Credit Agreement" means, without limitation, a loan agreement, a revolving credit agreement, an 
agreement establishing a line of credit, a letter of credit, notes, municipal bond insurance, standby bond
purchase agreements, surety bonds, remarketing agreements and the like, by which the Department may
borrow funds to pay or redeem or purchase and hold its bonds, agreements for the purchase or remarketing
of bonds or any other agreement that enhances the marketability, security, or creditworthiness of a Bond
issued under this Act.  
          1.     Such Credit Agreement shall provide the following: 

          

     a. The choice of law for the obligations of a financial provider may be made for any state of these
United States, but the law which shall apply to the Bonds shall be the law of the State of Illinois, and
jurisdiction to enforce such Credit Agreement as against the Department shall be exclusively in the
courts of the State of Illinois or in the applicable federal court having jurisdiction and located within
the State of Illinois. 

               b. Any such Credit Agreement shall be fully enforceable as a valid and binding contract as and to
the extent provided by applicable law. 

          2. Without limiting the foregoing, such Credit Agreement, may include any of the following: 

               a. Interest rates on the Bonds may vary from time to time depending upon criteria established by
the Director, which may include, without limitation: 

                    (i) A variation in interest rates as may be necessary to cause the Bonds to be remarketed from
time to time at a price equal to their principal amount plus any accrued interest; 

                    (ii) Rates set by auctions; or 
                    (iii) Rates set by formula. 

          

     b. A national banking association, bank, trust company, investment banker or other financial 
institution may be appointed to serve as a remarketing agent in that connection, and such remarketing
agent may be delegated authority by the Department to determine interest rates in accordance with
criteria established by the Department. 

          

     c. Alternative interest rates or provisions may apply during such times as the Bonds are held by
the financial providers or similar persons or entities providing a Credit Agreement for those Bonds
and, during such times, the interest on the Bonds may be deemed not exempt from income taxation
under the Internal Revenue Code for purposes of State law, as contained in the Bond Authorization
Act, relating to the permissible rate of interest to be borne thereon. 

          

     d. Fees may be paid to the financial providers or similar persons or entities providing a Credit
Agreement, including all reasonably related costs, including therein costs of enforcement and
litigation (all such fees and costs being financial provider payments) and financial provider payments 
may be paid, without limitation, from proceeds of the Bonds being the subject of such agreements, or
from Bonds issued to refund such Bonds, provided that such financial provider payments shall be
made subordinate to the payments on the Bonds. 

          
     e. The Bonds need not be held in physical form by the financial providers or similar persons or
entities providing a Credit Agreement when providing funds to purchase or carry the Bonds from
others but may be represented in uncertificated form in the Credit Agreement. 

          
     f. The debt or obligation of the Department represented by a Bond tendered for purchase to or
otherwise made available to the Department thereupon acquired by either the Department or a 
financial provider shall not be deemed to be extinguished for purposes of State law until cancelled by
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the Department or its agent. 

               g.     Such Credit Agreement may provide for acceleration of the principal amounts due on the 
Bonds. 

     G. "Department" means the Illinois Department of Employment Security.  
     H. "Director" means the Director of the Illinois Department of Employment Security.  
     I. "Fund Building Rates" are those rates imposed pursuant to Section 1506.3 of the Unemployment 
Insurance Act.  
     J. "Fund Building Receipts" shall have the meaning provided in the Unemployment Insurance Act.  
     K. "Master Bond Fund" shall mean, for any particular issuance of Bonds under this Act, the fund
established for the deposit of Fund Building Receipts upon or prior to the issuance of Bonds under this Act,
and during the time that any Bonds are outstanding under this Act and from which the payment of Bond
Obligations and the related Bond Administrative Expenses incurred in connection with such Bonds shall be 
made. That portion of the Master Bond Fund containing the Required Fund Building Receipts Amount
shall be irrevocably pledged to the timely payment of Bond Obligations and Bond Administrative Expenses
due on any Bonds issued pursuant to this Act and any Credit Agreement entered in connection with the
Bonds. The Master Bond Fund shall be held separate and apart from all other State funds. Moneys in the
Master Bond Fund shall not be commingled with other State funds, but they shall be deposited as required 
by law and maintained in a separate account on the books of a savings and loan association, bank or other
qualified financial institution. All interest earnings on amounts within the Master Bond Fund shall accrue to
the Master Bond Fund. The Master Bond Fund may include such funds and accounts as are necessary for
the deposit of bond proceeds, Fund Building Receipts, payment of principal, interest, administrative
expenses, costs of issuance, in the case of bonds which are exempt from Federal taxation, rebate payments, 
and such other funds and accounts which may be necessary for the implementation and administration of
this Act. The Director shall be liable on her or his general official bond for the faithful performance of her 
or his duties as custodian of the Master Bond Fund. Such liability on her or his official bond shall exist in
addition to the liability upon any separate bond given by her or him. All sums recovered for losses
sustained by the Master Bond Fund shall be deposited into the Fund.  
     The Director shall report quarterly in writing to the Employment Security Advisory Board concerning
the actual and anticipated deposits into and expenditures and transfers made from the Master Bond Fund.  
     L. "Required Fund Building Receipts Amount" means the aggregate amount of Fund Building Receipts
required to be maintained in the Master Bond Fund as set forth in Section 4I of this Act.  
     Section 4. Authority to Issue Revenue Bonds.  
     A. The Department shall have the continuing power to borrow money for the purpose of carrying out the
following:  

          1. To reduce or avoid the need to borrow or obtain a federal advance under Section 1201, et seq., of
the Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321), as amended, or any similar federal law; or 

          2. To refinance a previous advance received by the Department with respect to the payment of
Benefits; or 

          3. To refinance, purchase, redeem, refund, advance refund or defease (including, any combination of 
the foregoing) any outstanding Bonds issued pursuant to this Act; or 

          4. To fund a surplus in Illinois' account in the Unemployment Trust Fund of the United States
Treasury. 

     Paragraphs 1, 2 and 4 are inoperative on and after January 1, 2010.  
     B. As evidence of the obligation of the Department to repay money borrowed for the purposes set forth
in Section 4A above, the Department may issue and dispose of its interest bearing revenue Bonds and may
also, from time-to-time, issue and dispose of its interest bearing revenue Bonds to purchase, redeem,
refund, advance refund or defease (including, any combination of the foregoing) any Bonds at maturity or
pursuant to redemption provisions or at any time before maturity. The Director, in consultation with the 
Department's Employment Security Advisory Board, shall have the power to direct that the Bonds be
issued. Bonds may be issued in one or more series and under terms and conditions as needed in furtherance
of the purposes of this Act. The Illinois Finance Authority shall provide any technical, legal, or
administrative services if and when requested by the Director and the Employment Security Advisory
Board with regard to the issuance of Bonds. Such Bonds shall be issued in the name of the State of Illinois 
for the benefit of the Department and shall be executed by the Director. In case any Director whose
signature appears on any Bond ceases (after attaching his or her signature) to hold that office, her or his
signature shall nevertheless be valid and effective for all purposes.  
     C. No Bonds shall be issued without the Director's written certification that, based upon a reasonable
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financial analysis, the issuance of Bonds is reasonably expected to:  

          
     (i) Result in a savings to the State as compared to the cost of borrowing or obtaining an advance
under Section 1201, et seq., Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321), as amended, or any
similar federal law; 

               (ii) Result in terms which are advantageous to the State through refunding, advance refunding or
other similar restructuring of outstanding Bonds; or 

          
     (iii) Allow the State to avoid an anticipated deficiency in the State's account in the Unemployment
Trust Fund of the United States Treasury by funding a surplus in the State's account in the
Unemployment Trust Fund of the United States Treasury. 

     D. All such Bonds shall be payable from Fund Building Receipts. Bonds may also be paid from (i) to
the extent allowable by law, from monies in the State's account in the Unemployment Trust Fund of the
United States Treasury; and (ii) to the extent allowable by law, a federal advance under Section 1201, et
seq., of the Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321); and (iii) proceeds of Bonds and receipts from 
related credit and exchange agreements to the extent allowed by this Act and applicable legal requirements. 
     E. The maximum principal amount of the Bonds, when combined with the outstanding principal of all
other Bonds issued pursuant to this Act, shall not at any time exceed $1,400,000,000, excluding all of the
outstanding principal of any other Bonds issued pursuant to this Act for which payment has been
irrevocably provided by refunding or other manner of defeasance. It is the intent of this Act that the 
outstanding Bond authorization limits provided for in this Section 4E shall be revolving in nature, such that
the amount of Bonds outstanding that are not refunded or otherwise defeased shall be included in
determining the maximum amount of Bonds authorized to be issued pursuant to the Act.  
     F. Such Bonds and refunding Bonds issued pursuant to this Act may bear such date or dates, may mature
at such time or times not exceeding 10 years from their respective dates of issuance, and may bear interest 
at such rate or rates not exceeding the maximum rate authorized by the Bond Authorization Act, as
amended and in effect at the time of the issuance of the Bonds.  
     G. The Department may enter into a Credit Agreement pertaining to the issuance of the Bonds, upon 
terms which are not inconsistent with this Act and any other laws, provided that the term of such Credit
Agreement shall not exceed the term of the Bonds, plus any time period necessary to cure any defaults
under such Credit Agreement.  
     H. Interest earnings paid to holders of the Bonds shall not be exempt from income taxes imposed by the
State.  
     I. While any Bond Obligations are outstanding or anticipated to come due as a result of Bonds expected
to be issued in either or both of the 2 immediately succeeding calendar quarters, the Department shall
collect and deposit Fund Building Receipts into the Master Bond Fund in an amount necessary to satisfy
the Required Fund Building Receipts Amount prior to expending Fund Building Receipts for any other 
purpose. The Required Fund Building Receipts Amount shall be that amount necessary to ensure the
marketability of the Bonds, which shall be specified in the Bond Sale Order executed by the Director in
connection with the issuance of the Bonds.  
     J. Holders of the Bonds shall have a first and priority claim on all Fund Building Receipts in the Master
Bond Fund in parity with all other holders of the Bonds, provided that such claim may be subordinated to
the provider of any Credit Agreement for any of the Bonds.  
     K. To the extent that Fund Building Receipts in the Master Bond Fund are not otherwise needed to
satisfy the requirements of this Act and the instruments authorizing the issuance of the Bonds, such monies 
shall be used by the Department, in such amounts as determined by the Director to do either or both of the
following:  

     
     1. To purchase, refinance, redeem, refund, advance refund or defease (or any combination of the
foregoing) outstanding Bonds, to the extent such action is legally available and does not impair the tax
exempt status of any of the Bonds which are, in fact, exempt from Federal income taxation; or 

          2. As a deposit in the State's account in the Unemployment Trust Fund of the United States Treasury.
     L. The Director shall determine the method of sale, type of bond, bond form, redemption provisions and
other terms of the Bonds that, in the Director's judgment, best achieve the purposes of this Act and effect
the borrowing at the lowest practicable cost, provided that those determinations are not inconsistent with
this Act or other applicable legal requirements. Those determinations shall be set forth in a document
entitled "Bond Sale Order" acceptable, in form and substance, to the attorney or attorneys acting as bond 
counsel for the Bonds in connection with the rendering of opinions necessary for the issuance of the Bonds
and executed by the Director.  
     Section 5. Bond Proceeds.  
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     A. The proceeds of any Bonds issued pursuant to this Act, including investment income thereon, shall
be held in trust in the Master Bond Fund for the following purpose and in such amounts as determined by
the Director:  

     
     1. Paying the principal and interest on any outstanding federal advance received by the Department 
under Section 1201, et seq., of the Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321), as amended, or any
similar federal law; 

     
     2. Being deposited into the State's account in the Unemployment Trust Fund of the United States 
Treasury for the purpose of: (i) avoiding anticipated deficiencies in that account or (ii) funding a surplus
in that account, when doing either (i) or (ii) will result in a savings to the State or employers or both; 

          3. Paying the costs of issuing or refinancing any such Bonds; 

          4. Providing an appropriate reserve for any such Bonds to the extent that the Department determines
that an appropriate reserve is warranted; and 

          5. Paying capitalized interest on the Bonds for the period determined necessary by the Department,
not to exceed 2 years. 

     B. Excess Bond proceeds remaining available after the payments and deposits required pursuant to
Section 5A1 through 5A5 above have been made, may be used in the following manner as determined by 
the Director:  

          1. To purchase, redeem or defease outstanding Bonds, to the extent such action is legally available
and does not impair the tax-exempt status of any of the Bonds which are, in fact, tax-exempt; or 

          2. To pay any scheduled interest payment or payments due on any outstanding Bonds; or 
          3. Deposited in the State's account in the Unemployment Trust Fund of the United States Treasury. 
     Section 6. Bonds Not A Pledge of the State.  
     A. Any Bonds issued under this Act, and any related Credit Agreement, are not a pledge of the faith and
credit or moral obligation of the State or any State agency or political subdivision of the State. All Bonds,
Bond Obligations and payment obligations deriving from any Credit Agreement are payable solely as
provided in Section 4D.  
     B. Any Bonds and any related Credit Agreement issued under this Act must contain a conspicuous
statement to the effect that:  

          1. Neither the State, nor any State agency, political corporation, or political subdivision of the State,
is obligated to pay the principal of or interest on the Bonds except as provided by this Act; and 

     
     2. Neither the faith and credit of the State or any State agency, political corporation, or political 
subdivision of the State, nor the moral obligation of any of them, is pledged to the payment of the
principal of or interest on the Bonds. 

     Section 7. State Not to Impair Bond Obligations. While Bonds under this Act are outstanding, the State 
irrevocably pledges and covenants that it shall not:  
     A. Take action to limit or restrict the rights of the Department to fulfill its responsibilities to pay Bond
Obligations, Bond Administrative Expenses or otherwise comply with instruments entered by the 
Department pertaining to the issuance of the Bonds;  
     B. In any way impair the rights and remedies of the holders of the Bonds until the Bonds are fully
discharged; or  
     C. Reduce:  
          1. The Fund Building Rates below the levels in existence effective January 1, 2004; 

          2. The maximum amount includable as wages pursuant to Section 235 of the Unemployment
Insurance Act below the levels in existence effective January 1, 2004; and 

          3. The Solvency Adjustments imposed pursuant to Section 1400.1 of the Unemployment Insurance
Act below the levels in existence effective January 1, 2004. 

     Section 8.  Continuing appropriation. This Act shall constitute an irrevocable and continuing 
appropriation of all amounts necessary in respect to use of Fund Building Reciepts and Bond Proceeds for
purposes specified in this Act, including, without limitation, for the provision for payment of principal and
interest on the Bonds and other amounts due in connection with the issuance of the Bonds pursuant to this
Act, to the fullest extent such appropriation is required.  
     Section 9. Director's Supplemental Authority. The Director, on behalf of the Department, is authorized
to enter into the covenants and agreements required by this Act, make any determinations, calculations,
rules or other promulgations required by this Act and engage or hire the necessary attorneys, financial
advisors, consultants, verification agents, trustees, underwriters, remarketing agents and other professionals 
necessary to carry out the purposes and intent of this Act, unless otherwise expressly specified or required
under this Act.  
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     Section 10. No Personal Liability. No director, officer or employee of the Department or the State shall 
be personally liable as a result of exercising the rights and responsibilities granted under this Act.  
     Section 11. Omnibus Bonds Acts. With respect to instruments for the payment of money issued under
this Act, it is and always has been the intention of the General Assembly (i) that the Omnibus Bond Acts
are and always have been supplementary grants of power to issue instruments in accordance with the
Omnibus Bond Acts, regardless of any provision of this Act that may appear to be or to have been more 
restrictive than those Omnibus Bond Acts, (ii) that the provisions of this Act are not a limitation on the
supplementary authority granted by the Omnibus Bond Acts, and (iii) that instruments issued under this Act
within the supplementary authority granted by the Omnibus Bond Acts are not invalid because of any
provision of this Act that may appear to be or to have been more restrictive than those Omnibus Bond Acts. 
     Section 12. Mandatory Provisions. The provisions of this Act are mandatory and not directory.  
     Section 13. Severability and inseverability. If any provision of this Act or its application to any person
or circumstance is held invalid, the invalidity of that provision or application does not affect other
provisions or applications of the Act that can be given effect without the invalid provision or application,
except that this Act is inseverable to the extent that if all or any substantial and material part of Sections 1
through 12 are held invalid, then the entire Act (including both new and amendatory provisions) is invalid. 
     Section 13.    
1. The Civil Administrative Code of Illinois is amended by changing Section 5-540 as follows:  
      (20 ILCS 5/5-540) (was 20 ILCS 5/6.28 and 5/7.01)  
     Sec. 5-540.    In the Department of Employment Security. An Employment Security Advisory Board,
composed of 12 9 persons. Of the 12 9 members of the Employment Security Advisory Board, 4 3
members shall be representative citizens chosen from the employee class, 4 3 members shall be 
representative citizens chosen from the employing class, and 4 3 members shall be representative citizens 
not identified with either the employing class or the employee class. (Source: P.A. 90-372, eff. 7-1-98; 91-
239, eff. 1-1-00.)  
     Section 13.    
2. The Illinois Income Tax Act is amended by changing Section 701 as follows:  
      (35 ILCS 5/701) (from Ch. 120, par. 7-701)  
     Sec. 701.    Requirement and Amount of Withholding.      (a) In General. Every employer maintaining 
an office or transacting business within this State and required under the provisions of the Internal Revenue
Code to withhold a tax on:  
          (1) compensation paid in this State (as determined under Section 304(a)(2)(B) to an individual; or 

     

     (2) payments described in subsection (b) shall deduct and withhold from such compensation for each
payroll period (as defined in Section 3401 of the Internal Revenue Code) an amount equal to the amount
by which such individual's compensation exceeds the proportionate part of this withholding exemption 
(computed as provided in Section 702) attributable to the payroll period for which such compensation is
payable multiplied by a percentage equal to the percentage tax rate for individuals provided in
subsection (b) of Section 201. 

     (b) Payment to Residents. Any payment (including compensation) to a resident by a payor maintaining
an office or transacting business within this State (including any agency, officer, or employee of this State
or of any political subdivision of this State) and on which withholding of tax is required under the
provisions of the Internal Revenue Code shall be deemed to be compensation paid in this State by an
employer to an employee for the purposes of Article 7 and Section 601(b)(1) to the extent such payment is 
included in the recipient's base income and not subjected to withholding by another state. Notwithstanding 
any other provision to the contrary, no amount shall be withheld from unemployment insurance benefit
payments made to an individual pursuant to the Unemployment Insurance Act unless the individual has
voluntarily elected the withholding pursuant to rules promulgated by the Director of Employment Security. 
     (c) Special Definitions. Withholding shall be considered required under the provisions of the Internal 
Revenue Code to the extent the Internal Revenue Code either requires withholding or allows for voluntary
withholding the payor and recipient have entered into such a voluntary withholding agreement. For the
purposes of Article 7 and Section 1002(c) the term "employer" includes any payor who is required to
withhold tax pursuant to this Section.  
     (d) Reciprocal Exemption. The Director may enter into an agreement with the taxing authorities of any
state which imposes a tax on or measured by income to provide that compensation paid in such state to
residents of this State shall be exempt from withholding of such tax; in such case, any compensation paid in
this State to residents of such state shall be exempt from withholding. All reciprocal agreements shall be 
subject to the requirements of Section 2505-575 of the Department of Revenue Law (20 ILCS 2505/2505-
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575).  
     (e) Notwithstanding subsection (a)(2) of this Section, no withholding is required on payments for which 
withholding is required under Section 3405 or 3406 of the Internal Revenue Code of 1954. (Source: P.A.
91-239, eff. 1-1-00; 92-846, eff. 8-23-02.)  
     Section 13.    
3. The Unemployment Insurance Act is amended by changing Sections 235, 237, 401, 601, 1401, 1502.1, 
1505, 1506.3, 1507, and 2100 and adding Sections 240.1, 1400.1, 1511.1, and 2106.1 as follows:  
      (820 ILCS 405/235) (from Ch. 48, par. 345)  
     Sec. 235.    The term "wages" does not include:      A. That part of the remuneration which, after 
remuneration equal to $6,000 with respect to employment has been paid to an individual by an employer
during any calendar year after 1977 and before 1980, is paid to such individual by such employer during
such calendar year; and that part of the remuneration which, after remuneration equal to $6,500 with
respect to employment has been paid to an individual by an employer during each calendar year 1980 and
1981, is paid to such individual by such employer during that calendar year; and that part of the 
remuneration which, after remuneration equal to $7,000 with respect to employment has been paid to an
individual by an employer during the calendar year 1982 is paid to such individual by such employer
during that calendar year.  
     With respect to the first calendar quarter of 1983, the term "wages" shall include only the remuneration
paid to an individual by an employer during such quarter with respect to employment which does not
exceed $7,000. With respect to the three calendar quarters, beginning April 1, 1983, the term "wages" shall 
include only the remuneration paid to an individual by an employer during such period with respect to
employment which when added to the "wages" (as defined in the preceding sentence) paid to such
individual by such employer during the first calendar quarter of 1983, does not exceed $8,000.  
     With respect to the calendar year 1984, the term "wages" shall include only the remuneration paid to an
individual by an employer during that period with respect to employment which does not exceed $8,000; 
with respect to calendar years 1985, 1986 and 1987, the term "wages" shall include only the remuneration
paid to such individual by such employer during that calendar year with respect to employment which does
not exceed $8,500.  
     With respect to the calendar years 1988 through 2003 and calendar year 2005 and each calendar year
thereafter, the term "wages" shall include only the remuneration paid to an individual by an employer
during that period with respect to employment which does not exceed $9,000.  
     With respect to the calendar year 2004, the term "wages" shall include only the remuneration paid to an
individual by an employer during that period with respect to employment which does not exceed $9,800
$10,000. With respect to the calendar years 2005 through 2009, the term "wages" shall include only the
remuneration paid to an individual by an employer during that period with respect to employment which
does not exceed the following amounts: $10,500 with respect to the calendar year 2005; $11,000 with 
respect to the calendar year 2006; $11,500 with respect to the calendar year 2007; $12,000 with respect to
the calendar year 2008; and $12,300 with respect to the calendar year 2009.  
     With respect to the calendar year 2010 and each calendar year thereafter, the term "wages" shall include
only the remuneration paid to an individual by an employer during that period with respect to employment
which does not exceed the sum of the wage base adjustment applicable to that year pursuant to Section 
1400.1, plus the maximum amount includable as "wages" pursuant to this subsection with respect to the
immediately preceding calendar year. Notwithstanding any provision to the contrary, the maximum amount
includable as "wages" pursuant to this Section shall not be less than $12,300 or greater than $12,960 with
respect to any calendar year after calendar year 2009.  
     The remuneration paid to an individual by an employer with respect to employment in another State or
States, upon which contributions were required of such employer under an unemployment compensation
law of such other State or States, shall be included as a part of the remuneration equal to $6,000, $6,500, 
$7,000, $8,000, $8,500, $9,000, or $10,000, as the case may be, herein referred to. For the purposes of this 
subsection, any employing unit which succeeds to the organization, trade, or business, or to substantially all
of the assets of another employing unit, or to the organization, trade, or business, or to substantially all of 
the assets of a distinct severable portion of another employing unit, shall be treated as a single unit with its
predecessor for the calendar year in which such succession occurs, and any employing unit which is owned
or controlled by the same interests which own or control another employing unit shall be treated as a single
unit with the unit so owned or controlled by such interests for any calendar year throughout which such
ownership or control exists. This subsection applies only to Sections 1400, 1405A, and 1500.  
     B. The amount of any payment (including any amount paid by an employer for insurance or annuities,
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or into a fund, to provide for any such payment), made to, or on behalf of, an individual or any of his
dependents under a plan or system established by an employer which makes provision generally for
individuals performing services for him (or for such individuals generally and their dependents) or for a
class or classes of such individuals (or for a class or classes of such individuals and their dependents), on 
account of (1) sickness or accident disability (except those sickness or accident disability payments which
would be includable as "wages" in Section 3306(b)(2)(A) of the Federal Internal Revenue Code of 1954, in
effect on January 1, 1985, such includable payments to be attributable in such manner as provided by
Section 3306(b) of the Federal Internal Revenue Code of 1954, in effect on January 1, 1985), or (2) medical
or hospitalization expenses in connection with sickness or accident disability, or (3) death.  
     C. Any payment made to, or on behalf of, an employee or his beneficiary which would be excluded
from "wages" by subparagraph (A), (B), (C), (D), (E), (F) or (G), of Section 3306(b)(5) of the Federal
Internal Revenue Code of 1954, in effect on January 1, 1985.  
     D. The amount of any payment on account of sickness or accident disability, or medical or
hospitalization expenses in connection with sickness or accident disability, made by an employer to, or on
behalf of, an individual performing services for him after the expiration of six calendar months following
the last calendar month in which the individual performed services for such employer.  
     E. Remuneration paid in any medium other than cash by an employing unit to an individual for service 
in agricultural labor as defined in Section 214.  
     F. The amount of any supplemental payment made by an employer to an individual performing services
for him, other than remuneration for services performed, under a shared work plan approved by the 
Director pursuant to Section 407.1. (Source: P.A. 90-554, eff. 12-12-97; 91-342, eff. 7-29-99.)  
      (820 ILCS 405/237) (from Ch. 48, par. 347)  
     Sec. 237.    A. "Base period" means (1) the four consecutive calendar quarters ended on the preceding 
December 31, for benefit years beginning in May, June, or July; (2) the four consecutive calendar quarters
ended on the preceding March 31, for benefit years beginning in August, September, or October; (3) the
four consecutive calendar quarters ended on the preceding June 30, for benefit years beginning in
November, December, or January; and (4) the four consecutive calendar quarters ended on the preceding
September 30, for benefit years beginning in February, March, or April. This paragraph shall apply to 
benefit years beginning prior to November 1, 1981.  
     For each benefit year beginning on or after November 1, 1981, "base period" means the first four of the 
last five completed calendar quarters immediately preceding the benefit year. Further, any wages which had 
previously been used to establish a valid claim pursuant to Section 242 and with respect to which benefits
have been paid shall not be included in the base period provided for in this subsection.  
     B. Notwithstanding subsection A the foregoing paragraph, with respect to any benefit year beginning on
or after January 1, 1988, an individual, who has been awarded temporary total disability under any workers'
compensation act or any occupational diseases act and does not qualify for the maximum weekly benefit 
amount under Section 401 because he was unemployed and awarded temporary total disability during the
base period determined in accordance with subsection A the preceding paragraph, shall have his weekly 
benefit amount, if it is greater than the weekly benefit amount determined in accordance with subsection A
the preceding paragraph, determined by the base period of a benefit year which began on the date of the
beginning of the first week for which he was awarded temporary total disability under any workers' 
compensation act or occupational diseases act, provided, however, that such base period shall not begin
more than one year prior to the individual's base period as determined under subsection A the preceding 
paragraph. Further, any wages which had previously been used to establish a valid claim pursuant to
Section 242 and with respect to which benefits have been paid shall not be included in the base period
provided for in this subsection paragraph.  
     C. With respect to an individual who is ineligible to receive benefits under this Act by reason of the
provisions of Section 500E during the base periods determined in accordance with subsections A and B,
"base period" means the last 4 completed calendar quarters immediately preceding the benefit year. This 
subsection shall not apply to establish any benefit year beginning prior to January 1, 2008.  
     D. Notwithstanding the foregoing provisions of this Section, "base period" means the base period as
defined in the unemployment compensation law of any State under which benefits are payable to an
individual on the basis of a combination of his wages pursuant to an arrangement described in Section 2700
F. (Source: P.A. 85-956; 85-1009.)  
      (820 ILCS 405/240.1 new)  
     Sec. 240.1.    "Fund Building Receipts" means amounts directed for deposit into the Master Bond Fund
pursuant to Section 1506.3.  
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      (820 ILCS 405/401) (from Ch. 48, par. 401)  
     Sec. 401.    Weekly Benefit Amount - Dependents' Allowances.      A. With respect to any week 
beginning prior to April 24, 1983, an individual's weekly benefit amount shall be an amount equal to the
weekly benefit amount as defined in this Act as in effect on November 30, 1982.  
     B. 1. With respect to any week beginning on or after April 24, 1983 and before January 3, 1988, an
individual's weekly benefit amount shall be 48% of his prior average weekly wage, rounded (if not already
a multiple of one dollar) to the next higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount 
cannot exceed the maximum weekly benefit amount, and cannot be less than 15% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar. However, the
weekly benefit amount for an individual who has established a benefit year beginning before April 24,
1983, shall be determined, for weeks beginning on or after April 24, 1983 claimed with respect to that
benefit year, as provided under this Act as in effect on November 30, 1982. With respect to any week 
beginning on or after January 3, 1988 and before January 1, 1993, an individual's weekly benefit amount
shall be 49% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next
higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount cannot exceed the maximum weekly
benefit amount, and cannot be less than $51. With respect to any week beginning on or after January 3,
1993 and during a benefit year beginning before January 4, 2004, an individual's weekly benefit amount 
shall be 49.5% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the
next higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount cannot exceed the maximum weekly
benefit amount and cannot be less than $51. With respect to any benefit year beginning on or after January
4, 2004 and before January 6, 2008, an individual's weekly benefit amount shall be 48% of his or her prior
average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar; provided, 
however, that the weekly benefit amount cannot exceed the maximum weekly benefit amount and cannot
be less than $51. With respect to any benefit year beginning on or after January 6, 2008, an individual's
weekly benefit amount shall be 47% of his or her prior average weekly wage, rounded (if not already a
multiple of one dollar) to the next higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount cannot
exceed the maximum weekly benefit amount and cannot be less than $51.  
     2. For the purposes of this subsection:  
     With respect to any week beginning on or after April 24, 1983, an individual's "prior average weekly
wage" means the total wages for insured work paid to that individual during the 2 calendar quarters of his 
base period in which such total wages were highest, divided by 26. If the quotient is not already a multiple
of one dollar, it shall be rounded to the nearest dollar; however if the quotient is equally near 2 multiples of
one dollar, it shall be rounded to the higher multiple of one dollar.  
     "Determination date" means June 1, 1982, December 1, 1982 and December 1 of each succeeding
calendar year thereafter. However, if as of June 30, 1982, or any June 30 thereafter, the net amount 
standing to the credit of this State's account in the unemployment trust fund (less all outstanding advances
to that account, including advances pursuant to Title XII of the federal Social Security Act) is greater than
$100,000,000, "determination date" shall mean December 1 of that year and June 1 of the succeeding year.
Notwithstanding the preceding sentence, for the purposes of this Act only, there shall be no June 1
determination date in any year after 1986.  
     "Determination period" means, with respect to each June 1 determination date, the 12 consecutive
calendar months ending on the immediately preceding December 31 and, with respect to each December 1
determination date, the 12 consecutive calendar months ending on the immediately preceding June 30.  
     "Benefit period" means the 12 consecutive calendar month period beginning on the first day of the first
calendar month immediately following a determination date, except that, with respect to any calendar year
in which there is a June 1 determination date, "benefit period" shall mean the 6 consecutive calendar month
period beginning on the first day of the first calendar month immediately following the preceding
December 1 determination date and the 6 consecutive calendar month period beginning on the first day of 
the first calendar month immediately following the June 1 determination date. Notwithstanding the
foregoing sentence, the 6 calendar months beginning January 1, 1982 and ending June 30, 1982 shall be
deemed a benefit period with respect to which the determination date shall be June 1, 1981.  
     "Gross wages" means all the wages paid to individuals during the determination period immediately
preceding a determination date for insured work, and reported to the Director by employers prior to the first 
day of the third calendar month preceding that date.  
     "Covered employment" for any calendar month means the total number of individuals, as determined by
the Director, engaged in insured work at mid-month.  
     "Average monthly covered employment" means one-twelfth of the sum of the covered employment for 
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the 12 months of a determination period.  
     "Statewide average annual wage" means the quotient, obtained by dividing gross wages by average
monthly covered employment for the same determination period, rounded (if not already a multiple of one
cent) to the nearest cent.  
     "Statewide average weekly wage" means the quotient, obtained by dividing the statewide average
annual wage by 52, rounded (if not already a multiple of one cent) to the nearest cent. Notwithstanding any 
provisions of this Section to the contrary, the statewide average weekly wage for the benefit period
beginning July 1, 1982 and ending December 31, 1982 shall be the statewide average weekly wage in effect
for the immediately preceding benefit period plus one-half of the result obtained by subtracting the 
statewide average weekly wage for the immediately preceding benefit period from the statewide average
weekly wage for the benefit period beginning July 1, 1982 and ending December 31, 1982 as such 
statewide average weekly wage would have been determined but for the provisions of this paragraph.
Notwithstanding any provisions of this Section to the contrary, the statewide average weekly wage for the
benefit period beginning April 24, 1983 and ending January 31, 1984 shall be $321 and for the benefit
period beginning February 1, 1984 and ending December 31, 1986 shall be $335, and for the benefit period
beginning January 1, 1987, and ending December 31, 1987, shall be $350, except that for an individual 
who has established a benefit year beginning before April 24, 1983, the statewide average weekly wage
used in determining benefits, for any week beginning on or after April 24, 1983, claimed with respect to
that benefit year, shall be $334.80, except that, for the purpose of determining the minimum weekly benefit
amount under subsection B(1) for the benefit period beginning January 1, 1987, and ending December 31,
1987, the statewide average weekly wage shall be $335; for the benefit periods January 1, 1988 through 
December 31, 1988, January 1, 1989 through December 31, 1989, and January 1, 1990 through December
31, 1990, the statewide average weekly wage shall be $359, $381, and $406, respectively. Notwithstanding
the preceding sentences of this paragraph, for the benefit period of calendar year 1991, the statewide
average weekly wage shall be $406 plus (or minus) an amount equal to the percentage change in the
statewide average weekly wage, as computed in accordance with the preceding sentences of this paragraph, 
between the benefit periods of calendar years 1989 and 1990, multiplied by $406; and, for the benefit
periods of calendar years 1992 through 2003 and calendar year 2005 and each calendar year thereafter, the
statewide average weekly wage, shall be the statewide average weekly wage, as determined in accordance
with this sentence, for the immediately preceding benefit period plus (or minus) an amount equal to the
percentage change in the statewide average weekly wage, as computed in accordance with the preceding 
sentences of this paragraph, between the 2 immediately preceding benefit periods, multiplied by the
statewide average weekly wage, as determined in accordance with this sentence, for the immediately
preceding benefit period. For the benefit period of 2004, the statewide average weekly wage shall be $600.
Provided however, that for any benefit period after December 31, 1990, if 2 of the following 3 factors
occur, then the statewide average weekly wage shall be the statewide average weekly wage in effect for the 
immediately preceding benefit period: (a) the average contribution rate for all employers in this State for
the calendar year 2 years prior to the benefit period, as a ratio of total contribution payments (including 
payments in lieu of contributions) to total wages reported by employers in this State for that same period is
0.2% greater than the national average of this ratio, the foregoing to be determined in accordance with rules
promulgated by the Director; (b) the balance in this State's account in the unemployment trust fund, as of
March 31 of the prior calendar year, is less than $250,000,000; or (c) the number of first payments of initial
claims, as determined in accordance with rules promulgated by the Director, for the one year period ending 
on June 30 of the prior year, has increased more than 25% over the average number of such payments
during the 5 year period ending that same June 30; and provided further that if (a), (b) and (c) occur, then
the statewide average weekly wage, as determined in accordance with the preceding sentence, shall be 10%
less than it would have been but for these provisions. If the reduced amount, computed in accordance with
the preceding sentence, is not already a multiple of one dollar, it shall be rounded to the nearest dollar. The
10% reduction in the statewide average weekly wage in the preceding sentence shall not be in effect for
more than 2 benefit periods of any 5 consecutive benefit periods. This 10% reduction shall not be 
cumulative from year to year. Neither the freeze nor the reduction shall be considered in the determination
of subsequent years' calculations of statewide average weekly wage. However, for purposes of the Workers' 
Compensation Act, the statewide average weekly wage will be computed using June 1 and December 1
determination dates of each calendar year and such determination shall not be subject to the limitation of
$321, $335, $350, $359, $381, $406 or the statewide average weekly wage as computed in accordance with 
the preceding sentence 7 sentences of this paragraph.  
     With respect to any week beginning on or after April 24, 1983 and before January 3, 1988, "maximum
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weekly benefit amount" means 48% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a 
multiple of one dollar) to the nearest dollar, provided however, that the maximum weekly benefit amount
for an individual who has established a benefit year beginning before April 24, 1983, shall be determined,
for weeks beginning on or after April 24, 1983 claimed with respect to that benefit year, as provided under
this Act as amended and in effect on November 30, 1982, except that the statewide average weekly wage
used in such determination shall be $334.80.  
     With respect to any week beginning after January 2, 1988 and before January 1, 1993, "maximum
weekly benefit amount" with respect to each week beginning within a benefit period means 49% of the
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
     With respect to any week beginning on or after January 3, 1993 and during a benefit year beginning 
before January 4, 2004, "maximum weekly benefit amount" with respect to each week beginning within a
benefit period means 49.5% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of
one dollar) to the next higher dollar.  
     With respect to any benefit year beginning on or after January 4, 2004 and before January 6, 2008,
"maximum weekly benefit amount" with respect to each week beginning within a benefit period means
48% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next
higher dollar.  
     With respect to any benefit year beginning on or after January 6, 2008, "maximum weekly benefit 
amount" with respect to each week beginning within a benefit period means 47% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
     C. With respect to any week beginning on or after April 24, 1983 and before January 3, 1988, an
individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to such benefits, be
paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 7% of 
his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the higher dollar;
provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 55% of the
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the nearest dollar; and
in the case of an individual with a dependent child or dependent children, 14.4% of his prior average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the higher dollar; provided, that the total 
amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 62.4% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar with respect to the 
benefit period beginning January 1, 1987 and ending December 31, 1987, and otherwise to the nearest
dollar. However, for an individual with a nonworking spouse or with a dependent child or children who has
established a benefit year beginning before April 24, 1983, the amount of additional benefits payable on 
account of the nonworking spouse or dependent child or children shall be determined, for weeks beginning
on or after April 24, 1983 claimed with respect to that benefit year, as provided under this Act as in effect 
on November 30, 1982, except that the statewide average weekly wage used in such determination shall be
$334.80.  
     With respect to any week beginning on or after January 2, 1988 and before January 1, 1991 and any
week beginning on or after January 1, 1992, and before January 1, 1993, an individual to whom benefits are
payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be paid, with respect to such week, as
follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 8% of his prior average weekly wage, 
rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided, that the total amount
payable to the individual with respect to a week shall not exceed 57% of the statewide average weekly
wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar; and in the case of an
individual with a dependent child or dependent children, 15% of his prior average weekly wage, rounded
(if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided that the total amount payable to 
the individual with respect to a week shall not exceed 64% of the statewide average weekly wage, rounded
(if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
     With respect to any week beginning on or after January 1, 1991 and before January 1, 1992, an
individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to the benefits, be paid,
with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 8.3% of his 
prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar,
provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 57.3% of
the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar; and in the case of an individual with a dependent child or dependent children, 15.3% of his prior
average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided 
that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 64.3% of the
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statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
     With respect to any week beginning on or after January 3, 1993, during a benefit year beginning before 
January 4, 2004, an individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to
those benefits, be paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a
nonworking spouse, 9% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar)
to the next higher dollar, provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week 
shall not exceed 58.5% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one
dollar) to the next higher dollar; and in the case of an individual with a dependent child or dependent
children, 16% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the
next higher dollar, provided that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not
exceed 65.5% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to 
the next higher dollar.  
     With respect to any benefit year beginning on or after January 4, 2004 and before January 6, 2008, an
individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be 
paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 9% of
his or her prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar, provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed
57% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next
higher dollar; and in the case of an individual with a dependent child or dependent children, 17.2% of his or 
her prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar,
provided that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 65.2% of
the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar.  
     With respect to any benefit year beginning on or after January 6, 2008, an individual to whom benefits
are payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be paid, with respect to such week,
as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 9% of his or her prior average weekly
wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided, that the total 
amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 56% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar; and with respect to
any benefit year beginning before January 1, 2010, in the case of an individual with a dependent child or
dependent children, 18.2% of his or her prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of
one dollar) to the next higher dollar, provided that the total amount payable to the individual with respect to 
a week shall not exceed 65.2% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of
one dollar) to the next higher dollar. The additional amount paid pursuant to this subsection in the case of 
an individual with a dependent child or dependent children shall be referred to as the "dependent child
allowance". With respect to each benefit year beginning in a calendar year after calendar year 2009, the
percentage rate used to calculate the dependent child allowance shall be the sum of the allowance
adjustment applicable pursuant to Section 1400.1 to the calendar year in which the benefit year begins, plus
the percentage rate used to calculate the dependent child allowance with respect to each benefit year 
beginning in the immediately preceding calendar year, provided that the total amount payable to the
individual with respect to a week beginning in such benefit year shall not exceed the product of the
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar
and the sum of 47% plus the percentage rate used to calculate the individual's dependent child allowance.
Notwithstanding any provision to the contrary, the percentage rate used to calculate the dependent child 
allowance with respect to any benefit year beginning on or after January 1, 2010, shall not be less than
17.3% or greater than 18.2%.  
     For the purposes of this subsection:  
     "Dependent" means a child or a nonworking spouse.  
     "Child" means a natural child, stepchild, or adopted child of an individual claiming benefits under this
Act or a child who is in the custody of any such individual by court order, for whom the individual is
supplying and, for at least 90 consecutive days (or for the duration of the parental relationship if it has
existed for less than 90 days) immediately preceding any week with respect to which the individual has
filed a claim, has supplied more than one-half the cost of support, or has supplied at least 1/4 of the cost of 
support if the individual and the other parent, together, are supplying and, during the aforesaid period, have
supplied more than one-half the cost of support, and are, and were during the aforesaid period, members of
the same household; and who, on the first day of such week (a) is under 18 years of age, or (b) is, and has
been during the immediately preceding 90 days, unable to work because of illness or other disability:
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provided, that no person who has been determined to be a child of an individual who has been allowed 
benefits with respect to a week in the individual's benefit year shall be deemed to be a child of the other
parent, and no other person shall be determined to be a child of such other parent, during the remainder of 
that benefit year.  
     "Nonworking spouse" means the lawful husband or wife of an individual claiming benefits under this
Act, for whom more than one-half the cost of support has been supplied by the individual for at least 90
consecutive days (or for the duration of the marital relationship if it has existed for less than 90 days)
immediately preceding any week with respect to which the individual has filed a claim, but only if the
nonworking spouse is currently ineligible to receive benefits under this Act by reason of the provisions of 
Section 500E.  
     An individual who was obligated by law to provide for the support of a child or of a nonworking spouse
for the aforesaid period of 90 consecutive days, but was prevented by illness or injury from doing so, shall 
be deemed to have provided more than one-half the cost of supporting the child or nonworking spouse for
that period. (Source: P.A. 90-554, eff. 12-12-97; 91-342, eff. 7-29-99.)  
      (820 ILCS 405/601) (from Ch. 48, par. 431)  
     Sec. 601.    Voluntary leaving. A. An individual shall be ineligible for benefits for the week in which he
has left work voluntarily without good cause attributable to the employing unit and, thereafter, until he has
become reemployed and has had earnings equal to or in excess of his current weekly benefit amount in 
each of four calendar weeks which are either for services in employment, or have been or will be reported
pursuant to the provisions of the Federal Insurance Contributions Act by each employing unit for which 
such services are performed and which submits a statement certifying to that fact.  
     B. The provisions of this Section shall not apply to an individual who has left work voluntarily:  
     1. Because he is deemed physically unable to perform his work by a licensed and practicing physician, 
or has left work voluntarily upon the advice of a licensed and practicing physician that assistance is
necessary for the purpose of caring for his spouse, child, or parent who is in poor physical health and such 
assistance will not allow him to perform the usual and customary duties of his employment, and he has
notified the employing unit of the reasons for his absence;  
     2. To accept other bona fide work and, after such acceptance, the individual is either not unemployed in 
each of 2 weeks, or earns remuneration for such work equal to at least twice his current weekly benefit
amount;  
     3. In lieu of accepting a transfer to other work offered to the individual by the employing unit under the
terms of a collective bargaining agreement or pursuant to an established employer plan, program, or policy,
if the acceptance of such other work by the individual would require the separation from that work of
another individual currently performing it;  
     4. Solely because of the sexual harassment of the individual by another employee. Sexual harassment
means (1) unwelcome sexual advances, requests for sexual favors, sexually motivated physical contact or
other conduct or communication which is made a term or condition of the employment or (2) the 
employee's submission to or rejection of such conduct or communication which is the basis for decisions
affecting employment, or (3) when such conduct or communication has the purpose or effect of
substantially interfering with an individual's work performance or creating an intimidating, hostile, or
offensive working environment and the employer knows or should know of the existence of the harassment
and fails to take timely and appropriate action;  
     5. Which he had accepted after separation from other work, and the work which he left voluntarily
would be deemed unsuitable under the provisions of Section 603;.  
     6. (a) Because the individual left work due to circumstances resulting from the individual being a victim 
of domestic violence as defined in Section 103 of the Illinois Domestic Violence Act of 1986; and
provided, such individual has made reasonable efforts to preserve the employment.  
     For the purposes of this paragraph 6, the individual shall be treated as being a victim of domestic 
violence if the individual provides the following:  
          (i) written notice to the employing unit of the reason for the individual's voluntarily leaving; and 
           (ii) to the Department provides: 

               (A) an order of protection or other documentation of equitable relief issued by a court of
competent jurisdiction; or 

               (B) a police report or criminal charges documenting the domestic violence; or 
               (C) medical documentation of the domestic violence; or 

               (D) evidence of domestic violence from a counselor, social worker, health worker or domestic
violence shelter worker. 



 47 [November 20, 2003] 
 
     (b) If the individual does not meet the provisions of subparagraph (a), the individual shall be held to 
have voluntarily terminated employment for the purpose of determining the individual's eligibility for
benefits pursuant to subsection A.  
     (c) Notwithstanding any other provision to the contrary, evidence of domestic violence experienced by 
an individual, including the individual's statement and corroborating evidence, shall not be disclosed by the
Department unless consent for disclosure is given by the individual. (Source: P.A. 83-197.)  
      (820 ILCS 405/1400.1 new)  
     Sec. 1400.1.    Solvency Adjustments. As used in this Section, "prior year's trust fund balance" means
the net amount standing to the credit of this State's account in the unemployment trust fund (less all
outstanding advances to that account, including but not limited to advances pursuant to Title XII of the 
federal Social Security Act) as of June 30 of the immediately preceding calendar year.  
     The wage base adjustment, rate adjustment, and allowance adjustment applicable to any calendar year
after calendar year 2009 shall be as follows:  
     If the prior year's trust fund balance is less than $300,000,000, the wage base adjustment shall be $220,
the rate adjustment shall be 0.05%, and the allowance adjustment shall be -0.3% absolute.  
     If the prior year's trust fund balance is equal to or greater than $300,000,000 but less than $700,000,000,
the wage base adjustment shall be $150, the rate adjustment shall be 0.025%, and the allowance adjustment
shall be -0.2% absolute.  
     If the prior year's trust fund balance is equal to or greater than $700,000,000 but less than
$1,000,000,000, the wage base adjustment shall be $75, the rate adjustment shall be 0, and the allowance
adjustment shall be -0.1% absolute.  
     If the prior year's trust fund balance is equal to or greater than $1,000,000,000 but less than
$1,300,000,000, the wage base adjustment shall be -$75, the rate adjustment shall be 0, and the allowance 
adjustment shall be 0.1% absolute.  
     If the prior year's trust fund balance is equal to or greater than $1,300,000,000 but less than 
$1,700,000,000, the wage base adjustment shall be -$150, the rate adjustment shall be -0.025%, and the 
allowance adjustment shall be 0.2% absolute.  
     If the prior year's trust fund balance is equal to or greater than $1,700,000,000, the wage base 
adjustment shall be -$220, the rate adjustment shall be -0.05%, and the allowance adjustment shall be 0.3% 
absolute.  
      (820 ILCS 405/1401) (from Ch. 48, par. 551)  
     Sec. 1401.    Interest. Any employer who shall fail to pay any contributions (including any amounts due
pursuant to Section 1506.3 or Section 1506.4) when required of him by the provisions of this Act and the
rules and regulations of the Director, whether or not the amount thereof has been determined and assessed 
by the Director, shall pay to the Director, in addition to such contribution, interest thereon at the rate of one
percent (1%) per month and one-thirtieth (1/30) of one percent (1%) for each day or fraction thereof
computed from the day upon which said contribution became due. After 1981, such interest shall accrue at
the rate of 2% per month, computed at the rate of 12/365 of 2% for each day or fraction thereof, upon any
unpaid contributions which become due, provided that, after 1987, for the purposes of calculating interest 
due under this Section only, payments received more than 30 days after such contributions become due
shall be deemed received on the last day of the month preceding the month in which they were received
except that, if the last day of such preceding month is less than 30 days after the date that such
contributions became due, then such payments shall be deemed to have been received on the 30th day after
the date such contributions became due.  
     However, all or part of any interest may be waived by the Director for good cause shown. (Source: P.A.
85-956; 86-1367.)  
      (820 ILCS 405/1502.1) (from Ch. 48, par. 572.1)  
     Sec. 1502.1.    Employer's benefit charges.      A. Benefit charges which result from payments to any 
claimant made on or after July 1, 1989 shall be charged:  

          1. For benefit years beginning prior to July 1, 1989, to each employer who paid wages to the claimant
during his base period; 

          2. For benefit years beginning on or after July 1, 1989 but before January 1, 1993, to the later of: 
               a. the last employer prior to the beginning of the claimant's benefit year: 

                    i. from whom the claimant was separated or who, by reduction of work offered, caused the 
claimant to become unemployed as defined in Section 239, and, 

                    ii. for whom the claimant performed services in employment, on each of 30 days whether or
not such days are consecutive, provided that the wages for such services were earned during the 
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period from the beginning of the claimant's base period to the beginning of the claimant's benefit
year; but that employer shall not be charged if: 

                    
     (1) the claimant's last separation from that employer was a voluntary leaving without good 
cause, as the term is used in Section 601A or under the circumstances described in paragraphs
1 and 2 of Section 601B; or 

                    
     (2) the claimant's last separation from that employer was a discharge for misconduct or a 
felony or theft connected with his work from that employer, as these terms are used in Section
602; or 

                    
     (3) after his last separation from that employer, prior to the beginning of his benefit year,
the claimant refused to accept an offer of or to apply for suitable work from that employer
without good cause, as these terms are used in Section 603; or 

                    
     (4) the claimant, following his last separation from that employer, prior to the beginning of 
his benefit year, is ineligible or would have been ineligible under Section 612 if he has or had
had base period wages from the employers to which that Section applies; or 

                         (5) the claimant subsequently performed services for at least 30 days for an individual or 
organization which is not an employer subject to this Act; or 

               b. the single employer who pays wages to the claimant that allow him to requalify for benefits
after disqualification under Section 601, 602 or 603, if: 

                    i. the disqualifying event occurred prior to the beginning of the claimant's benefit year, and 
                    ii. the requalification occurred after the beginning of the claimant's benefit year, and 
                    iii. even if the 30 day requirement given in this paragraph is not satisfied; but 

                    iv. the requalifying employer shall not be charged if the claimant is held ineligible with respect
to that requalifying employer under Section 601, 602 or 603. 

          3. For benefit years beginning on or after January 1, 1993, with respect to each week for which
benefits are paid, to the later of: 

               a. the last employer: 

                    i. from whom the claimant was separated or who, by reduction of work offered, caused the
claimant to become unemployed as defined in Section 239, and 

               
     ii. for whom the claimant performed services in employment, on each of 30 days whether or
not such days are consecutive, provided that the wages for such services were earned since the
beginning of the claimant's base period; but that employer shall not be charged if: 

                    
     (1) the claimant's separation from that employer was a voluntary leaving without good 
cause, as the term is used in Section 601A or under the circumstances described in paragraphs
1, and 2, and 6 of Section 601B; or 

                         (2) the claimant's separation from that employer was a discharge for misconduct or a felony 
or theft connected with his work from that employer, as these terms are used in Section 602; or

                    
     (3) the claimant refused to accept an offer of or to apply for suitable work from that
employer without good cause, as these terms are used in Section 603 (but only for weeks
following the refusal of work); or 

                         (4) the claimant subsequently performed services for at least 30 days for an individual or
organization which is not an employer subject to this Act; or 

                    

     (5) the claimant, following his separation from that employer, is ineligible or would have
been ineligible under Section 612 if he has or had had base period wages from the employers
to which that Section applies (but only for the period of ineligibility or potential ineligibility);
or 

          

     b. the single employer who pays wages to the claimant that allow him to requalify for benefits
after disqualification under Section 601, 602, or 603, even if the 30 day requirement given in this 
paragraph is not satisfied; but the requalifying employer shall not be charged if the claimant is held
ineligible with respect to that requalifying employer under Section 601, 602, or 603. 

     B. Whenever a claimant is ineligible pursuant to Section 614 on the basis of wages paid during his base
period, any days on which such wages were earned shall not be counted in determining whether that
claimant performed services during at least 30 days for the employer that paid such wages as required by 
paragraphs 2 and 3 of subsection A.  
     C. If no employer meets the requirements of paragraph 2 or 3 of subsection A, then no employer will be
chargeable for any benefit charges which result from the payment of benefits to the claimant for that benefit 
year.  
     D. Notwithstanding the preceding provisions of this Section, no employer shall be chargeable for any
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benefit charges which result from the payment of benefits to any claimant after the effective date of this
amendatory Act of 1992 where the claimant's separation from that employer occurred as a result of his
detention, incarceration, or imprisonment under State, local, or federal law.  
     E. For the purposes of Sections 302, 409, 701, 1403, 1404, 1405 and 1508.1, last employer means the 
employer that:  
          1. is charged for benefit payments which become benefit charges under this Section, or 

          2. would have been liable for such benefit charges if it had not elected to make payments in lieu of
contributions. 

(Source: P.A. 86-3; 87-1178.)  
      (820 ILCS 405/1505) (from Ch. 48, par. 575)  
     Sec. 1505.    Adjustment of state experience factor. The state experience factor shall be adjusted in
accordance with the following provisions:  
     A. This subsection shall apply to each calendar year prior to 1980 for which a state experience factor is
being determined.  
     For every $7,000,000 (or fraction thereof) by which the amount standing to the credit of this State's
account in the unemployment trust fund as of June 30 of the calendar year immediately preceding the
calendar year for which the state experience factor is being determined falls below $450,000,000, the state
experience factor for the succeeding calendar year shall be increased 1 percent absolute.  
     For every $7,000,000 (or fraction thereof) by which the amount standing to the credit of this State's
account in the unemployment trust fund as of June 30 of the calendar year immediately preceding the
calendar year for which the state experience factor is being determined exceeds $450,000,000, the state
experience factor for the succeeding year shall be reduced 1 percent absolute.  
     B. This subsection shall apply to the calendar years 1980 through 1987, for which the state experience
factor is being determined.  
     For every $12,000,000 (or fraction thereof) by which the amount standing to the credit of this State's
account in the unemployment trust fund as of June 30 of the calendar year immediately preceding the
calendar year for which the state experience factor is being determined falls below $750,000,000, the state
experience factor for the succeeding calendar year shall be increased 1 percent absolute.  
     For every $12,000,000 (or fraction thereof) by which the amount standing to the credit of this State's 
account in the unemployment trust fund as of June 30 of the calendar year immediately preceding the
calendar year for which the state experience factor is being determined exceeds $750,000,000, the state
experience factor for the succeeding year shall be reduced 1 percent absolute.  
     C. This subsection shall apply to the calendar year 1988 and each calendar year thereafter, for which the
state experience factor is being determined.  

     
     1. For every $50,000,000 (or fraction thereof) by which the adjusted trust fund balance falls below
the target balance set forth in this subsection $750,000,000, the state experience factor for the 
succeeding year shall be increased one percent absolute. 

     
     For every $50,000,000 (or fraction thereof) by which the adjusted trust fund balance exceeds the 
target balance set forth in this subsection $750,000,000, the state experience factor for the succeeding 
year shall be decreased by one percent absolute. 

     
     The target balance in each calendar year prior to 2003 is $750,000,000. The target balance in
calendar year 2003 is $920,000,000. The target balance in calendar year 2004 is $960,000,000. The
target balance in calendar year 2005 and each calendar year thereafter is $1,000,000,000. 

          2. For the purposes of this subsection: 

     
     "Net trust fund balance" is the amount standing to the credit of this State's account in the
unemployment trust fund as of June 30 of the calendar year immediately preceding the year for which a 
state experience factor is being determined. 

     

     "Adjusted trust fund balance" is the net trust fund balance minus the sum of the benefit reserves for
fund building for July 1, 1987 through June 30 of the year prior to the year for which the state 
experience factor is being determined. The adjusted trust fund balance shall not be less than zero. If the
preceding calculation results in a number which is less than zero, the amount by which it is less than
zero shall reduce the sum of the benefit reserves for fund building for subsequent years. 

     
     For the purpose of determining the state experience factor for 1989 and for each calendar year
thereafter, the following "benefit reserves for fund building" shall apply for each state experience factor 
calculation in which that 12 month period is applicable: 

               a. For the 12 month period ending on June 30, 1988, the "benefit reserve for fund building" shall
be 8/104th of the total benefits paid from January 1, 1988 through June 30, 1988. 
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               b. For the 12 month period ending on June 30, 1989, the "benefit reserve for fund building" shall
be the sum of: 

                    i. 8/104ths of the total benefits paid from July 1, 1988 through December 31, 1988, plus 
                    ii. 4/108ths of the total benefits paid from January 1, 1989 through June 30, 1989. 

               c. For the 12 month period ending on June 30, 1990, the "benefit reserve for fund building" shall
be 4/108ths of the total benefits paid from July 1, 1989 through December 31, 1989. 

               d. For 1992 and for each calendar year thereafter, the "benefit reserve for fund building" for the 12
month period ending on June 30, 1991 and for each subsequent 12 month period shall be zero. 

          3. Notwithstanding the preceding provisions of this subsection, for calendar years 1988 through 
2003, the state experience factor shall not be increased or decreased by more than 15 percent absolute. 

     D. Notwithstanding the provisions of subsection C, the adjusted state experience factor:  
          1. Shall be 111 percent for calendar year 1988; 

     
     2. Shall not be less than 75 percent nor greater than 135 percent for calendar years year 1989 through 
2003; and shall not be less than 75% nor greater than 150% for calendar year 2004 and each calendar 
year thereafter; 

     

     3. Shall not be decreased by more than 5 percent absolute for any calendar year, beginning in
calendar year 1989 and through calendar year 1992, by more than 6% absolute for calendar years 1993
through 1995, and by more than 10% absolute for calendar years year 1999 through 2003 and by more 
than 12% absolute for calendar year 2004 and each calendar year thereafter, from the adjusted state
experience factor of the calendar year preceding the calendar year for which the adjusted state
experience factor is being determined; 

     

     4. Shall not be increased by more than 15% absolute for calendar year 1993, by more than 14%
absolute for calendar years 1994 and 1995, and by more than 10% absolute for calendar years year 1999 
through 2003 and by more than 16% absolute for calendar year 2004 and each calendar year thereafter, 
from the adjusted state experience factor for the calendar year preceding the calendar year for which the 
adjusted state experience factor is being determined; 

          5. Shall be 100% for calendar years 1996, 1997, and 1998. 
     E. The amount standing to the credit of this State's account in the unemployment trust fund as of June 30 
shall be deemed to include as part thereof (a) any amount receivable on that date from any Federal
governmental agency, or as a payment in lieu of contributions under the provisions of Sections 1403 and
1405 B and paragraph 2 of Section 302C, in reimbursement of benefits paid to individuals, and (b) amounts
credited by the Secretary of the Treasury of the United States to this State's account in the unemployment
trust fund pursuant to Section 903 of the Federal Social Security Act, as amended, including any such 
amounts which have been appropriated by the General Assembly in accordance with the provisions of
Section 2100 B for expenses of administration, except any amounts which have been obligated on or before
that date pursuant to such appropriation. (Source: P.A. 89-446, eff. 2-8-96.)  
      (820 ILCS 405/1506.3) (from Ch. 48, par. 576.3)  
     Sec. 1506.3.    Fund building rates - Temporary Administrative Funding.      A. Notwithstanding any 
other provision of this Act, the following fund building rates shall be in effect for the following calendar
years:  
     For each employer whose contribution rate for 1988, 1989, 1990, the first, third, and fourth quarters of
1991, 1992, 1993, 1994, 1995, and 1997 through 2003 and any calendar year thereafter would, in the 
absence of this Section, be 0.2% or higher, a contribution rate which is the sum of such rate and a fund 
building rate of 0.4%;  
     For each employer whose contribution rate for the second quarter of 1991 would, in the absence of this 
Section, be 0.2% or higher, a contribution rate which is the sum of such rate and 0.3%;  
     For each employer whose contribution rate for 1996 would, in the absence of this Section, be 0.1% or
higher, a contribution rate which is the sum of such rate and 0.4%;  
     For each employer whose contribution rate for 2004 through 2009 would, in the absence of this Section,
be 0.2% or higher, a contribution rate which is the sum of such rate and the following: a fund building rate
of 0.7% for 2004; a fund building rate of 0.9% for 2005; a fund building rate of 0.8% for 2006 and 2007; a
fund building rate of 0.6% for 2008; a fund building rate of 0.4% for 2009.  
     For each employer whose contribution rate for 2010 and any calendar year thereafter would, in the 
absence of this Section, be 0.2% or higher, a contribution rate which is the sum of such rate and a fund
building rate equal to the sum of the rate adjustment applicable to that year pursuant to Section 1400.1, plus
the fund building rate in effect pursuant to this Section for the immediately preceding calendar year.
Notwithstanding any provision to the contrary, the fund building rate in effect for any calendar year after
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calendar year 2009 shall not be less than 0.4% or greater than 0.55%.  
     Notwithstanding the preceding paragraphs of this Section or any other provision of this Act, except for
the provisions contained in Section 1500 pertaining to rates applicable to employers classified under the
Standard Industrial Code, or another classification system sanctioned by the United States Department of 
Labor and prescribed by the Director by rule, no employer whose total wages for insured work paid by him
during any calendar quarter in 1988 and any calendar year thereafter are less than $50,000 shall pay 
contributions at a rate with respect to such quarter which exceeds the following: with respect to calendar
year 1988, 5%; with respect to 1989 and any calendar year thereafter, 5.4%.  
     Notwithstanding the preceding paragraph of this Section, or any other provision of this Act, no 
employer's contribution rate with respect to calendar years 1993 through 1995 shall exceed 5.4% if the
employer ceased operations at an Illinois manufacturing facility in 1991 and remained closed at that facility
during all of 1992, and the employer in 1993 commits to invest at least $5,000,000 for the purpose of
resuming operations at that facility, and the employer rehires during 1993 at least 250 of the individuals
employed by it at that facility during the one year period prior to the cessation of its operations, provided 
that, within 30 days after the effective date of this amendatory Act of 1993, the employer makes application
to the Department to have the provisions of this paragraph apply to it. The immediately preceding sentence 
shall be null and void with respect to an employer which by December 31, 1993 has not satisfied the
rehiring requirement specified by this paragraph or which by December 31, 1994 has not made the
investment specified by this paragraph. All payments attributable to the fund building rate established
pursuant to this Section with respect to the fourth quarter of calendar year 2003, the first quarter of calendar
year 2004 and any calendar quarter thereafter as of the close of which there are either bond obligations 
outstanding pursuant to the Illinois Unemployment Insurance Trust Fund Financing Act, or bond
obligations anticipated to be outstanding as of either or both of the 2 immediately succeeding calendar
quarters, shall be directed for deposit into the Master Bond Fund.  
     B. Notwithstanding any other provision of this Act, for the second quarter of 1991, the contribution rate
of each employer as determined in accordance with Sections 1500, 1506.1, and subsection A of this Section
shall be equal to the sum of such rate and 0.1%; provided that this subsection shall not apply to any
employer whose rate computed under Section 1506.1 for such quarter is between 5.1% and 5.3%, inclusive,
and who qualifies for the 5.4% rate ceiling imposed by the last paragraph of subsection A for such quarter. 
All payments made pursuant to this subsection shall be deposited in the Employment Security
Administrative Fund established under Section 2103.1 and used for the administration of this Act.  
     C. Payments received by the Director which are insufficient to pay the total contributions due under the
Act shall be first applied to satisfy the amount due pursuant to subsection B.  
     C-1. Payments received by the Director with respect to the fourth quarter of calendar year 2003, the first 
quarter of calendar year 2004 and any calendar quarter thereafter as of the close of which there are either
bond obligations outstanding pursuant to the Illinois Unemployment Insurance Trust Fund Financing Act,
or bond obligations anticipated to be outstanding as of either or both of the 2 immediately succeeding
calendar quarters, shall, to the extent they are insufficient to pay the total amount due under the Act with
respect to the quarter, be first applied to satisfy the amount due with respect to that quarter and attributable 
to the fund building rate established pursuant to this Section. Notwithstanding any other provision to the
contrary, with respect to an employer whose contribution rate with respect to a quarter subject to this 
subsection would have exceeded 5.4% but for the 5.4% rate ceiling imposed pursuant to subsection A, the
amount due from the employer with respect to that quarter and attributable to the fund building rate
established pursuant to subsection A shall equal the amount, if any, by which the amount due and
attributable to the 5.4% rate exceeds the amount that would have been due and attributable to the
employer's rate determined pursuant to Sections 1500 and 1506.1, without regard to the fund building rate 
established pursuant to subsection A.  
     D. All provisions of this Act applicable to the collection or refund of any contribution due under this Act
shall be applicable to the collection or refund of amounts due pursuant to subsection B and amounts
directed pursuant to this Section for deposit into the Master Bond Fund to the extent they would not
otherwise be considered as contributions. (Source: P.A. 91-342, eff. 1-1-00.)  
      (820 ILCS 405/1507) (from Ch. 48, par. 577)  
     Sec. 1507.    Contribution rates of successor and predecessor employing units.      A. Whenever any 
employing unit succeeds to substantially all of the employing enterprises of another employing unit, then in
determining contribution rates for any calendar year, the experience rating record of the predecessor prior 
to the succession shall be transferred to the successor and thereafter it shall not be treated as the experience
rating record of the predecessor, except as provided in subsection B. For the purposes of this Section, such 
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experience rating record shall consist of all years during which liability for the payment of contributions
was incurred by the predecessor prior to the succession, all benefit wages based upon wages paid by the
predecessor prior to the succession, all benefit charges based on separations from, or reductions in work 
initiated by, benefits paid by the predecessor prior to the succession, and all wages for insured work paid by
the predecessor prior to the succession. This amendatory Act of the 93rd General Assembly is intended to 
be a continuation of prior law.  
     B. The provisions of this subsection shall be applicable only to the determination of contribution rates
for the calendar year 1956 and for each calendar year thereafter. Whenever any employing unit has 
succeeded to substantially all of the employing enterprises of another employing unit, but the predecessor
employing unit has retained a distinct severable portion of its employing enterprises or whenever any
employing unit has succeeded to a distinct severable portion which is less than substantially all of the
employing enterprises of another employing unit, the successor employing unit shall acquire the experience
rating record attributable to the portion to which it has succeeded, and the predecessor employing unit shall 
retain the experience rating record attributable to the portion which it has retained, if--  

          1. It files a written application for such experience rating record which is joined in by the employing
unit which is then entitled to such experience rating record; and 

     
     2. The joint application contains such information as the Director shall by regulation prescribe which
will show that such experience rating record is identifiable and segregable and, therefore, capable of 
being transferred; and 

     

     3. The joint application is filed prior to whichever of the following dates is the latest: (a) July 1,
1956; (b) one year after the date of the succession; or (c) the date that the rate determination of the 
employing unit which has applied for such experience rating record has become final for the calendar
year immediately following the calendar year in which the succession occurs. The filing of a timely joint
application shall not affect any rate determination which has become final, as provided by Section 1509.

     If all of the foregoing requirements are met, then the Director shall transfer such experience rating
record to the employing unit which has applied therefor, and it shall not be treated as the experience rating 
record of the employing unit which has joined in the application.  
     Whenever any employing unit is reorganized into two or more employing units, and any of such
employing units are owned or controlled by the same interests which owned or controlled the predecessor 
prior to the reorganization, and the provisions of this subsection become applicable thereto, then such
affiliated employing units during the period of their affiliation shall be treated as a single employing unit
for the purpose of determining their rates of contributions.  
     C. For the calendar year in which a succession occurs which results in the total or partial transfer of a
predecessor's experience rating record, the contribution rates of the parties thereto shall be determined in 
the following manner:  

          1. If any of such parties had a contribution rate applicable to it for that calendar year, it shall continue
with such contribution rate. 

     
     2. If any successor had no contribution rate applicable to it for that calendar year, and only one 
predecessor is involved, then the contribution rate of the successor shall be the same as that of its
predecessor. 

     

     3. If any successor had no contribution rate applicable to it for that calendar year, and two or more 
predecessors are involved, then the contribution rate of the successor shall be computed, on the
combined experience rating records of the predecessors or on the appropriate part of such records if any
partial transfer is involved, as provided in Sections 1500 to 1507, inclusive. 

     

     4. Notwithstanding the provisions of paragraphs 2 and 3 of this subsection, if any succession occurs
prior to the calendar year 1956 and the successor acquires part of the experience rating record of the 
predecessor as provided in subsection B of this Section, then the contribution rate of that successor for
the calendar year in which such succession occurs shall be 2.7 percent. 

(Source: P.A. 90-554, eff. 12-12-97; 91-342, eff. 1-1-00.)  
      (820 ILCS 405/1511.1 new)  
     Sec. 1511.1.    Effects of 2004 Solvency Legislation. The Employment Security Advisory Board shall
hold public hearings on the progress toward meeting the Trust Fund solvency projections made in
accordance with this amendatory Act of the 93d General Assembly. The hearings shall also consider issues
related to benefit eligibility, benefit levels, employer contributions, and future trust fund solvency goals.
The Board shall, in accordance with its operating resolutions, approve and report findings from the hearings 
to the Illinois General Assembly by April 1, 2007. A copy of the findings shall be available to the public on
the Department's website.  
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      (820 ILCS 405/2100) (from Ch. 48, par. 660)  
     Sec. 2100.    Handling of funds - Bond - Accounts.      A. All contributions and payments in lieu of 
contributions collected under this Act, including but not limited to fund building receipts, together with any 
interest thereon; all penalties collected pursuant to this Act; any property or securities acquired through the 
use thereof; all moneys advanced to this State's account in the unemployment trust fund pursuant to the
provisions of Title XII of the Social Security Act, as amended; all moneys directed for transfer from the 
Master Bond Fund to this State's account in the unemployment trust fund received from the federal tax 
avoidance surcharge established by Section 1506.4; all moneys received from the Federal government as 
reimbursements pursuant to Section 204 of the Federal-State Extended Unemployment Compensation Act 
of 1970, as amended; all moneys credited to this State's account in the unemployment trust fund pursuant to
Section 903 of the Federal Social Security Act, as amended; and all earnings of such property or securities
and any interest earned upon any such moneys shall be paid or turned over to and held by the Director, as
ex-officio custodian of the clearing account, the unemployment trust fund account and the benefit account,
and by the State Treasurer, as ex-officio custodian of the special administrative account, separate and apart
from all public moneys or funds of this State, as hereinafter provided. Such moneys shall be administered
by the Director exclusively for the purposes of this Act.  
     No such moneys shall be paid or expended except upon the direction of the Director in accordance with
such regulations as he shall prescribe pursuant to the provisions of this Act.  
     The State Treasurer shall be liable on his general official bond for the faithful performance of his duties 
in connection with the moneys in the special administrative account provided for under this Act. Such
liability on his official bond shall exist in addition to the liability upon any separate bond given by him. All
sums recovered for losses sustained by the account shall be deposited in that account.  
     The Director shall be liable on his general official bond for the faithful performance of his duties in
connection with the moneys in the clearing account, the benefit account and unemployment trust fund 
account provided for under this Act. Such liability on his official bond shall exist in addition to the liability
upon any separate bond given by him. All sums recovered for losses sustained by any one of the accounts
shall be deposited in the account that sustained such loss.  
     The Treasurer shall maintain for such moneys a special administrative account. The Director shall
maintain for such moneys 3 separate accounts: a clearing account, a benefit account and an unemployment
trust fund account. All moneys payable under this Act (except moneys requisitioned from this State's
account in the unemployment trust fund and deposited in the benefit account), including but not limited to 
moneys directed for transfer from the Master Bond Fund to this State's account in the unemployment trust 
fund, upon receipt thereof by the Director, shall be immediately deposited in the clearing account;
provided, however, that, except as is otherwise provided in this Section, interest and penalties shall not be 
deemed a part of the clearing account but shall be transferred immediately upon clearance thereof to the
special administrative account.  
     After clearance thereof, all other moneys in the clearing account shall be immediately deposited by the
Director with the Secretary of the Treasury of the United States of America to the credit of the account of
this State in the unemployment trust fund, established and maintained pursuant to the Federal Social
Security Act, as amended, except fund building receipts, which shall be deposited into the Master Bond 
Fund. The benefit account shall consist of all moneys requisitioned from this State's account in the
unemployment trust fund. The moneys in the benefit account shall be expended in accordance with
regulations prescribed by the Director and solely for the payment of benefits, refunds of contributions,
interest and penalties under the provisions of the Act, the payment of health insurance in accordance with
Section 410 of this Act, and the transfer or payment of funds to any Federal or State agency pursuant to 
reciprocal arrangements entered into by the Director under the provisions of Section 2700E, except that
moneys credited to this State's account in the unemployment trust fund pursuant to Section 903 of the 
Federal Social Security Act, as amended, shall be used exclusively as provided in subsection B. For 
purposes of this Section only, to the extent allowed by applicable legal requirements, the payment of
benefits includes but is not limited to the payment of principal on any bonds issued pursuant to the Illinois 
Unemployment Insurance Trust Fund Financing Act, exclusive of any interest or administrative expenses in
connection with the bonds. The Director shall, from time to time, requisition from the unemployment trust 
fund such amounts, not exceeding the amounts standing to the State's account therein, as he deems
necessary solely for the payment of such benefits, refunds, and funds, for a reasonable future period. The
Director, as ex-officio custodian of the benefit account, which shall be kept separate and apart from all
other public moneys, shall issue his checks for the payment of such benefits, refunds, health insurance and
funds solely from the moneys so received into the benefit account. However, after January 1, 1987, no 
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check shall be drawn on such benefit account unless at the time of drawing there is sufficient money in the
account to pay the check. The Director shall retain in the clearing account an amount of interest and
penalties equal to the amount of interest and penalties to be refunded from the benefit account. After
clearance thereof, the amount so retained shall be immediately deposited by the Director, as are all other
moneys in the clearing account, with the Secretary of the Treasury of the United States. If, at any time, an 
insufficient amount of interest and penalties is available for retention in the clearing account, no refund of
interest or penalties shall be made from the benefit account until a sufficient amount is available for
retention and is so retained, or until the State Treasurer, upon the direction of the Director, transfers to the
Director a sufficient amount from the special administrative account, for immediate deposit in the benefit
account.  
     Any balance of moneys requisitioned from the unemployment trust fund which remains unclaimed or
unpaid in the benefit account after the expiration of the period for which such sums were requisitioned shall
either be deducted from estimates of and may be utilized for authorized expenditures during succeeding 
periods, or, in the discretion of the Director, shall be redeposited with the Secretary of the Treasury of the
United States to the credit of the State's account in the unemployment trust fund.  
     Moneys in the clearing, benefit and special administrative accounts shall not be commingled with other
State funds but they shall be deposited as required by law and maintained in separate accounts on the books
of a savings and loan association or bank.  
     No bank or savings and loan association shall receive public funds as permitted by this Section, unless it
has complied with the requirements established pursuant to Section 6 of "An Act relating to certain
investments of public funds by public agencies", approved July 23, 1943, as now or hereafter amended.  
     B. Moneys credited to the account of this State in the unemployment trust fund by the Secretary of the
Treasury of the United States pursuant to Section 903 of the Social Security Act may be requisitioned from
this State's account and used as authorized by Section 903. Any interest required to be paid on advances
under Title XII of the Social Security Act shall be paid in a timely manner and shall not be paid, directly or
indirectly, by an equivalent reduction in contributions or payments in lieu of contributions from amounts in 
this State's account in the unemployment trust fund. Such moneys may be requisitioned and used for the
payment of expenses incurred for the administration of this Act, but only pursuant to a specific 
appropriation by the General Assembly and only if the expenses are incurred and the moneys are
requisitioned after the enactment of an appropriation law which:  

          1. Specifies the purpose or purposes for which such moneys are appropriated and the amount or 
amounts appropriated therefor; 

          2. Limits the period within which such moneys may be obligated to a period ending not more than 2
years after the date of the enactment of the appropriation law; and 

     

     3. Limits the amount which may be obligated during any fiscal year to an amount which does not
exceed the amount by which (a) the aggregate of the amounts transferred to the account of this State
pursuant to Section 903 of the Social Security Act exceeds (b) the aggregate of the amounts used by this 
State pursuant to this Act and charged against the amounts transferred to the account of this State. 

     For purposes of paragraph (3) above, amounts obligated for administrative purposes pursuant to an
appropriation shall be chargeable against transferred amounts at the exact time the obligation is entered
into. The appropriation, obligation, and expenditure or other disposition of money appropriated under this
subsection shall be accounted for in accordance with standards established by the United States Secretary 
of Labor.  
     Moneys appropriated as provided herein for the payment of expenses of administration shall be
requisitioned by the Director as needed for the payment of obligations incurred under such appropriation.
Upon requisition, such moneys shall be deposited with the State Treasurer, who shall hold such moneys, as
ex-officio custodian thereof, in accordance with the requirements of Section 2103 and, upon the direction
of the Director, shall make payments therefrom pursuant to such appropriation. Moneys so deposited shall,
until expended, remain a part of the unemployment trust fund and, if any will not be expended, shall be
returned promptly to the account of this State in the unemployment trust fund.  
     C. The Governor is authorized to apply to the United States Secretary of Labor for an advance or
advances to this State's account in the unemployment trust fund pursuant to the conditions set forth in Title
XII of the Federal Social Security Act, as amended. The amount of any such advance may be repaid from 
this State's account in the unemployment trust fund provided that if the federal penalty tax avoidance 
surcharge established by Section 1506.4 is in effect for that year, any outstanding advance shall first be
repaid from amounts in this State's account in the unemployment trust fund which were received from such
surcharge by November 9 of each year. (Source: P.A. 91-342, eff. 1-1-00.)  
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      (820 ILCS 405/2106.1 new)  
     Sec. 2106.1.    Master Bond Fund. There is hereby established the Master Bond Fund held by the
Director or his or her designee as ex-officio custodian thereof separate and apart from all other State funds.
The moneys in the Fund shall be used in accordance with the Illinois Unemployment Insurance Trust Fund 
Financing Act.  
      (820 ILCS 405/1506.4 rep.)  
     (820 ILCS 405/2104 rep.)  
     Sec. 13.4.    The Unemployment Insurance Act is amended by repealing Sections 1506.4 and 2104.  
     Section 14. Effective Date. This Act takes effect on January 1, 2004.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 810 was 
placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
 
 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 906 

A bill for AN ACT in relation to executive agencies. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 906 
Passed the Senate, as amended, November 21, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend House Bill 906 by replacing the title with the following:  
     "AN ACT concerning the State Police."; and  
by replacing everything after the enacting clause with the following:  
     "Section 5.    
The State Police Act is amended by changing Section 8.2 and by adding Sections 8.3, 8.4, and 8.5 as 
follows:  
      (20 ILCS 2610/8.2) (from Ch. 121, par. 307.8b)  
     Sec. 8.2.    Longevity increment in salary. All State Police Officers Policemen, regardless of rank, shall 
receive a longevity increment at the start of their 2nd, 3rd, 4th, 5th, 6 1/2, 8th, 10th, 12 1/2, 15th, 17 1/2,
20th, 22 1/2, and 25th years of service with the Illinois State Police amounting to approximately five
percent of a trooper's salary for the year preceding that service anniversary. The changes made by this 
amendatory Act of the 93rd General Assembly apply retroactively beginning July 1, 2003. (Source: P.A. 
83-914.)  
      (20 ILCS 2610/8.3 new)  
     Sec. 8.3.    Salary differential. There shall be a minimum salary level established for the ranks of State 
Police Officers in each longevity step as enumerated in Section 8.2 based on Trooper's Lodge 41 sworn
salary contract schedule effective July 1, 2003, in the following order:  
          (1) Nine percent between the ranks of Sergeant to Master Sergeant; 
          (2) Eight percent between the ranks of Master Sergeant to Lieutenant; 
          (3) Nine percent between the ranks of Lieutenant to Captain; and 
          (4) Four percent between the ranks of Captain to Major. 
     The changes made by this amendatory Act of the 93rd General Assembly apply retroactively beginning
July 1, 2003.  
      (20 ILCS 2610/8.4 new)  
     Sec. 8.4.    Vacation time.  
     (a) All State Police Officers, regardless of rank, shall receive vacation time based on the following 
formula:  



[November 20, 2003] 56 
 
          (1) less than 5 years of service: 10 days per year accrued at the rate of 6 hours, 40 minutes per month;
          (2) 5 years of service: 15 days per year accrued at the rate of 10 hours per month; 
          (3) 9 years of service: 17 days per year accrued at the rate of 11 hours, 20 minutes per month; 
          (4) 14 years of service: 20 days per year accrued at the rate of 13 hours, 20 minutes per month; 
          (5) 19 years of service: 22 days per year accrued at the rate of 14 hours, 40 minutes per month; and 
          (6) 25 years of service: 25 days per year accrued at the rate of 16 hours, 40 minutes per month. 
     Vacation must be taken within 24 months after the calendar year in which it was earned, or it will be 
forfeited. In order for an employee to receive vacation time credit for the month, the employee must be in
pay status at least one-half of the work days of the month. In computing vacation time, the increase in rate
commences on the first of the month in which the employee's vacation earning date falls. Officers will only
be required to use, as a maximum, the same number of hours of vacation time per day as they are required
to work for each normal work day. Accrued time cannot be used to extend the resignation date of an 
employee. At the time an employee terminates from State service, his or her balance of unused vacation
time will be rounded up to the nearest hour and will be paid in a lump sum at the appropriate hourly rate, if
the officer has at least 6 months of continuous service with the State.  
      (20 ILCS 2610/8.5 new)  
     Sec. 8.5.    Pension contributions. The State shall provide the same percentage of contributions for all
State Police officers, regardless of rank, when making contributions to the pension fund.  
     Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 906 was 
placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 713 

A bill for AN ACT concerning accounting. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 713. 
Action taken by the Senate, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 771 

A bill for AN ACT in relation to banking. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 771. 
Action taken by the Senate, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 867 

A bill for AN ACT in relation to the State Comptroller. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 867. 
Action taken by the Senate, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 
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A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 978 

A bill for AN ACT in relation to vehicles. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 978. 
Action taken by the Senate, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1656 

A bill for AN ACT concerning space needs. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1656. 
Action taken by the Senate, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has receded 

from their amendment 2 to a bill of the following title, to-wit:  
HOUSE BILL NO. 741 

A bill for AN ACT in relation to alcohol. 
Action taken by the Senate, November 20, 2003. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
 

REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 
 
 

 Representative Joseph Lyons, Chairperson, from the Committee on Financial Institutions to which the 
following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following 
recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to SENATE BILL 857. 
 
 The committee roll call vote on Senate Bill 857 is as follows: 
 15, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Lyons,Joseph(D), Chairperson Y  Bellock,Patricia(R) 
Y  Burke,Daniel(D), Vice-Chairperson Y  Capparelli,Ralph(D) 
A  Davis,Monique(D) Y  Davis,Steve(D) 
Y  Dunn,Joe(R) Y  Giles,Calvin(D) 
Y  Holbrook,Thomas(D) Y  Hultgren,Randall(R) 
A  Jones,Lovana(D) Y  Kosel,Renee(R) 
Y  Mathias,Sidney(R) A  McAuliffe,Michael(R) 
Y  Meyer,James(R) Y  Mitchell,Bill(R), Republican Spokesperson 
Y  Molaro,Robert(D) Y  Morrow,Charles(D) 
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 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Revenue to which the following were 
referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 to SENATE BILL 20. 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to SENATE BILL 1498. 
 
 The committee roll call vote on Senate Bill 20 is as follows: 
 9, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Molaro,Robert(D), Chairperson Y  Beaubien,Mark(R), Republican Spokesperson 
Y  Biggins,Bob(R)  (Dunn) Y  Currie,Barbara(D), Vice-Chairperson 
Y  Hannig,Gary(D) Y  Lang,Lou(D) 
Y  Pankau,Carole(R) Y  Sullivan,Ed(R) 
Y  Turner,Arthur(D)  
 
 The committee roll call vote on Senate Bill 1498 is as follows: 
 5, Yeas;  2, Nays;  2, Answering Present. 
 
Y  Molaro,Robert(D), Chairperson P  Beaubien,Mark(R), Republican Spokesperson 
N  Biggins,Bob(R)  (Dunn) Y  Currie,Barbara(D), Vice-Chairperson 
Y  Hannig,Gary(D) Y  Lang,Lou(D) 
P  Pankau,Carole(R) N  Sullivan,Ed(R) 
Y  Turner,Arthur(D)  
 

 
 

 Representative Feigenholtz, Chairperson, from the Committee on Appropriations-Human Services to 
which the following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the 
following recommendations: 
 
 That the resolution be reported ”recommends be adopted as amended” and be placed on the House 
Calendar:     HOUSE RESOLUTION  560. 
 
 The committee roll call vote on House Resolution 560 is as follows: 
 11, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Feigenholtz,Sara(D), Chairperson A  Bassi,Suzanne(R) 
Y  Coulson,Elizabeth(R) Y  Graham,Deborah(D) 
Y  Hamos,Julie(D) Y  Kelly,Robin(D) 
Y  Leitch,David(R) Y  Miller,David(D) 
Y  Mulligan,Rosemary(R), Rep Spokesperson Y  Munson,Ruth(R) 
Y  Osterman,Harry(D), Vice-Chairperson A  Pihos,Sandra(R) 
Y  Washington,Eddie(D)  
 

 
 

 Representative Franks, Chairperson, from the Committee on State Government Administration to 
which the following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the 
following recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to SENATE BILL 702. 
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 The committee roll call vote on Senate Bill 702 is as follows: 
 11, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Franks,Jack(D), Chairperson Y  Brady,Dan(R) 
Y  Brauer,Rich(R) Y  Chapa LaVia,Linda(D) 
Y  Jakobsson,Naomi(D) Y  Lindner,Patricia(R) 
Y  Myers,Richard(R), Republican Spokesperson Y  Rose,Chapin(R) 
Y  Smith,Michael(D), Vice-Chairperson (Flider) Y  Verschoore,Patrick(D) 
Y  Washington,Eddie(D)   (J. Lyons)  
 

 
 
 Representative Burke, Chairperson, from the Committee on Executive to which the following were 
referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 to SENATE BILL 1946. 
 
 That the Motion be reported ”recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to concur with Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL 697. 
Motion to concur with Senate Amendments numbered 1 and 3 to HOUSE BILL 1029. 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted” 
Motion to Accept the Amendatory Veto No. 1 to SENATE BILL 640. 
 
 The committee roll call vote on Amendments No. 2 to House Bill 697 is as follows: 
 8, Yeas;  1, Nays;  1, Answering Present. 
 
Y  Burke,Daniel(D), Chairperson Y  Acevedo,Edward(D) 
A  Biggins,Bob(R) Y  Bradley,Richard(D), Vice-Chairperson 
Y  Capparelli,Ralph(D) N  Hassert,Brent(R) 
Y  Jones,Lovana(D) Y  McKeon,Larry(D) 
Y  Molaro,Robert(D)  (Smith) P  Pankau,Carole(R), Republican Spokesperson 
Y  Saviano,Angelo(R) A  Wirsing,David(R)  (Black) 
 
 The committee roll call vote on Amendments No. 1 and 3 to House Bill 1029 is as follows: 
 9, Yeas;  1, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Burke,Daniel(D), Chairperson Y  Acevedo,Edward(D) 
A  Biggins,Bob(R) Y  Bradley,Richard(D), Vice-Chairperson 
Y  Capparelli,Ralph(D) Y  Hassert,Brent(R) 
Y  Jones,Lovana(D) Y  McKeon,Larry(D) 
Y  Molaro,Robert(D)  (Smith) N  Pankau,Carole(R), Republican Spokesperson 
Y  Saviano,Angelo(R) A  Wirsing,David(R)  (Black) 
 
 The committee roll call vote on House Bill 640 is as follows: 
 12, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Burke,Daniel(D), Chairperson Y  Acevedo,Edward(D) 
Y  Biggins,Bob(R) Y  Bradley,Richard(D), Vice-Chairperson 
Y  Capparelli,Ralph(D) Y  Hassert,Brent(R) 
Y  Jones,Lovana(D) Y  McKeon,Larry(D) 
Y  Molaro,Robert(D)  (Smith) Y  Pankau,Carole(R), Republican Spokesperson 
Y  Saviano,Angelo(R) Y  Wirsing,David(R)  (Black) 
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 Representative Giles, Chairperson, from the Committee on Elementary & Secondary Education to 
which the following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the 
following recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 to HOUSE BILL 763. 
 
 The committee roll call vote on Amendment No. 1 to House Bill 763 is as follows: 
 12, Yeas;  4, Nays;  2, Answering Present. 
 
Y  Giles,Calvin(D), Chairperson Y  Bassi,Suzanne(R) 
Y  Collins,Annazette(D)  (Washington) Y  Colvin,Marlow(D) 
Y  Currie,Barbara(D) Y  Davis,Monique(D), Vice-Chairperson 
N  Eddy,Roger(R) Y  Joyce,Kevin(D) 
P  Kosel,Renee(R), Republican Spokesperson N  Krause,Carolyn(R)   (Bost) 
Y  Miller,David(D) N  Mitchell,Jerry(R) 
N  Moffitt,Donald(R) Y  Mulligan,Rosemary(R)  (Winters) 
Y  Osterman,Harry(D) Y  Smith,Michael(D)  (Molaro) 
P  Watson,Jim(R) Y  Yarbrough,Karen(D) 

 
 
 

 Representative McAuliffe, Chairperson, from the Committee on Veterans Affairs to which the 
following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following 
recommendations: 
 
 That the resolution be reported ”recommends be adopted” and be placed on the House Calendar:     
HOUSE RESOLUTION  541. 
 
 The committee roll call vote on House Resolution 541 is as follows: 
 14, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  McAuliffe,Michael(R), Chairperson Y  Acevedo,Edward(D) 
Y  Bost,Mike(R) Y  Chapa LaVia,Linda(D) 
Y  Flider,Robert(D) A  Fritchey,John(D) 
Y  Grunloh,William(D) Y  Mautino,Frank(D), Vice-Chairperson 
Y  Meyer,James(R) Y  Moffitt,Donald(R) 
A  Novak,John(D) Y  Phelps,Brandon(D) 
Y  Sacia,Jim(R) Y  Sommer,Keith(R), Republican Spokesperson 
Y  Stephens,Ron(R) Y  Watson,Jim(R) 
 

 
 

 Representative Osterman, Chairperson, from the Committee on Local Government to which the 
following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following 
recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Motion to Accept Amendatory Veto No. 2 to SENATE BILL 196. 
 
 The committee roll call vote on the Motion to Accept Amendatory Veto No. 2 to Senate Bill 196 is as 
follows: 
 14, Yeas;  3, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Osterman,Harry(D), Chairperson A  Biggins,Bob(R)  (Mulligan) 
Y  Colvin,Marlow(D), Vice-Chairperson Y  Davis,William(D) 
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A  Flider,Robert(D) Y  Froehlich,Paul(R) 
N  Grunloh,William(D) Y  Kelly,Robin(D) 
Y  Kurtz,Rosemary(R) A  Mathias,Sidney(R), Republican Spokesperson 
Y  Mautino,Frank(D) A  May,Karen(D) 
Y  Meyer,James(R) Y  Mitchell,Bill(R) 
Y  Moffitt,Donald(R) Y  Nekritz,Elaine(D) 
N  Phelps,Brandon(D) Y  Pihos,Sandra(R)  (Pankau) 
N  Ryg,Kathleen(D) A  Slone,Ricca(D) 
Y  Sommer,Keith(R) Y  Watson,Jim(R)  (E. Lyons) 
 
 
 

Representative Boland, Chairperson, from the Committee on Elections & Campaign Reform to which 
the following were referred, action taken earlier today, and reported the same back with the following 
recommendations: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 to SENATE BILL 82. 
  
 
 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF BILLS 
 

 The following bills were introduced, read by title a first time, ordered printed and placed in the 
Committee on Rules: 
 HOUSE BILL 3925.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT in relation to 
children. 
 HOUSE BILL 3926.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT concerning 
health. 
 HOUSE BILL 3927.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT in relation to 
children. 
 HOUSE BILL 3928.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT to 
concerning charges imposed by State agencies. 
 HOUSE BILL 3929.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT concerning child welfare. 
 HOUSE BILL 3930.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT concerning 
children. 
 HOUSE BILL 3931.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT in relation to 
medical practice. 
 HOUSE BILL 3932.  Introduced by Representatives Flowers - Davis, Monique, AN ACT concerning 
health care. 
 HOUSE BILL 3933.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT concerning midwives. 
 HOUSE BILL 3934.  Introduced by Representative Hamos, AN ACT concerning finance. 
 HOUSE BILL 3935.  Introduced by Representative Hamos, AN ACT in relation to alcoholic liquor. 
 HOUSE BILL 3936.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT concerning loan repayment 
assistance for nurses. 
 HOUSE BILL 3937.  Introduced by Representative Holbrook, AN ACT concerning propane. 
 HOUSE BILL 3938.  Introduced by Representative Mitchell, Bill, AN ACT in relation to sex 
offenders. 
 HOUSE BILL 3939.  Introduced by Representative Slone, AN ACT concerning the State budget. 
 HOUSE BILL 3940.  Introduced by Representative Slone, AN ACT in relation to property. 
 HOUSE BILL 3941.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT in relation to public health. 
 HOUSE BILL 3942.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT relating to schools. 
 HOUSE BILL 3943.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT concerning education. 
 HOUSE BILL 3944.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT regarding schools. 
 HOUSE BILL 3945.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT regarding education. 
 HOUSE BILL 3946.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT concerning schools. 
 HOUSE BILL 3947.  Introduced by Representative Flowers, AN ACT regarding schools. 
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RESOLUTIONS 
 
 The following resolutions were offered and placed in the Committee on Rules. 
 

HOUSE RESOLUTION  560 
 
 Offered by Representative Daniels: 
 
     WHEREAS, Providing care treatment, rehabilitative, and habilitative services to individuals with
developmental disabilities or mental illness is a fundamental responsibility of Illinois State government;
and  
     WHEREAS, Individuals with developmental disabilities and mental illness depend on these services to
ensure their safety, meet their basic needs, help them to develop to their fullest potential, and live, work,
and recreate in the most integrated setting appropriate to their individual circumstances; and  
     WHEREAS, Centers for Independent Living provide critical non-residential services to individuals with 
physical and developmental disabilities that allow such individuals to gain the skills necessary to direct 
their own lives, participate in their communities, and gain self-sufficiency; and  
     WHEREAS, Illinois has a widespread network of community-based agencies with which it contracts for 
the provision of such treatment, residential, non-residential, and day treatment programs to thousands of 
individuals; and  
     WHEREAS, A critical variable in providing high quality services to individuals with developmental
disabilities, physical disabilities or mental illness is having a dedicated, stable, well-trained staff; and  
     WHEREAS, Historically these agencies have not received sufficient State funding to cover the costs of
providing services, including the ability to provide salary levels or benefits that attract and retain
employees; and  
     WHEREAS, Such inadequate funding levels have resulted in a decrease in the level of community
services to individuals who need them, delays in the provision of services, geographic differences in the
availability of services, low wages and inadequate benefits for staff, high employee turnover, and an 
increased level of borrowing by service providers to make ends meet; and  
     WHEREAS, Over the past three years insurance costs for these service providers, particularly employee
health insurance costs, have increased far faster than the rate of inflation; and  
     WHEREAS, These community service providers did not receive any cost-of-doing-business or cost-of-
living increase in the previous two State fiscal years; and  
     WHEREAS, In recognition of all of the above, the Illinois General Assembly, by an overwhelming vote,
included a 4% cost-of-living increase for these community service agencies serving individuals with
developmental disabilities, physical disabilities, or mental illness in Illinois in a supplemental funding bill 
for FY 2003 that increased the base funding level for these agencies in subsequent fiscal years; and  
     WHEREAS, Governor Blagojevich signed that funding increase into law; and  
     WHEREAS, The Governor's Office of Management and Budget has directed all State agencies to hold 
2% of their funds in reserve; and  
     WHEREAS, In response to this directive, the Department of Human Services reduced the base level
funding of the agencies that provide community based services to individuals with developmental 
disabilities, physical disabilities, and mental illness by 2% and applied the 4% cost-of-living increase to the 
reduced base funding level, resulting in a net funding increase to these agencies of less than 2%, rather than
the 4% intended by the General Assembly; and  
     WHEREAS, Because of other actions taken by the Department of Human Services, many of these
agencies have thus far received no increase at all; and  
     WHEREAS, Because much of the funding to these agencies is reimbursed to the State by the federal 
government at the rate of 50% through the Medicaid program, the actual cost to the State to fund the 4%
cost-of-living increase is actually less than the amount being held in reserve; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we call upon the Governor's Office of Management and
Budget and the Department of Human Services to act to ensure that Centers for Independent Living,
agencies serving individuals with developmental disabilities, and agencies serving individuals with mental
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illness through contracts with the State receive the full 4% cost-of-living increase that was mandated by 
action of the General Assembly for the purpose of enabling such agencies to continue to meet the vital 
needs of the individuals they serve.  
 
  

HOUSE RESOLUTION  561 
 
 Offered by Representative Poe 
 
     WHEREAS, Gerald Charles Dickens, noted British actor and great-great-grandson of Victorian author 
Charles Dickens, is coming to Springfield to perform selections from Dickens' classic works in support of
area libraries; and  
     WHEREAS, The year of 2003 marks the 160th anniversary of A Christmas Carol, written by Charles 
Dickens, the classic tale of Christmas spirit; and  
     WHEREAS, Gerald Charles Dickens is following in the footsteps of his great-great-grandfather who 
traveled from England to America in the 1800s to perform A Christmas Carol; and  
     WHEREAS, Gerald Charles Dickens captures the spirit of Christmas when retelling the famous story
and performing all 26 characters of A Christmas Carol using only the simple props of a chair and hat rack;
and  
     WHEREAS, Gerald Charles Dickens, through his performances and visits to local schools, fosters
reading and literacy as a part of Dickens' tradition of illuminating the human condition; and  
     WHEREAS, The performances of Gerald Charles Dickens have been celebrated on The History 
Channel, CBS This Morning, Good Morning America, and PBS stations throughout the United States as
well as in the New York Times; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we designate Saturday, November 22, 2003 as Gerald
Charles Dickens Day in the State of Illinois; and be it further  
     RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be presented to Gerald Charles Dickens as an
expression of our respect and esteem.  
 
 

 HOUSE JOINT RESOLUTION  43 
 
 Offered by Representative Osterman: 
 
     WHEREAS, House Joint Resolution 21 of the 93rd General Assembly created a Joint Task Force on
Illinois Immigrants and Refugees; and  
     WHEREAS, The Task Force was scheduled to submit a report of its findings and recommendations to
the General Assembly no later than December 31, 2003; and  
     WHEREAS, The Task Force will be unable to complete its report by that date; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, THE SENATE CONCURRING HEREIN, that the Joint
Task Force on Illinois Immigrants and Refugees shall summarize its findings and recommendations in a 
report to the General Assembly no later than May 1, 2004.  
 
 

 
AGREED RESOLUTIONS 

 
 The following resolutions were offered and placed on the Calendar on the order of Agreed Resolutions. 
 
 

HOUSE RESOLUTION 559 
 
 Offered by Representative Delgado: 
 
     WHEREAS, The members of the Illinois House of Representatives were saddened to learn of the death
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of John Donahue of Chicago; and  
     WHEREAS, John Donahue was born on July 16, 1939 in Chicago and has been a guiding force to
mobilize people to push for change during more than 40 years' work in Chicago and Central America; and  
     WHEREAS, John, known to his many friends as Juancho, was the Chicago Coalition for the Homeless
executive director since 1990; under his leadership, the Coalition's work has focused on finding ways to
prevent and end homelessness, pushing for workable solutions that create more affordable housing and 
living wage jobs; and  
     WHEREAS, Juancho is one of the people profiled in Studs Terkel's new oral history, "Hope Dies Last:
Keeping the Faith in Troubled Times" (October 2003), and his many honors include the first Daniel
Berrigan Peace Award from DePaul University, the True Patriot of the Year award from The Coalition for
New Priorities, and a 2003 human rights award from Casa Guatemala; and  
     WHEREAS, Juancho worked three years in Panama as project director for Agro Bia Mundi Yala (1987-
1990) and organized indigenous tribes to protect their habitat and crops in the Panamanian rainforest; and  
     WHEREAS, From 1982 to 1987, Juancho was a founder and executive director of Comite Latino,
organizing for jobs, housing, and fair immigration policies among families and religious groups in 
Chicago's Uptown and Rogers Park communities; he also served as a division director at The Association
House of Chicago (1979-1982), where he oversaw youth employment and employment training programs;
and  
     WHEREAS, Juancho, a former Catholic priest, was vicar of the Archdiocese of Panama from 1971 to
1979; in those years he lived in a squatters' community, San Miguelito, near Panama City; he organized and
developed a national preschool project, a credit union, a housing project, and various cooperatives; and  
     WHEREAS, Juancho also worked as a priest, administrator, and teacher at Chicago's Visitation High
School (1965-1971); he holds a bachelor's degree in philosophy and a master's degree in divinity from St. 
Mary of the Lake University in Mundelein; and  
     WHEREAS, His passing will be deeply felt by his family and friends, especially his wife, Icela; and his
children, Belen, Maricela, Lisa, Daniel, and Megan; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we mourn the death of John "Juancho" Donahue along
with all who knew and loved him, and extend our sincerest condolences to his family and friends; and be it 
further  
     RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be presented to the family of John Donahue.  
 
   

HOUSE RESOLUTION 562 
 
 Offered by Representative McGuire: 
 
     WHEREAS, The members of the Illinois House of Representatives congratulate Lynn A. Fieldman of
Essex on his new position as International Representative of the International Brotherhood of Electrical
Workers in the Construction Department based out of Washington, D.C.; and  
     WHEREAS, Mr. Fieldman is currently the Business Manager for the International Brotherhood of
Electrical Workers (IBEW) Local 176 in Joliet; he is a trustee on NECA-IBEW Local 176 Health and 
Welfare Fund, NECA-IBEW Local 176 Pension Fund, NECA-IBEW Pension Trust Fund, Decatur, and the 
NECA-IBEW Supplemental Unemployment Benefit Fund; and  
     WHEREAS, Mr. Fieldman serves in various positions such as: President of the Will-Grundy Counties 
Building and Construction Trades; Chairman of Dollars Against Diabetes (DAD's Day) since 1989; 
Executive Board Member of the Rainbow Council Boy Scouts of America; Co-Chair of the Three Rivers 
Construction Alliance, the IBEW Local 176-NECA Labor/Management Cooperation Committee, and the
Deer Run Industrial Park Project in Elwood; he served as a Board Member on the Upper Illinois River
Valley Development Authority, the Grundy County State's Attorney's Crime Victim Progress Fund Board,
the Will County Airport Coalition, and the Will County Juvenile Justice Council; and served as Committee 
member of the Will and Grundy Counties Hospice; and  
     WHEREAS, His is a member of Peace Lutheran Church in Morris; and has also coached several
different boys' and girls' teams in his spare time; and  
     WHEREAS, Mr. Fieldman is supported in his personal life by his wife, Cindy; and his children Shan,
Scott, Stacey, and Kaitlynn; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
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ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we congratulate Lynn Fieldman on his new position as 
International Representative of the International Brotherhood of Electrical Workers and wish him well in
all of his future endeavors; and be it further  
     RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be presented to Lynn A. Fieldman as an expression 
of our respect and esteem.  
 
  

HOUSE RESOLUTION 563 
 
 Offered by Representative Graham: 
 
     WHEREAS, The members of the House of Representatives were saddened to learn of the death of 
Capriest Thompson Abercrombie of Chicago on September 26, 2003; and  
     WHEREAS, Mr. Abercrombie was born July 31, 1974 to the late Wilson Myles and Lisa Thompson; at
the age of two, he was adopted by John Abercrombie, Sr. and Dorothy Abercrombie; he was the youngest 
of eight children; and  
     WHEREAS, Mr. Abercrombie was a graduate of Foreman High School and attended Robert Morris
College; and  
     WHEREAS, Mr. Abercrombie was a former member of Mt. Olive Missionary Baptist Church where the 
Reverend James Bass is pastor; he later moved to Truth and Deliverance Christian Church under the
leadership of Apostle John T. Abercrombie; and  
     WHEREAS, Mr. Abercrombie's passing will be deeply felt by many, especially his mother, Dorothy 
Abercrombie; his four children, Romund, Sontanisha, Capriest, Jr., and Crystianne; his four brothers,
Joseph (Comisk), George, Apostle John (Rosemary), and Ronald (Jackie); and his sisters, Donna (Charlie),
Valerie (Kevin), Carletha (Aundra), Jasmine, Georgia (Excell), Leela, Cathyran, and Betty; therefore, be it 
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we mourn the passing of Capriest Thompson
Abercrombie along with all who knew and loved him and extend our sincere condolences to his family and
friends; and be it further  
     RESOLVED, That a suitable copy of this resolution is presented to the family of Capriest Thompson
Abercrombie as an expression of our deepest sympathy.  
 
  

HOUSE RESOLUTION 564 
 
 Offered by Representative Morrow: 
 
     WHEREAS, The members of the House of Representatives of the State of Illinois were saddened to
learn of the death of Ozella Faye McGavock Mason on September 26, 2003; and  
     WHEREAS, Mrs. Mason was born on November 8, 1911, to Laura Mae Lewis and Randall Horton
McGavock, Jr.; she attended Forestville Elementary School, Englewood and Wendell Phillips High
Schools, and Crane Junior College; during her school days, she was an active member of the Sionilli
Adelphia Girls' Club; and  
     WHEREAS, In 1929, she met Charles Gay Morrow when they both played basketball as a hobby, he
with the Belvideres and she with their sister team, the Val Donnas; the following year, they were married
and to this union, two sons were born, Charles II and Byron; and  
     WHEREAS, In the early 1940s, Mrs. Mason was employed by Illinois Bell as a service representative
and remained there until her retirement; she was a member of Old Friends of Greater Chicago and the
Chicago Couple Club; and  
     WHEREAS, Mrs. Mason enjoyed traveling and cherished her memories of Japan, Spain, Mexico,
Brazil, and the Caribbean; she especially loved traveling to California to visit her grandchildren and their 
families; and  
     WHEREAS, In 1982, Ozella Mason married Daniel W. Mason whom she had met several years earlier
when he shared a hospital room with her brother; she was preceded in death by her sons, Charles II and 
Byron, her half-brother, Leonard McGavock, her brother Randall III, and a sister, Mercedes Roberts; and  
     WHEREAS, The passing of Ozella Faye McGavock Mason has been deeply felt by many, especially her
husband, Daniel; her sisters, Gwendolyn Dyett Burks and Nasomiruth M. Scott; her stepson, Daniel W.
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Mason, Jr.; her grandchildren, State Representative Charles Morrow III (Sherri), Cathy Carter (Craig), and
Kelly Bradford (Patrick); her great-grandchildren, Charles IV, Micheal, Stephen, CaLynn, Craig, Jr., 
Camera, Brittany, Blaike, and Blaire; her niece, Donna L. Scott; and her nephews, Louis and Lawrence
Roberts; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-THIRD GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we mourn the passing of Ozella Faye McGavock 
Mason, and we extend our deepest sympathy to her family, friends, and all who knew and loved her; and be
it further  
     RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be presented to the family of Mrs. Mason as an 
expression of our deepest sympathy.  
 
 

RECALL 
 
 By unanimous consent, on motion of Representative Lang, SENATE BILL 82 was recalled from the 
order of Third Reading to the order of Second Reading and held on that order. 

 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
  
 SENATE BILL 875.  Having been read by title a second time on November 19, 2003, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up and advanced to the order of Third Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Hannig, SENATE BILL 875 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 1) 
 This bill, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
SENATE BILLS ON SECOND READING 

 
 

SENATE BILL 857.  Having been read by title a second time on May 29, 2003, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 

 
Floor Amendment No. 1 remained in the Committee on Financial Institutions. 
 

 Representative Joseph Lyons offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 2 
     AMENDMENT NO. 2____. Amend Senate Bill 857 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5.    
The Illinois Credit Union Act is amended by changing Section 12 as follows:  
      (205 ILCS 305/12) (from Ch. 17, par. 4413)  
     Sec. 12.    Regulatory fees.      (1) A credit union regulated by the Department shall pay a regulatory fee
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to the Department based upon its total assets as shown by its Year-end Call Report at the following rates:  
TOTAL ASSETS REGULATORY FEE 
$25,000 or less ................ $100 $150 
Over $25,000 and not over  
$100,000 ....................... $100 $150 plus $4 $6 per 
$1,000 of assets in excess of  
$25,000  
Over $100,000 and not over  
$200,000 ....................... $400 $600 plus $3 $4.50 per 
$1,000 of assets in excess of  
$100,000  
Over $200,000 and not over  
$500,000 ....................... $700 $1,050 plus $2 $3 per 
$1,000 of assets in excess of  
$200,000  
Over $500,000 and not over  
$1,000,000 ..................... $1,300 $1,950 plus $1.40 $2.10 
per $1,000 of assets in excess  
of $500,000  
Over $1,000,000 and not  
over $5,000,000................. $2,000 $3,000 plus $0.50 $0.75 
per $1,000 of assets in  
excess of $1,000,000  
Over $5,000,000 and not  
over $30,000,000 ............... $5,080 $6,000 plus 
$0.44 $0.525  
per $1,000 assets  
in excess of $5,000,000  
Over $30,000,000 and not  
over $100,000,000 .............. $16,192 $19,125 plus 
$0.38 $0.45  
per $1,000 of assets in  
excess of $30,000,000  
Over $100,000,000 and not  
over $500,000,000 .............. $42,862 $50,625 plus 
$0.19 $0.225  
per $1,000 of assets in  
excess of $100,000,000  
Over $500,000,000 .............. $140,625 plus $0.075 
per $1,000 of assets in  
excess of $500,000,000  
 
     (2) The Director shall review the regulatory fee schedule in subsection (1) and the projected earnings on
those fees on an annual basis and adjust the fee schedule no more than 5% annually if necessary to defray 
the estimated administrative and operational expenses of the Department as defined in subsection (5). The
Director shall provide credit unions with written notice of any adjustment made in the regulatory fee
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schedule.  
     (3) Not later than March 1 of each calendar year, a credit union shall pay to the Department a regulatory
fee for that calendar year in accordance with the regulatory fee schedule in subsection (1), on the basis of
assets as of the Year-end Call Report of the preceding year. The regulatory fee shall not be less than $100
$150 or more than $187,500, provided that the regulatory fee cap of $187,500 shall be adjusted to
incorporate the same percentage increase as the Director makes in the regulatory fee schedule from time to 
time under subsection (2). No regulatory fee shall be collected from a credit union until it has been in
operation for one year.  
     (4) The aggregate of all fees collected by the Department under this Act shall be paid promptly after
they are received, accompanied by a detailed statement thereof, into the State Treasury and shall be set
apart in the Credit Union Fund, a special fund hereby created in the State treasury. The amount from time
to time deposited in the Credit Union Fund and shall be used to offset the ordinary administrative and 
operational expenses of the Department under this Act. All earnings received from investments of funds in
the Credit Union Fund shall be deposited into the Credit Union Fund and may be used for the same
purposes as fees deposited into that Fund.  
     (5) The administrative and operational expenses for any calendar year shall mean the ordinary and
contingent expenses for that year incidental to making the examinations provided for by, and for
administering, this Act, including all salaries and other compensation paid for personal services rendered
for the State by officers or employees of the State to enforce this Act; all expenditures for telephone and
telegraph charges, postage and postal charges, office supplies and services, furniture and equipment, office 
space and maintenance thereof, travel expenses and other necessary expenses; all to the extent that such
expenditures are directly incidental to such examination or administration.  
     (6) When the aggregate of all fees collected by the Department under this Act and all earnings thereon
for any calendar year exceeds 150% of the total administrative and operational expenses under this Act for
that year, such excess shall be credited to credit unions and applied against their regulatory fees for the 
subsequent year. The amount credited to a credit union shall be in the same proportion as the fee paid by
such credit union for the calendar year in which the excess is produced bears to the aggregate of the fees 
collected by the Department under this Act for the same year.  
     (7) Examination fees for the year 2000 statutory examinations paid pursuant to the examination fee
schedule in effect at that time shall be credited toward the regulatory fee to be assessed the credit union in 
calendar year 2001.  
     (8) Nothing in this Act shall prohibit the General Assembly from appropriating funds to the Department
from the General Revenue Fund for the purpose of administering this Act. (Source: P.A. 92-293, eff. 8-9-
01; 93-32, eff. 7-1-03.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 2 was adopted and the bill, as 
amended, was advanced to the order of Third Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Madigan, SENATE BILL 857 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 3) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
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SENATE BILLS ON SECOND READING 
 
  
 SENATE BILL 20.  Having been read by title a second time on May 29, 2003, and held on the order of 
Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Reitz offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend Senate Bill 20 by replacing the title with the following:  
     "AN ACT concerning renewable fuels."; and  
by replacing everything after the enacting clause with the following:  
     "Section 5.    
The Illinois Renewable Fuels Development Program Act is amended by changing Sections 10 and 20 as
follows:  
      (20 ILCS 689/10)  
     Sec. 10.    Definitions. As used in this Act:  
     "Biodiesel" means a renewable diesel fuel derived from biomass that is intended for use in diesel
engines.  
     "Biodiesel blend" means a blend of biodiesel with petroleum-based diesel fuel in which the resultant 
product contains no less than 1% and no more than 99% biodiesel.  
     "Biomass" means non-fossil organic materials that have an intrinsic chemical energy content. "Biomass"
includes, but is not limited to, soybean oil, other vegetable oils, and ethanol.  
     "Department" means the Department of Commerce and Community Affairs.  
     "Diesel fuel" means any product intended for use or offered for sale as a fuel for engines in which the
fuel is injected into the combustion chamber and ignited by pressure without electric spark.  
     "Director" means the Director of Commerce and Community Affairs.  
     "Ethanol" means a product produced from agricultural commodities or by-products used as a fuel or to 
be blended with other fuels for use in motor vehicles.  
     "Fuel" means fuel as defined in Section 1.19 of the Motor Fuel Tax Law.  
     "Gasohol" means motor fuel that is no more than 90% gasoline and at least 10% denatured ethanol that
contains no more than 1.25% water by weight.  
     "Gasoline" means all products commonly or commercially known or sold as gasoline (including casing 
head and absorption or natural gasoline).  
     "Illinois agricultural product" means any agricultural commodity grown in Illinois that is used by a
production facility to produce renewable fuel in Illinois, including, but not limited to, corn, barley, and soy 
beans.  
     "Labor Organization" means any organization defined as a "labor organization" under Section 2 of the
National Labor Relations Act (29 U.S.C. 152) means any organization:  
          (1) in which construction trades, crafts, or labor employees, or all or any of these participate; and 
          (2) that represents construction trades, crafts, or labor employees, or any or all of these; and 

     

     (3) that exists for the purpose, in whole or in part, of negotiating with the employers of construction 
trades, crafts, or labor employees, or any or all of these, terms and conditions of employment, including
but not limited to: wages, hours of work, overtime provisions, fringe benefits, and the settlement of 
grievances; and 

          (4) that participates in apprenticeship and training approved and registered with the United States
Department of Labor's Bureau of Apprenticeship and Training, in the State of Illinois. 

     "Majority blended ethanol fuel" means motor fuel that contains no less than 70% and no more than 90%
denatured ethanol and no less than 10% and no more than 30% gasoline.  
     "Motor vehicles" means motor vehicles as defined in the Illinois Vehicle Code and watercraft propelled
by an internal combustion engine.  
     "Owner" means any individual, sole proprietorship, limited partnership, co-partnership, joint venture, 
corporation, cooperative, or other legal entity, including its agents, that operates or will operate a plant 
located within the State of Illinois.  
     "Plant" means a production facility that produces a renewable fuel. "Plant" includes land, any building
or other improvement on or to land, and any personal properties deemed necessary or suitable for use,
whether or not now in existence, in the processing of fuel from agricultural commodities or by-products.  
     "Renewable fuel" means ethanol, gasohol, majority blended ethanol fuel, biodiesel blend fuel, and
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biodiesel. (Source: P.A. 93-15, eff. 6-11-03.)  
      (20 ILCS 689/20)  
     Sec. 20.    Grants. Subject to appropriation from the Build Illinois Bond Fund General Revenue Fund, 
the Director is authorized to award grants to eligible applicants. The annual aggregate amount of grants
awarded shall not exceed $15,000,000. (Source: P.A. 93-15, eff. 6-11-03.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was adopted and the bill, as 
amended, was advanced to the order of Third Reading 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Madigan, SENATE BILL 20 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 4) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 
 
  

HOUSE BILL ON SECOND READING 
 
  
 HOUSE BILL 3828.  Having been recalled on November 18, 2003, and held on the order of Second 
Reading, the same was again taken up. 
 Representative Grunloh offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend House Bill 3828 on page 6, line 2, by changing "Fees" to "Except 
as provided in subsection (l), fees"; and  
on page 6, immediately below line 3, by inserting the following:  
     "(l) The Agency must fully refund, from moneys in the Illinois Clean Water Fund, any fee collected on
or after July 1, 2003 for a discharge under an NPDES permit.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amedment No. 1 was ordered engrossed; and the 
bill, as amended, was again advanced to the order of Third Reading. 

 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
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 On motion of Representative Currie, SENATE BILL 1510 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 112, Yeas; 1, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 5) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
  

 
 SENATE BILL 1676.  Having been read by title a second time on May 29, 2003, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Burke offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend Senate Bill 1676 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  
     "Section 5.    
The Counties Code is amended by changing Section 4-12002 as follows:  
      (55 ILCS 5/4-12002) (from Ch. 34, par. 4-12002)  
     Sec. 4-12002.    Fees of recorder in third class counties. The fees of the recorder in counties of the third 
class for recording deeds or other instruments in writing and maps of plats of additions, subdivisions or
otherwise, and for certifying copies of records, shall be paid in advance and shall be as follows:  
     For recording deeds or other instruments $20 for the first 2 pages thereof, plus $2 for each additional
page thereof. The aggregate minimum fee for recording any one instrument shall not be less than $20.  
     For recording deeds or other instruments wherein the premises affected thereby are referred to by
document number and not by legal description the recorder shall charge a fee of $4 in addition to that
hereinabove referred to for each document number therein noted.  
     For recording deeds or other instruments wherein more than one tract, parcel or lot is described and such
additional tract, or tracts, parcel or parcels, lot or lots is or are described therein as falling in a separate or
different addition or subdivision the recorder shall charge as an additional fee, to that herein provided, the 
sum of $2 for each additional addition or subdivision referred to in such deed or instrument.  
     For recording maps or plats of additions, subdivisions or otherwise (including the spreading of the same 
of record in well bound books) $100 plus $2 for each tract, parcel or lot contained therein.  
     For certified copies of records the same fees as for recording, but in no case shall the fee for a certified
copy of a map or plat of an addition, subdivision or otherwise exceed $200.  
     For non-certified copies of records, an amount not to exceed one half of the amount provided herein for
certified copies, according to a standard scale of fees, established by county ordinance and made public.  
     For filing of each release of any chattel mortgage or trust deed which has been filed but not recorded
and for indexing the same in the book to be kept for that purpose $10.  
     For processing the sworn or affirmed statement required for filing a deed or assignment of a beneficial 
interest in a land trust in accordance with Section 3-5020 of this Code, $2.  
     The recorder shall charge an additional fee, in an amount equal to the fee otherwise provided by law, for
recording a document (other than a document filed under the Plat Act or the Uniform Commercial Code)
that does not conform to the following standards:  

     
     (1) The document shall consist of one or more individual sheets measuring 8.5 inches by 11 inches,
not permanently bound and not a continuous form. Graphic displays accompanying a document to be
recorded that measure up to 11 inches by 17 inches shall be recorded without charging an additional fee.

          (2) The document shall be legibly printed in black ink, by hand, type, or computer. Signatures and 
dates may be in contrasting colors if they will reproduce clearly. 

     

     (3) The document shall be on white paper of not less than 20-pound weight and shall have a clean 
margin of at least one-half inch on the top, the bottom, and each side. Margins may be used only for 
non-essential notations that will not affect the validity of the document, including but not limited to
form numbers, page numbers, and customer notations. 

          (4) The first page of the document shall contain a blank space, measuring at least 3 inches by 5 
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inches, from the upper right corner. 
          (5) The document shall not have any attachment stapled or otherwise affixed to any page. 
A document that does not conform to these standards shall not be recorded except upon payment of the 
additional fee required under this paragraph. This paragraph, as amended by this amendatory Act of 1995,
applies only to documents dated after the effective date of this amendatory Act of 1995.  
     The fee requirements of this Section apply to units of local government and school districts.  
     Regardless of any other provision in this Section, the maximum fee that may be collected from the
Department of Revenue for filing or indexing a lien, certificate of lien release or subordination, or any other 
type of notice or other documentation affecting or concerning a lien is $5. Regardless of any other
provision in this Section, the maximum fee that may be collected from the Department of Revenue for
indexing each additional name in excess of one for any lien, certificate of lien release or subordination, or
any other type of notice or other documentation affecting or concerning a lien is $1. (Source: P.A. 92-492, 
eff. 1-1-02.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect on June 1, 2004.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was adopted and the bill, as 
amended, was advanced to the order of Third Reading, 
 

 
HOUSE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto were printed and laid upon the Member’s 
desks.  This bill has been examined, any amendments thereto engrossed and any errors corrected.  Any 
amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Madigan, HOUSE BILL 1676 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?”. 
 Pending the vote on said bill, on motion of Representative Madigan, further consideration of HOUSE 
BILL 1676 was postponed. 
 
  

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Madigan, SENATE BILL 932 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 78, Yeas; 27, Nays; 8, Answering Present. 
 (ROLL CALL 6) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 
 

 
 On motion of Representative Sacia, SENATE BILL 1412 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
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 (ROLL CALL 7) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 

SENATE BILL 1736.  Having been read by title a second time on May 29, 2003, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Smith offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend Senate Bill 1736 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5. Short title. This Act may be cited as the Western Illinois Economic Development Authority 
Act.  
     Section 10. Findings. The General Assembly determines and declares the following:  
     (1) that labor surplus areas currently exist in western Illinois;  
     (2) that the economic burdens resulting from involuntary unemployment fall, in part, upon the State in 
the form of increased need for public assistance and reduced tax revenues and, in the event that the
unemployed worker and his or her family migrate elsewhere to find work, the burden may also fall upon
the municipalities and other taxing districts within the areas of unemployment in the form of reduced tax
revenues, thereby endangering their financial ability to support necessary governmental services for their
remaining inhabitants;  
     (3) that the State has a responsibility to help create a favorable climate for new and improved job 
opportunities for its citizens by encouraging the development of commercial and service businesses and
industrial and manufacturing plants within the western region of Illinois;  
     (4) that a lack of decent housing contributes to urban blight, crime, anti-social behavior, disease, a 
higher need for public assistance, reduced tax revenues, and the migration of workers and their families
away from areas which fail to offer adequate, decent, and affordable housing;  
     (5) that decent, affordable housing is a necessary ingredient of life affording each citizen basic human
dignity, a sense of self-worth, confidence, and a firm foundation upon which to build a family and educate
children;  
     (6) that in order to foster civic and neighborhood pride, citizens require access to educational
institutions, recreation, parks and open spaces, entertainment, sports, a reliable transportation network,
cultural facilities, and theaters; and  
     (7) that the main purpose of this Act is to promote industrial, commercial, residential, service,
transportation, and recreational activities and facilities, thereby reducing the evils attendant upon
unemployment and enhancing the public health, safety, morals, happiness, and general welfare of the State. 
     Section 15. Definitions. In this Act:  
     "Authority" means the Western Illinois Economic Development Authority.  
     "Governmental agency" means any federal, State, or local governmental body and any agency or
instrumentality thereof, corporate or otherwise.  
     "Person" means any natural person, firm, partnership, corporation, both domestic and foreign, company,
association or joint stock association and includes any trustee, receiver, assignee or personal representative 
thereof.  
     "Revenue bond" means any bond issued by the Authority, the principal and interest of which is payable
solely from revenues or income derived from any project or activity of the Authority.  
     "Board" means the Board of Directors of the Western Illinois Economic Development Authority.  
     "Governor" means the Governor of the State of Illinois.  
     "City" means any city, village, incorporated town, or township within the geographical territory of the
Authority.  
     "Industrial project" means the following:  
     (1) a capital project, including one or more buildings and other structures, improvements, machinery and
equipment whether or not on the same site or sites now existing or hereafter acquired, suitable for use by



[November 20, 2003] 74 
 
any manufacturing, industrial, research, transportation or commercial enterprise including but not limited to
use as a factory, mill, processing plant, assembly plant, packaging plant, fabricating plant, ethanol plant,
office building, industrial distribution center, warehouse, repair, overhaul or service facility, freight
terminal, research facility, test facility, railroad facility, solid waste and wastewater treatment and disposal
sites and other pollution control facilities, resource or waste reduction, recovery, treatment and disposal 
facilities, and including also the sites thereof and other rights in land therefore whether improved or
unimproved, site preparation and landscaping and all appurtenances and facilities incidental thereto such as
utilities, access roads, railroad sidings, truck docking and similar facilities, parking facilities, dockage,
wharfage, railroad roadbed, track, trestle, depot, terminal, switching and signaling equipment or related
equipment and other improvements necessary or convenient thereto; or  
     (2) any land, buildings, machinery or equipment comprising an addition to or renovation, rehabilitation
or improvement of any existing capital project.  
     "Commercial project" means any project, including, but not limited to, one or more buildings and other 
structures, improvements, machinery, and equipment, whether or not on the same site or sites now existing
or hereafter acquired, suitable for use by any retail or wholesale concern, distributorship, or agency.  
     "Project" means an industrial, housing, residential, commercial, or service project, or any combination
thereof, provided that all uses fall within one of the categories described above. Any project automatically
includes all site improvements and new construction involving sidewalks, sewers, solid waste and 
wastewater treatment and disposal sites and other pollution control facilities, resource or waste reduction,
recovery, treatment and disposal facilities, parks, open spaces, wildlife sanctuaries, streets, highways, and 
runways.  
     "Lease agreement" means an agreement in which a project acquired by the Authority by purchase, gift,
or lease is leased to any person or corporation that will use, or cause the project to be used, as a project,
upon terms providing for lease rental payments at least sufficient to pay, when due, all principal of and
interest and premium, if any, on any bonds, notes, or other evidences of indebtedness of the Authority,
issued with respect to the project, providing for the maintenance, insurance, and operation of the project on 
terms satisfactory to the Authority and providing for disposition of the project upon termination of the lease
term, including purchase options or abandonment of the premises, with other terms as may be deemed
desirable by the Authority.  
     "Loan agreement" means any agreement in which the Authority agrees to loan the proceeds of its bonds,
notes, or other evidences of indebtedness, issued with respect to a project, to any person or corporation
which will use or cause the project to be used as a project, upon terms providing for loan repayment
installments at least sufficient to pay, when due, all principal of and interest and premium, if any, on any
bonds, notes, or other evidences of indebtedness of the Authority issued with respect to the project, 
providing for maintenance, insurance, and operation of the project on terms satisfactory to the Authority
and providing for other terms deemed advisable by the Authority.  
     "Financial aid" means the expenditure of Authority funds or funds provided by the Authority for the 
development, construction, acquisition or improvement of a project, through the issuance of revenue bonds,
notes, or other evidences of indebtedness.  
     "Costs incurred in connection with the development, construction, acquisition or improvement of a 
project" means the following:  
     (1) the cost of purchase and construction of all lands and improvements in connection therewith and
equipment and other property, rights, easements, and franchises acquired which are deemed necessary for 
the construction;  
     (2) financing charges;  
     (3) interest costs with respect to bonds, notes, and other evidences of indebtedness of the Authority prior
to and during construction and for a period of 6 months thereafter;  
     (4) engineering and legal expenses; and  
     (5) the costs of plans, specifications, surveys, and estimates of costs and other expenses necessary or
incident to determining the feasibility or practicability of any project, together with such other expenses as 
may be necessary or incident to the financing, insuring, acquisition, and construction of a specific project
and the placing of the same in operation.  
     Section 20. Creation.  
     (a) There is created a political subdivision, body politic, and municipal corporation named the Western 
Illinois Economic Development Authority. The territorial jurisdiction of the Authority is that geographic
area within the boundaries of the following counties: Warren, Henderson, Hancock, McDonough, Fulton, 
Mason, Cass, Schuyler, Brown, Adams, Scott, Morgan, and Pike and any navigable waters and air space
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located therein.  
     (b) The governing and administrative powers of the Authority shall be vested in a body consisting of 17
members as follows:  

     
     (1) Ex officio members. The Director of Commerce and Economic Opportunity, or a designee of that
Department, and the Director of Central Management Services, or a designee of that Department, shall
serve as ex officio members. 

     

     (2) Public members. Fifteen members shall be appointed by the Governor with the advice and
consent of the Senate. Each county within the territorial jurisdiction of the Authority shall be
represented by at least one member. All public members shall reside within the territorial jurisdiction of 
the Authority. The public members shall be persons of recognized ability and experience in one or more
of the following areas: economic development, finance, banking, industrial development, state or local
government, commercial agriculture, small business management, real estate development, community
development, venture finance, organized labor, or civic or community organization. 

     (c) Eight members shall constitute a quorum.  
     (d) The chairman of the Authority shall be elected annually by the Board.  
     (e) The terms of all initial members of the Authority shall begin 30 days after the effective date of this
Act. Of the 15 original public members appointed pursuant to subsection (b), 3 shall serve until the third
Monday in January, 2005; 3 shall serve until the third Monday in January, 2006; 3 shall serve until the third
Monday in January, 2007; 3 shall serve until the third Monday in January, 2008; and 3 shall serve until the
third Monday in January, 2009. All successors to these original public members shall be appointed by the
Governor with the advice and consent of the Senate, pursuant to subsection (b), and shall hold office for a
term of 6 years commencing the third Monday in January of the year in which their term commences, 
except in the case of an appointment to fill a vacancy. Vacancies occurring among the public members
shall be filled for the remainder of the term. In case of vacancy in a Governor-appointed membership when 
the Senate is not in session, the Governor may make a temporary appointment until the next meeting of the
Senate when a person shall be nominated to fill the office and, upon confirmation by the Senate, he or she
shall hold office during the remainder of the term and until a successor is appointed and qualified. 
Members of the Authority are not entitled to compensation for their services as members but are entitled to
reimbursement for all necessary expenses incurred in connection with the performance of their duties as
members.  
     (f) The Governor may remove any public member of the Authority in case of incompetence, neglect of
duty, or malfeasance in office.  
     (g) The Board shall appoint an Executive Director who shall have a background in finance, including
familiarity with the legal and procedural requirements of issuing bonds, real estate, or economic
development and administration. The Executive Director shall hold office at the discretion of the Board.
The Executive Director shall be the chief administrative and operational officer of the Authority, shall 
direct and supervise its administrative affairs and general management, perform such other duties as may
be prescribed from time to time by the members, and receive compensation fixed by the Authority. The
Department of Commerce and Community Affairs shall pay the compensation of the Executive Director
from appropriations received for that purpose. The Executive Director shall attend all meetings of the
Authority. However, no action of the Authority shall be invalid on account of the absence of the Executive 
Director from a meeting. The Authority may engage the services of the Illinois Finance Authority,
attorneys, appraisers, engineers, accountants, credit analysts, and other consultants if the Western Illinois
Economic Development Authority deems it advisable.  
     Section 25. Duty. All official acts of the Authority shall require the approval of at least 8 members. It
shall be the duty of the Authority to promote development within the geographic confines of Warren,
Henderson, Hancock, McDonough, Fulton, Mason, Cass, Schuyler, Brown, Adams, Scott, Morgan, and
Pike counties. The Authority shall use the powers conferred upon it to assist in the development,
construction, and acquisition of industrial, commercial, housing, or residential projects within those 
counties.  
     Section 30. Powers.  
     (a) The Authority possesses all the powers of a body corporate necessary and convenient to accomplish
the purposes of this Act, including, without any intended limitation upon the general powers hereby 
conferred, the following powers:  

          (1) to enter into loans, contracts, agreements, and mortgages in any matter connected with any of its
corporate purposes and to invest its funds; 

          (2) to sue and be sued; 
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          (3) to utilize services of the Illinois Finance Authority necessary to carry out its purposes; 
          (4) to have and use a common seal and to alter the seal at its discretion; 

     
     (5) to adopt all needful ordinances, resolutions, bylaws, rules, and regulations for the conduct of its 
business and affairs and for the management and use of the projects developed, constructed, acquired,
and improved in furtherance of its purposes; 

          (6) to designate the fiscal year for the Authority; 
          (7) to accept and expend appropriations; 

     
     (8) to acquire, own, lease, sell, or otherwise dispose of interests in and to real property and
improvements situated on that real property and in personal property necessary to fulfill the purposes of 
the Authority; 

          (9) to engage in any activity or operation which is incidental to and in furtherance of efficient
operation to accomplish the Authority's primary purpose; 

     

     (10) to acquire, own, construct, lease, operate, and maintain bridges, terminals, terminal facilities, 
and port facilities and to fix and collect just, reasonable, and nondiscriminatory charges for the use of
such facilities. These charges shall be used to defray the reasonable expenses of the Authority and to pay 
the principal and interest of any revenue bonds issued by the Authority; 

     

     (11) subject to any applicable condition imposed by this Act, to locate, establish and maintain a
public airport, public airports and public airport facilities within its corporate limits or within or upon 
any body of water adjacent thereto and to construct, develop, expand, extend and improve any such
airport or airport facility; and 

          (12) to have and exercise all powers and be subject to all duties usually incident to boards of 
directors of corporations. 

     (b) The Authority shall not issue any bonds relating to the financing of a project located within the
planning and subdivision control jurisdiction of any municipality or county unless: (i) notice, including a 
description of the proposed project and the financing for that project, is submitted to the corporate
authorities of the municipality or, in the case of a proposed project in an unincorporated area, to the county
board and (ii) the corporate authorities of the municipality do not, or the county board does not, adopt a
resolution disapproving the project within 45 days after receipt of the notice.  
     (c) If any of the powers set forth in this Act are exercised within the jurisdictional limits of any 
municipality, all ordinances of the municipality remain in full force and effect and are controlling.  
     Section 35. Tax avoidance. Notwithstanding any other provision of law, the Authority shall not enter
into any agreement providing for the purchase and lease of tangible personal property which results in the
avoidance of taxation under the Retailers' Occupation Tax Act, the Use Tax Act, the Service Use Tax Act,
or the Service Occupation Tax Act, without the prior written consent of the Governor.  
     Section 40. Bonds.  
     (a) The Authority, with the written approval of the Governor, shall have the continuing power to issue
bonds, notes, or other evidences of indebtedness in an aggregate amount not to exceed $250,000,000 for the
following purposes: (i) development, construction, acquisition, or improvement of projects, including those
established by business entities locating or expanding property within the territorial jurisdiction of the
Authority; (ii) entering into venture capital agreements with businesses locating or expanding within the
territorial jurisdiction of the Authority; (iii) acquisition and improvement of any property necessary and
useful in connection therewith; and (iv) for the purposes of the Employee Ownership Assistance Act. For 
the purpose of evidencing the obligations of the Authority to repay any money borrowed, the Authority
may, pursuant to resolution, from time to time, issue and dispose of its interest-bearing revenue bonds, 
notes, or other evidences of indebtedness and may also from time to time issue and dispose of such bonds,
notes, or other evidences of indebtedness to refund, at maturity, at a redemption date or in advance of
either, any bonds, notes, or other evidences of indebtedness pursuant to redemption provisions or at any 
time before maturity. All such bonds, notes, or other evidences of indebtedness shall be payable solely and
only from the revenues or income to be derived from loans made with respect to projects, from the leasing
or sale of the projects, or from any other funds available to the Authority for such purposes. The bonds,
notes, or other evidences of indebtedness may bear such date or dates, may mature at such time or times not
exceeding 40 years from their respective dates, may bear interest at such rate or rates not exceeding the 
maximum rate permitted by the Bond Authorization Act, may be in such form, may carry such registration
privileges, may be executed in such manner, may be payable at such place or places, may be made subject 
to redemption in such manner and upon such terms, with or without premium, as is stated on the face
thereof, may be authenticated in such manner and may contain such terms and covenants as may be
provided by an applicable resolution.  
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     (b) The holder or holders of any bonds, notes, or other evidences of indebtedness issued by the
Authority may bring suits at law or proceedings in equity to compel the performance and observance by
any corporation or person or by the Authority or any of its agents or employees of any contract or covenant 
made with the holders of the bonds, notes, or other evidences of indebtedness, to compel such corporation,
person, the Authority, and any of its agents or employees to perform any duties required to be performed
for the benefit of the holders of the bonds, notes, or other evidences of indebtedness by the provision of the
resolution authorizing their issuance and to enjoin the corporation, person, the Authority, and any of its
agents or employees from taking any action in conflict with any contract or covenant.  
     (c) If the Authority fails to pay the principal of or interest on any of the bonds or premium, if any, as the
bond becomes due, a civil action to compel payment may be instituted in the appropriate circuit court by 
the holder or holders of the bonds on which the default of payment exists or by an indenture trustee acting
on behalf of the holders. Delivery of a summons and a copy of the complaint to the chairman of the Board
shall constitute sufficient service to give the circuit court jurisdiction over the subject matter of the suit and
jurisdiction over the Authority and its officers named as defendants for the purpose of compelling such
payment. Any case, controversy, or cause of action concerning the validity of this Act relates to the revenue 
of the State of Illinois.  
     (d) Notwithstanding the form and tenor of any bond, note, or other evidence of indebtedness and in the
absence of any express recital on its face that it is non-negotiable, all such bonds, notes, and other 
evidences of indebtedness shall be negotiable instruments. Pending the preparation and execution of any
bonds, notes, or other evidences of indebtedness, temporary bonds, notes, or evidences of indebtedness may
be issued as provided by ordinance.  
     (e) To secure the payment of any or all of such bonds, notes, or other evidences of indebtedness, the
revenues to be received by the Authority from a lease agreement or loan agreement shall be pledged, and,
for the purpose of setting forth the covenants and undertakings of the Authority in connection with the
issuance of the bonds, notes, or other evidences of indebtedness and the issuance of any additional bonds,
notes or other evidences of indebtedness payable from such revenues, income, or other funds to be derived 
from projects, the Authority may execute and deliver a mortgage or trust agreement. A remedy for any
breach or default of the terms of any mortgage or trust agreement by the Authority may be by mandamus
proceeding in the appropriate circuit court to compel performance and compliance under the terms of the
mortgage or trust agreement, but the trust agreement may prescribe by whom or on whose behalf the action
may be instituted.  
     (f) Bonds or notes shall be secured as provided in the authorizing ordinance which may include, 
notwithstanding any other provision of this Act, in addition to any other security, a specific pledge,
assignment of and lien on, or security interest in any or all revenues or money of the Authority, from
whatever source, which may, by law, be used for debt service purposes and a specific pledge, or assignment
of and lien on, or security interest in any funds or accounts established or provided for by ordinance of the
Authority authorizing the issuance of the bonds or notes.  
     (g) In the event that the Authority determines that moneys of the Authority will not be sufficient for the
payment of the principal of and interest on its bonds during the next State fiscal year, the chairman, as soon
as practicable, shall certify to the Governor the amount required by the Authority to enable it to pay the
principal of and interest on the bonds. The Governor shall submit the certified amount to the General
Assembly as soon as practicable, but no later than the end of the current State fiscal year. This Section shall 
not apply to any bonds or notes to which the Authority determines, in the resolution authorizing the
issuance of the bonds or notes, that this Section shall not apply. Whenever the Authority makes this
determination, it shall be plainly stated on the face of the bonds or notes and the determination shall also be
reported to the Governor. In the event of a withdrawal of moneys from a reserve fund established with
respect to any issue or issues of bonds of the Authority to pay principal or interest on those bonds, the 
chairman of the Authority, as soon as practicable, shall certify to the Governor the amount required to
restore the reserve fund to the level required in the resolution or indenture securing those bonds. The 
Governor shall submit the certified amount to the General Assembly as soon as practicable, but no later
than the end of the current State fiscal year.  
     (h) The State of Illinois pledges to and agrees with the holders of the bonds and notes of the Authority 
issued pursuant to this Section that the State will not limit or alter the rights and powers vested in the
Authority by this Act so as to impair the terms of any contract made by the Authority with the holders of
bonds or notes or in any way impair the rights and remedies of those holders until the bonds and notes,
together with interest thereon, with interest on any unpaid installments of interest, and all costs and
expenses in connection with any action or proceedings by or on behalf of the holders, are fully met and 
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discharged. In addition, the State pledges to and agrees with the holders of the bonds and notes of the
Authority issued pursuant to this Section that the State will not limit or alter the basis on which State funds
are to be paid to the Authority as provided in this Act, or the use of such funds, so as to impair the terms of
any such contract. The Authority is authorized to include these pledges and agreements of the State in any
contract with the holders of bonds or notes issued pursuant to this Section.  
     (i) Not less than 30 days prior to the commitment to issue bonds, notes, or other evidences of
indebtedness for the purpose of developing, constructing, acquiring, or improving housing or residential
projects, as defined in this Act, the Authority shall provide notice to the Executive Director of the Illinois
Housing Development Authority. Within 30 days after the notice is provided, the Illinois Housing
Development Authority shall, in writing, either express interest in financing the project or notify the 
Authority that it is not interested in providing financing and that the Authority may finance the project or
seek alternative financing.  
     Section 45. Bonds and notes; exemption from taxation. The creation of the Authority is in all respects 
for the benefit of the people of Illinois and for the improvement of their health, safety, welfare, comfort,
and security, and its purposes are public purposes. In consideration thereof, the notes and bonds of the
Authority issued pursuant to this Act and the income from these notes and bonds may be free from all
taxation by the State or its political subdivisions, exempt for estate, transfer, and inheritance taxes. The
exemption from taxation provided by the preceding sentence shall apply to the income on any notes or 
bonds of the Authority only if the Authority in its sole judgment determines that the exemption enhances
the marketability of the bonds or notes or reduces the interest rates that would otherwise be borne by the
bonds or notes. For purposes of Section 250 of the Illinois Income Tax Act, the exemption of the Authority
shall terminate after all of the bonds have been paid. The amount of such income that shall be added and
then subtracted on the Illinois income tax return of a taxpayer, subject to Section 203 of the Illinois Income 
Tax Act, from federal adjusted gross income or federal taxable income in computing Illinois base income
shall be the interest net of any bond premium amortization.  
     Section 50. Acquisition.  
     (a) The Authority may, but need not, acquire title to any project with respect to which it exercises its
authority.  
     (b) The Authority shall have power to acquire by purchase, lease, gift, or otherwise any property or
rights therein from any person or persons, the State of Illinois, any municipal corporation, any local unit of
government, the government of the United States and any agency or instrumentality of the United States,
any body politic, or any county useful for its purposes, whether improved for the purposes of any 
prospective project or unimproved. The Authority may also accept any donation of funds for its purposes
from any of these sources.  
     (c) The Authority shall have power to develop, construct, and improve, either under its own direction or 
through collaboration with any approved applicant, or to acquire, through purchase or otherwise, any
project, using for this purpose the proceeds derived from its sale of revenue bonds, notes, or other
evidences of indebtedness or governmental loans or grants and shall have the power to hold title to those
projects in the name of the Authority.  
     (d) The Authority shall have the power to enter into intergovernmental agreements with the State of
Illinois, the counties of Warren, Henderson, Hancock, McDonough, Fulton, Mason, Cass, Schuyler, Brown,
Adams, Scott, Morgan, or Pike, the Illinois Development Finance Authority, the Illinois Housing
Development Authority, the Illinois Education Facilities Authority, the Illinois Farm Development
Authority, the Rural Bond Bank, the United States government and any agency or instrumentality of the
United States, any unit of local government located within the territory of the Authority, or any other unit
of government to the extent allowed by Article VII, Section 10 of the Illinois Constitution and the 
Intergovernmental Cooperation Act.  
     (e) The Authority shall have the power to share employees with other units of government, including
agencies of the United States, agencies of the State of Illinois, and agencies or personnel of any unit of 
local government.  
     (f) The Authority shall have the power to exercise powers and issue bonds as if it were a municipality so
authorized in Divisions 12.1, 74, 74.1, 74.3, and 74.5 of Article 11 of the Illinois Municipal Code.  
     Section 55. Enterprise zones. The Authority may by ordinance designate a portion of the territorial
jurisdiction of the Authority for certification as an Enterprise Zone under the Illinois Enterprise Zone Act in
addition to any other enterprise zones which may be created under that Act, which area shall have all the
privileges and rights of an Enterprise Zone pursuant to the Illinois Enterprise Zone Act, but which shall not
be counted in determining the number of Enterprise Zones to be created in any year pursuant to that Act.  
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     Section 60. Designation of depository. The Authority shall biennially designate a national or State bank
or banks as depositories of its money. Such depositories shall be designated only within the State and upon 
condition that bonds approved as to form and surety by the Authority and at least equal in amount to the
maximum sum expected to be on deposit at any one time shall be first given by such depositories to the
Authority, such bonds to be conditioned for the safe keeping and prompt repayment of such deposits. When
any of the funds of the Authority shall be deposited by the treasurer in any such depository, the treasurer
and the sureties on his official bond shall, to such extent, be exempt from liability for the loss of any such 
deposited funds by reason of the failure, bankruptcy, or any other act or default of such depository;
provided that the Authority may accept assignments of collateral by any depository of its funds to secure
such deposits to the same extent and conditioned in the same manner as assignments of collateral are
permitted by law to secure deposits of the funds of any city.  
     Section 65. Taxation prohibited. The Authority shall have no right or authority to levy any tax or special 
assessment, to pledge the credit of the State or any other subdivision or municipal corporation thereof, or to
incur any obligation enforceable upon any property, either within or without the territory of the Authority.  
     Section 70. Fees. The Authority may collect fees and charges in connection with its loans,
commitments, and servicing and may provide technical assistance in the development of the region.  
     Section 75. Reports. The Authority shall annually submit a report of its finances to the Auditor General. 
The Authority shall annually submit a report of its activities to the Governor and to the General Assembly. 
     Section 999.  Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was adopted and the bill, as 
amended, was advanced to the order of Third Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Smith, SENATE BILL 1736 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the negative by the following vote: 
 49, Yeas; 60, Nays; 4, Answering Present. 
 (ROLL CALL 8) 
 This bill, as amended, having failed to receive the votes of three-fifths of the Members elected, was 
declared lost. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 

SENATE BILL 1883.  Having been read by title a second time on May 29, 2003, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Currie offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 4 
     AMENDMENT NO. 4____. Amend Senate Bill 1883, AS AMENDED, by deleting Section 99.  
 
 The motion prevailed and the amendments were adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 4 were adopted and the bill, as 
amended, was advanced to the order of Third Reading. 
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SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Currie, SENATE BILL 1883 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 64, Yeas; 49, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 9) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 

 
 

 
ACTION ON VETO MOTIONS 

 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Feigenholtz moved that the House concur 
with the Senate in the acceptance of the Governor’s Specific Recommendations for Change to SENATE 
BILL 180, by adoption of the following amendment: 
 

MOTION 
     I move to accept the specific recommendations of the Governor as to Senate Bill 180 in manner and
form as follows:  

AMENDMENT TO SENATE BILL 180 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

     Amend Senate Bill 180 on page 1, line 21 by deleting "who was adopted under the"; and  
on page 1, by deleting lines 22 and 23; and  
on page 1, line 24, by deleting "and"; and  
on page 1, line 26, after "Act", by inserting the following: "and who was adopted under the laws of a 
jurisdiction or country other than the United States by an adopting parent who is a resident of this State".  
Date:                 , 2003                                                            
 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 10) 
 The Motion, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, prevailed 
and the House concurred with the Senate in the adoption of the Governor’s Specific Recommendations for 
Change. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative McCarthy moved that the House concur 
with the Senate in the acceptance of the Governor’s Specific Recommendations for Change to SENATE 
BILL 1523, by adoption of the following amendment: 
 

MOTION 
     I move to accept the specific recommendations of the Governor as to Senate Bill 1523 in manner and
form as follows:  

AMENDMENT TO SENATE BILL 1523 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

     Amend Senate Bill 1523 on page 3, deleting line 33; and  
on page 3, line 34, by deleting "assure"; and  
on page 4, by replacing lines 7 through 14 with the following:  
     "(5) Monitor State funded programs delivering services to persons who are deaf or hard of hearing to 
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determine the extent that promised and mandated services are delivered."; and  
on page 4, by replacing lines 25 through 33 with the following:  
     "(7) Promote cooperation among State and local agencies providing educational programs for deaf and 
hard of hearing individuals.".  
Date: ____________ , 2003                ______________________  
 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 11) 
 The Motion, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, prevailed 
and the House concurred with the Senate in the adoption of the Governor’s Specific Recommendations for 
Change. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 
  

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 

SENATE BILL 1944.  Having been read by title a second time on May 29, 2003, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Holbrook offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend Senate Bill 1944 by replacing the title with the following:  
     "AN ACT concerning port districts."; and  
by replacing everything after the enacting clause with the following:  
     "Section 5.    
The Tri-City Regional Port District Act is amended by changing Section 4 as follows:  
      (70 ILCS 1860/4) (from Ch. 19, par. 287)  
     Sec. 4.    The Port District has the following rights and powers:      1. To issue permits: for the 
construction of all wharves, piers, dolphins, booms, weirs, breakwaters, bulkheads, jetties, bridges or other
structures of any kind, over, under, in, or within 40 feet of any navigable waters within the Port District; for
the deposit of rock, earth, sand or other material, or any matter of any kind or description in such waters;
except that nothing contained in this paragraph 1 shall be construed so that it will be deemed necessary to 
obtain a permit from the District for the erection, operation or maintenance of any bridge crossing a
waterway which serves as a boundary between the State of Illinois and any other State, when such erection,
operation or maintenance is performed by any city within the District;  
     2. To prevent or remove obstructions in navigable waters, including the removal of wrecks;  
     3. To locate and establish dock lines and shore or harbor lines;  
     4. To regulate the anchorage, moorage and speed of water borne vessels and to establish and enforce
regulations for the operation of bridges, except nothing contained in this paragraph 4 shall be construed to
give the District authority to regulate the operation of any bridge crossing a waterway which serves as a 
boundary between the State of Illinois and any other State, when such operation is performed or to be
performed by any city within the District;  
     5. To acquire, own, construct, lease for any period not exceeding 99 years, operate and maintain 
terminals, terminal facilities and port facilities, to fix and collect just, reasonable, and nondiscriminatory
charges for the use of such facilities, and, except as provided herein for short term financing, to use the
charges so collected to defray the reasonable expenses of the Port District and to pay the principal of and
interest on any revenue bonds issued by the District;  
     6. To acquire, erect, construct, reconstruct, improve, maintain, operate and lease in whole or part for any 
period not exceeding 99 years, central office or administrative facilities for use by the Port District, any
tenant, occupant or user of the District facilities, or anyone engaged in commerce in the District.  
     7. To sell, assign, pledge or hypothecate in whole or in part any contract, lease, income, charges, tolls,
rentals or fees of the District to provide short term interim financing pending the issuance of revenue bonds
by the District, provided that when such revenue bonds are issued, such contracts, leases, income, charges, 
tolls, rentals or fees shall be used to defray the reasonable expenses of the Port District and pay the
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principal of and income on any revenue bonds issued by the District;  
     8. To acquire, own, construct, lease for any period not exceeding 99 years, operate, develop and
maintain Port District water and sewerage systems including but not limited to pipes, mains, lines, sewers,
pumping stations, settling tanks, treatment plants, water purification equipment, wells, storage facilities and 
all other equipment, material and facilities necessary to such systems, for the use upon payment of a
reasonable fee as set by the District, of any tenant, occupant or user of the District facilities, or anyone
engaged in commerce in the District, provided that the District shall not acquire, own, construct, lease,
operate, develop and maintain such water and sewerage systems if such services can be provided by a
public utility or municipal corporation upon request of the District, and provided further that if the District 
develops its own water and sewerage systems such systems may be sold or disposed of at anytime to any
public utility or municipal corporation which will continue to service the Port District.  
     9. To create, establish, maintain and operate a public incinerator for waste disposal by incineration by
any means or method, for use by municipalities for the disposal of municipal wastes and by industries for
the disposal of industrial waste; and to lease land and said incineration facilities for the operation of an 
incinerator for a term not exceeding 99 years and to fix and collect just, reasonable and non-discriminatory 
charges for the use of such incinerating facilities, and to use the charges or lease proceeds to defray the 
reasonable expenses of the Port District, and to pay the principal of and interest on any revenue bonds
issued by the Port District.  
     10. To locate, establish and maintain a public airport, public airports and public airport facilities within
its corporate limits or within or upon any body of water adjacent thereto, and to construct, develop, expand,
extend and improve any such airport or airport facilities;  
     11. To operate, maintain, manage, lease or sublease for any period not exceeding 99 years, and to make 
and enter into contracts for the use, operation or management of, and to provide rules and regulations for,
the operation, management or use of, any public airport or public airport facility;  
     12. To fix, charge and collect reasonable rentals, tolls, fees, and charges for the use of any public airport,
or any part thereof, or any public airport facility;  
     13. To establish, maintain, extend and improve roadways and approaches by land, water or air to any
such airport and to contract or otherwise provide, by condemnation if necessary, for the removal of any
airport hazard or the removal or relocation of all private structures, railways, mains, pipes, conduits, wires,
poles, and all other facilities and equipment which may interfere with the location, expansion, 
development, or improvement of airports or with the safe approach thereto or take-off therefrom by aircraft, 
and to pay the cost of removal or relocation; and, subject to the "Airport Zoning Act", approved July 17,
1945, as amended, to adopt, administer and enforce airport zoning regulations for territory which is within
its corporate limits or which extends not more than 2 miles beyond its corporate limits;  
     14. To restrict the height of any object of natural growth or structure or structures within the vicinity of 
any airport or within the lines of an approach to any airport and, when necessary, for the reduction in the
height of any such existing object or structure, to enter into an agreement for such reduction or to
accomplish same by condemnation;  
     15. To agree with the state or federal governments or with any public agency in respect to the removal
and relocation of any object of natural growth, airport hazard or any structure or building within the
vicinity of any airport or within an approach and which is owned or within the control of such government
or agency and to pay all or an agreed portion of the cost of such removal or relocation;  
     16. For the prevention of accidents, for the furtherance and protection of public health, safety and 
convenience in respect to aeronautics, for the protection of property and persons within the District from
any hazard or nuisance resulting from the flight of aircraft, for the prevention of interference between, or
collision of, aircraft while in flight or upon the ground, for the prevention or abatement of nuisances in the
air or upon the ground or for the extension or increase in the usefulness or safety of any public airport or
public airport facility owned by the District, the District may regulate and restrict the flight of aircraft while
within or above the incorporated territory of the District;  
     17. To police its physical property only and all waterways and to exercise police powers in respect
thereto or in respect to the enforcement of any rule or regulation provided by the ordinances of the District
and to employ and commission police officers and other qualified persons to enforce the same. The use of
any such public airport or public airport facility of the District shall be subject to the reasonable regulation 
and control of the District and upon such reasonable terms and conditions as shall be established by its
Board. A regulatory ordinance of the District adopted under any provision of this Section may provide for a 
suspension or revocation of any rights or privileges within the control of the District for a violation of any
such regulatory ordinance. Nothing in this Section or in other provisions of this Act shall be construed to
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authorize such Board to establish or enforce any regulation or rule in respect to aviation, or the operation or
maintenance of any airport facility within its jurisdiction, which is in conflict with any federal or state law
or regulation applicable to the same subject matter;  
     18. To enter into agreements with the corporate authorities or governing body of any other municipal
corporation or any political subdivision of this State to pay the reasonable expense of services furnished by
such municipal corporation or political subdivision for or on account of income producing properties of the
District;  
     19. To enter into contracts dealing in any manner with the objects and purposes of this Act;  
     20. To acquire, own, lease, sell or otherwise dispose of interests in and to real property and 
improvements situate thereon and in personal property necessary to fulfill the purposes of the District;  
     21. To designate the fiscal year for the District;  
     22. To engage in any activity or operation which is incidental to and in furtherance of efficient operation 
to accomplish the District's primary purpose;.  
     23. To apply to proper authorities of the United States of America pursuant to appropriated Federal Law
for the right to establish, operate, maintain and lease foreign trade zones and sub-zones within the limits of 
the Tri-City Regional Port District or within the jurisdiction of the United States Customs Service Office of
the St. Louis Port of Entry and to establish, operate, maintain and lease such foreign trade zones and the 
sub-zones;.  
     24. To operate, maintain, manage, lease, or sublease for any period not exceeding 99 years any former
military base owned or leased by the District and within its jurisdictional boundaries, to make and enter
into any contract for the use, operation, or management of any former military base owned or leased by the
District and located within its jurisdictional boundaries, and to provide rules and regulations for the
development, redevelopment, and expansion of any former military base owned or leased by the District 
and located within its jurisdictional boundaries;  
     25. To locate, establish, re-establish, expand or renew, construct or reconstruct, operate, and maintain
any facility, building, structure, or improvement for a use or a purpose consistent with any use or purpose 
of any former military base owned or leased by the District and located within its jurisdictional boundaries; 
     26. To acquire, own, sell, convey, construct, lease for any period not exceeding 99 years, manage, 
operate, expand, develop, and maintain any electrical or telephone system, including, but not limited to, all
equipment, materials, and facilities necessary or incidental to that electrical or telephone system, for use, at
the option of the District and upon payment of a reasonable fee set by the District, of any tenant or
occupant situated on any former military base owned or leased by the District and located within its
jurisdictional boundaries;  
     27. To cause to be incorporated one or more subsidiary business corporations, wholly-owned by the 
District, to own, operate, maintain, and manage facilities and services related to any telephone system,
pursuant to paragraph 26. A subsidiary corporation formed pursuant to this paragraph shall (i) be deemed a 
telecommunications carrier, as that term is defined in Section 13-202 of the Public Utilities Act, (ii) have 
the right to apply to the Illinois Commerce Commission for a Certificate of Service Authority or a
Certificate of Interexchange Service Authority, and (iii) have the powers necessary to carry out lawful
orders of the Illinois Commerce Commission;  
     28. To improve, develop, or redevelop any former military base situated within the boundaries of the
District, in Madison County, Illinois, and acquired by the District from the federal government, acting by
and through the United States Maritime Administration, pursuant to any plan for redevelopment,
development, or improvement of that military base by the District that is approved by the United States 
Maritime Administration under the terms and conditions of conveyance of the former military base to the
District by the federal government. (Source: P.A. 83-690.)".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was adopted and the bill, as 
amended, was advanced to the order of Third Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
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 On motion of Representative Holbrook, SENATE BILL 1944 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 113, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 12) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 
  

 
SENATE BILLS ON THIRD READING 

CONSIDERATION POSTPONED 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 SENATE BILL 1676.  Having been read by title a third time on November 20, 2003, and further 
consideration postponed, the same was again taken up.   
 Representative Madigan moved the passage of SENATE BILL 1676. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 61, Yeas; 51, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 13) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 

 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 Having been printed, the following bill was taken up, read by title a second time and advanced to the 
order of Third Reading:  SENATE BILL 1946. 

 
 

 
ACTION ON VETO MOTIONS 

 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Hoffman moved that the House concur 
with the Senate in the acceptance of the Governor’s Specific Recommendations for Change to SENATE 
BILL 150, by adoption of the following amendment: 
 

MOTION 
     I move to accept the specific recommendations of the Governor as to Senate Bill 150 in manner and
form as follows:  

AMENDMENT TO SENATE BILL 150 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

     Amend Senate Bill 150 on page 1, line 5, by deleting "and changing Section 29-15"; and  
by deleting line 26 on page 2 through line 13 on page 3.  
Date:                 , 2003                                                            
 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 93, Yeas; 16, Nays; 4, Answering Present. 
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 (ROLL CALL 14) 
 The Motion, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, prevailed 
and the House concurred with the Senate in the adoption of the Governor’s Specific Recommendations for 
Change. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
AGREED RESOLUTIONS 

 
 HOUSE RESOLUTIONS 537, 538, 539, 540, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 551, 552, 554, 555, 
557, 558, 559, 562, 563 and 564 were taken up for consideration. 
 Representative Currie moved the adoption of the agreed resolutions. 
 The motion prevailed and the Agreed Resolutions were adopted. 
 
 

RECESS 
 
 At the hour of 2:38 o'clock p.m., Representative Currie moved that the House do now take a recess 
until the call of the Chair. 
 The motion prevailed. 
 At the hour of 4:00 o'clock p.m., the House resumed its session. 
 Representative Madigan in the Chair. 
 
 

ACTION ON VETO MOTIONS 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Hannig moved that the House concur 
with the Senate in the passage of the following Item of SENATE BILL 1239, the veto of the Governor 
notwithstanding.  A three-fifths vote is required. 
 

Page(s) Line(s) 
226 23 

 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 95, Yeas; 12, Nays; 3, Answering Present. 
 (ROLL CALL 15) 
 The motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed and the House 
concurred with the Senate in the passage of the Item, the veto of the Governor notwithstanding. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
RECALL 

 
 By unanimous consent, on motion of Representative Madigan, SENATE BILL 1946 was recalled from 
the order of Third Reading to the order of Second Reading and held on that order. 
 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 SENATE BILL 1946.  Having been recalled on November 20, 2003, and held on the order of Second 
Reading, the same was again taken up. 
 Representative Hoffman offered the following amendment and moved its adoption. 
 

AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend Senate Bill 1946 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
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     "Section 5.    
The Local Mass Transit District Act is amended by changing Section 5.01 as follows:  
      (70 ILCS 3610/5.01) (from Ch. 111 2/3, par. 355.01)  
     Sec. 5.01.    Metro East Mass Transit District; use and occupation taxes.      (a) The Board of Trustees of 
any Metro East Mass Transit District may, by ordinance adopted with the concurrence of two-thirds of the 
then trustees, impose throughout the District any or all of the taxes and fees provided in this Section. All
taxes and fees imposed under this Section shall be used only for public mass transportation systems, and
the amount used to provide mass transit service to unserved areas of the District shall be in the same 
proportion to the total proceeds as the number of persons residing in the unserved areas is to the total
population of the District. Except as otherwise provided in this Act, taxes imposed under this Section and
civil penalties imposed incident thereto shall be collected and enforced by the State Department of
Revenue. The Department shall have the power to administer and enforce the taxes and to determine all
rights for refunds for erroneous payments of the taxes.  
     (b) The Board may impose a Metro East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax upon all
persons engaged in the business of selling tangible personal property at retail in the district at a rate of 1/4
of 1%, or as authorized under subsection (d-5) of this Section, of the gross receipts from the sales made in 
the course of such business within the district. The tax imposed under this Section and all civil penalties
that may be assessed as an incident thereof shall be collected and enforced by the State Department of 
Revenue. The Department shall have full power to administer and enforce this Section; to collect all taxes
and penalties so collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit
memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration
of, and compliance with, this Section, the Department and persons who are subject to this Section shall
have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same 
conditions, restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ
the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1c, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 2 through 2-65 
(in respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 2c, 3 (except as to the disposition of
taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, and 14 of the Retailers' Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as 
fully as if those provisions were set forth herein.  
     Persons subject to any tax imposed under the Section may reimburse themselves for their seller's tax
liability hereunder by separately stating the tax as an additional charge, which charge may be stated in
combination, in a single amount, with State taxes that sellers are required to collect under the Use Tax Act,
in accordance with such bracket schedules as the Department may prescribe.  
     Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall cause
the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from the 
Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metro East Mass Transit District tax
fund established under paragraph (g) of this Section.  
     If a tax is imposed under this subsection (b), a tax shall also be imposed under subsections (c) and (d) of
this Section.  
     For the purpose of determining whether a tax authorized under this Section is applicable, a retail sale, by
a producer of coal or other mineral mined in Illinois, is a sale at retail at the place where the coal or other 
mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other mineral
when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the sale is 
exempt under the Federal Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  
     Nothing in this Section shall be construed to authorize the Metro East Mass Transit District to impose a
tax upon the privilege of engaging in any business which under the Constitution of the United States may
not be made the subject of taxation by this State.  
     (c) If a tax has been imposed under subsection (b), a Metro East Mass Transit District Service
Occupation Tax shall also be imposed upon all persons engaged, in the district, in the business of making
sales of service, who, as an incident to making those sales of service, transfer tangible personal property
within the District, either in the form of tangible personal property or in the form of real estate as an 
incident to a sale of service. The tax rate shall be 1/4%, or as authorized under subsection (d-5) of this 
Section, of the selling price of tangible personal property so transferred within the district. The tax imposed
under this paragraph and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof shall be collected
and enforced by the State Department of Revenue. The Department shall have full power to administer and
enforce this paragraph; to collect all taxes and penalties due hereunder; to dispose of taxes and penalties so 
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collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda arising on
account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance 
with this paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall have the same
rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions,
restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ the same
modes of procedure as are prescribed in Sections 1a-1, 2 (except that the reference to State in the definition 
of supplier maintaining a place of business in this State shall mean the Authority), 2a, 3 through 3-50 (in 
respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 4 (except that the reference to the State
shall be to the Authority), 5, 7, 8 (except that the jurisdiction to which the tax shall be a debt to the extent
indicated in that Section 8 shall be the District), 9 (except as to the disposition of taxes and penalties
collected, and except that the returned merchandise credit for this tax may not be taken against any State
tax), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 (except
that any reference to the State shall mean the District), the first paragraph of Section 15, 16, 17, 18, 19 and
20 of the Service Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as 
if those provisions were set forth herein.  
     Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this paragraph may reimburse
themselves for their serviceman's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional 
charge, which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that servicemen are
authorized to collect under the Service Use Tax Act, in accordance with such bracket schedules as the
Department may prescribe.  
     Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall cause
the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from the 
Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metro East Mass Transit District tax
fund established under paragraph (g) of this Section.  
     Nothing in this paragraph shall be construed to authorize the District to impose a tax upon the privilege
of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not be made the subject
of taxation by the State.  
     (d) If a tax has been imposed under subsection (b), a Metro East Mass Transit District Use Tax shall also
be imposed upon the privilege of using, in the district, any item of tangible personal property that is
purchased outside the district at retail from a retailer, and that is titled or registered with an agency of this 
State's government, at a rate of 1/4%, or as authorized under subsection (d-5) of this Section, of the selling 
price of the tangible personal property within the District, as "selling price" is defined in the Use Tax Act.
The tax shall be collected from persons whose Illinois address for titling or registration purposes is given as
being in the District. The tax shall be collected by the Department of Revenue for the Metro East Mass
Transit District. The tax must be paid to the State, or an exemption determination must be obtained from 
the Department of Revenue, before the title or certificate of registration for the property may be issued. The
tax or proof of exemption may be transmitted to the Department by way of the State agency with which, or 
the State officer with whom, the tangible personal property must be titled or registered if the Department
and the State agency or State officer determine that this procedure will expedite the processing of
applications for title or registration.  
     The Department shall have full power to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes,
penalties and interest due hereunder; to dispose of taxes, penalties and interest so collected in the manner
hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda or refunds arising on account of the
erroneous payment of tax, penalty or interest hereunder. In the administration of, and compliance with, this
paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall have the same rights, 
remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions,
limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ the same modes of
procedure, as are prescribed in Sections 2 (except the definition of "retailer maintaining a place of business
in this State"), 3 through 3-80 (except provisions pertaining to the State rate of tax, and except provisions
concerning collection or refunding of the tax by retailers), 4, 11, 12, 12a, 14, 15, 19 (except the portions 
pertaining to claims by retailers and except the last paragraph concerning refunds), 20, 21 and 22 of the Use
Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, that are not inconsistent with this 
paragraph, as fully as if those provisions were set forth herein.  
     Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall cause 
the order to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from the
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Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metro East Mass Transit District tax
fund established under paragraph (g) of this Section.  
     (d-5) (A) The county board of any county participating in the Metro East Mass Transit District may
authorize, by ordinance, a referendum on the question of whether the tax rates for the Metro East Mass
Transit District Retailers' Occupation Tax, the Metro East Mass Transit District Service Occupation Tax,
and the Metro East Mass Transit District Use Tax for the District should be increased from 0.25% to
0.75%. Upon adopting the ordinance, the county board shall certify the proposition to the proper election 
officials who shall submit the proposition to the voters of the District at the next election, in accordance
with the general election law.  
     The proposition shall be in substantially the following form:  

     
     Shall the tax rates for the Metro East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax, the Metro East
Mass Transit District Service Occupation Tax, and the Metro East Mass Transit District Use Tax be
increased from 0.25% to 0.75%? 

     (B) Two thousand five hundred electors of any Metro East Mass Transit District may petition the Chief
Judge of the Circuit Court, or any judge of that Circuit designated by the Chief Judge, in which that District
is located to cause to be submitted to a vote of the electors the question whether the tax rates for the Metro 
East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax, the Metro East Mass Transit District Service
Occupation Tax, and the Metro East Mass Transit District Use Tax for the District should be increased 
from 0.25% to 0.75%.  
     Upon submission of such petition the court shall set a date not less than 10 nor more than 30 days
thereafter for a hearing on the sufficiency thereof. Notice of the filing of such petition and of such date
shall be given in writing to the District and the County Clerk at least 7 days before the date of such hearing. 
     If such petition is found sufficient, the court shall enter an order to submit that proposition at the next
election, in accordance with general election law.  
     The form of the petition shall be in substantially the following form: To the Circuit Court of the County
of (name of county):  

          We, the undersigned electors of the (name of transit district), respectfully petition your honor to
submit to a vote of the electors of (name of transit district) the following proposition: 

     
     Shall the tax rates for the Metro East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax, the Metro East
Mass Transit District Service Occupation Tax, and the Metro East Mass Transit District Use Tax be 
increased from 0.25% to 0.75%? 

 
          Name                    Address, with Street and Number. 
....................... .........................................
....................... .........................................
 
     (C) The votes shall be recorded as "YES" or "NO". If a majority of all votes cast on the proposition are
for the increase in the tax rates, the Metro East Mass Transit District shall begin imposing the increased
rates in the District, and the Department of Revenue shall begin collecting the increased amounts, as
provided under this Section. An ordinance imposing or discontinuing a tax hereunder or effecting a change
in the rate thereof shall be adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or before the 
first day of October, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of
the first day of January next following the adoption and filing, or on or before the first day of April, 
whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of July
next following the adoption and filing.  
     (D) If the voters have approved a referendum under this subsection, before November 1, 1994, to
increase the tax rate under this subsection, the Metro East Mass Transit District Board of Trustees may
adopt by a majority vote an ordinance at any time before January 1, 1995 that excludes from the rate
increase tangible personal property that is titled or registered with an agency of this State's government. 
The ordinance excluding titled or registered tangible personal property from the rate increase must be filed
with the Department at least 15 days before its effective date. At any time after adopting an ordinance 
excluding from the rate increase tangible personal property that is titled or registered with an agency of this
State's government, the Metro East Mass Transit District Board of Trustees may adopt an ordinance
applying the rate increase to that tangible personal property. The ordinance shall be adopted, and a certified
copy of that ordinance shall be filed with the Department, on or before October 1, whereupon the
Department shall proceed to administer and enforce the rate increase against tangible personal property 
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titled or registered with an agency of this State's government as of the following January 1. After December
31, 1995, any reimposed rate increase in effect under this subsection shall no longer apply to tangible
personal property titled or registered with an agency of this State's government. Beginning January 1, 1996,
the Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District may never reimpose a previously excluded
tax rate increase on tangible personal property titled or registered with an agency of this State's 
government. After July 1, 2003, if the voters have approved a referendum under this subsection to increase
the tax rate under this subsection, the Metro East Mass Transit District Board of Trustees may adopt by a
majority vote an ordinance that excludes from the rate increase tangible personal property that is titled or
registered with an agency of this State's government. The ordinance shall be adopted, and a certified copy
of that ordinance shall be filed with the Department, on or before October 1, whereupon the Department 
shall proceed to administer and enforce the rate increase against tangible personal property titled or
registered with an agency of this State's government as of the following January 1, or on or before April 1,
whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the rate against tangible personal
property titled or registered with an agency of this State's government as of the following July 1. The Board
of Trustees of any Metro East Mass Transit District may never reimpose a previously excluded tax rate 
increase on tangible personal property titled or registered with an agency of this State's government.  
     (d-6) If the Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District has imposed a rate increase under 
subsection (d-5) and filed an ordinance with the Department of Revenue excluding titled property from the
higher rate, then that Board may, by ordinance adopted with the concurrence of two-thirds of the then 
trustees, impose throughout the District a fee. The fee on the excluded property shall not exceed $20 per
retail transaction or an amount equal to the amount of tax excluded, whichever is less, on tangible personal
property that is titled or registered with an agency of this State's government. Beginning July 1, 2004, the 
fee shall apply only to titled property that is subject to either the Metro East Mass Transit District Retailers'
Occupation Tax or the Metro East Mass Transit District Service Occupation Tax.  
     (d-7) Until June 30, 2004, if a fee has been imposed under subsection (d-6), a fee shall also be imposed 
upon the privilege of using, in the district, any item of tangible personal property that is titled or registered
with any agency of this State's government, in an amount equal to the amount of the fee imposed under 
subsection (d-6).  
     (d-7.1) Beginning July 1, 2004, any fee imposed by the Board of Trustees of any Metro East Mass
Transit District under subsection (d-6) and all civil penalties that may be assessed as an incident of the fees 
shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. Reference to "taxes" in this Section
shall be construed to apply to the administration, payment, and remittance of all fees under this Section. For
purposes of any fee imposed under subsection (d-6), 4% of the fee, penalty, and interest received by the 
Department in the first 12 months that the fee is collected and enforced by the Department and 2% of the
fee, penalty, and interest following the first 12 months shall be deposited into the Tax Compliance and 
Administration Fund and shall be used by the Department, subject to appropriation, to cover the costs of the
Department. No retailers' discount shall apply to any fee imposed under subsection (d-6).  
     (d-8) No item of titled property shall be subject to both the higher rate approved by referendum, as
authorized under subsection (d-5), and any fee imposed under subsection (d-6) or (d-7).  
     (d-9) (Blank). If fees have been imposed under subsections (d-6) and (d-7), the Board shall forward a 
copy of the ordinance adopting such fees, which shall include all zip codes in whole or in part within the
boundaries of the district, to the Secretary of State within thirty days. By the 25th of each month, the
Secretary of State shall subsequently provide the Illinois Department of Revenue with a list of identifiable
retail transactions subject to the .25% rate occurring within the zip codes which are in whole or in part
within the boundaries of the district and a list of title applications for addresses within the boundaries of the 
district for the previous month.  
     (d-10) (Blank). In the event that a retailer fails to pay applicable fees within 30 days of the date of the
transaction, a penalty shall be assessed at the rate of 25% of the amount of fees. Interest on both late fees 
and penalties shall be assessed at the rate of 1% per month. All fees, penalties, and attorney fees shall
constitute a lien on the personal and real property of the retailer.  
     (e) A certificate of registration issued by the State Department of Revenue to a retailer under the
Retailers' Occupation Tax Act or under the Service Occupation Tax Act shall permit the registrant to
engage in a business that is taxed under the tax imposed under paragraphs (b), (c) or (d) of this Section and 
no additional registration shall be required under the tax. A certificate issued under the Use Tax Act or the
Service Use Tax Act shall be applicable with regard to any tax imposed under paragraph (c) of this Section. 
     (f) (Blank). The Board may impose a replacement vehicle tax of $50 on any passenger car, as defined in
Section 1-157 of the Illinois Vehicle Code, purchased within the district area by or on behalf of an
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insurance company to replace a passenger car of an insured person in settlement of a total loss claim. The 
tax imposed may not become effective before the first day of the month following the passage of the
ordinance imposing the tax and receipt of a certified copy of the ordinance by the Department of Revenue. 
The Department of Revenue shall collect the tax for the district in accordance with Sections 3-2002 and 3-
2003 of the Illinois Vehicle Code.  
     The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes
collected hereunder. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall prepare and
certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of money to named districts, the districts to be
those from which retailers have paid taxes or penalties hereunder to the Department during the second
preceding calendar month. The amount to be paid to each district shall be the amount collected hereunder
during the second preceding calendar month by the Department, less any amount determined by the 
Department to be necessary for the payment of refunds. Within 10 days after receipt by the Comptroller of
the disbursement certification to the districts, provided for in this Section to be given to the Comptroller by
the Department, the Comptroller shall cause the orders to be drawn for the respective amounts in
accordance with the directions contained in the certification.  
     (g) Any ordinance imposing or discontinuing any tax under this Section shall be adopted and a certified
copy thereof filed with the Department on or before June 1, whereupon the Department of Revenue shall
proceed to administer and enforce this Section on behalf of the Metro East Mass Transit District as of
September 1 next following such adoption and filing. Beginning January 1, 1992, an ordinance or 
resolution imposing or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed
with the Department on or before the first day of July, whereupon the Department shall proceed to
administer and enforce this Section as of the first day of October next following such adoption and filing.
Beginning January 1, 1993, except as provided in subsection (d-5) of this Section, an ordinance or 
resolution imposing or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed 
with the Department on or before the first day of October, whereupon the Department shall proceed to
administer and enforce this Section as of the first day of January next following such adoption and filing, 
or, beginning January 1, 2004, on or before the first day of April, whereupon the Department shall proceed
to administer and enforce this Section as of the first day of July next following the adoption and filing.  
     (h) Except as provided in subsection (d-7.1), the State Department of Revenue shall, upon collecting any 
taxes as provided in this Section, pay the taxes over to the State Treasurer as trustee for the District. The
taxes shall be held in a trust fund outside the State Treasury. On or before the 25th day of each calendar 
month, the State Department of Revenue shall prepare and certify to the Comptroller of the State of Illinois
the amount to be paid to the District, which shall be the then balance in the fund, less any amount
determined by the Department to be necessary for the payment of refunds. Within 10 days after receipt by
the Comptroller of the certification of the amount to be paid to the District, the Comptroller shall cause an
order to be drawn for payment for the amount in accordance with the direction in the certification. (Source: 
P.A. 93-590; eff. 1-1-04.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was adopted and the bill, as 
amended, was again advanced to the order of Third Reading. 
 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 On motion of Representative Madigan, SENATE BILL 1946 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?”. 
 Pending the vote on said bill, on motion of Representative Madigan, further consideration of SENATE 
BILL 1946 was postponed. 
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ACTION ON VETO MOTIONS 
 

 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Jakobsson moved that the House concur 
with the Senate in the passage of SENATE BILL 1085, the Veto of the Governor notwithstanding.  A 
three-fifths vote is required. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 88, Yeas; 19, Nays; 4, Answering Present. 
 (ROLL CALL 16) 
 The Motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed and the House 
does concur with the Senate in the passage of the bill, the Veto of the Governor notwithstanding. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING 
 
 
SENATE BILL 702.  Having been read by title a second time on May 27, 2003, and held on the order 

of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Madigan offered the following amendments and moved their adoption. 
 

AMENDMENT NO. 2 
     AMENDMENT NO. 2____. Amend Senate Bill 702 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the State Officials and Employees Ethics Act is amended by changing
Sections 1-5, 5-5, 5-10, 5-20, 5-45, 15-10, 15-20, 15-25, 50-5, 70-5, and 70-15 and by adding Sections 5-
50, 5-55, and 15-40 and Articles 10, 20, 25, 30, and 35 as follows:  
      (93 HB3412enr. Art. 1, Sec. 1-5)  
     Sec. 1-5.    Definitions. As used in this Act:  
     "Appointee" means a person appointed to a position in or with a State agency, regardless of whether the
position is compensated.  
     "Campaign for elective office" means any activity in furtherance of an effort to influence the selection,
nomination, election, or appointment of any individual to any federal, State, or local public office or office 
in a political organization, or the selection, nomination, or election of Presidential or Vice-Presidential 
electors, but does not include activities (i) relating to the support or opposition of any executive, legislative, 
or administrative action (as those terms are defined in Section 2 of the Lobbyist Registration Act), (ii)
relating to collective bargaining, or (iii) that are otherwise in furtherance of the person's official State
duties.  
     "Candidate" means a person who has filed nominating papers or petitions for nomination or election to
an elected State office, or who has been appointed to fill a vacancy in nomination, and who remains eligible
for placement on the ballot at either a general primary election or general election.  
     "Collective bargaining" has the same meaning as that term is defined in Section 3 of the Illinois Public
Labor Relations Act.  
     "Commission" means an ethics commission created by this Act.  
     "Compensated time" means any time worked by or credited to a State employee that counts toward any
minimum work time requirement imposed as a condition of employment with a State agency, but does not
include any designated State holidays or any period when the employee is on a leave of absence.  
     "Compensatory time off" means authorized time off earned by or awarded to a State employee to
compensate in whole or in part for time worked in excess of the minimum work time required of that
employee as a condition of employment with a State agency.  
     "Contribution" has the same meaning as that term is defined in Section 9-1.4 of the Election Code.  
     "Employee" means (i) any person employed full-time, part-time, or pursuant to a contract and whose 
employment duties are subject to the direction and control of an employer with regard to the material
details of how the work is to be performed or (ii) any appointee.  
     "Executive branch constitutional officer" means the Governor, Lieutenant Governor, Attorney General, 
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Secretary of State, Comptroller, and Treasurer.  
     "Gift" means any gratuity, discount, entertainment, hospitality, loan, forbearance, or other tangible or
intangible item having monetary value including, but not limited to, cash, food and drink, and honoraria for 
speaking engagements related to or attributable to government employment or the official position of an
employee, member, or officer.  
     "Governmental entity" means a unit of local government or a school district but not a State agency.  
     "Leave of absence" means any period during which a State employee does not receive (i) compensation
for State employment, (ii) service credit towards State pension benefits, and (iii) health insurance benefits
paid for by the State.  
     "Legislative branch constitutional officer" means a member of the General Assembly and the Auditor
General.  
     "Legislative leader" means the President and Minority Leader of the Senate and the Speaker and
Minority Leader of the House of Representatives.  
     "Member" means a member of the General Assembly.  
     "Officer" means an executive branch a State constitutional officer of the executive or a legislative 
branch constitutional officer.  
     "Political" means any activity in support of or in connection with any campaign for elective office or 
any political organization, but does not include activities (i) relating to the support or opposition of any
executive, legislative, or administrative action (as those terms are defined in Section 2 of the Lobbyist
Registration Act), (ii) relating to collective bargaining, or (iii) that are otherwise in furtherance of the
person's official State duties.  
     "Political organization" means a party, committee, association, fund, or other organization (whether or
not incorporated) that is required to file a statement of organization with the State Board of Elections or a
county clerk under Section 9-3 of the Election Code, but only with regard to those activities that require
filing with the State Board of Elections or a county clerk.  
     "Prohibited political activity" means:  

          (1) Preparing for, organizing, or participating in any political meeting, political rally, political
demonstration, or other political event. 

          (2) Soliciting contributions, including but not limited to the purchase of, selling, distributing, or
receiving payment for tickets for any political fundraiser, political meeting, or other political event. 

          (3) Soliciting, planning the solicitation of, or preparing any document or report regarding any thing 
of value intended as a campaign contribution. 

     
     (4) Planning, conducting, or participating in a public opinion poll in connection with a campaign for
elective office or on behalf of a political organization for political purposes or for or against any 
referendum question. 

     
     (5) Surveying or gathering information from potential or actual voters in an election to determine
probable vote outcome in connection with a campaign for elective office or on behalf of a political 
organization for political purposes or for or against any referendum question. 

          (6) Assisting at the polls on election day on behalf of any political organization or candidate for
elective office or for or against any referendum question. 

          (7) Soliciting votes on behalf of a candidate for elective office or a political organization or for or
against any referendum question or helping in an effort to get voters to the polls. 

          (8) Initiating for circulation, preparing, circulating, reviewing, or filing any petition on behalf of a
candidate for elective office or for or against any referendum question. 

          (9) Making contributions on behalf of any candidate for elective office in that capacity or in
connection with a campaign for elective office. 

          (10) Preparing or reviewing responses to candidate questionnaires in connection with a campaign for 
elective office or on behalf of a political organization for political purposes. 

     
     (11) Distributing, preparing for distribution, or mailing campaign literature, campaign signs, or other
campaign material on behalf of any candidate for elective office or for or against any referendum
question. 

          (12) Campaigning for any elective office or for or against any referendum question. 

          (13) Managing or working on a campaign for elective office or for or against any referendum
question. 

          (14) Serving as a delegate, alternate, or proxy to a political party convention. 

          (15) Participating in any recount or challenge to the outcome of any election, except to the extent that
under subsection (d) of Section 6 of Article IV of the Illinois Constitution each house of the General
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Assembly shall judge the elections, returns, and qualifications of its members. 
     "Prohibited source" means any person or entity who:  

          (1) is seeking official action (i) by the member or officer or (ii) in the case of an employee, by the
employee or by the member, officer, State agency, or other employee directing the employee; 

     
     (2) does business or seeks to do business (i) with the member or officer or (ii) in the case of an
employee, with the employee or with the member, officer, State agency, or other employee directing the 
employee; 

          (3) conducts activities regulated (i) by the member or officer or (ii) in the case of an employee, by the
employee or by the member, officer, State agency, or other employee directing the employee; 

          (4) has interests that may be substantially affected by the performance or non-performance of the 
official duties of the member, officer, or employee; or 

     
     (5) is registered or required to be registered with the Secretary of State under the Lobbyist 
Registration Act, except that an entity not otherwise a prohibited source does not become a prohibited
source merely because a registered lobbyist is one of its members or serves on its board of directors. 

     "State agency" includes all officers, boards, commissions and agencies created by the Constitution,
whether in the executive or legislative branch; all officers, departments, boards, commissions, agencies,
institutions, authorities, public institutions of higher learning as defined in Section 2 of the Higher 
Education Cooperation Act, and bodies politic and corporate of the State; and administrative units or
corporate outgrowths of the State government which are created by or pursuant to statute, other than units
of local government and their officers, school districts, and boards of election commissioners; and all
administrative units and corporate outgrowths of the above and as may be created by executive order of the
Governor. "State agency" includes the General Assembly, the Senate, the House of Representatives, the 
President and Minority Leader of the Senate, the Speaker and Minority Leader of the House of
Representatives, the Senate Operations Commission, and the legislative support services agencies. "State
agency" includes the Office of the Auditor General. "State agency" does not include the judicial branch.  
     "State employee" means any employee of a State agency.  
     "Ultimate jurisdictional authority" means the following:  

     
     (1) For members, legislative partisan staff, and legislative secretaries, the appropriate legislative 
leader: President of the Senate, Minority Leader of the Senate, Speaker of the House of Representatives,
or Minority Leader of the House of Representatives. 

          (2) For State employees who are professional staff or employees of the Senate and not covered under
item (1), the Senate Operations Commission. 

          (3) For State employees who are professional staff or employees of the House of Representatives and
not covered under item (1), the Speaker of the House of Representatives. 

          (4) For State employees who are employees of the legislative support services agencies, the Joint
Committee on Legislative Support Services. 

          (5) For State employees of the Auditor General, the Auditor General. 

          (6) For State employees of public institutions of higher learning as defined in Section 2 of the Higher
Education Cooperation Act, the board of trustees of the appropriate public institution of higher learning.

          (7) For State employees of an executive branch constitutional officer other than those described in
paragraph (6), the appropriate executive branch constitutional officer. 

          (8) For State employees not under the jurisdiction of paragraph (1), (2), (3), (4), (5), (6), or (7), the 
Governor. 

(Source: 93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Art. 5, Sec. 5-5)  
     Sec. 5-5.    Personnel policies.      (a) Each of the following shall adopt and implement personnel
policies for all State employees under his, her, or its jurisdiction and control: (i) each executive branch
constitutional officer, (ii) each legislative leader, (iii) the Senate Operations Commission, with respect to
legislative employees under Section 4 of the General Assembly Operations Act, (iv) the Speaker of the 
House of Representatives, with respect to legislative employees under Section 5 of the General Assembly
Operations Act, (v) the Joint Committee on Legislative Support Services, with respect to State employees
of the legislative support services agencies, (vi) members of the General Assembly, with respect to
legislative assistants, as provided in Section 4 of the General Assembly Compensation Act, (vii) the
Auditor General, (viii) the Board of Higher Education, with respect to State employees of public 
institutions of higher learning except community colleges, and (ix) the Illinois Community College Board,
with respect to State employees of community colleges. The Governor shall adopt and implement those
policies for all State employees of the executive branch not under the jurisdiction and control of any other
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executive branch constitutional officer.  
     (b) The policies required under subsection (a) shall be filed with the appropriate ethics commission
established under this Act or, for the Auditor General, with the Office of the Auditor General.  
     (c)(b) The policies required under subsection (a) shall include policies relating to work time
requirements, documentation of time worked, documentation for reimbursement for travel on official State 
business, compensation, and the earning or accrual of State benefits for all State employees who may be
eligible to receive those benefits. The policies shall comply with and be consistent with all other applicable
laws. For State employees of the legislative branch, The policies shall require State those employees to 
periodically submit time sheets documenting the time spent each day on official State business to the
nearest quarter hour; contractual State employees of the legislative branch may satisfy the time sheets 
requirement by complying with the terms of their contract, which shall provide for a means of compliance
with this requirement. The policies for State employees of the legislative branch shall require those time 
sheets to be submitted on paper, electronically, or both and to be maintained in either paper or electronic
format by the applicable fiscal office for a period of at least 2 years.  
     (d) The policies required under subsection (a) shall be adopted by the applicable entity before February 
1, 2004 and shall apply to State employees beginning 30 days after adoption. (Source: 93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Art. 5, Sec. 5-10)  
     Sec. 5-10.    Ethics training. Each officer, member, and employee must complete, at least annually 
beginning in 2004, an ethics training program conducted by the appropriate State agency. Each ultimate
jurisdictional authority must implement an ethics training program for its officers, members, and
employees. These ethics training programs shall be overseen by the appropriate Ethics Commission and 
Inspector General appointed pursuant to this Act in consultation with the Office of the Attorney General.  
     Each Inspector General shall set standards and determine the hours and frequency of training necessary 
for each position or category of positions. A person who fills a vacancy in an elective or appointed position
that requires training and a person employed in a position that requires training must complete his or her
initial ethics training within 6 months after commencement of his or her office or employment.  
     Ethics training. Each officer and employee must complete, at least annually, an ethics training program
conducted by the appropriate ethics officer appointed under the State Gift Ban Act. Each ultimate 
jurisdictional authority must implement an ethics training program for its officers and employees. A person
who fills a vacancy in an elective or appointed position that requires training and a person employed in a
position that requires training must complete his or her initial ethics training within 6 months after
commencement of his or her office or employment. (Source: 93HB3412enr.)  
     (93 HB3412enr. Art. 5, Sec. 5-20)  
     Section 5-20. Public service announcements; other promotional material.  
     (a) Beginning January 1, 2004, no public service announcement or advertisement that is on behalf of any
State administered program and contains the proper name, image, or voice of any executive branch
constitutional officer or member of the General Assembly shall be broadcast or aired on radio or television
or printed in a commercial newspaper or a commercial magazine at any time.  
     (b) The proper name or image of any executive branch constitutional officer or member of the General 
Assembly may not appear on any (i) bumper stickers, (ii) commercial billboards, (iii) lapel pins or buttons,
(iv) magnets, (v) stickers, and (vi) other similar promotional items, if designed, paid for, prepared, or
distributed using public dollars. This subsection does not apply to stocks of items existing on the effective
date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly.  
     (a) Except as otherwise provided in this Section, no public service announcement or advertisement that
is on behalf of any State administered program and that contains the image or voice of any executive
branch constitutional officer or member of the General Assembly shall be broadcast or aired on radio or
television or printed in a newspaper at any time on or after the date that the officer or member files his or 
her nominating petitions for public office and for any time thereafter that the officer or member remains a
candidate for any office.  
     (c)(b) This Section does not apply to communications funded through expenditures required to be 
reported under Article 9 of the Election Code. (Source: 93HB3412enr.)  
     (93 HB3412enr. Art. 5, Sec. 5-45)  
     Section 5-45. Procurement; revolving door prohibition.  
     (a) No former officer, member, or State employee, or spouse or immediate family member living with 
such person, shall, within a period of one year immediately after termination of State employment,
knowingly accept employment or receive compensation or fees for services from a person or entity if the
officer, member, or State employee, during the year immediately preceding termination of State
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employment, participated personally and substantially in the decision to award State contracts with a
cumulative value of over $25,000 to the person or entity, or its parent or subsidiary.  
     (b) No former officer of the executive branch or State employee of the executive branch with regulatory
or licensing authority, or spouse or immediate family member living with such person, shall, within a
period of one year immediately after termination of state employment, knowingly accept employment or
receive compensation of fees for services from a person or entity if the officer or State employee, during
the year immediately preceding termination of State employment, made a regulatory or licensing decision 
that directly applied to the person or entity, or its parent or subsidiary.  
     (c) The requirements of this Section may be waived (i) for the executive branch, in writing by the
Executive Ethics Commission, (ii) for the legislative branch, in writing by the Legislative Ethics 
Commission, and (iii) for the Auditor General, in writing by the Auditor General. During the time period
from the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly until the Executive Ethics 
Commission first meets, the requirements of this Section may be waived in writing by the appropriate
ultimate jurisdictional authority. During the time period from the effective date of this amendatory Act of
the 93rd General Assembly until the Legislative Ethics Commission first meets, the requirements of this
Section may be waived in writing by the appropriate ultimate jurisdictional authority. The waiver shall be
granted upon a showing that the prospective employment or relationship did not affect the decisions 
referred to in sections (a) and (b).  
     (d) This Section applies only to persons who terminate an affected position on or after the effective date
of this amendatory Act of the 93rd General Assembly.  
     (a) No former State employee may, within a period of one year immediately after termination of State
employment, knowingly accept employment or receive compensation or fees for services from an employer
if the employee, during the year immediately preceding termination of State employment, and on behalf of 
the State or State agency, negotiated in whole or in part one or more contracts with that employer
aggregating $25,000 or more.  
     (b) The requirements of this Section may be waived by the appropriate ultimate jurisdictional authority 
of the former State employee if that ultimate jurisdictional authority finds in writing that the State's
negotiations and decisions regarding the procurement of the contract or contracts were not materially
affected by any potential for employment of that employee by the employer.  
     (c) This Section applies only to persons who terminate an affected position on or after the effective date
of this Act. (Source: 93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Sec. 5-50 new)  
     Sec. 5-50.    Ex parte communications; special government agents.  
     (a) This Section applies to ex parte communications made to any agency listed in subsection (e).  
     (b) "Ex parte communication" means any written or oral communication by any person that imparts or
requests material information or makes a material argument regarding potential action concerning
regulatory, quasi-adjudicatory, or licensing matters pending before or under consideration by the agency.
"Ex parte communication" does not include the following: (i) statements by a person publicly made in a 
public forum; (ii) statements regarding matters of procedure and practice, such as format, the number of
copies required, the manner of filing, and the status of a matter; and (iii) statements made by a State
employee of the agency to the agency head or other employees of that agency.  
     (b-5) An ex parte communication received by an agency, agency head, or other agency employee from
an interested party or his or her official representative or attorney shall promptly be memorialized and 
made a part of the record.  
     (c) An ex parte communication received by any agency, agency head, or other agency employee, other
than an ex parte communication described in subsection (b-5), shall immediately be reported to that 
agency's ethics officer by the recipient of the communication and by any other employee of that agency
who responds to the communication. The ethics officer shall require that the ex parte communication be
promptly made a part of the record. The ethics officer shall promptly file the ex parte communication with 
the Executive Ethics Commission, including all written communications, all written responses to the
communications, and a memorandum prepared by the ethics officer stating the nature and substance of all
oral communications, the identity and job title of the person to whom each communication was made, all
responses made, the identity and job title of the person making each response, the identity of each person
from whom the written or oral ex parte communication was received, the individual or entity represented 
by that person, any action the person requested or recommended, and any other pertinent information. The
disclosure shall also contain the date of any ex parte communication.  
     (d) "Interested party" means a person or entity whose rights, privileges, or interests are the subject of or
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are directly affected by a regulatory, quasi-adjudicatory, or licensing matter.  
     (e) This Section applies to the following agencies:  
Executive Ethics Commission 
 
Illinois Commerce Commission 
 
Educational Labor Relations Board 
 
State Board of Elections 
 
Illinois Gaming Board 
 
Health Facilities Planning Board 
 
Industrial Commission 
 
Illinois Labor Relations Board 
 
Illinois Liquor Control Commission 
 
Pollution Control Board 
 
Property Tax Appeal Board 
 
Illinois Racing Board 
 
Illinois Purchased Care Review Board 
 
Department of State Police Merit Board 
 
Motor Vehicle Review Board 
 
Prisoner Review Board 
 
Civil Service Commission 
 
Personnel Review Board for the Treasurer 
 
Merit Commission for the Secretary of State 
 
Merit Commission for the Office of the Comptroller 
Court of Claims 
Board of Review of the Department 
of Employment Security 
Department of Professional Regulation and 
licensing boards under the Department 
Department of Public Health and licensing boards 
under the Department 
Office of Banks and Real Estate 
and licensing boards under the Office 
     (f) Any person who fails to (i) report an ex parte communication to an ethics officer, (ii) make
information part of the record, or (iii) make a filing with the Executive Ethics Commission as required by
this Section or as required by Section 5-165 of the Illinois Administrative Procedure Act violates this Act.  
      (93 HB3412enr. Sec. 5-55 new)  
     Sec. 5-55.    Prohibition on serving on boards and commissions. Notwithstanding any other law of this
State, on and after February 1, 2004, a person, his or her spouse, and any immediate family member living
with that person is ineligible to serve on a board, commission, authority, or task force authorized or created 
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by State law or by executive order of the Governor if (i) that person is entitled to receive more than 7 1/2%
of the total distributable income under a State contract other than an employment contract or (ii) that person 
together with his or her spouse and immediate family members living with that person are entitled to
receive more than 15% in the aggregate of the total distributable income under a State contract other than
an employment contract; except that this restriction does not apply to any of the following:  

          (1) a person, his or her spouse, or his or her immediate family member living with that person, who is
serving in an elective public office, whether elected or appointed to fill a vacancy; and 

     

     (2) a person, his or her spouse, or his or her immediate family member living with that person, who is
serving on a State advisory body that makes nonbinding recommendations to an agency of State
government but does not make binding recommendations or determinations or take any other 
substantive action. 

     (93 HB3412enr. Art. 10 heading new)  
ARTICLE 10 
GIFT BAN 

      (93 HB3412enr. Sec. 10-10 new)  
     Sec. 10-10.    Gift ban. Except as otherwise provided in this Article, no officer, member, or State 
employee shall intentionally solicit or accept any gift from any prohibited source or in violation of any
federal or State statute, rule, or regulation. This ban applies to and includes the spouse of and immediate
family living with the officer, member, or State employee. No prohibited source shall intentionally offer or
make a gift that violates this Section.  
      (93 HB3412enr. Sec. 10-15 new)  
     Sec. 10-15.    Gift ban; exceptions. The restriction in Section 10-10 does not apply to the following:  
     (1) Opportunities, benefits, and services that are available on the same conditions as for the general
public.  
     (2) Anything for which the officer, member, or State employee pays the market value.  
     (3) Any (i) contribution that is lawfully made under the Election Code or under this Act or (ii) activities
associated with a fundraising event in support of a political organization or candidate.  
     (4) Educational materials and missions. This exception may be further defined by rules adopted by the 
appropriate ethics commission or by the Auditor General for the Auditor General and employees of the
Office of the Auditor General.  
     (5) Travel expenses for a meeting to discuss State business. This exception may be further defined by 
rules adopted by the appropriate ethics commission or by the Auditor General for the Auditor General and
employees of the Office of the Auditor General.  
     (6) A gift from a relative, meaning those people related to the individual as father, mother, son, 
daughter, brother, sister, uncle, aunt, great aunt, great uncle, first cousin, nephew, niece, husband, wife,
grandfather, grandmother, grandson, granddaughter, father-in-law, mother-in-law, son-in-law, daughter-in-
law, brother-in-law, sister-in-law, stepfather, stepmother, stepson, stepdaughter, stepbrother, stepsister, half
brother, half sister, and including the father, mother, grandfather, or grandmother of the individual's spouse
and the individual's fiance or fiancee.  
     (7) Anything provided by an individual on the basis of a personal friendship unless the member, officer,
or employee has reason to believe that, under the circumstances, the gift was provided because of the
official position or employment of the member, officer, or employee and not because of the personal 
friendship.  
     In determining whether a gift is provided on the basis of personal friendship, the member, officer, or
employee shall consider the circumstances under which the gift was offered, such as:  

          (i) the history of the relationship between the individual giving the gift and the recipient of the gift,
including any previous exchange of gifts between those individuals; 

          (ii) whether to the actual knowledge of the member, officer, or employee the individual who gave the 
gift personally paid for the gift or sought a tax deduction or business reimbursement for the gift; and 

          (iii) whether to the actual knowledge of the member, officer, or employee the individual who gave
the gift also at the same time gave the same or similar gifts to other members, officers, or employees. 

     (8) Food or refreshments not exceeding $75 per person in value on a single calendar day; provided that
the food or refreshments are (i) consumed on the premises from which they were purchased or prepared or 
(ii) catered. For the purposes of this Section, "catered" means food or refreshments that are purchased ready
to eat and delivered by any means.  
     (9) Food, refreshments, lodging, transportation, and other benefits resulting from the outside business or 
employment activities (or outside activities that are not connected to the duties of the officer, member, or
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employee as an office holder or employee) of the officer, member, or employee, or the spouse of the
officer, member, or employee, if the benefits have not been offered or enhanced because of the official
position or employment of the officer, member, or employee, and are customarily provided to others in
similar circumstances.  
     (10) Intra-governmental and inter-governmental gifts. For the purpose of this Act, "intra-governmental 
gift" means any gift given to a member, officer, or employee of a State agency from another member,
officer, or employee of the same State agency; and "inter-governmental gift" means any gift given to a 
member, officer, or employee of a State agency, by a member, officer, or employee of another State
agency, of a federal agency, or of any governmental entity.  
     (11) Bequests, inheritances, and other transfers at death.  
     (12) Any item or items from any one prohibited source during any calendar year having a cumulative
total value of less than $100.  
     Each of the exceptions listed in this Section is mutually exclusive and independent of one another.  
      (93 HB3412enr. Sec. 10-30 new)  
     Sec. 10-30.    Gift ban; disposition of gifts. A member, officer, or employee does not violate this Act if
the member, officer, or employee promptly takes reasonable action to return the prohibited gift to its source
or gives the gift or an amount equal to its value to an appropriate charity that is exempt from income
taxation under Section 501 (c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as now or hereafter amended,
renumbered, or succeeded.  
      (93 HB3412enr. Sec. 10-40 new)  
     Sec. 10-40.    Gift ban; further restrictions. A State agency may adopt or maintain policies that are more
restrictive than those set forth in this Article and may continue to follow any existing policies, statutes, or
regulations that are more restrictive or are in addition to those set forth in this Article.  
     (93 HB3412enr. Art. 15, Sec. 15-10)  
     Section 15-10. Protected activity. An officer, a member, a State employee, or a State agency shall not 
take any retaliatory action against a State employee because the State employee does any of the following: 
     (1) Discloses or threatens to disclose to a supervisor or to a public body an activity, policy, or practice of
any officer, member, State agency, or other State employee that the State employee reasonably believes is 
in violation of a law, rule, or regulation.  
     (2) Provides information to or testifies before any public body conducting an investigation, hearing, or
inquiry into any violation of a law, rule, or regulation by any officer, member, State agency, or other State 
employee.  
     (3) Assists or participates in a proceeding to enforce the provisions of this Act. (Source: 93HB3412enr.) 
     (93 HB3412enr. Art. 15, Sec. 15-20)  
     Section 15-20. Burden of proof. A violation of this Article may be established only upon a finding that 
(i) the State employee engaged in conduct described in Section 15-10 and (ii) that conduct was a 
contributing factor in the retaliatory action alleged by the State employee. It is not a violation, however, if it 
is demonstrated by clear and convincing evidence that the officer, member, other State employee, or State 
agency would have taken the same unfavorable personnel action in the absence of that conduct. (Source:
93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Art. 15, Sec. 15-25)  
     Sec. 15-25.    Remedies. The State employee may be awarded all remedies necessary to make the State
employee whole and to prevent future violations of this Article. Remedies imposed by the court may
include, but are not limited to, all of the following:  
     (1) reinstatement of the employee to either the same position held before the retaliatory action or to an
equivalent position;  
     (2) 2 times the amount of back pay;  
     (3) interest on the back pay; and  
     (4) the reinstatement of full fringe benefits and seniority rights; and  
     (5) the payment of reasonable costs and attorneys' fees. (Source: 93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Art. 15, Sec. 15-40 new)  
     Sec. 15-40.    Posting. All officers, members, and State agencies shall conspicuously display notices of 
State employee protection under this Act.  
     (93 HB3412enr. Art. 20 heading new)  

ARTICLE 20 
 

EXECUTIVE ETHICS COMMISSION AND 
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EXECUTIVE INSPECTORS GENERAL 

      (93 HB3412enr. Sec. 20-5 new)  
     Sec. 20-5.    Executive Ethics Commission.  
     (a) The Executive Ethics Commission is created.  
     (b) The Executive Ethics Commission shall consist of 9 commissioners. The Governor shall appoint 5
commissioners, and the Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and Treasurer shall each appoint 
one commissioner. Appointments shall be made by and with the advice and consent of the Senate by three-
fifths of the elected members concurring by record vote. Any nomination not acted upon by the Senate
within 60 session days of the receipt thereof shall be deemed to have received the advice and consent of the
Senate. If, during a recess of the Senate, there is a vacancy in an office of commissioner, the appointing
authority shall make a temporary appointment until the next meeting of the Senate when the appointing 
authority shall make a nomination to fill that office. No person rejected for an office of commissioner shall,
except by the Senate's request, be nominated again for that office at the same session of the Senate or be 
appointed to that office during a recess of that Senate. No more than 5 commissioners may be of the same
political party.  
     The terms of the initial commissioners shall commence upon qualification. Four initial appointees of the
Governor, as designated by the Governor, shall serve terms running through June 30, 2007. One initial
appointee of the Governor, as designated by the Governor, and the initial appointees of the Attorney
General, Secretary of State, Comptroller, and Treasurer shall serve terms running through June 30, 2008. 
The initial appointments shall be made within 60 days after the effective date of this Act.  
     After the initial terms, commissioners shall serve for 4-year terms commencing on July 1 of the year of 
appointment and running through June 30 of the fourth following year. Commissioners may be reappointed
to one or more subsequent terms.  
     Vacancies occurring other than at the end of a term shall be filled by the appointing authority only for
the balance of the term of the commissioner whose office is vacant.  
     Terms shall run regardless of whether the position is filled.  
     (c) The appointing authorities shall appoint commissioners who have experience holding governmental
office or employment and shall appoint commissioners from the general public. A person is not eligible to
serve as a commissioner if that person (i) has been convicted of a felony or a crime of dishonesty or moral
turpitude, (ii) is, or was within the preceding 12 months, engaged in activities that require registration under 
the Lobbyist Registration Act, (iii) is related to the appointing authority, or (iv) is a State officer or
employee.  
     (d) The Executive Ethics Commission shall have jurisdiction over all officers and employees of State 
agencies other than the General Assembly, the Senate, the House of Representatives, the President and
Minority Leader of the Senate, the Speaker and Minority Leader of the House of Representatives, the
Senate Operations Commission, the legislative support services agencies, and the Office of the Auditor
General. The jurisdiction of the Commission is limited to matters arising under this Act.  
     (e) The Executive Ethics Commission must meet, either in person or by other technological means, at
least monthly and as often as necessary. At the first meeting of the Executive Ethics Commission, the
commissioners shall choose from their number a chairperson and other officers that they deem appropriate.
The terms of officers shall be for 2 years commencing July 1 and running through June 30 of the second 
following year. Meetings shall be held at the call of the chairperson or any 3 commissioners. Official action
by the Commission shall require the affirmative vote of 5 commissioners, and a quorum shall consist of 5 
commissioners. Commissioners shall receive compensation in an amount equal to the compensation of
members of the State Board of Elections and may be reimbursed for their reasonable expenses actually
incurred in the performance of their duties.  
     (f) No commissioner or employee of the Executive Ethics Commission may during his or her term of
appointment or employment:  
          (1) become a candidate for any elective office; 

          (2) hold any other elected or appointed public office except for appointments on governmental 
advisory boards or study commissions or as otherwise expressly authorized by law; 

          (3) be actively involved in the affairs of any political party or political organization; or 
          (4) actively participate in any campaign for any elective office. 
     (g) An appointing authority may remove a commissioner only for cause.  
     (h) The Executive Ethics Commission shall appoint an Executive Director. The compensation of the
Executive Director shall be as determined by the Commission or by the Compensation Review Board,
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whichever amount is higher. The Executive Director of the Executive Ethics Commission may employ and
determine the compensation of staff, as appropriations permit.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-10 new)  
     Sec. 20-10.    Offices of Executive Inspectors General.  
     (a) Five independent Offices of the Executive Inspector General are created, one each for the Governor,
the Attorney General, the Secretary of State, the Comptroller, and the Treasurer. Each Office shall be under 
the direction and supervision of an Executive Inspector General and shall be a fully independent office with
separate appropriations.  
     (b) The Governor, Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and Treasurer shall each appoint 
an Executive Inspector General, without regard to political affiliation and solely on the basis of integrity
and demonstrated ability. Appointments shall be made by and with the advice and consent of the Senate by
three-fifths of the elected members concurring by record vote. Any nomination not acted upon by the
Senate within 60 session days of the receipt thereof shall be deemed to have received the advice and
consent of the Senate. If, during a recess of the Senate, there is a vacancy in an office of Executive 
Inspector General, the appointing authority shall make a temporary appointment until the next meeting of
the Senate when the appointing authority shall make a nomination to fill that office. No person rejected for
an office of Executive Inspector General shall, except by the Senate's request, be nominated again for that
office at the same session of the Senate or be appointed to that office during a recess of that Senate.  
     Nothing in this Article precludes the appointment by the Governor, Attorney General, Secretary of 
State, Comptroller, or Treasurer of any other inspector general required or permitted by law. The Governor,
Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and Treasurer each may appoint an existing inspector 
general as the Executive Inspector General required by this Article, provided that such an inspector general
is not prohibited by law, rule, jurisdiction, qualification, or interest from serving as the Executive Inspector
General required by this Article. An appointing authority may not appoint a relative as an Executive
Inspector General.  
     Each Executive Inspector General shall have the following qualifications:  

          (1) has not been convicted of any felony under the laws of this State, another State, or the United 
States; 

          (2) has earned a baccalaureate degree from an institution of higher education; and 

     

     (3) has 5 or more years of cumulative service (A) with a federal, State, or local law enforcement
agency, at least 2 years of which have been in a progressive investigatory capacity; (B) as a federal,
State, or local prosecutor; (C) as a senior manager or executive of a federal, State, or local agency; (D)
as a member, an officer, or a State or federal judge; or (E) representing any combination of (A) through 
(D). 

     The term of each initial Executive Inspector General shall commence upon qualification and shall run
through June 30, 2008. The initial appointments shall be made within 60 days after the effective date of this 
Act.  
     After the initial term, each Executive Inspector General shall serve for 5-year terms commencing on 
July 1 of the year of appointment and running through June 30 of the fifth following year. An Executive
Inspector General may be reappointed to one or more subsequent terms.  
     A vacancy occurring other than at the end of a term shall be filled by the appointing authority only for
the balance of the term of the Executive Inspector General whose office is vacant.  
     Terms shall run regardless of whether the position is filled.  
     (c) The Executive Inspector General appointed by the Attorney General shall have jurisdiction over the
Attorney General and all officers and employees of, and vendors and others doing business with, State 
agencies within the jurisdiction of the Attorney General. The Executive Inspector General appointed by the
Secretary of State shall have jurisdiction over the Secretary of State and all officers and employees of, and
vendors and others doing business with, State agencies within the jurisdiction of the Secretary of State. The
Executive Inspector General appointed by the Comptroller shall have jurisdiction over the Comptroller and
all officers and employees of, and vendors and others doing business with, State agencies within the 
jurisdiction of the Comptroller. The Executive Inspector General appointed by the Treasurer shall have
jurisdiction over the Treasurer and all officers and employees of, and vendors and others doing business
with, State agencies within the jurisdiction of the Treasurer. The Executive Inspector General appointed by
the Governor shall have jurisdiction over the Governor, the Lieutenant Governor, and all officers and
employees of, and vendors and others doing business with, executive branch State agencies under the 
jurisdiction of the Executive Ethics Commission and not within the jurisdiction of the Attorney General,
the Secretary of State, the Comptroller, or the Treasurer.  
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     The jurisdiction of each Executive Inspector General is to investigate allegations of fraud, waste, abuse, 
mismanagement, misconduct, nonfeasance, misfeasance, malfeasance, or violations of this Act or
violations of other related laws and rules.  
     (d) The minimum compensation for each Executive Inspector General shall be determined by the 
Executive Ethics Commission. The actual compensation for each Executive Inspector General shall be
determined by the appointing executive branch constitutional officer and must be at or above the minimum
compensation level set by the Executive Ethics Commission. Subject to Section 20-45 of this Act, each 
Executive Inspector General has full authority to organize his or her Office of the Executive Inspector
General, including the employment and determination of the compensation of staff, such as deputies, 
assistants, and other employees, as appropriations permit. A separate appropriation shall be made for each
Office of Executive Inspector General.  
     (e) No Executive Inspector General or employee of the Office of the Executive Inspector General may, 
during his or her term of appointment or employment:  
          (1) become a candidate for any elective office; 

          (2) hold any other elected or appointed public office except for appointments on governmental
advisory boards or study commissions or as otherwise expressly authorized by law; 

          (3) be actively involved in the affairs of any political party or political organization; or 
          (4) actively participate in any campaign for any elective office. 
     In this subsection an appointed public office means a position authorized by law that is filled by an
appointing authority as provided by law and does not include employment by hiring in the ordinary course
of business.  
     (e-1) No Executive Inspector General or employee of the Office of the Executive Inspector General
may, for one year after the termination of his or her appointment or employment:  
          (1) become a candidate for any elective office; 
          (2) hold any elected public office; or 
          (3) hold any appointed State, county, or local judicial office. 
     (e-2) The requirements of item (3) of subsection (e-1) may be waived by the Executive Ethics 
Commission.  
     (f) An Executive Inspector General may be removed only for cause and may be removed only by the 
appointing constitutional officer. At the time of the removal, the appointing constitutional officer must
report to the Executive Ethics Commission the justification for the removal.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-15 new)  
     Sec. 20-15.    Duties of the Executive Ethics Commission. In addition to duties otherwise assigned by
law, the Executive Ethics Commission shall have the following duties:  
     (1) To promulgate rules governing the performance of its duties and the exercise of its powers and 
governing the investigations of the Executive Inspectors General. It is declared to be in the public interest,
safety, and welfare that the Commission adopt emergency rules under the Illinois Administrative Procedure 
Act to initially perform its duties under this subsection.  
     (2) To conduct administrative hearings and rule on matters brought before the Commission only upon
the receipt of pleadings filed by an Executive Inspector General and not upon its own prerogative, but may 
appoint special Executive Inspectors General as provided in Section 20-21. Any other allegations of 
misconduct received by the Commission from a person other than an Executive Inspector General shall be
referred to the Office of the appropriate Executive Inspector General.  
     (3) To prepare and publish manuals and guides and, working with the Office of the Attorney General,
oversee training of employees under its jurisdiction that explains their duties.  
     (4) To prepare public information materials to facilitate compliance, implementation, and enforcement
of this Act.  
     (5) To submit reports as required by this Act.  
     (6) To the extent authorized by this Act, to make rulings, issue recommendations, and impose
administrative fines, if appropriate, in connection with the implementation and interpretation of this Act.
The powers and duties of the Commission are limited to matters clearly within the purview of this Act.  
     (7) To issue subpoenas with respect to matters pending before the Commission, subject to the provisions 
of this Article and in the discretion of the Commission, to compel the attendance of witnesses for purposes
of testimony and the production of documents and other items for inspection and copying.  
     (8) To appoint special Executive Inspectors General as provided in Section 20-21.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-20 new)  
     Sec. 20-20.    Duties of the Executive Inspectors General. In addition to duties otherwise assigned by
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law, each Executive Inspector General shall have the following duties:  
     (1) To receive and investigate allegations of violations of this Act. The Executive Inspector General may
receive information through the Office of any Executive Inspector General or through an ethics
commission. An investigation may be conducted only in response to information reported to the Executive
Inspector General as provided in this Section and not upon his or her own prerogative. Allegations may not
be made anonymously. An investigation may not be initiated more than one year after the most recent act 
of the alleged violation or of a series of alleged violations except where there is reasonable cause to believe
that fraudulent concealment has occurred. To constitute fraudulent concealment sufficient to toll this 
limitations period, there must be an affirmative act or representation calculated to prevent discovery of the
fact that a violation has occurred. The Executive Inspector General shall have the discretion to determine
the appropriate means of investigation as permitted by law.  
     (2) To request information relating to an investigation from any person when the Executive Inspector
General deems that information necessary in conducting an investigation.  
     (3) To issue subpoenas to compel the attendance of witnesses for the purposes of testimony and
production of documents and other items for inspection and copying and to make service of those
subpoenas and subpoenas issued under item (7) of Section 20-15.  
     (4) To submit reports as required by this Act.  
     (5) To file pleadings in the name of the Executive Inspector General with the Executive Ethics
Commission, through the Attorney General, as provided in this Article if the Attorney General finds that
reasonable cause exists to believe that a violation has occurred.  
     (6) To assist and coordinate the ethics officers for State agencies under the jurisdiction of the Executive
Inspector General and to work with those ethics officers.  
     (7) To participate in or conduct, when appropriate, multi-jurisdictional investigations.  
     (8) To request, as the Executive Inspector General deems appropriate, from ethics officers of State
agencies under his or her jurisdiction, reports or information on (i) the content of a State agency's ethics 
training program and (ii) the percentage of new officers and employees who have completed ethics
training.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-21 new)  
     Sec. 20-21.    Special Executive Inspectors General.  
     (a) The Executive Ethics Commission, on its own initiative and by majority vote, may appoint special 
Executive Inspectors General (i) to investigate alleged violations of this Act if an investigation by the
Inspector General was not concluded within 6 months after its initiation, where the Commission finds that 
the Inspector General's reasons under Section 20-65 for failing to complete the investigation are insufficient 
and (ii) to accept referrals from the Commission of allegations made pursuant to this Act concerning an
Executive Inspector General or employee of an Office of an Executive Inspector General and to investigate
those allegations.  
     (b) A special Executive Inspector General must have the same qualifications as an Executive Inspector
General appointed under Section 20-10.  
     (c) The Commission's appointment of a special Executive Inspector General must be in writing and must
specify the duration and purpose of the appointment.  
     (d) A special Executive Inspector General shall have the same powers and duties with respect to the
purpose of his or her appointment as an Executive Inspector General appointed under Section 20-10.  
     (e) A special Executive Inspector General shall report the findings of his or her investigation to the
Commission.  
     (f) The Commission may report the findings of a special Executive Inspector General and its
recommendations, if any, to the appointing authority of the appropriate Executive Inspector General.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-23 new)  
     Sec. 20-23.    Ethics Officers. Each officer and the head of each State agency under the jurisdiction of 
the Executive Ethics Commission shall designate an Ethics Officer for the office or State agency. Ethics
Officers shall:  

          (1) act as liaisons between the State agency and the appropriate Executive Inspector General and 
between the State agency and the Executive Ethics Commission; 

          (2) review statements of economic interest and disclosure forms of officers, senior employees, and
contract monitors before they are filed with the Secretary of State; and 

     
     (3) provide guidance to officers and employees in the interpretation and implementation of this Act,
which the officer or employee may in good faith rely upon. Such guidance shall be based, wherever
possible, upon legal precedent in court decisions, opinions of the Attorney General, and the findings and
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opinions of the Executive Ethics Commission. 
 
      (93 HB3412enr. Sec. 20-35 new)  
     Sec. 20-35.    Administrative subpoena; compliance. A person duly subpoenaed for testimony, 
documents, or other items who neglects or refuses to testify or produce documents or other items under the
requirements of the subpoena shall be subject to punishment as may be determined by a court of competent
jurisdiction. Nothing in this Section limits or alters a person's existing rights or protections under State or
federal law.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-40 new)  
     Sec. 20-40.    Collective bargaining agreements. Any investigation or inquiry by an Executive Inspector
General or any agent or representative of an Executive Inspector General must be conducted with
awareness of the provisions of a collective bargaining agreement that applies to the employees of the
relevant State agency and with an awareness of the rights of the employees as set forth by State and federal 
law and applicable judicial decisions. Any recommendation for discipline or any action taken against any
State employee pursuant to this Act must comply with the provisions of the collective bargaining
agreement that applies to the State employee.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-45 new)  
     Sec. 20-45.    Standing; representation.  
     (a) Only an Executive Inspector General may bring actions before the Executive Ethics Commission.  
     (b) The Attorney General shall represent an Executive Inspector General in all proceedings before the
Commission. Whenever the Attorney General is sick or absent, or unable to attend, or is interested in any
matter or proceeding under this Act, upon the filing of a petition under seal by any person with standing, 
the Supreme Court (or any other court of competent jurisdiction as designated and determined by rule of
the Supreme Court) may appoint some competent attorney to prosecute or defend that matter or proceeding,
and the attorney so appointed shall have the same power and authority in relation to that matter or
proceeding as the Attorney General would have had if present and attending to the same.  
     (c) Attorneys representing an Inspector General in proceedings before the Executive Ethics 
Commission, except an attorney appointed under subsection (b), shall be appointed or retained by the
Attorney General, shall be under the supervision, direction, and control of the Attorney General, and shall
serve at the pleasure of the Attorney General. The compensation of any attorneys appointed or retained in
accordance with this subsection or subsection (b) shall be paid by the appropriate Office of the Executive
Inspector General.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-50 new)  
     Sec. 20-50.    Investigation reports; complaint procedure.  
     (a) If an Executive Inspector General, upon the conclusion of an investigation, determines that
reasonable cause exists to believe that a violation has occurred, then the Executive Inspector General shall
issue a summary report of the investigation. The report shall be delivered to the appropriate ultimate
jurisdictional authority and to the head of each State agency affected by or involved in the investigation, if
appropriate.  
     (b) The summary report of the investigation shall include the following:  

          (1) A description of any allegations or other information received by the Executive Inspector General
pertinent to the investigation. 

          (2) A description of any alleged misconduct discovered in the course of the investigation. 

          (3) Recommendations for any corrective or disciplinary action to be taken in response to any alleged
misconduct described in the report, including but not limited to discharge. 

          (4) Other information the Executive Inspector General deems relevant to the investigation or
resulting recommendations. 

     (c) Not less than 30 days after delivery of the summary report of an investigation under subsection (a), if
the Executive Inspector General desires to file a petition for leave to file a complaint, the Executive
Inspector General shall notify the Commission and the Attorney General. If the Attorney General
determines that reasonable cause exists to believe that a violation has occurred, then the Executive 
Inspector General, represented by the Attorney General, may file with the Executive Ethics Commission a
petition for leave to file a complaint. The petition shall set forth the alleged violation and the grounds that
exist to support the petition. The petition for leave to file a complaint must be filed with the Commission
within 18 months after the most recent act of the alleged violation or of a series of alleged violations except
where there is reasonable cause to believe that fraudulent concealment has occurred. To constitute 
fraudulent concealment sufficient to toll this limitations period, there must be an affirmative act or
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representation calculated to prevent discovery of the fact that a violation has occurred. If a petition for
leave to file a complaint is not filed with the Commission within 6 months after notice by the Inspector
General to the Commission and the Attorney General, then the Commission may set a meeting of the
Commission at which the Attorney General shall appear and provide a status report to the Commission.  
     (d) A copy of the petition must be served on all respondents named in the complaint and on each
respondent's ultimate jurisdictional authority in the same manner as process is served under the Code of
Civil Procedure.  
     (e) A respondent may file objections to the petition for leave to file a complaint within 30 days after
notice of the petition has been served on the respondent.  
     (f) The Commission shall meet, either in person or by telephone, in a closed session to review the 
sufficiency of the complaint. If the Commission finds that complaint is sufficient, the Commission shall
grant the petition for leave to file the complaint. The Commission shall issue notice to the Executive
Inspector General and all respondents of the Commission's ruling on the sufficiency of the complaint. If the
complaint is deemed to sufficiently allege a violation of this Act, then the Commission shall notify the
parties and shall include a hearing date scheduled within 4 weeks after the date of the notice, unless all of 
the parties consent to a later date. If the complaint is deemed not to sufficiently allege a violation, then the
Commission shall send by certified mail, return receipt requested, a notice to the parties of the decision to 
dismiss the complaint.  
     (g) On the scheduled date the Commission shall conduct a closed meeting, either in person or, if the
parties consent, by telephone, on the complaint and allow all parties the opportunity to present testimony
and evidence. All such proceedings shall be transcribed.  
     (h) Within an appropriate time limit set by rules of the Executive Ethics Commission, the Commission
shall (i) dismiss the complaint or (ii) issue a recommendation of discipline to the respondent and the
respondent's ultimate jurisdictional authority or impose an administrative fine upon the respondent, or both.
     (i) The proceedings on any complaint filed with the Commission shall be conducted pursuant to rules
promulgated by the Commission.  
     (j) The Commission may designate hearing officers to conduct proceedings as determined by rule of the
Commission.  
     (k) In all proceedings before the Commission, the standard of proof is by a preponderance of the
evidence.  
     (l) When the Inspector General concludes that there is insufficient evidence that a violation has
occurred, the Inspector General shall close the investigation. At the request of the subject of the
investigation, the Inspector General shall provide a written statement to the subject of the investigation and 
to the Commission of the Inspector General's decision to close the investigation. Closure by the Inspector
General does not bar the Inspector General from resuming the investigation if circumstances warrant.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-55 new)  
     Sec. 20-55.    Decisions; recommendations.  
     (a) All decisions of the Executive Ethics Commission must include a description of the alleged
misconduct, the decision of the Commission, including any fines levied and any recommendation of 
discipline, and the reasoning for that decision. All decisions of the Commission shall be delivered to the
head of the appropriate State agency, the appropriate ultimate jurisdictional authority, and the appropriate
Executive Inspector General. The Executive Ethics Commission shall promulgate rules for the decision and
recommendation process.  
     (b) If the Executive Ethics Commission issues a recommendation of discipline to an agency head or
ultimate jurisdictional authority, that agency head or ultimate jurisdictional authority must respond to that 
recommendation in 30 days with a written response to the Executive Ethics Commission. This response
must include any disciplinary action the agency head or ultimate jurisdictional authority has taken with
respect to the officer or employee in question. If the agency head or ultimate jurisdictional authority did not
take any disciplinary action, or took a different disciplinary action than that recommended by the Executive
Ethics Commission, the agency head or ultimate jurisdictional authority must describe the different action
and explain the reasons for the different action in the written response. This response must be served upon
the Executive Ethics Commission and the appropriate Executive Inspector General within the 30-day 
period and is not exempt from the provisions of the Freedom of Information Act.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-60 new)  
     Sec. 20-60.    Appeals. A decision of the Executive Ethics Commission to impose a fine is subject to
judicial review under the Administrative Review Law. All other decisions by the Executive Ethics
Commission are final and not subject to review either administratively or judicially.  



 105 [November 20, 2003] 
 
      (93 HB3412enr. Sec. 20-65 new)  
     Sec. 20-65.    Investigations not concluded within 6 months. If any investigation is not concluded within
6 months after its initiation, the appropriate Executive Inspector General shall notify the Executive Ethics
Commission and appropriate ultimate jurisdictional authority of the general nature of the allegation or 
information giving rise to the investigation and the reasons for failure to complete the investigation within
6 months.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-70 new)  
     Sec. 20-70.    Cooperation in investigations. It is the duty of every officer and employee under the 
jurisdiction of an Executive Inspector General, including any inspector general serving in any State agency
under the jurisdiction of that Executive Inspector General, to cooperate with the Executive Inspector
General in any investigation undertaken pursuant to this Act. Failure to cooperate with an investigation of
the Executive Inspector General is grounds for disciplinary action, including dismissal. Nothing in this
Section limits or alters a person's existing rights or protections under State or federal law.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-80 new)  
     Sec. 20-80.    Referrals of investigations. If an Executive Inspector General determines that any alleged
misconduct involves any person not subject to the jurisdiction of the Executive Ethics Commission, that 
Executive Inspector General shall refer the reported allegations to the appropriate Inspector General,
appropriate ethics commission, or other appropriate body. If an Executive Inspector General determines
that any alleged misconduct may give rise to criminal penalties, the Executive Inspector General may refer
the allegations regarding that misconduct to the appropriate law enforcement authority.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-85 new)  
     Sec. 20-85.    Quarterly reports by Executive Inspector General. Each Executive Inspector General shall
submit quarterly reports to the appropriate executive branch constitutional officer and the Executive Ethics
Commission, on dates determined by the Executive Ethics Commission, indicating:  
          (1) the number of allegations received since the date of the last report; 
          (2) the number of investigations initiated since the date of the last report; 
          (3) the number of investigations concluded since the date of the last report; 
          (4) the number of investigations pending as of the reporting date; 
          (5) the number of complaints forwarded to the Attorney General since the date of the last report; and

          (6) the number of actions filed with the Executive Ethics Commission since the date of the last report
and the number of actions pending before the Executive Ethics Commission as of the reporting date. 

 
      (93 HB3412enr. Sec. 20-86 new)  
     Sec. 20-86.    Quarterly reports by the Attorney General. The Attorney General shall submit quarterly
reports to the Executive Ethics Commission, on dates determined by the Executive Ethics Commission,
indicating:  

          (1) the number of complaints received from each of the Executive Inspectors General since the date 
of the last report; 

          (2) the number of complaints for which the Attorney General has determined reasonable cause exists
to believe that a violation has occurred since the date of the last report; and 

          (3) the number of complaints still under review by the Attorney General. 
 
      (93 HB3412enr. Sec. 20-90 new)  
     Sec. 20-90.    Confidentiality.  
     (a) The identity of any individual providing information or reporting any possible or alleged misconduct 
to an Executive Inspector General or the Executive Ethics Commission shall be kept confidential and may
not be disclosed without the consent of that individual, unless the individual consents to disclosure of his or
her name or disclosure of the individual's identity is otherwise required by law. The confidentiality granted
by this subsection does not preclude the disclosure of the identity of a person in any capacity other than as
the source of an allegation.  
     (b) Subject to the provisions of Section 20-50(c), commissioners, employees, and agents of the 
Executive Ethics Commission, the Executive Inspectors General, and employees and agents of each Office
of an Executive Inspector General shall keep confidential and shall not disclose information exempted from 
disclosure under the Freedom of Information Act or by this Act.  
      (93 HB3412enr. Sec. 20-95 new)  
     Sec. 20-95.    Exemptions.  
     (a) Documents generated by an ethics officer under this Act, except Section 5-50, are exempt from the 
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provisions of the Freedom of Information Act.  
     (b) Any allegations and related documents submitted to an Executive Inspector General and any
pleadings and related documents brought before the Executive Ethics Commission are exempt from the
provisions of the Freedom of Information Act so long as the Executive Ethics Commission does not make a
finding of a violation of this Act. If the Executive Ethics Commission finds that a violation has occurred,
the entire record of proceedings before the Commission, the decision and recommendation, and the 
mandatory report from the agency head or ultimate jurisdictional authority to the Executive Ethics
Commission are not exempt from the provisions of the Freedom of Information Act but information
contained therein that is otherwise exempt from the Freedom of Information Act must be redacted before
disclosure as provided in Section 8 of the Freedom of Information Act.  
     (c) Meetings of the Commission under Sections 20-5 and 20-15 of this Act are exempt from the 
provisions of the Open Meetings Act.  
     (d) Unless otherwise provided in this Act, all investigatory files and reports of the Office of an
Executive Inspector General, other than quarterly reports, are confidential, are exempt from disclosure
under the Freedom of Information Act, and shall not be divulged to any person or agency, except as
necessary (i) to the appropriate law enforcement authority if the matter is referred pursuant to this Act, (ii)
to the ultimate jurisdiction authority, (iii) to the Executive Ethics Commission; or (iv) to another Inspector 
General appointed pursuant to this Act.  
     (93 HB3412enr. Art. 25 heading new)  

ARTICLE 25 
 

LEGISLATIVE ETHICS COMMISSION AND 
 

LEGISLATIVE INSPECTOR GENERAL 
      (93 HB3412enr. Sec. 25-5 new)  
     Sec. 25-5.    Legislative Ethics Commission.  
     (a) The Legislative Ethics Commission is created.  
     (b) The Legislative Ethics Commission shall consist of 8 commissioners appointed 2 each by the
President and Minority Leader of the Senate and the Speaker and Minority Leader of the House of 
Representatives.  
     The terms of the initial commissioners shall commence upon qualification. Each appointing authority
shall designate one appointee who shall serve for a 2-year term running through June 30, 2005. Each 
appointing authority shall designate one appointee who shall serve for a 4-year term running through June 
30, 2007. The initial appointments shall be made within 60 days after the effective date of this Act.  
     After the initial terms, commissioners shall serve for 4-year terms commencing on July 1 of the year of 
appointment and running through June 30 of the fourth following year. Commissioners may be reappointed
to one or more subsequent terms.  
     Vacancies occurring other than at the end of a term shall be filled by the appointing authority only for 
the balance of the term of the commissioner whose office is vacant.  
     Terms shall run regardless of whether the position is filled.  
     (c) The appointing authorities shall appoint commissioners who have experience holding governmental 
office or employment and may appoint commissioners who are members of the General Assembly as well
as commissioners from the general public. A commissioner who is a member of the General Assembly
must recuse himself or herself from participating in any matter relating to any investigation or proceeding
in which he or she is the subject. A person is not eligible to serve as a commissioner if that person (i) has
been convicted of a felony or a crime of dishonesty or moral turpitude, (ii) is, or was within the preceding 
12 months, engaged in activities that require registration under the Lobbyist Registration Act, (iii) is a
relative of the appointing authority, or (iv) is a State officer or employee other than a member of the 
General Assembly.  
     (d) The Legislative Ethics Commission shall have jurisdiction over members of the General Assembly
and all State employees whose ultimate jurisdictional authority is (i) a legislative leader, (ii) the Senate
Operations Commission, or (iii) the Joint Committee on Legislative Support Services. The jurisdiction of
the Commission is limited to matters arising under this Act.  
     (e) The Legislative Ethics Commission must meet, either in person or by other technological means, 
monthly or as often as necessary. At the first meeting of the Legislative Ethics Commission, the
commissioners shall choose from their number a chairperson and other officers that they deem appropriate.
The terms of officers shall be for 2 years commencing July 1 and running through June 30 of the second 
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following year. Meetings shall be held at the call of the chairperson or any 3 commissioners. Official action
by the Commission shall require the affirmative vote of 5 commissioners, and a quorum shall consist of 5 
commissioners. Commissioners shall receive no compensation but may be reimbursed for their reasonable
expenses actually incurred in the performance of their duties.  
     (f) No commissioner, other than a commissioner who is a member of the General Assembly, or 
employee of the Legislative Ethics Commission may during his or her term of appointment or employment:
          (1) become a candidate for any elective office; 

          (2) hold any other elected or appointed public office except for appointments on governmental 
advisory boards or study commissions or as otherwise expressly authorized by law; 

          (3) be actively involved in the affairs of any political party or political organization; or 
          (4) actively participate in any campaign for any elective office. 
     (g) An appointing authority may remove a commissioner only for cause.  
     (h) The Legislative Ethics Commission shall appoint an Executive Director. The compensation of the
Executive Director shall be as determined by the Commission or by the Compensation Review Board,
whichever amount is higher. The Executive Director of the Legislative Ethics Commission may employ
and determine the compensation of staff, as appropriations permit.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-10 new)  
     Sec. 25-10.    Office of Legislative Inspector General.  
     (a) The independent Office of the Legislative Inspector General is created. The Office shall be under the
direction and supervision of the Legislative Inspector General and shall be a fully independent office with 
its own appropriation.  
     (b) The Legislative Inspector General shall be appointed without regard to political affiliation and solely
on the basis of integrity and demonstrated ability. The Legislative Ethics Commission shall diligently 
search out qualified candidates for Legislative Inspector General and shall make recommendations to the
General Assembly.  
     The Legislative Inspector General shall be appointed by a joint resolution of the Senate and the House
of Representatives, which may specify the date on which the appointment takes effect. A joint resolution,
or other document as may be specified by the Joint Rules of the General Assembly, appointing the
Legislative Inspector General must be certified by the Speaker of the House of Representatives and the 
President of the Senate as having been adopted by the affirmative vote of three-fifths of the members 
elected to each house, respectively, and be filed with the Secretary of State. The appointment of the
Legislative Inspector General takes effect on the day the appointment is completed by the General
Assembly, unless the appointment specifies a later date on which it is to become effective.  
     The Legislative Inspector General shall have the following qualifications:  

          (1) has not been convicted of any felony under the laws of this State, another State, or the United
States; 

          (2) has earned a baccalaureate degree from an institution of higher education; and 

     

     (3) has 5 or more years of cumulative service (A) with a federal, State, or local law enforcement
agency, at least 2 years of which have been in a progressive investigatory capacity; (B) as a federal,
State, or local prosecutor; (C) as a senior manager or executive of a federal, State, or local agency; (D) 
as a member, an officer, or a State or federal judge; or (E) representing any combination of (A) through
(D). 

     The Legislative Inspector General may not be a relative of a commissioner.  
     The term of the initial Legislative Inspector General shall commence upon qualification and shall run
through June 30, 2008.  
     After the initial term, the Legislative Inspector General shall serve for 5-year terms commencing on July 
1 of the year of appointment and running through June 30 of the fifth following year. The Legislative
Inspector General may be reappointed to one or more subsequent terms.  
     A vacancy occurring other than at the end of a term shall be filled in the same manner as an appointment
only for the balance of the term of the Legislative Inspector General whose office is vacant.  
     Terms shall run regardless of whether the position is filled.  
     (c) The Legislative Inspector General shall have jurisdiction over the members of the General Assembly
and all State employees whose ultimate jurisdictional authority is (i) a legislative leader, (ii) the Senate
Operations Commission, or (iii) the Joint Committee on Legislative Support Services.  
     The jurisdiction of each Legislative Inspector General is to investigate allegations of fraud, waste, 
abuse, mismanagement, misconduct, nonfeasance, misfeasance, malfeasance, or violations of this Act or
violations of other related laws and rules.  
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     (d) The compensation of the Legislative Inspector General shall be the greater of an amount (i) 
determined by the Commission or (ii) by joint resolution of the General Assembly passed by a majority of
members elected in each chamber. Subject to Section 25-45 of this Act, the Legislative Inspector General 
has full authority to organize the Office of the Legislative Inspector General, including the employment and
determination of the compensation of staff, such as deputies, assistants, and other employees, as
appropriations permit.  
     (e) No Legislative Inspector General or employee of the Office of the Legislative Inspector General
may, during his or her term of appointment or employment:  
          (1) become a candidate for any elective office; 

          (2) hold any other elected or appointed public office except for appointments on governmental 
advisory boards or study commissions or as otherwise expressly authorized by law; 

          (3) be actively involved in the affairs of any political party or political organization; or 
          (4) actively participate in any campaign for any elective office. 
     In this subsection an appointed public office means a position authorized by law that is filled by an
appointing authority as provided by law and does not include employment by hiring in the ordinary course 
of business.  
     (e-1) No Legislative Inspector General or employee of the Office of the Legislative Inspector General
may, for one year after the termination of his or her appointment or employment:  
          (1) become a candidate for any elective office; 
          (2) hold any elected public office; or 
          (3) hold any appointed State, county, or local judicial office. 
     (e-2) The requirements of item (3) of subsection (e-1) may be waived by the Legislative Ethics 
Commission.  
     (f) The Commission may remove the Legislative Inspector General only for cause. At the time of the
removal, the Commission must report to the General Assembly the justification for the removal.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-15 new)  
     Sec. 25-15.    Duties of the Legislative Ethics Commission. In addition to duties otherwise assigned by
law, the Legislative Ethics Commission shall have the following duties:  
     (1) To promulgate rules governing the performance of its duties and the exercise of its powers and 
governing the investigations of the Legislative Inspector General.  
     (2) To conduct administrative hearings and rule on matters brought before the Commission only upon
the receipt of pleadings filed by the Legislative Inspector General and not upon its own prerogative, but 
may appoint special Legislative Inspectors General as provided in Section 25-21. Any other allegations of 
misconduct received by the Commission from a person other than the Legislative Inspector General shall
be referred to the Office of the Legislative Inspector General.  
     (3) To prepare and publish manuals and guides and, working with the Office of the Attorney General,
oversee training of employees under its jurisdiction that explains their duties.  
     (4) To prepare public information materials to facilitate compliance, implementation, and enforcement
of this Act.  
     (5) To submit reports as required by this Act.  
     (6) To the extent authorized by this Act, to make rulings, issue recommendations, and impose 
administrative fines, if appropriate, in connection with the implementation and interpretation of this Act.
The powers and duties of the Commission are limited to matters clearly within the purview of this Act.  
     (7) To issue subpoenas with respect to matters pending before the Commission, subject to the provisions
of this Article and in the discretion of the Commission, to compel the attendance of witnesses for purposes
of testimony and the production of documents and other items for inspection and copying.  
     (8) To appoint special Legislative Inspectors General as provided in Section 25-21.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-20 new)  
     Sec. 25-20.    Duties of the Legislative Inspector General. In addition to duties otherwise assigned by
law, the Legislative Inspector General shall have the following duties:  
     (1) To receive and investigate allegations of violations of this Act. The Legislative Inspector General
may receive information through the Office of the Legislative Inspector General or through an ethics 
commission. An investigation may be conducted only in response to information reported to the Legislative
Inspector General as provided in this Section and not upon his or her own prerogative. Allegations may not
be made anonymously. An investigation may not be initiated more than one year after the most recent act
of the alleged violation or of a series of alleged violations except where there is reasonable cause to believe
that fraudulent concealment has occurred. To constitute fraudulent concealment sufficient to toll this 
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limitations period, there must be an affirmative act or representation calculated to prevent discovery of the
fact that a violation has occurred. The Legislative Inspector General shall have the discretion to determine
the appropriate means of investigation as permitted by law.  
     (2) To request information relating to an investigation from any person when the Legislative Inspector
General deems that information necessary in conducting an investigation.  
     (3) To issue subpoenas, with the advance approval of the Commission, to compel the attendance of
witnesses for the purposes of testimony and production of documents and other items for inspection and
copying and to make service of those subpoenas and subpoenas issued under item (7) of Section 25-15.  
     (4) To submit reports as required by this Act.  
     (5) To file pleadings in the name of the Legislative Inspector General with the Legislative Ethics
Commission, through the Attorney General, as provided in this Article if the Attorney General finds that 
reasonable cause exists to believe that a violation has occurred.  
     (6) To assist and coordinate the ethics officers for State agencies under the jurisdiction of the Legislative
Inspector General and to work with those ethics officers.  
     (7) To participate in or conduct, when appropriate, multi-jurisdictional investigations.  
     (8) To request, as the Legislative Inspector General deems appropriate, from ethics officers of State
agencies under his or her jurisdiction, reports or information on (i) the content of a State agency's ethics
training program and (ii) the percentage of new officers and employees who have completed ethics
training.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-21 new)  
     Sec. 25-21.    Special Legislative Inspectors General.  
     (a) The Legislative Ethics Commission, on its own initiative and by majority vote, may appoint special
Legislative Inspectors General (i) to investigate alleged violations of this Act, if an investigation by the
Inspector General was not concluded within 6 months after its initiation, where the Commission finds that
the Inspector General's reasons under Section 25-65 for failing to complete the investigation are insufficient 
and (ii) to accept referrals from the Commission of allegations made pursuant to this Act concerning the
Legislative Inspector General or an employee of the Office of the Legislative Inspector General and to
investigate those allegations.  
     (b) A special Legislative Inspector General must have the same qualifications as the Legislative 
Inspector General appointed under Section 25-10.  
     (c) The Commission's appointment of a special Legislative Inspector General must be in writing and
must specify the duration and purpose of the appointment.  
     (d) A special Legislative Inspector General shall have the same powers and duties with respect to the
purpose of his or her appointment as the Legislative Inspector General appointed under Section 25-10.  
     (e) A special Legislative Inspector General shall report the findings of his or her investigation to the
Commission.  
     (f) The Commission may report the findings of a special Legislative Inspector General and its
recommendations, if any, to the General Assembly.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-23 new)  
     Sec. 25-23.    Ethics Officers. The President and Minority Leader of the Senate and the Speaker and
Minority Leader of the House of Representatives shall each appoint an ethics officer for the members and
employees of his or her legislative caucus. No later than January 1, 2004, the head of each State agency
under the jurisdiction of the Legislative Ethics Commission, other than the General Assembly, shall
designate an ethics officer for the State agency. Ethics Officers shall:  

          (1) act as liaisons between the State agency and the Legislative Inspector General and between the
State agency and the Legislative Ethics Commission; 

          (2) review statements of economic interest and disclosure forms of officers, senior employees, and 
contract monitors before they are filed with the Secretary of State; and 

     

     (3) provide guidance to officers and employees in the interpretation and implementation of this Act,
which the officer or employee may in good faith rely upon. Such guidance shall be based, wherever 
possible, upon legal precedent in court decisions, opinions of the Attorney General, and the findings and
opinions of the Legislative Ethics Commission. 

 
      (93 HB3412enr. Sec. 25-35 new)  
     Sec. 25-35.    Administrative subpoena; compliance. A person duly subpoenaed for testimony,
documents, or other items who neglects or refuses to testify or produce documents or other items under the
requirements of the subpoena shall be subject to punishment as may be determined by a court of competent 
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jurisdiction. Nothing in this Section limits or alters a person's existing rights or protections under State or
federal law.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-45 new)  
     Sec. 25-45.    Standing; representation.  
     (a) Only the Legislative Inspector General may bring actions before the Legislative Ethics Commission. 
     (b) The Attorney General shall represent the Legislative Inspector General in all proceedings before the
Commission. Whenever the Attorney General is sick or absent, or unable to attend, or is interested in any 
matter or proceeding under this Act, upon the filing of a petition under seal by any person with standing,
the Supreme Court (or any other court of competent jurisdiction as designated and determined by rule of 
the Supreme Court) may appoint some competent attorney to prosecute or defend that matter or proceeding,
and the attorney so appointed shall have the same power and authority in relation to that matter or
proceeding as the Attorney General would have had if present and attending to the same.  
     (c) Attorneys representing an Inspector General in proceedings before the Legislative Ethics
Commission, except an attorney appointed under subsection (b), shall be appointed or retained by the
Attorney General, shall be under the supervision, direction, and control of the Attorney General, and shall
serve at the pleasure of the Attorney General. The compensation of any attorneys appointed or retained in
accordance with this subsection or subsection (b) shall be paid by the Office of the Legislative Inspector 
General.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-50 new)  
     Sec. 25-50.    Investigation reports; complaint procedure.  
     (a) If the Legislative Inspector General, upon the conclusion of an investigation, determines that 
reasonable cause exists to believe that a violation has occurred, then the Legislative Inspector General shall
issue a summary report of the investigation. The report shall be delivered to the appropriate ultimate
jurisdictional authority and to the head of each State agency affected by or involved in the investigation, if
appropriate.  
     (b) The summary report of the investigation shall include the following:  

          (1) A description of any allegations or other information received by the Legislative Inspector 
General pertinent to the investigation. 

          (2) A description of any alleged misconduct discovered in the course of the investigation. 

          (3) Recommendations for any corrective or disciplinary action to be taken in response to any alleged 
misconduct described in the report, including but not limited to discharge. 

          (4) Other information the Legislative Inspector General deems relevant to the investigation or
resulting recommendations. 

     (c) Not less than 30 days after delivery of the summary report of an investigation under subsection (a), if
the Legislative Inspector General desires to file a petition for leave to file a complaint, the Legislative
Inspector General shall notify the Commission and the Attorney General. If the Attorney General 
determines that reasonable cause exists to believe that a violation has occurred, then the Legislative
Inspector General, represented by the Attorney General, may file with the Legislative Ethics Commission a
petition for leave to file a complaint. The petition shall set forth the alleged violation and the grounds that
exist to support the petition. The petition for leave to file a complaint must be filed with the Commission
within 18 months after the most recent act of the alleged violation or of a series of alleged violations except
where there is reasonable cause to believe that fraudulent concealment has occurred. To constitute
fraudulent concealment sufficient to toll this limitations period, there must be an affirmative act or 
representation calculated to prevent discovery of the fact that a violation has occurred. If a petition for
leave to file a complaint is not filed with the Commission within 6 months after notice by the Inspector
General to the Commission and the Attorney General, then the Commission may set a meeting of the
Commission at which the Attorney General shall appear and provide a status report to the Commission.  
     (d) A copy of the petition must be served on all respondents named in the complaint and on each 
respondent's ultimate jurisdictional authority in the same manner as process is served under the Code of
Civil Procedure.  
     (e) A respondent may file objections to the petition for leave to file a complaint within 30 days after
notice of the petition has been served on the respondent.  
     (f) The Commission shall meet, either in person or by telephone, in a closed session to review the
sufficiency of the complaint. If the Commission finds that complaint is sufficient, the Commission shall 
grant the petition for leave to file the complaint. The Commission shall issue notice to the Legislative
Inspector General and all respondents of the Commission's ruling on the sufficiency of the complaint. If the
complaint is deemed to sufficiently allege a violation of this Act, then the Commission shall notify the
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parties and shall include a hearing date scheduled within 4 weeks after the date of the notice, unless all of
the parties consent to a later date. If the complaint is deemed not to sufficiently allege a violation, then the 
Commission shall send by certified mail, return receipt requested, a notice to the parties of the decision to
dismiss the complaint.  
     (g) On the scheduled date the Commission shall conduct a closed meeting, either in person or, if the 
parties consent, by telephone, on the complaint and allow all parties the opportunity to present testimony
and evidence. All such proceedings shall be transcribed.  
     (h) Within an appropriate time limit set by rules of the Legislative Ethics Commission, the Commission 
shall (i) dismiss the complaint or (ii) issue a recommendation of discipline to the respondent and the
respondent's ultimate jurisdictional authority or impose an administrative fine upon the respondent, or both.
     (i) The proceedings on any complaint filed with the Commission shall be conducted pursuant to rules
promulgated by the Commission.  
     (j) The Commission may designate hearing officers to conduct proceedings as determined by rule of the
Commission.  
     (k) In all proceedings before the Commission, the standard of proof is by a preponderance of the
evidence.  
     (l) When the Inspector General concludes that there is insufficient evidence that a violation has
occurred, the Inspector General shall close the investigation. At the request of the subject of the 
investigation, the Inspector General shall provide a written statement to the subject of the investigation and
to the Commission of the Inspector General's decision to close the investigation. Closure by the Inspector 
General does not bar the Inspector General from resuming the investigation if circumstances warrant.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-55 new)  
     Sec. 25-55.    Decisions; recommendations.  
     (a) All decisions of the Legislative Ethics Commission must include a description of the alleged 
misconduct, the decision of the Commission, including any fines levied and any recommendation of
discipline, and the reasoning for that decision. All decisions of the Commission shall be delivered to the
head of the appropriate State agency, the appropriate ultimate jurisdictional authority, and the Legislative
Inspector General. The Legislative Ethics Commission shall promulgate rules for the decision and
recommendation process.  
     (b) If the Legislative Ethics Commission issues a recommendation of discipline to an agency head or
ultimate jurisdictional authority, that agency head or ultimate jurisdictional authority must respond to that
recommendation in 30 days with a written response to the Legislative Ethics Commission. This response 
must include any disciplinary action the agency head or ultimate jurisdictional authority has taken with
respect to the officer or employee in question. If the agency head or ultimate jurisdictional authority did not
take any disciplinary action, or took a different disciplinary action than that recommended by the
Legislative Ethics Commission, the agency head or ultimate jurisdictional authority must describe the
different action and explain the reasons for the different action in the written response. This response must 
be served upon the Legislative Ethics Commission and the Legislative Inspector General within the 30-day 
period and is not exempt from the provisions of the Freedom of Information Act.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-60 new)  
     Sec. 25-60.    Appeals. A decision of the Legislative Ethics Commission to impose a fine is subject to
judicial review under the Administrative Review Law. All other decisions by the Legislative Ethics
Commission are final and not subject to review either administratively or judicially.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-65 new)  
     Sec. 25-65.    Investigations not concluded within 6 months. If any investigation is not concluded within
6 months after its initiation, the Legislative Inspector General shall notify the Legislative Ethics 
Commission and appropriate ultimate jurisdictional authority of the general nature of the allegation or
information giving rise to the investigation and the reasons for failure to complete the investigation within 
6 months.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-70 new)  
     Sec. 25-70.    Cooperation in investigations. It is the duty of every officer and employee under the
jurisdiction of the Legislative Inspector General, including any inspector general serving in any State 
agency under the jurisdiction of the Legislative Inspector General, to cooperate with the Legislative
Inspector General in any investigation undertaken pursuant to this Act. Failure to cooperate with an
investigation of the Legislative Inspector General is grounds for disciplinary action, including dismissal.
Nothing in this Section limits or alters a person's existing rights or privileges under State or federal law.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-80 new)  
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     Sec. 25-80.    Referrals of investigations. If the Legislative Inspector General determines that any
alleged misconduct involves any person not subject to the jurisdiction of the Legislative Ethics
Commission, the Legislative Inspector General shall refer the reported allegations to the appropriate ethics 
commission or other appropriate body. If the Legislative Inspector General determines that any alleged
misconduct may give rise to criminal penalties, the Legislative Inspector General may refer the allegations
regarding that misconduct to the appropriate law enforcement authority.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-85 new)  
     Sec. 25-85.    Quarterly reports by the Legislative Inspector General. The Legislative Inspector General
shall submit quarterly reports to the General Assembly and the Legislative Ethics Commission, on dates 
determined by the Legislative Ethics Commission, indicating:  
          (1) the number of allegations received since the date of the last report; 
          (2) the number of investigations initiated since the date of the last report; 
          (3) the number of investigations concluded since the date of the last report; 
          (4) the number of investigations pending as of the reporting date; 
          (5) the number of complaints forwarded to the Attorney General since the date of the last report; and

     
     (6) the number of actions filed with the Legislative Ethics Commission since the date of the last
report and the number of actions pending before the Legislative Ethics Commission as of the reporting 
date. 

 
      (93 HB3412enr. Sec. 25-86 new)  
     Sec. 25-86.    Quarterly reports by the Attorney General. The Attorney General shall submit quarterly
reports to the Legislative Ethics Commission, on dates determined by the Legislative Ethics Commission, 
indicating:  

          (1) the number of complaints received from the Legislative Inspector General since the date of the
last report; 

          (2) the number of complaints for which the Attorney General has determined reasonable cause exists 
to believe that a violation has occurred since the date of the last report; and 

          (3) the number of complaints still under review by the Attorney General. 
 
      (93 HB3412enr. Sec. 25-90 new)  
     Sec. 25-90.    Confidentiality.  
     (a) The identity of any individual providing information or reporting any possible or alleged misconduct
to the Legislative Inspector General or the Legislative Ethics Commission shall be kept confidential and
may not be disclosed without the consent of that individual, unless the individual consents to disclosure of 
his or her name or disclosure of the individual's identity is otherwise required by law. The confidentiality
granted by this subsection does not preclude the disclosure of the identity of a person in any capacity other 
than as the source of an allegation.  
     (b) Subject to the provisions of Section 25-50(c), commissioners, employees, and agents of the 
Legislative Ethics Commission, the Legislative Inspector General, and employees and agents of the Office 
of the Legislative Inspector General shall keep confidential and shall not disclose information exempted
from disclosure under the Freedom of Information Act or by this Act.  
      (93 HB3412enr. Sec. 25-95 new)  
     Sec. 25-95.    Exemptions.  
     (a) Documents generated by an ethics officer under this Act, except Section 5-50, are exempt from the 
provisions of the Freedom of Information Act.  
     (b) Any allegations and related documents submitted to the Legislative Inspector General and any
pleadings and related documents brought before the Legislative Ethics Commission are exempt from the
provisions of the Freedom of Information Act so long as the Legislative Ethics Commission does not make
a finding of a violation of this Act. If the Legislative Ethics Commission finds that a violation has occurred, 
the entire record of proceedings before the Commission, the decision and recommendation, and the
mandatory report from the agency head or ultimate jurisdictional authority to the Legislative Ethics
Commission are not exempt from the provisions of the Freedom of Information Act but information
contained therein that is exempt from the Freedom of Information Act must be redacted before disclosure
as provided in Section 8 of the Freedom of Information Act.  
     (c) Meetings of the Commission under Sections 25-5 and 25-15 of this Act are exempt from the 
provisions of the Open Meetings Act.  
     (d) Unless otherwise provided in this Act, all investigatory files and reports of the Office of the
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Legislative Inspector General, other than quarterly reports, are confidential, are exempt from disclosure
under the Freedom of Information Act, and shall not be divulged to any person or agency, except as
necessary (i) to the appropriate law enforcement authority if the matter is referred pursuant to this Act, (ii) 
to the ultimate jurisdiction authority, or (iii) to the Legislative Ethics Commission.  
     (93 HB3412enr. Art. 30 heading new)  

ARTICLE 30 
AUDITOR GENERAL 

      (93 HB3412enr. Sec. 30-5 new)  
     Sec. 30-5.    Appointment of Inspector General.  
     (a) The Auditor General shall appoint an Inspector General (i) to investigate allegations of violations of
Articles 5 and 10 by State officers and employees under his or her jurisdiction and (ii) to perform other 
duties and exercise other powers assigned to the Inspectors General by this or any other Act. The Inspector
General shall be appointed within 6 months after the effective date of this Act.  
     (b) The Auditor General shall provide by rule for the operation of his or her Inspector General. It is 
declared to be in the public interest, safety, and welfare that the Auditor General adopt emergency rules
under the Illinois Administrative Procedure Act to initially perform his or her duties under this subsection. 
     (c) The Auditor General may appoint an existing inspector general as the Inspector General required by
this Article, provided that such an inspector general is not prohibited by law, rule, jurisdiction,
qualification, or interest from serving as the Inspector General required by this Article.  
     The Auditor General may not appoint a relative as the Inspector General required by this Article.  
      (93 HB3412enr. Sec. 30-10 new)  
     Sec. 30-10.    Ethics Officer. The Auditor General shall designate an Ethics Officer for the office of the 
Auditor General. The ethics officer shall:  

          (1) act as liaison between the Office of the Auditor General and the Inspector General appointed
under this Article; 

          (2) review statements of economic interest and disclosure forms of officers, senior employees, and
contract monitors before they are filed with the Secretary of State; and 

     
     (3) provide guidance to officers and employees in the interpretation and implementation of this Act, 
which the officer or employee may in good faith rely upon. Such guidance shall be based, whenever
possible, upon legal precedent in court decisions and opinions of the Attorney General. 

     (93 HB3412enr. Art. 35 heading new)  
ARTICLE 35 

OTHER INSPECTORS GENERAL WITHIN THE EXECUTIVE BRANCH 
     Sec. 35-5.    Appointment of Inspectors General. Nothing in this Act precludes the appointment by the
Governor, the Lieutenant Governor, the Attorney General, the Secretary of State, the Comptroller, or the 
Treasurer of any inspector general required or permitted by law. Nothing in this Act precludes the
Governor, the Attorney General, the Secretary of State, the Comptroller, or the Treasurer from appointing
an existing inspector general under his or her jurisdiction to serve simultaneously as an Executive Inspector 
General. This Act shall be read consistently with all existing State statutes that create inspectors general
under the jurisdiction of an executive branch constitutional officer.  
      (93 HB3412enr. Art. 50, Sec. 50-5)  
     Sec. 50-5.    Penalties.  
     (a) A person is guilty of a Class A misdemeanor if that person intentionally violates any provision of
Section 5-15, 5-30, 5-40, or 5-45 or Article 15.  
     (b) A person who intentionally violates any provision of Section 5-20, 5-35, 5-50, or 5-55 is guilty of a 
business offense subject to a fine of at least $1,001 and up to $5,000.  
     (c) A person who intentionally violates any provision of Article 10 is guilty of a business offense and
subject to a fine of at least $1,001 and up to $5,000.  
     (d) Any person who intentionally makes a false report alleging a violation of any provision of this Act to
an ethics commission, an inspector general, the State Police, a State's Attorney, the Attorney General, or 
any other law enforcement official is guilty of a Class A misdemeanor.  
     (e) An ethics commission may levy an administrative fine of up to $5,000 against any person who
violates this Act, who intentionally obstructs or interferes with an investigation conducted under this Act by 
an inspector general, or who intentionally makes a false, frivolous, or bad faith allegation.  
     (f) In addition to any other penalty that may apply, whether criminal or civil, a State employee who
intentionally violates any provision of Section 5-15, 5-20, 5-30, 5-35, 5-40, or 5-50, Article 10, Article 15, 
or Section 20-90 or 25-90 is subject to discipline or discharge by the appropriate ultimate jurisdictional
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authority.  
     Penalties.  
     (a) A person is guilty of a Class A misdemeanor if that person intentionally violates any provision of
Section 5-15, 5-30, 5-40, or 5-45 or Article 15.  
     (b) A person who intentionally violates any provision of Section 5-20 or Section 5-35 is guilty of a 
business offense subject to a fine of at least $1,001 and up to $5,000.  
     (c) In addition to any other penalty that may apply, whether criminal or civil, a director, a supervisor, or
a State employee who intentionally violates any provision of Section 5-15, 5-20, 5-30, 5-35, or 5-40 or 
Article 15 is subject to discipline or discharge by the appropriate ultimate jurisdictional authority. (Source: 
93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Art. 70, Sec. 70-5)  
     Sec. 70-5.    Adoption by governmental entities.      (a) Within 6 months after the effective date of this 
Act, each governmental entity shall adopt an ordinance or resolution that regulates, in a manner no less
restrictive than Section 5-15 and Article 10 of this Act, (i) the political activities of officers and employees 
of the governmental entity and (ii) the soliciting and accepting of gifts by and the offering and making of
gifts to officers and employees of the governmental entity.  
     (b) Within 3 months after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, the 
Attorney General shall develop model ordinances and resolutions for the purpose of this Article. The 
Attorney General and shall advise governmental entities on their contents and adoption.  
     (c) As used in this Article, (i) an "officer" means an elected or appointed official; regardless of whether
the official is compensated, and (ii) an "employee" means a full-time, part-time, or contractual employee. 
(Source: 93HB3412enr.)  
      (93 HB3412enr. Art. 70, Sec. 70-15)  
     Sec. 70-15.    Home rule preemption. This Article is a denial and limitation of home rule powers and
functions in accordance with subsection (i) of Section 6 of Article VII of the Illinois Constitution. A home
rule unit may not regulate the political activities of its officers and employees and the soliciting, offering, 
accepting, and making of gifts in a manner less restrictive than the provisions of Section 70-5 this Act. 
(Source: 93HB3412enr.)  
     Section 55.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the Illinois Administrative Procedure Act is amended by changing Sections 1-
20 and 5-165 as follows:  
      (5 ILCS 100/1-20) (from Ch. 127, par. 1001-20)  
     Sec. 1-20.    "Agency" means each officer, board, commission, and agency created by the Constitution,
whether in the executive, legislative, or judicial branch of State government, but other than the circuit
court; each officer, department, board, commission, agency, institution, authority, university, and body 
politic and corporate of the State; each administrative unit or corporate outgrowth of the State government
that is created by or pursuant to statute, other than units of local government and their officers, school 
districts, and boards of election commissioners; and each administrative unit or corporate outgrowth of the
above and as may be created by executive order of the Governor. "Agency", however, does not include the
following:  
          (1) The House of Representatives and Senate and their respective standing and service committees. 
          (2) The Governor. 
          (3) The justices and judges of the Supreme and Appellate Courts. 
          (4) The Legislative Ethics Commission. 
(Source: P.A. 87-823.)  
      (5 ILCS 100/5-165)  
     Sec. 5-165.    Ex parte communications in rulemaking; special government agents.  
     (a) Notwithstanding any law to the contrary, this Section applies to ex parte communications made
during the rulemaking process.  
     (b) "Ex parte communication" means any written or oral communication by any person required to be 
registered under the Lobbyist Registration Act to an agency, agency head, administrative law judge, or
other agency employee during the rulemaking period that imparts or requests material information or 
makes a material argument regarding potential action concerning an agency's general, emergency, or 
peremptory rulemaking under this Act and that is communicated to that agency, the head of that agency, or 
any other employee of that agency. For purposes of this Section, the rulemaking period begins upon the
commencement of the first notice period with respect to general rulemaking under Section 5-40, upon the 
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filing of a notice of emergency rulemaking under Section 5-45, or upon the filing of a notice of rulemaking 
with respect to peremptory rulemaking under Section 5-50. "Ex parte communication" does not include the 
following: (i) statements by a person publicly made in a public forum; (ii) statements regarding matters of 
procedure and practice, such as the format of public comments, the number of copies required, the manner
of filing such comments, and the status of a rulemaking proceeding; and (iii) statements made by a State 
official or State employee of that agency to the agency head or other employee of that agency.  
     (c) An ex parte communication received by any agency, agency head, or other agency employee, or 
administrative law judge shall immediately be reported to that agency's ethics officer by the recipient of the 
communication and by any other employee of that agency who responds to the communication. The ethics
officer shall require that the ex parte communication promptly be made a part of the record of the 
rulemaking proceeding. The ethics officer shall promptly file the ex parte communication with the
Executive Ethics Commission, including all written communications, all written responses to the
communications, and a memorandum prepared by the ethics officer stating the nature and substance of all 
oral communications, the identity and job title of the person to whom each communication was made, and
all responses made, the identity and job title of the person making each response, and the identity of each 
person from whom the written or oral ex parte communication was received, the individual or entity 
represented by that person, any action the person requested or recommended, and any other pertinent
information. The disclosure shall also contain the date of any ex parte communication.  
     (d) Failure to take certain actions under this Section may constitute a violation as provided in Section 5-
50 of the State Officials and Employees Ethics Act. (Source: 93 HB3412enr.)  
     Section 60.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the 
Governor's amendatory veto, the Open Meetings Act is amended by changing Section 1.02 as follows:  
      (5 ILCS 120/1.02) (from Ch. 102, par. 41.02)  
     Sec. 1.02.    For the purposes of this Act:      "Meeting" means any gathering of a majority of a quorum 
of the members of a public body held for the purpose of discussing public business.  
     "Public body" includes all legislative, executive, administrative or advisory bodies of the State, counties, 
townships, cities, villages, incorporated towns, school districts and all other municipal corporations, boards,
bureaus, committees or commissions of this State, and any subsidiary bodies of any of the foregoing
including but not limited to committees and subcommittees which are supported in whole or in part by tax
revenue, or which expend tax revenue, except the General Assembly and committees or commissions
thereof. "Public body" includes tourism boards and convention or civic center boards located in counties 
that are contiguous to the Mississippi River with populations of more than 250,000 but less than 300,000.
"Public body" includes the Health Facilities Planning Board. "Public body" does not include a child death
review team or the Illinois Child Death Review Teams Executive Council established under the Child
Death Review Team Act or an ethics commission, ethics officer, or ultimate jurisdictional authority acting 
under the State Officials and Employees Ethics Act State Gift Ban Act as provided by Section 80 of that 
Act. (Source: P.A. 91-782, eff. 6-9-00; 92-468, eff. 8-22-01.)  
     Section 70.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the Freedom of Information Act is amended by changing Section 7 as 
follows:  
      (5 ILCS 140/7) (from Ch. 116, par. 207)  
     Sec. 7.    Exemptions.      (1) The following shall be exempt from inspection and copying:  

          (a) Information specifically prohibited from disclosure by federal or State law or rules and 
regulations adopted under federal or State law. 

     

     (b) Information that, if disclosed, would constitute a clearly unwarranted invasion of personal
privacy, unless the disclosure is consented to in writing by the individual subjects of the information. 
The disclosure of information that bears on the public duties of public employees and officials shall not
be considered an invasion of personal privacy. Information exempted under this subsection (b) shall 
include but is not limited to: 

          
     (i) files and personal information maintained with respect to clients, patients, residents, students or
other individuals receiving social, medical, educational, vocational, financial, supervisory or
custodial care or services directly or indirectly from federal agencies or public bodies; 

               (ii) personnel files and personal information maintained with respect to employees, appointees or
elected officials of any public body or applicants for those positions; 

               (iii) files and personal information maintained with respect to any applicant, registrant or licensee
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by any public body cooperating with or engaged in professional or occupational registration,
licensure or discipline; 

               (iv) information required of any taxpayer in connection with the assessment or collection of any
tax unless disclosure is otherwise required by State statute; and 

          

     (v) information revealing the identity of persons who file complaints with or provide information 
to administrative, investigative, law enforcement or penal agencies; provided, however, that
identification of witnesses to traffic accidents, traffic accident reports, and rescue reports may be
provided by agencies of local government, except in a case for which a criminal investigation is
ongoing, without constituting a clearly unwarranted per se invasion of personal privacy under this
subsection; and 

               (vi) the names, addresses, or other personal information of participants and registrants in park 
district, forest preserve district, and conservation district programs. 

     
     (c) Records compiled by any public body for administrative enforcement proceedings and any law
enforcement or correctional agency for law enforcement purposes or for internal matters of a public
body, but only to the extent that disclosure would: 

               (i) interfere with pending or actually and reasonably contemplated law enforcement proceedings
conducted by any law enforcement or correctional agency; 

               (ii) interfere with pending administrative enforcement proceedings conducted by any public body;
               (iii) deprive a person of a fair trial or an impartial hearing; 

               (iv) unavoidably disclose the identity of a confidential source or confidential information
furnished only by the confidential source; 

          
     (v) disclose unique or specialized investigative techniques other than those generally used and
known or disclose internal documents of correctional agencies related to detection, observation or
investigation of incidents of crime or misconduct; 

               (vi) constitute an invasion of personal privacy under subsection (b) of this Section; 
               (vii) endanger the life or physical safety of law enforcement personnel or any other person; or 
               (viii) obstruct an ongoing criminal investigation. 

          (d) Criminal history record information maintained by State or local criminal justice agencies, except 
the following which shall be open for public inspection and copying: 

               (i) chronologically maintained arrest information, such as traditional arrest logs or blotters; 

               (ii) the name of a person in the custody of a law enforcement agency and the charges for which
that person is being held; 

               (iii) court records that are public; 
               (iv) records that are otherwise available under State or local law; or 

               (v) records in which the requesting party is the individual identified, except as provided under part
(vii) of paragraph (c) of subsection (1) of this Section. 

     

     "Criminal history record information" means data identifiable to an individual and consisting of 
descriptions or notations of arrests, detentions, indictments, informations, pre-trial proceedings, trials, or 
other formal events in the criminal justice system or descriptions or notations of criminal charges
(including criminal violations of local municipal ordinances) and the nature of any disposition arising
therefrom, including sentencing, court or correctional supervision, rehabilitation and release. The term
does not apply to statistical records and reports in which individuals are not identified and from which 
their identities are not ascertainable, or to information that is for criminal investigative or intelligence
purposes. 

          (e) Records that relate to or affect the security of correctional institutions and detention facilities. 

     

     (f) Preliminary drafts, notes, recommendations, memoranda and other records in which opinions are
expressed, or policies or actions are formulated, except that a specific record or relevant portion of a
record shall not be exempt when the record is publicly cited and identified by the head of the public
body. The exemption provided in this paragraph (f) extends to all those records of officers and agencies
of the General Assembly that pertain to the preparation of legislative documents. 

     

     (g) Trade secrets and commercial or financial information obtained from a person or business where
the trade secrets or information are proprietary, privileged or confidential, or where disclosure of the
trade secrets or information may cause competitive harm, including all information determined to be
confidential under Section 4002 of the Technology Advancement and Development Act. Nothing
contained in this paragraph (g) shall be construed to prevent a person or business from consenting to 
disclosure. 

          (h) Proposals and bids for any contract, grant, or agreement, including information which if it were
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disclosed would frustrate procurement or give an advantage to any person proposing to enter into a
contractor agreement with the body, until an award or final selection is made. Information prepared by
or for the body in preparation of a bid solicitation shall be exempt until an award or final selection is
made. 

     

     (i) Valuable formulae, computer geographic systems, designs, drawings and research data obtained or 
produced by any public body when disclosure could reasonably be expected to produce private gain or
public loss. The exemption for "computer geographic systems" provided in this paragraph (i) does not
extend to requests made by news media as defined in Section 2 of this Act when the requested
information is not otherwise exempt and the only purpose of the request is to access and disseminate
information regarding the health, safety, welfare, or legal rights of the general public. 

          (j) Test questions, scoring keys and other examination data used to administer an academic
examination or determined the qualifications of an applicant for a license or employment. 

     

     (k) Architects' plans, engineers' technical submissions, and other construction related technical
documents for projects not constructed or developed in whole or in part with public funds and the same
for projects constructed or developed with public funds, but only to the extent that disclosure would 
compromise security, including but not limited to water treatment facilities, airport facilities, sport
stadiums, convention centers, and all government owned, operated, or occupied buildings. 

          (l) Library circulation and order records identifying library users with specific materials. 

     
     (m) Minutes of meetings of public bodies closed to the public as provided in the Open Meetings Act
until the public body makes the minutes available to the public under Section 2.06 of the Open Meetings 
Act. 

     

     (n) Communications between a public body and an attorney or auditor representing the public body
that would not be subject to discovery in litigation, and materials prepared or compiled by or for a
public body in anticipation of a criminal, civil or administrative proceeding upon the request of an
attorney advising the public body, and materials prepared or compiled with respect to internal audits of
public bodies. 

          (o) Information received by a primary or secondary school, college or university under its procedures 
for the evaluation of faculty members by their academic peers. 

     

     (p) Administrative or technical information associated with automated data processing operations,
including but not limited to software, operating protocols, computer program abstracts, file layouts,
source listings, object modules, load modules, user guides, documentation pertaining to all logical and
physical design of computerized systems, employee manuals, and any other information that, if 
disclosed, would jeopardize the security of the system or its data or the security of materials exempt
under this Section. 

     
     (q) Documents or materials relating to collective negotiating matters between public bodies and their 
employees or representatives, except that any final contract or agreement shall be subject to inspection
and copying. 

     
     (r) Drafts, notes, recommendations and memoranda pertaining to the financing and marketing
transactions of the public body. The records of ownership, registration, transfer, and exchange of
municipal debt obligations, and of persons to whom payment with respect to these obligations is made. 

     

     (s) The records, documents and information relating to real estate purchase negotiations until those 
negotiations have been completed or otherwise terminated. With regard to a parcel involved in a
pending or actually and reasonably contemplated eminent domain proceeding under Article VII of the
Code of Civil Procedure, records, documents and information relating to that parcel shall be exempt
except as may be allowed under discovery rules adopted by the Illinois Supreme Court. The records,
documents and information relating to a real estate sale shall be exempt until a sale is consummated. 

     
     (t) Any and all proprietary information and records related to the operation of an intergovernmental
risk management association or self-insurance pool or jointly self-administered health and accident 
cooperative or pool. 

     

     (u) Information concerning a university's adjudication of student or employee grievance or
disciplinary cases, to the extent that disclosure would reveal the identity of the student or employee and
information concerning any public body's adjudication of student or employee grievances or disciplinary 
cases, except for the final outcome of the cases. 

          (v) Course materials or research materials used by faculty members. 
          (w) Information related solely to the internal personnel rules and practices of a public body. 

          (x) Information contained in or related to examination, operating, or condition reports prepared by,
on behalf of, or for the use of a public body responsible for the regulation or supervision of financial
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institutions or insurance companies, unless disclosure is otherwise required by State law. 
          (y) Information the disclosure of which is restricted under Section 5-108 of the Public Utilities Act. 

          (z) Manuals or instruction to staff that relate to establishment or collection of liability for any State
tax or that relate to investigations by a public body to determine violation of any criminal law. 

     

     (aa) Applications, related documents, and medical records received by the Experimental Organ 
Transplantation Procedures Board and any and all documents or other records prepared by the
Experimental Organ Transplantation Procedures Board or its staff relating to applications it has
received. 

     
     (bb) Insurance or self insurance (including any intergovernmental risk management association or
self insurance pool) claims, loss or risk management information, records, data, advice or
communications. 

     

     (cc) Information and records held by the Department of Public Health and its authorized 
representatives relating to known or suspected cases of sexually transmissible disease or any
information the disclosure of which is restricted under the Illinois Sexually Transmissible Disease
Control Act. 

          (dd) Information the disclosure of which is exempted under Section 30 of the Radon Industry
Licensing Act. 

          (ee) Firm performance evaluations under Section 55 of the Architectural, Engineering, and Land
Surveying Qualifications Based Selection Act. 

     

     (ff) Security portions of system safety program plans, investigation reports, surveys, schedules, lists,
data, or information compiled, collected, or prepared by or for the Regional Transportation Authority
under Section 2.11 of the Regional Transportation Authority Act or the St. Clair County Transit District 
under the Bi-State Transit Safety Act. 

          (gg) Information the disclosure of which is restricted and exempted under Section 50 of the Illinois
Prepaid Tuition Act. 

          (hh) Information the disclosure of which is exempted under the State Officials and Employees Ethics 
Act Section 80 of the State Gift Ban Act. 

     
     (ii) Beginning July 1, 1999, information that would disclose or might lead to the disclosure of secret
or confidential information, codes, algorithms, programs, or private keys intended to be used to create
electronic or digital signatures under the Electronic Commerce Security Act. 

     
     (jj) Information contained in a local emergency energy plan submitted to a municipality in 
accordance with a local emergency energy plan ordinance that is adopted under Section 11-21.5-5 of the 
Illinois Municipal Code. 

          (kk) Information and data concerning the distribution of surcharge moneys collected and remitted by 
wireless carriers under the Wireless Emergency Telephone Safety Act. 

     

     (ll) Vulnerability assessments, security measures, and response policies or plans that are designed to
identify, prevent, or respond to potential attacks upon a community's population or systems, facilities, or 
installations, the destruction or contamination of which would constitute a clear and present danger to
the health or safety of the community, but only to the extent that disclosure could reasonably be
expected to jeopardize the effectiveness of the measures or the safety of the personnel who implement
them or the public. Information exempt under this item may include such things as details pertaining to
the mobilization or deployment of personnel or equipment, to the operation of communication systems 
or protocols, or to tactical operations. 

          (mm) Maps and other records regarding the location or security of a utility's generation, transmission,
distribution, storage, gathering, treatment, or switching facilities. 

     
     (nn) (ll) Law enforcement officer identification information or driver identification information
compiled by a law enforcement agency or the Department of Transportation under Section 11-212 of the 
Illinois Vehicle Code. 

     

     (oo) (ll) Records and information provided to a residential health care facility resident sexual assault
and death review team or the Residential Health Care Facility Resident Sexual Assault and Death
Review Teams Executive Council under the Residential Health Care Facility Resident Sexual Assault 
and Death Review Team Act. 

     (2) This Section does not authorize withholding of information or limit the availability of records to the
public, except as stated in this Section or otherwise provided in this Act. (Source: P.A. 92-16, eff. 6-28-01; 
92-241, eff. 8-3-01; 92-281, eff. 8-7-01; 92-645, eff. 7-11-02; 92-651, eff. 7-11-02; 93-43, eff. 7-1-03; 93-
209, eff. 7-18-03; 93-237, eff. 7-22-03; 93-325, eff. 7-23-03, 93-422, eff. 8-5-03; 93-577, eff. 8-21-03; 
revised 9-8-03.)  
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     Section 75.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the Illinois Public Labor Relations Act is amended by changing Section 3 as
follows:  
      (5 ILCS 315/3) (from Ch. 48, par. 1603)  
     Sec. 3.    Definitions. As used in this Act, unless the context otherwise requires:  
     (a) "Board" means the Illinois Labor Relations Board or, with respect to a matter over which the
jurisdiction of the Board is assigned to the State Panel or the Local Panel under Section 5, the panel having
jurisdiction over the matter.  
     (b) "Collective bargaining" means bargaining over terms and conditions of employment, including
hours, wages, and other conditions of employment, as detailed in Section 7 and which are not excluded by
Section 4.  
     (c) "Confidential employee" means an employee who, in the regular course of his or her duties, assists
and acts in a confidential capacity to persons who formulate, determine, and effectuate management 
policies with regard to labor relations or who, in the regular course of his or her duties, has authorized
access to information relating to the effectuation or review of the employer's collective bargaining policies. 
     (d) "Craft employees" means skilled journeymen, crafts persons, and their apprentices and helpers.  
     (e) "Essential services employees" means those public employees performing functions so essential that
the interruption or termination of the function will constitute a clear and present danger to the health and 
safety of the persons in the affected community.  
     (f) "Exclusive representative", except with respect to non-State fire fighters and paramedics employed 
by fire departments and fire protection districts, non-State peace officers, and peace officers in the 
Department of State Police, means the labor organization that has been (i) designated by the Board as the
representative of a majority of public employees in an appropriate bargaining unit in accordance with the 
procedures contained in this Act, (ii) historically recognized by the State of Illinois or any political
subdivision of the State before July 1, 1984 (the effective date of this Act) as the exclusive representative of
the employees in an appropriate bargaining unit, (iii) after July 1, 1984 (the effective date of this Act)
recognized by an employer upon evidence, acceptable to the Board, that the labor organization has been
designated as the exclusive representative by a majority of the employees in an appropriate bargaining unit; 
or (iv) recognized as the exclusive representative of personal care attendants or personal assistants under
Executive Order 2003-8 prior to the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, 
and the organization shall be considered to be the exclusive representative of the personal care attendants or
personal assistants as defined in this Section.  
     With respect to non-State fire fighters and paramedics employed by fire departments and fire protection 
districts, non-State peace officers, and peace officers in the Department of State Police, "exclusive
representative" means the labor organization that has been (i) designated by the Board as the representative
of a majority of peace officers or fire fighters in an appropriate bargaining unit in accordance with the
procedures contained in this Act, (ii) historically recognized by the State of Illinois or any political
subdivision of the State before January 1, 1986 (the effective date of this amendatory Act of 1985) as the 
exclusive representative by a majority of the peace officers or fire fighters in an appropriate bargaining
unit, or (iii) after January 1, 1986 (the effective date of this amendatory Act of 1985) recognized by an
employer upon evidence, acceptable to the Board, that the labor organization has been designated as the
exclusive representative by a majority of the peace officers or fire fighters in an appropriate bargaining
unit.  
     (g) "Fair share agreement" means an agreement between the employer and an employee organization 
under which all or any of the employees in a collective bargaining unit are required to pay their
proportionate share of the costs of the collective bargaining process, contract administration, and pursuing 
matters affecting wages, hours, and other conditions of employment, but not to exceed the amount of dues
uniformly required of members. The amount certified by the exclusive representative shall not include any
fees for contributions related to the election or support of any candidate for political office. Nothing in this
subsection (g) shall preclude an employee from making voluntary political contributions in conjunction
with his or her fair share payment.  
     (g-1) "Fire fighter" means, for the purposes of this Act only, any person who has been or is hereafter
appointed to a fire department or fire protection district or employed by a state university and sworn or
commissioned to perform fire fighter duties or paramedic duties, except that the following persons are not 
included: part-time fire fighters, auxiliary, reserve or voluntary fire fighters, including paid on-call fire 
fighters, clerks and dispatchers or other civilian employees of a fire department or fire protection district
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who are not routinely expected to perform fire fighter duties, or elected officials.  
     (g-2) "General Assembly of the State of Illinois" means the legislative branch of the government of the
State of Illinois, as provided for under Article IV of the Constitution of the State of Illinois, and includes 
but is not limited to the House of Representatives, the Senate, the Speaker of the House of Representatives,
the Minority Leader of the House of Representatives, the President of the Senate, the Minority Leader of
the Senate, the Joint Committee on Legislative Support Services and any legislative support services
agency listed in the Legislative Commission Reorganization Act of 1984.  
     (h) "Governing body" means, in the case of the State, the State Panel of the Illinois Labor Relations 
Board, the Director of the Department of Central Management Services, and the Director of the Department
of Labor; the county board in the case of a county; the corporate authorities in the case of a municipality;
and the appropriate body authorized to provide for expenditures of its funds in the case of any other unit of
government.  
     (i) "Labor organization" means any organization in which public employees participate and that exists
for the purpose, in whole or in part, of dealing with a public employer concerning wages, hours, and other 
terms and conditions of employment, including the settlement of grievances.  
     (j) "Managerial employee" means an individual who is engaged predominantly in executive and
management functions and is charged with the responsibility of directing the effectuation of management
policies and practices.  
     (k) "Peace officer" means, for the purposes of this Act only, any persons who have been or are hereafter
appointed to a police force, department, or agency and sworn or commissioned to perform police duties,
except that the following persons are not included: part-time police officers, special police officers, 
auxiliary police as defined by Section 3.1-30-20 of the Illinois Municipal Code, night watchmen, "merchant 
police", court security officers as defined by Section 3-6012.1 of the Counties Code, temporary employees, 
traffic guards or wardens, civilian parking meter and parking facilities personnel or other individuals
specially appointed to aid or direct traffic at or near schools or public functions or to aid in civil defense or
disaster, parking enforcement employees who are not commissioned as peace officers and who are not
armed and who are not routinely expected to effect arrests, parking lot attendants, clerks and dispatchers or 
other civilian employees of a police department who are not routinely expected to effect arrests, or elected
officials.  
     (l) "Person" includes one or more individuals, labor organizations, public employees, associations, 
corporations, legal representatives, trustees, trustees in bankruptcy, receivers, or the State of Illinois or any
political subdivision of the State or governing body, but does not include the General Assembly of the State
of Illinois or any individual employed by the General Assembly of the State of Illinois.  
     (m) "Professional employee" means any employee engaged in work predominantly intellectual and
varied in character rather than routine mental, manual, mechanical or physical work; involving the 
consistent exercise of discretion and adjustment in its performance; of such a character that the output
produced or the result accomplished cannot be standardized in relation to a given period of time; and
requiring advanced knowledge in a field of science or learning customarily acquired by a prolonged course
of specialized intellectual instruction and study in an institution of higher learning or a hospital, as
distinguished from a general academic education or from apprenticeship or from training in the 
performance of routine mental, manual, or physical processes; or any employee who has completed the
courses of specialized intellectual instruction and study prescribed in this subsection (m) and is performing
related work under the supervision of a professional person to qualify to become a professional employee
as defined in this subsection (m).  
     (n) "Public employee" or "employee", for the purposes of this Act, means any individual employed by a
public employer, including interns and residents at public hospitals and, as of the effective date of this 
amendatory Act of the 93rd General Assembly, but not before, personal care attendants and personal
assistants working under the Home Services Program under Section 3 of the Disabled Persons
Rehabilitation Act, subject to the limitations set forth in this Act and in the Disabled Persons Rehabilitation
Act, but excluding all of the following: employees of the General Assembly of the State of Illinois; elected
officials; executive heads of a department; members of boards or commissions; the Executive Inspectors 
General; any special Executive Inspectors General; employees of each Office of an Executive Inspector
General; commissioners and employees of the Executive Ethics Commission; the Auditor General's 
Inspector General; employees of the Office of the Auditor General's Inspector General; the Legislative
Inspector General; any special Legislative Inspectors General; employees of the Office of the Legislative
Inspector General; commissioners and employees of the Legislative Ethics Commission; employees of any 
agency, board or commission created by this Act; employees appointed to State positions of a temporary or
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emergency nature; all employees of school districts and higher education institutions except firefighters and 
peace officers employed by a state university; managerial employees; short-term employees; confidential 
employees; independent contractors; and supervisors except as provided in this Act.  
     Personal care attendants and personal assistants shall not be considered public employees for any 
purposes not specifically provided for in this amendatory Act of the 93rd General Assembly, including but
not limited to, purposes of vicarious liability in tort and purposes of statutory retirement or health insurance 
benefits. Personal care attendants and personal assistants shall not be covered by the State Employees
Group Insurance Act of 1971 (5 ILCS 375/).  
     Notwithstanding Section 9, subsection (c), or any other provisions of this Act, all peace officers above 
the rank of captain in municipalities with more than 1,000,000 inhabitants shall be excluded from this Act. 
     (o) "Public employer" or "employer" means the State of Illinois; any political subdivision of the State,
unit of local government or school district; authorities including departments, divisions, bureaus, boards,
commissions, or other agencies of the foregoing entities; and any person acting within the scope of his or
her authority, express or implied, on behalf of those entities in dealing with its employees. As of the 
effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, but not before, the State of Illinois
shall be considered the employer of the personal care attendants and personal assistants working under the 
Home Services Program under Section 3 of the Disabled Persons Rehabilitation Act, subject to the
limitations set forth in this Act and in the Disabled Persons Rehabilitation Act. The State shall not be
considered to be the employer of personal care attendants and personal assistants for any purposes not 
specifically provided for in this amendatory Act of the 93rd General Assembly, including but not limited
to, purposes of vicarious liability in tort and purposes of statutory retirement or health insurance benefits. 
Personal care attendants and personal assistants shall not be covered by the State Employees Group
Insurance Act of 1971 (5 ILCS 375/). "Public employer" or "employer" as used in this Act, however, does
not mean and shall not include the General Assembly of the State of Illinois, the Executive Ethics 
Commission, the Offices of the Executive Inspectors General, the Legislative Ethics Commission, the
Office of the Legislative Inspector General, the Office of the Auditor General's Inspector General, and 
educational employers or employers as defined in the Illinois Educational Labor Relations Act, except with
respect to a state university in its employment of firefighters and peace officers. County boards and county
sheriffs shall be designated as joint or co-employers of county peace officers appointed under the authority
of a county sheriff. Nothing in this subsection (o) shall be construed to prevent the State Panel or the Local
Panel from determining that employers are joint or co-employers.  
     (p) "Security employee" means an employee who is responsible for the supervision and control of
inmates at correctional facilities. The term also includes other non-security employees in bargaining units 
having the majority of employees being responsible for the supervision and control of inmates at 
correctional facilities.  
     (q) "Short-term employee" means an employee who is employed for less than 2 consecutive calendar
quarters during a calendar year and who does not have a reasonable assurance that he or she will be rehired 
by the same employer for the same service in a subsequent calendar year.  
     (r) "Supervisor" is an employee whose principal work is substantially different from that of his or her
subordinates and who has authority, in the interest of the employer, to hire, transfer, suspend, lay off, recall, 
promote, discharge, direct, reward, or discipline employees, to adjust their grievances, or to effectively
recommend any of those actions, if the exercise of that authority is not of a merely routine or clerical 
nature, but requires the consistent use of independent judgment. Except with respect to police employment,
the term "supervisor" includes only those individuals who devote a preponderance of their employment
time to exercising that authority, State supervisors notwithstanding. In addition, in determining supervisory
status in police employment, rank shall not be determinative. The Board shall consider, as evidence of
bargaining unit inclusion or exclusion, the common law enforcement policies and relationships between 
police officer ranks and certification under applicable civil service law, ordinances, personnel codes, or
Division 2.1 of Article 10 of the Illinois Municipal Code, but these factors shall not be the sole or
predominant factors considered by the Board in determining police supervisory status.  
     Notwithstanding the provisions of the preceding paragraph, in determining supervisory status in fire
fighter employment, no fire fighter shall be excluded as a supervisor who has established representation 
rights under Section 9 of this Act. Further, in new fire fighter units, employees shall consist of fire fighters
of the rank of company officer and below. If a company officer otherwise qualifies as a supervisor under
the preceding paragraph, however, he or she shall not be included in the fire fighter unit. If there is no rank
between that of chief and the highest company officer, the employer may designate a position on each shift
as a Shift Commander, and the persons occupying those positions shall be supervisors. All other ranks 
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above that of company officer shall be supervisors.  

     

(s) (1) "Unit" means a class of jobs or positions that are held by employees whose collective interests
may suitably be represented by a labor organization for collective bargaining. Except with respect to
non-State fire fighters and paramedics employed by fire departments and fire protection districts, non-
State peace officers, and peace officers in the Department of State Police, a bargaining unit determined 
by the Board shall not include both employees and supervisors, or supervisors only, except as provided
in paragraph (2) of this subsection (s) and except for bargaining units in existence on July 1, 1984 (the
effective date of this Act). With respect to non-State fire fighters and paramedics employed by fire 
departments and fire protection districts, non-State peace officers, and peace officers in the Department 
of State Police, a bargaining unit determined by the Board shall not include both supervisors and 
nonsupervisors, or supervisors only, except as provided in paragraph (2) of this subsection (s) and
except for bargaining units in existence on January 1, 1986 (the effective date of this amendatory Act of
1985). A bargaining unit determined by the Board to contain peace officers shall contain no employees
other than peace officers unless otherwise agreed to by the employer and the labor organization or labor
organizations involved. Notwithstanding any other provision of this Act, a bargaining unit, including a 
historical bargaining unit, containing sworn peace officers of the Department of Natural Resources
(formerly designated the Department of Conservation) shall contain no employees other than such
sworn peace officers upon the effective date of this amendatory Act of 1990 or upon the expiration date
of any collective bargaining agreement in effect upon the effective date of this amendatory Act of 1990
covering both such sworn peace officers and other employees. 

     

     (2) Notwithstanding the exclusion of supervisors from bargaining units as provided in paragraph (1)
of this subsection (s), a public employer may agree to permit its supervisory employees to form
bargaining units and may bargain with those units. This Act shall apply if the public employer chooses 
to bargain under this subsection. 

(Source: P.A. 93-204, eff. 7-16-03.)  
     Section 77.    If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by
override of the Governor's amendatory veto, the State Employee Indemnification Act is amended by 
changing Section 1 as follows:  
      (5 ILCS 350/1) (from Ch. 127, par. 1301)  
     Sec. 1.    Definitions. For the purpose of this Act:  
     (a) The term "State" means the State of Illinois, the General Assembly, the court, or any State office, 
department, division, bureau, board, commission, or committee, the governing boards of the public
institutions of higher education created by the State, the Illinois National Guard, the Comprehensive Health
Insurance Board, any poison control center designated under the Poison Control System Act that receives
State funding, or any other agency or instrumentality of the State. It does not mean any local public entity
as that term is defined in Section 1-206 of the Local Governmental and Governmental Employees Tort 
Immunity Act or a pension fund.  
     (b) The term "employee" means any present or former elected or appointed officer, trustee or employee
of the State, or of a pension fund, any present or former commissioner or employee of the Executive Ethics 
Commission or of the Legislative Ethics Commission, any present or former Executive, Legislative, or
Auditor General's Inspector General, any present or former employee of an Office of an Executive,
Legislative, or Auditor General's Inspector General, any present or former member of the Illinois National 
Guard while on active duty, individuals or organizations who contract with the Department of Corrections,
the Comprehensive Health Insurance Board, or the Department of Veterans' Affairs to provide services, 
individuals or organizations who contract with the Department of Human Services (as successor to the
Department of Mental Health and Developmental Disabilities) to provide services including but not limited
to treatment and other services for sexually violent persons, individuals or organizations who contract with
the Department of Military Affairs for youth programs, individuals or organizations who contract to
perform carnival and amusement ride safety inspections for the Department of Labor, individual 
representatives of or designated organizations authorized to represent the Office of State Long-Term 
Ombudsman for the Department on Aging, individual representatives of or organizations designated by the
Department on Aging in the performance of their duties as elder abuse provider agencies or regional
administrative agencies under the Elder Abuse and Neglect Act, individuals or organizations who perform
volunteer services for the State where such volunteer relationship is reduced to writing, individuals who 
serve on any public entity (whether created by law or administrative action) described in paragraph (a) of
this Section, individuals or not for profit organizations who, either as volunteers, where such volunteer 
relationship is reduced to writing, or pursuant to contract, furnish professional advice or consultation to any
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agency or instrumentality of the State, individuals who serve as foster parents for the Department of
Children and Family Services when caring for a Department ward, and individuals who serve as arbitrators
pursuant to Part 10A of Article II of the Code of Civil Procedure and the rules of the Supreme Court
implementing Part 10A, each as now or hereafter amended, but does not mean an independent contractor 
except as provided in this Section. The term includes an individual appointed as an inspector by the
Director of State Police when performing duties within the scope of the activities of a Metropolitan
Enforcement Group or a law enforcement organization established under the Intergovernmental 
Cooperation Act. An individual who renders professional advice and consultation to the State through an
organization which qualifies as an "employee" under the Act is also an employee. The term includes the
estate or personal representative of an employee.  
     (c) The term "pension fund" means a retirement system or pension fund created under the Illinois
Pension Code. (Source: P.A. 90-793, eff. 8-14-98; 91-726, eff. 6-2-00.)  
     (5 ILCS 395/Act rep.)  
     Section 80. If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by
override of the Governor's amendatory veto, the Whistle Blower Protection Act is repealed.  
     Section 83.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the Illinois Governmental Ethics Act is amended by changing Sections 4A-
101, 4A-102, 4A-105, 4A-106, and 4A-107 as follows:  
      (5 ILCS 420/4A-101) (from Ch. 127, par. 604A-101)  
     Sec. 4A-101.    Persons required to file. The following persons shall file verified written statements of
economic interests, as provided in this Article:  

          (a) Members of the General Assembly and candidates for nomination or election to the General 
Assembly. 

          (b) Persons holding an elected office in the Executive Branch of this State, and candidates for
nomination or election to these offices. 

          (c) Members of a Commission or Board created by the Illinois Constitution, and candidates for 
nomination or election to such Commission or Board. 

          (d) Persons whose appointment to office is subject to confirmation by the Senate. 

          (e) Holders of, and candidates for nomination or election to, the office of judge or associate judge of 
the Circuit Court and the office of judge of the Appellate or Supreme Court. 

     

     (f) Persons who are employed by any branch, agency, authority or board of the government of this
State, including but not limited to, the Illinois State Toll Highway Authority, the Illinois Housing
Development Authority, the Illinois Community College Board, and institutions under the jurisdiction of
the Board of Trustees of the University of Illinois, Board of Trustees of Southern Illinois University, 
Board of Trustees of Chicago State University, Board of Trustees of Eastern Illinois University, Board
of Trustees of Governor's State University, Board of Trustees of Illinois State University, Board of
Trustees of Northeastern Illinois University, Board of Trustees of Northern Illinois University, Board of
Trustees of Western Illinois University, or Board of Trustees of the Illinois Mathematics and Science
Academy, and are compensated for services as employees and not as independent contractors and who: 

          
     (1) are, or function as, the head of a department, commission, board, division, bureau, authority or
other administrative unit within the government of this State, or who exercise similar authority within
the government of this State; 

               (2) have direct supervisory authority over, or direct responsibility for the formulation, negotiation,
issuance or execution of contracts entered into by the State in the amount of $5,000 or more; 

               (3) have authority for the issuance or promulgation of rules and regulations within areas under the
authority of the State; 

               (4) have authority for the approval of professional licenses; 

               (5) have responsibility with respect to the financial inspection of regulated nongovernmental 
entities; 

          
     (6) adjudicate, arbitrate, or decide any judicial or administrative proceeding, or review the
adjudication, arbitration or decision of any judicial or administrative proceeding within the authority 
of the State; or 

               (7) have supervisory responsibility for 20 or more employees of the State. 

          (g) Persons who are elected to office in a unit of local government, and candidates for nomination or
election to that office, including regional superintendents of school districts. 

          (h) Persons appointed to the governing board of a unit of local government, or of a special district,
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and persons appointed to a zoning board, or zoning board of appeals, or to a regional, county, or 
municipal plan commission, or to a board of review of any county, and persons appointed to the Board
of the Metropolitan Pier and Exposition Authority and any Trustee appointed under Section 22 of the
Metropolitan Pier and Exposition Authority Act, and persons appointed to a board or commission of a
unit of local government who have authority to authorize the expenditure of public funds. This
subsection does not apply to members of boards or commissions who function in an advisory capacity. 

          (i) Persons who are employed by a unit of local government and are compensated for services as
employees and not as independent contractors and who: 

          
     (1) are, or function as, the head of a department, division, bureau, authority or other administrative 
unit within the unit of local government, or who exercise similar authority within the unit of local
government; 

          
     (2) have direct supervisory authority over, or direct responsibility for the formulation, negotiation, 
issuance or execution of contracts entered into by the unit of local government in the amount of
$1,000 or greater; 

               (3) have authority to approve licenses and permits by the unit of local government; this item does
not include employees who function in a ministerial capacity; 

          
     (4) adjudicate, arbitrate, or decide any judicial or administrative proceeding, or review the
adjudication, arbitration or decision of any judicial or administrative proceeding within the authority 
of the unit of local government; 

               (5) have authority to issue or promulgate rules and regulations within areas under the authority of
the unit of local government; or 

               (6) have supervisory responsibility for 20 or more employees of the unit of local government. 
          (j) Persons on the Board of Trustees of the Illinois Mathematics and Science Academy. 

          (k) Persons employed by a school district in positions that require that person to hold an 
administrative or a chief school business official endorsement. 

     

     (l) Special government agents. A "special government agent" is a person who is directed, retained,
designated, appointed, or employed, with or without compensation, by or on behalf of a statewide 
executive branch constitutional officer to make an ex parte communication under Section 5-50 of the 
State Officials and Employees Ethics Act or Section 5-165 of the Illinois Administrative Procedure Act.
(Blank). 

     This Section shall not be construed to prevent any unit of local government from enacting financial
disclosure requirements that mandate more information than required by this Act. (Source: P.A. 91-622, 
eff. 8-19-99.)  
      (5 ILCS 420/4A-102) (from Ch. 127, par. 604A-102)  
     Sec. 4A-102.    The statement of economic interests required by this Article shall include the economic
interests of the person making the statement as provided in this Section. The interest (if constructively
controlled by the person making the statement) of a spouse or any other party, shall be considered to be the
same as the interest of the person making the statement. Campaign receipts shall not be included in this
statement.  
     (a) The following interests shall be listed by all persons required to file:  

     

     (1) The name, address and type of practice of any professional organization or individual
professional practice in which the person making the statement was an officer, director, associate,
partner or proprietor, or served in any advisory capacity, from which income in excess of $1200 was
derived during the preceding calendar year; 

     

     (2) The nature of professional services (other than services rendered to the unit or units of
government in relation to which the person is required to file) and the nature of the entity to which they
were rendered if fees exceeding $5,000 were received during the preceding calendar year from the entity
for professional services rendered by the person making the statement. 

          (3) The identity (including the address or legal description of real estate) of any capital asset from
which a capital gain of $5,000 or more was realized in the preceding calendar year. 

     
     (4) The name of any unit of government which has employed the person making the statement during 
the preceding calendar year other than the unit or units of government in relation to which the person is
required to file. 

          (5) The name of any entity from which a gift or gifts, or honorarium or honoraria, valued singly or in 
the aggregate in excess of $500, was received during the preceding calendar year. 

     (b) The following interests shall also be listed by persons listed in items (a) through (f) and item (l) of 
Section 4A-101:  
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     (1) The name and instrument of ownership in any entity doing business in the State of Illinois, in
which an ownership interest held by the person at the date of filing is in excess of $5,000 fair market
value or from which dividends of in excess of $1,200 were derived during the preceding calendar year. 
(In the case of real estate, location thereof shall be listed by street address, or if none, then by legal
description). No time or demand deposit in a financial institution, nor any debt instrument need be
listed; 

     

     (2) Except for professional service entities, the name of any entity and any position held therein from
which income of in excess of $1,200 was derived during the preceding calendar year, if the entity does
business in the State of Illinois. No time or demand deposit in a financial institution, nor any debt
instrument need be listed. 

     

     (3) The identity of any compensated lobbyist with whom the person making the statement maintains
a close economic association, including the name of the lobbyist and specifying the legislative matter or 
matters which are the object of the lobbying activity, and describing the general type of economic
activity of the client or principal on whose behalf that person is lobbying. 

     (c) The following interests shall also be listed by persons listed in items (g), (h), and (i), and (l) of 
Section 4A-101:  

     

     (1) The name and instrument of ownership in any entity doing business with a unit of local
government in relation to which the person is required to file if the ownership interest of the person 
filing is greater than $5,000 fair market value as of the date of filing or if dividends in excess of $1,200
were received from the entity during the preceding calendar year. (In the case of real estate, location 
thereof shall be listed by street address, or if none, then by legal description). No time or demand
deposit in a financial institution, nor any debt instrument need be listed. 

     

     (2) Except for professional service entities, the name of any entity and any position held therein from 
which income in excess of $1,200 was derived during the preceding calendar year if the entity does
business with a unit of local government in relation to which the person is required to file. No time or
demand deposit in a financial institution, nor any debt instrument need be listed. 

     

     (3) The name of any entity and the nature of the governmental action requested by any entity which
has applied to a unit of local government in relation to which the person must file for any license, 
franchise or permit for annexation, zoning or rezoning of real estate during the preceding calendar year
if the ownership interest of the person filing is in excess of $5,000 fair market value at the time of filing
or if income or dividends in excess of $1,200 were received by the person filing from the entity during
the preceding calendar year. 

(Source: P.A. 92-101, eff. 1-1-02.)  
      (5 ILCS 420/4A-105) (from Ch. 127, par. 604A-105)  
     Sec. 4A-105.    Time for filing. Except as provided in Section 4A-106.1, by May 1 of each year a 
statement must be filed by each person whose position at that time subjects him to the filing requirements
of Section 4A-101 unless he has already filed a statement in relation to the same unit of government in that 
calendar year.  
     Statements must also be filed as follows:  

     

     (a) A candidate for elective office shall file his statement not later than the end of the period during
which he can take the action necessary under the laws of this State to attempt to qualify for nomination, 
election, or retention to such office if he has not filed a statement in relation to the same unit of
government within a year preceding such action. 

          (b) A person whose appointment to office is subject to confirmation by the Senate shall file his 
statement at the time his name is submitted to the Senate for confirmation. 

     

     (b-5) A special government agent, as defined in Section 5-50 of the State Officials and Employees 
Ethics Act and in Section 5-165 of the Illinois Administrative Procedure Act, shall file a statement
within 30 days after making the first ex parte communication and each May 1 thereafter if he or she has
made an ex parte communication within the previous 12 months. 

     
     (c) Any other person required by this Article to file the statement shall file a statement at the time of
his or her initial appointment or employment in relation to that unit of government if appointed or
employed by May 1. 

     If any person who is required to file a statement of economic interests fails to file such statement by
May 1 of any year, the officer with whom such statement is to be filed under Section 4A-106 of this Act 
shall, within 7 days after May 1, notify such person by certified mail of his or her failure to file by the 
specified date. Except as may be prescribed by rule of the Secretary of State, such person shall file his or
her statement of economic interests on or before May 15 with the appropriate officer, together with a $15 
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late filing fee. Any such person who fails to file by May 15 shall be subject to a penalty of $100 for each
day from May 16 to the date of filing, which shall be in addition to the $15 late filing fee specified above.
Failure to file by May 31 shall result in a forfeiture in accordance with Section 4A-107 of this Act.  
     Any person who takes office or otherwise becomes required to file a statement of economic interests
within 30 days prior to May 1 of any year may file his or her statement at any time on or before May 31 
without penalty. If such person fails to file such statement by May 31, the officer with whom such
statement is to be filed under Section 4A-106 of this Act shall, within 7 days after May 31, notify such
person by certified mail of his or her failure to file by the specified date. Such person shall file his or her
statement of economic interests on or before June 15 with the appropriate officer, together with a $15 late
filing fee. Any such person who fails to file by June 15 shall be subject to a penalty of $100 per day for 
each day from June 16 to the date of filing, which shall be in addition to the $15 late filing fee specified
above. Failure to file by June 30 shall result in a forfeiture in accordance with Section 4A-107 of this Act.  
     All late filing fees and penalties collected pursuant to this Section shall be paid into the General
Revenue Fund in the State treasury, if the Secretary of State receives such statement for filing, or into the
general fund in the county treasury, if the county clerk receives such statement for filing. The Attorney
General, with respect to the State, and the several State's Attorneys, with respect to counties, shall take
appropriate action to collect the prescribed penalties.  
     Failure to file a statement of economic interests within the time prescribed shall not result in a fine or
ineligibility for, or forfeiture of, office or position of employment, as the case may be; provided that the
failure to file results from not being included for notification by the appropriate agency, clerk, secretary, 
officer or unit of government, as the case may be, and that a statement is filed within 30 days of actual
notice of the failure to file. (Source: P.A. 88-187; 88-605, eff. 9-1-94; 89-433, eff. 12-15-95.)  
      (5 ILCS 420/4A-106) (from Ch. 127, par. 604A-106)  
     Sec. 4A-106.    The statements of economic interests required of persons listed in items (a) through (f),
and item (j), and item (l) of Section 4A-101 shall be filed with the Secretary of State. The statements of 
economic interests required of persons listed in items (g), (h), (i), and (k), and (l) of Section 4A-101 shall 
be filed with the county clerk of the county in which the principal office of the unit of local government
with which the person is associated is located. If it is not apparent which county the principal office of a
unit of local government is located, the chief administrative officer, or his or her designee, has the
authority, for purposes of this Act, to determine the county in which the principal office is located. On or 
before February 1 annually, (1) the chief administrative officer of any State agency in the executive,
legislative, or judicial branch employing persons required to file under item (f) or item (l) of Section 4A-
101 shall certify to the Secretary of State the names and mailing addresses of those persons, and (2) the
chief administrative officer, or his or her designee, of each unit of local government with persons described
in items (h), (i) and (k) of Section 4A-101 shall certify to the appropriate county clerk a list of names and
addresses of persons described in items (h), (i) and (k) of Section 4A-101 that are required to file. In 
preparing the lists, each chief administrative officer, or his or her designee, shall set out the names in 
alphabetical order.  
     On or before February 1 annually, the secretary to the board of education for local school councils
established pursuant to Section 34-2.1 of the School Code shall certify to the county clerk the names and 
mailing addresses of those persons described in item (l) of Section 4A-101.  
     On or before April 1 annually, the Secretary of State shall notify (1) all persons whose names have been
certified to him under items item (f) and (l) of Section 4A-101, and (2) all persons described in items (a) 
through (e) and item (j) of Section 4A-101, other than candidates for office who have filed their statements
with their nominating petitions, of the requirements for filing statements of economic interests. A person 
required to file with the Secretary of State by virtue of more than one item among items (a) through (f) and
items item (j) and (l) shall be notified of and is required to file only one statement of economic interests
relating to all items under which the person is required to file with the Secretary of State.  
     On or before April 1 annually, the county clerk of each county shall notify all persons whose names
have been certified to him under items (g), (h), (i), and (k), and (l) of Section 4A-101, other than candidates 
for office who have filed their statements with their nominating petitions, of the requirements for filing
statements of economic interests. A person required to file with a county clerk by virtue of more than one
item among items (g), (h), (i), and (k), and (l) shall be notified of and is required to file only one statement
of economic interests relating to all items under which the person is required to file with that county clerk. 
     Except as provided in Section 4A-106.1, the notices provided for in this Section shall be in writing and
deposited in the U.S. Mail, properly addressed, first class postage prepaid, on or before the day required by
this Section for the sending of the notice. A certificate executed by the Secretary of State or county clerk 
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attesting that he has mailed the notice constitutes prima facie evidence thereof.  
     From the lists certified to him under this Section of persons described in items (g), (h), (i), and (k), and 
(l) of Section 4A-101, the clerk of each county shall compile an alphabetical listing of persons required to
file statements of economic interests in his office under any of those items. As the statements are filed in
his office, the county clerk shall cause the fact of that filing to be indicated on the alphabetical listing of 
persons who are required to file statements. Within 30 days after the due dates, the county clerk shall mail
to the State Board of Elections a true copy of that listing showing those who have filed statements.  
     The county clerk of each county shall note upon the alphabetical listing the names of all persons
required to file a statement of economic interests who failed to file a statement on or before May 1. It shall
be the duty of the several county clerks to give notice as provided in Section 4A-105 to any person who has 
failed to file his or her statement with the clerk on or before May 1.  
     Any person who files or has filed a statement of economic interest under this Act is entitled to receive
from the Secretary of State or county clerk, as the case may be, a receipt indicating that the person has filed
such a statement, the date of such filing, and the identity of the governmental unit or units in relation to
which the filing is required.  
     The Secretary of State may employ such employees and consultants as he considers necessary to carry
out his duties hereunder, and may prescribe their duties, fix their compensation, and provide for
reimbursement of their expenses.  
     All statements of economic interests filed under this Section shall be available for examination and
copying by the public at all reasonable times. Not later than 12 months after the effective date of this 
amendatory Act of the 93rd General Assembly, beginning with statements filed in calendar year 2004, the 
Secretary of State shall make statements of economic interests filed with the Secretary available for
inspection and copying via the Secretary's website. Each person examining a statement filed with the 
county clerk must first fill out a form prepared by the Secretary of State identifying the examiner by name,
occupation, address and telephone number, and listing the date of examination and reason for such
examination. The Secretary of State shall supply such forms to the county clerks annually and replenish 
such forms upon request.  
     The Secretary of State or county clerk, as the case may be, shall promptly notify each person required to 
file a statement under this Article of each instance of an examination of his statement by sending him a 
duplicate original of the identification form filled out by the person examining his statement. (Source: P.A.
92-101, eff. 1-1-02.)  
      (5 ILCS 420/4A-107) (from Ch. 127, par. 604A-107)  
     Sec. 4A-107.    Any person required to file a statement of economic interests under this Article who 
willfully files a false or incomplete statement shall be guilty of a Class A misdemeanor.  
     Failure to file a statement within the time prescribed shall result in ineligibility for, or forfeiture of, 
office or position of employment, as the case may be; provided, however, that if the notice of failure to file
a statement of economic interests provided in Section 4A-105 of this Act is not given by the Secretary of 
State or the county clerk, as the case may be, no forfeiture shall result if a statement is filed within 30 days
of actual notice of the failure to file.  
     The Attorney General, with respect to offices or positions described in items (a) through (f) and items (j) 
and (l) of Section 4A-101 of this Act, or the State's Attorney of the county of the entity for which the filing
of statements of economic interests is required, with respect to offices or positions described in items (g)
through (i) and item, (k), and (l) of Section 4A-101 of this Act, shall bring an action in quo warranto 
against any person who has failed to file by either May 31 or June 30 of any given year. (Source: P.A. 88-
187; 88-511.)  
     (5 ILCS 425/Act rep.)  
     Section 85. If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by 
override of the Governor's amendatory veto, the State Gift Ban Act is repealed.  
     (15 ILCS 505/19 rep.)  
     Section 87. If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by
override of the Governor's amendatory veto, the State Treasurer Act is amended by repealing Section 19.  
     Section 90.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the Personnel Code is amended by changing Section 4c as follows:  
      (20 ILCS 415/4c) (from Ch. 127, par. 63b104c)  
     Sec. 4c.    General exemptions. The following positions in State service shall be exempt from
jurisdictions A, B, and C, unless the jurisdictions shall be extended as provided in this Act:  
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          (1) All officers elected by the people. 

          (2) All positions under the Lieutenant Governor, Secretary of State, State Treasurer, State
Comptroller, State Board of Education, Clerk of the Supreme Court, and Attorney General. 

          (3) Judges, and officers and employees of the courts, and notaries public. 

     
     (4) All officers and employees of the Illinois General Assembly, all employees of legislative
commissions, all officers and employees of the Illinois Legislative Reference Bureau, the Legislative
Research Unit, and the Legislative Printing Unit. 

          (5) All positions in the Illinois National Guard and Illinois State Guard, paid from federal funds or
positions in the State Military Service filled by enlistment and paid from State funds. 

          (6) All employees of the Governor at the executive mansion and on his immediate personal staff. 

     
     (7) Directors of Departments, the Adjutant General, the Assistant Adjutant General, the Director of 
the Illinois Emergency Management Agency, members of boards and commissions, and all other
positions appointed by the Governor by and with the consent of the Senate. 

     

     (8) The presidents, other principal administrative officers, and teaching, research and extension
faculties of Chicago State University, Eastern Illinois University, Governors State University, Illinois
State University, Northeastern Illinois University, Northern Illinois University, Western Illinois 
University, the Illinois Community College Board, Southern Illinois University, Illinois Board of Higher
Education, University of Illinois, State Universities Civil Service System, University Retirement System
of Illinois, and the administrative officers and scientific and technical staff of the Illinois State Museum.

     

     (9) All other employees except the presidents, other principal administrative officers, and teaching,
research and extension faculties of the universities under the jurisdiction of the Board of Regents and the 
colleges and universities under the jurisdiction of the Board of Governors of State Colleges and
Universities, Illinois Community College Board, Southern Illinois University, Illinois Board of Higher
Education, Board of Governors of State Colleges and Universities, the Board of Regents, University of
Illinois, State Universities Civil Service System, University Retirement System of Illinois, so long as
these are subject to the provisions of the State Universities Civil Service Act. 

          (10) The State Police so long as they are subject to the merit provisions of the State Police Act. 

          (11) The scientific staff of the State Scientific Surveys and the Waste Management and Research
Center. 

     

     (12) The technical and engineering staffs of the Department of Transportation, the Department of
Nuclear Safety, the Pollution Control Board, and the Illinois Commerce Commission, and the technical
and engineering staff providing architectural and engineering services in the Department of Central 
Management Services. 

          (13) All employees of the Illinois State Toll Highway Authority. 
          (14) The Secretary of the Industrial Commission. 

     

     (15) All persons who are appointed or employed by the Director of Insurance under authority of
Section 202 of the Illinois Insurance Code to assist the Director of Insurance in discharging his
responsibilities relating to the rehabilitation, liquidation, conservation, and dissolution of companies that 
are subject to the jurisdiction of the Illinois Insurance Code. 

          (16) All employees of the St. Louis Metropolitan Area Airport Authority. 
          (17) All investment officers employed by the Illinois State Board of Investment. 

     
     (18) Employees of the Illinois Young Adult Conservation Corps program, administered by the
Illinois Department of Natural Resources, authorized grantee under Title VIII of the Comprehensive
Employment and Training Act of 1973, 29 USC 993. 

     
     (19) Seasonal employees of the Department of Agriculture for the operation of the Illinois State Fair
and the DuQuoin State Fair, no one person receiving more than 29 days of such employment in any
calendar year. 

     
     (20) All "temporary" employees hired under the Department of Natural Resources' Illinois
Conservation Service, a youth employment program that hires young people to work in State parks for a
period of one year or less. 

          (21) All hearing officers of the Human Rights Commission. 
          (22) All employees of the Illinois Mathematics and Science Academy. 
          (23) All employees of the Kankakee River Valley Area Airport Authority. 
          (24) The commissioners and employees of the Executive Ethics Commission. 

          (25) The Executive Inspectors General, including special Executive Inspectors General, and
employees of each Office of an Executive Inspector General. 

          (26) The commissioners and employees of the Legislative Ethics Commission. 



 129 [November 20, 2003] 
 

          (27) The Legislative Inspector General, including special Legislative Inspectors General, and
employees of the Office of the Legislative Inspector General. 

          (28) The Auditor General's Inspector General and employees of the Office of the Auditor General's 
Inspector General. 

(Source: P.A. 90-490, eff. 8-17-97; 91-214, eff. 1-1-00; 91-357, eff. 7-29-99.)  
     Section 95.    If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by
override of the Governor's amendatory veto, the General Assembly Compensation Act is amended by
changing Section 4 as follows:  
      (25 ILCS 115/4) (from Ch. 63, par. 15.1)  
     Sec. 4.    Office allowance. Beginning July 1, 2001, each member of the House of Representatives is 
authorized to approve the expenditure of not more than $61,000 per year and each member of the Senate is
authorized to approve the expenditure of not more than $73,000 per year to pay for "personal services",
"contractual services", "commodities", "printing", "travel", "operation of automotive equipment",
"telecommunications services", as defined in the State Finance Act, and the compensation of one or more
legislative assistants authorized pursuant to this Section, in connection with his or her legislative duties and 
not in connection with any political campaign. On July 1, 2002 and on July 1 of each year thereafter, the
amount authorized per year under this Section for each member of the Senate and each member of the
House of Representatives shall be increased by a percentage increase equivalent to the lesser of (i) the
increase in the designated cost of living index or (ii) 5%. The designated cost of living index is the index
known as the "Employment Cost Index, Wages and Salaries, By Occupation and Industry Groups: State 
and Local Government Workers: Public Administration" as published by the Bureau of Labor Statistics of
the U.S. Department of Labor for the calendar year immediately preceding the year of the respective July
1st increase date. The increase shall be added to the then current amount, and the adjusted amount so
determined shall be the annual amount beginning July 1 of the increase year until July 1 of the next year.
No increase under this provision shall be less than zero.  
     A member may purchase office equipment if the member certifies to the Secretary of the Senate or the
Clerk of the House, as applicable, that the purchase price, whether paid in lump sum or installments,
amounts to less than would be charged for renting or leasing the equipment over its anticipated useful life. 
All such equipment must be purchased through the Secretary of the Senate or the Clerk of the House, as
applicable, for proper identification and verification of purchase.  
     Each member of the General Assembly is authorized to employ one or more legislative assistants, who
shall be solely under the direction and control of that member, for the purpose of assisting the member in
the performance of his or her official duties. A legislative assistant may be employed pursuant to this 
Section as a full-time employee, part-time employee, or contractual employee, at the discretion of the
member. If employed as a State employee, a legislative assistant shall receive employment benefits on the
same terms and conditions that apply to other employees of the General Assembly. Each member shall
adopt and implement personnel policies for legislative assistants under his or her direction and control
relating to work time requirements, documentation for reimbursement for travel on official State business, 
compensation, and the earning and accrual of State benefits for those legislative assistants who may be
eligible to receive those benefits. The policies shall also require legislative assistants to periodically submit
time sheets documenting, in quarter-hour increments, the time spent each day on official State business.
The policies shall require the time sheets to be submitted on paper, electronically, or both and to be
maintained in either paper or electronic format by the applicable fiscal office for a period of at least 2 years. 
Contractual employees may satisfy the time sheets requirement by complying with the terms of their
contract, which shall provide for a means of compliance with this requirement. A member may satisfy the 
requirements of this paragraph by adopting and implementing the personnel policies promulgated by that
member's legislative leader under the State Officials and Employees Ethics Act with respect to that
member's legislative assistants.  
     As used in this Section the term "personal services" shall include contributions of the State under the
Federal Insurance Contribution Act and under Article 14 of the Illinois Pension Code. As used in this
Section the term "contractual services" shall not include improvements to real property unless those 
improvements are the obligation of the lessee under the lease agreement. Beginning July 1, 1989, as used in
the Section, the term "travel" shall be limited to travel in connection with a member's legislative duties and 
not in connection with any political campaign. Beginning on the effective date of this amendatory Act of
the 93rd General Assembly, as used in this Section, the term "printing" includes, but is not limited to,
newsletters, brochures, certificates, congratulatory mailings, greeting or welcome messages, anniversary or
birthday cards, and congratulations for prominent achievement cards. As used in this Section, the term
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"printing" includes fees for non-substantive resolutions charged by the Clerk of the House of 
Representatives under subsection (c-5) of Section 1 of the Legislative Materials Act. No newsletter or
brochure that is paid for, in whole or in part, with funds provided under this Section may be printed or
mailed during a period beginning February 1 of the year of a general primary election and ending the day
after the general primary election and during a period beginning September 1 of the year of a general
election and ending the day after the general election, except that such a newsletter or brochure may be 
mailed during those times if it is mailed to a constituent in response to that constituent's inquiry concerning
the needs of that constituent or questions raised by that constituent. Nothing in this Section shall be 
construed to authorize expenditures for lodging and meals while a member is in attendance at sessions of
the General Assembly.  
     Any utility bill for service provided to a member's district office for a period including portions of 2
consecutive fiscal years may be paid from funds appropriated for such expenditure in either fiscal year.  
     If a vacancy occurs in the office of Senator or Representative in the General Assembly, any office
equipment in the possession of the vacating member shall transfer to the member's successor; if the 
successor does not want such equipment, it shall be transferred to the Secretary of the Senate or Clerk of
the House of Representatives, as the case may be, and if not wanted by other members of the General
Assembly then to the Department of Central Management Services for treatment as surplus property under
the State Property Control Act. Each member, on or before June 30th of each year, shall conduct an
inventory of all equipment purchased pursuant to this Act. Such inventory shall be filed with the Secretary 
of the Senate or the Clerk of the House, as the case may be. Whenever a vacancy occurs, the Secretary of
the Senate or the Clerk of the House, as the case may be, shall conduct an inventory of equipment
purchased.  
     In the event that a member leaves office during his or her term, any unexpended or unobligated portion
of the allowance granted under this Section shall lapse. The vacating member's successor shall be granted
an allowance in an amount, rounded to the nearest dollar, computed by dividing the annual allowance by 
365 and multiplying the quotient by the number of days remaining in the fiscal year.  
     From any appropriation for the purposes of this Section for a fiscal year which overlaps 2 General
Assemblies, no more than 1/2 of the annual allowance per member may be spent or encumbered by any
member of either the outgoing or incoming General Assembly, except that any member of the incoming
General Assembly who was a member of the outgoing General Assembly may encumber or spend any 
portion of his annual allowance within the fiscal year.  
     The appropriation for the annual allowances permitted by this Section shall be included in an
appropriation to the President of the Senate and to the Speaker of the House of Representatives for their 
respective members. The President of the Senate and the Speaker of the House shall voucher for payment
individual members' expenditures from their annual office allowances to the State Comptroller, subject to
the authority of the Comptroller under Section 9 of the State Comptroller Act. (Source: P.A. 90-569, eff. 1-
28-98; 91-952, eff. 7-1-01; 93 HB3412enr.)  
     Section 100.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the
Governor's amendatory veto, the Legislative Commission Reorganization Act of 1984 is amended by
changing Section 9-2.5 as follows:  
      (25 ILCS 130/9-2.5)  
     Sec. 9-2.5.    Newsletters and brochures. The Legislative Printing Unit may not print for any member of
the General Assembly any newsletters or brochures during the period beginning February 1 of the year of a
general primary election and ending the day after the general primary election and during a period
beginning September 1 of the year of a general election and ending the day after the general election. A 
member of the General Assembly may not mail, during a period beginning February 1 of the year of a
general primary election and ending the day after the general primary election and during a period
beginning September 1 of the year of a general election and ending the day after the general election, any
newsletters or brochures that were printed, at any time, by the Legislative Printing Unit, except that such a 
newsletter or brochure may be mailed during those times if it is mailed to a constituent in response to that 
constituent's inquiry concerning the needs of that constituent or questions raised by that constituent. 
(Source: 93 HB3412enr.)  
     Section 115.    
If and only if House Bill 3412 as passed by the 93rd General Assembly becomes law by override of the 
Governor's amendatory veto, the Lobbyist Registration Act is amended by changing Sections 3.1 and 5 as
follows:  
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      (25 ILCS 170/3.1)  
     Sec. 3.1.    Prohibition on serving on boards and commissions. Notwithstanding any other law of this 
State, on and after February 1, 2004, but not before that date, a person required to be registered under this 
Act, his or her spouse, and his or her immediate family members living with that person may not serve on a 
board, commission, authority, or task force authorized or created by State law or by executive order of the
Governor; except that this restriction does not apply to any of the following:  

     
     (1) a registered lobbyist, his or her spouse, or any immediate family member living with the 
registered lobbyist, who is serving in an elective public office, whether elected or appointed to fill a
vacancy; and 

     

     (2) a registered lobbyist, his or her spouse, or any immediate family member living with the 
registered lobbyist, who is serving on a State advisory body that makes nonbinding recommendations to
an agency of State government but does not make binding recommendations or determinations or take
any other substantive action. 

(Source: 93HB3412enr.)  
      (25 ILCS 170/5) (from Ch. 63, par. 175)      (Text of Section amended by P.A. 93-32)  
     Sec. 5.    Lobbyist registration and disclosure. Every person required to register under Section 3 shall
each and every year, or before any such service is performed which requires the person to register, but in 
any event not later than 2 business days after being employed or retained, and on or before each January 31
and July 31 thereafter, file in the Office of the Secretary of State a written statement containing the 
following information with respect to each person or entity employing or retaining the person required to
register:  

     
     (a) The registrant's name, and permanent address, e-mail address, if any, fax number, if any, business 
telephone number, and temporary address, if the registrant has a temporary address while lobbying of 
the registrant. 

     
     (a-5) If the registrant is an organization or business entity, the information required under subsection
(a) for each person associated with the registrant who will be lobbying, regardless of whether lobbying
is a significant part of his or her duties. 

          (b) The name and address of the person or persons employing or retaining registrant to perform such
services or on whose behalf the registrant appears. 

          (c) A brief description of the executive, legislative, or administrative action in reference to which
such service is to be rendered. 

          (c-5) Each executive and legislative branch agency the registrant expects to lobby during the 
registration period. 

     

     (c-6) The nature of the client's business, by indicating all of the following categories that apply: (1)
banking and financial services, (2) manufacturing, (3) education, (4) environment, (5) healthcare, (6) 
insurance, (7) community interests, (8) labor, (9) public relations or advertising, (10) marketing or sales,
(11) hospitality, (12) engineering, (13) information or technology products or services, (14) social
services, (15) public utilities, (16) racing or wagering, (17) real estate or construction, (18)
telecommunications, (19) trade or professional association, (20) travel or tourism, (21) transportation,
and (22) other (setting forth the nature of that other business). 

          (d) A picture of the registrant. 
     The registrant must file an amendment to the statement within 14 calendar days to report any substantial
change or addition to the information previously filed, except that a registrant must file an amendment to
the statement to disclose a new agreement to retain the registrant for lobbying services before any service is
performed which requires the person to register, but in any event not later than 2 business days after
entering into the retainer agreement.  
     Not later than 12 months after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly,
or as soon thereafter as the Secretary of State has provided adequate software to the persons required to file,
all statements and amendments to statements required to be filed shall be filed electronically. The Secretary 
of State shall promptly make all filed statements and amendments to statements publicly available by
means of a searchable database that is accessible through the World Wide Web. The Secretary of State 
shall provide all software necessary to comply with this provision to all persons required to file. The
Secretary of State shall implement a plan to provide computer access and assistance to persons required to
file electronically.  
     Persons required to register under this Act prior to July 1, 2003, shall remit a single, annual and
nonrefundable $50 registration fee. All fees collected for registrations prior to July 1, 2003, shall be
deposited into the Lobbyist Registration Administration Fund for administration and enforcement of this 
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Act. Beginning July 1, 2003, all persons other than entities qualified under Section 501(c)(3) of the Internal
Revenue Code required to register under this Act shall remit a single, annual, and nonrefundable $350 $300
registration fee. Entities required to register under this Act which are qualified under Section 501(c)(3) of
the Internal Revenue Code shall remit a single, annual, and nonrefundable $150 $100 registration fee. Each 
individual required to register under this Act shall submit, on an annual basis, a picture of the registrant. A
registrant may, in lieu of submitting a picture on an annual basis, authorize the Secretary of State to use any
photo identification available in any database maintained by the Secretary of State for other purposes. The 
increases in the fees from $50 to $100 and from $50 to $300 by this amendatory Act of the 93rd General
Assembly are in addition to any other fee increase enacted by the 93rd or any subsequent General
Assembly. Of each registration fee collected for registrations on or after July 1, 2003, $50 shall be 
deposited into the Lobbyist Registration Administration Fund for administration and enforcement of this
Act and is intended to implement and maintain electronic filing of reports under this Act, any additional 
amount collected as a result of any other fee increase enacted by the 93rd or any subsequent General
Assembly shall be deposited into the Lobbyist Registration Administration Fund for the purposes provided
by law for that fee increase, the next $100 shall be deposited into the Lobbyist Registration Administration
Fund for administration and enforcement of this Act, and any balance shall be deposited into the General
Revenue Fund. (Source: P.A. 93-32)  
     (Text of Section as amended by 93 HB3412enr.)  
     Sec. 5. Lobbyist registration and disclosure. Every person required to register under Section 3 shall
before any service is performed which requires the person to register, but in any event not later than 2
business days after being employed or retained, and on or before each January 31 and July 31 thereafter,
file in the Office of the Secretary of State a written statement containing the following information with
respect to each person or entity employing or retaining the person required to register:  

          (a) The registrant's name, permanent address, e-mail address, if any, fax number, if any, business 
telephone number, and temporary address, if the registrant has a temporary address while lobbying. 

     
     (a-5) If the registrant is an organization or business entity, the information required under subsection
(a) for each person associated with the registrant who will be lobbying, regardless of whether lobbying
is a significant part of his or her duties. 

          (b) The name and address of the person or persons employing or retaining registrant to perform such
services or on whose behalf the registrant appears. 

          (c) A brief description of the executive, legislative, or administrative action in reference to which 
such service is to be rendered. 

          (c-5) Each executive and legislative branch agency the registrant expects to lobby during the
registration period. 

     

     (c-6) The nature of the client's business, by indicating all of the following categories that apply: (1) 
banking and financial services, (2) manufacturing, (3) education, (4) environment, (5) healthcare, (6)
insurance, (7) community interests, (8) labor, (9) public relations or advertising, (10) marketing or sales,
(11) hospitality, (12) engineering, (13) information or technology products or services, (14) social
services, (15) public utilities, (16) racing or wagering, (17) real estate or construction, (18)
telecommunications, (19) trade or professional association, (20) travel or tourism, (21) transportation, 
and (22) other (setting forth the nature of that other business). 

     The registrant must file an amendment to the statement within 14 calendar days to report any substantial
change or addition to the information previously filed, except that a registrant must file an amendment to
the statement to disclose a new agreement to retain the registrant for lobbying services before any service is
performed which requires the person to register, but in any event not later than 2 business days after 
entering into the retainer agreement.  
     Not later than 12 months after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly,
or as soon thereafter as the Secretary of State has provided adequate software to the persons required to file, 
all statements and amendments to statements required to be filed shall be filed electronically. The Secretary
of State shall promptly make all filed statements and amendments to statements publicly available by
means of a searchable database that is accessible through the World Wide Web. The Secretary of State
shall provide all software necessary to comply with this provision to all persons required to file. The
Secretary of State shall implement a plan to provide computer access and assistance to persons required to 
file electronically.  
     Persons required to register under this Act prior to July 1, 2003, shall, on an annual basis, remit a single, 
annual and nonrefundable $50 $100 registration fee. All fees collected for registrations prior to July 1, 
2003, shall be deposited into the Lobbyist Registration Administration Fund for administration and
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enforcement of this Act. Beginning July 1, 2003, all persons other than entities qualified under Section
501(c)(3) of the Internal Revenue Code required to register under this Act shall remit a single, annual, and
nonrefundable $350 registration fee. Entities required to register under this Act which are qualified under
Section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code shall remit a single, annual, and nonrefundable $150 
registration fee. Each individual required to register under this Act shall submit, on an annual basis, a
picture of the registrant and a picture of the registrant. A registrant may, in lieu of submitting a picture on 
an annual basis, authorize the Secretary of State to use any photo identification available in any database
maintained by the Secretary of State for other purposes. Of each registration fee collected for registrations 
on or after July 1, 2003, $50 All fees shall be deposited into the Lobbyist Registration Administration Fund
for administration and enforcement of this Act and. The increase in the fee from $50 to $100 by this 
amendatory Act and of the 93rd General Assembly is intended to be used to implement and maintain 
electronic filing of reports under this Act, the next $100 shall be deposited into the Lobbyist Registration
Administration Fund for administration and enforcement of this Act, and any balance shall be deposited
into the General Revenue Fund. and is in addition to any other fee increase enacted by the 93rd or any
subsequent General Assembly. (Source: 93 HB3412enr.)  
     Section 990. Severability. The provisions of this Act are severable under Section 1.31 of the Statute on
Statutes.  
     Section 995. Closed sessions; vote requirement. This Act authorizes the ethics commissions of the
executive branch and legislative branch to conduct closed sessions, hearings, and meetings in certain
circumstances. In order to meet the requirements of subsection (c) of Section 5 of Article IV of the Illinois 
Constitution, the General Assembly determines that closed sessions, hearings, and meetings of the ethics
commissions, including the ethics commission for the legislative branch, are required by the public interest. 
Thus, this Act is enacted by the affirmative vote of two-thirds of the members elected to each house of the 
General Assembly.  
     Section 999.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 3 
     AMENDMENT NO. 3____. Amend Senate Bill 702, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of House Amendment No. 2, on page 98, by replacing lines 16 through 18 with the following:  
     "item (l) of Section 4A-101 of this Act, shall file a statement within 30 days".  
 

AMENDMENT NO. 4 
     AMENDMENT NO. 4____. Amend Senate Bill 702, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of House Amendment No. 2, as follows:  
on page 13, line 19, after "quasi-adjudicatory,", by inserting "investment,"; and  
on page 14, line 22, after "quasi-adjudicatory,", by inserting "investment,"; and  
on page 15, below line 13, by inserting the following:  
"Department of Insurance"; and  
on page 15, below line 19, by inserting the following:  
"State Employees Retirement System Board of Trustees 
Judges Retirement System Board of Trustees 
General Assembly Retirement System Board of Trustees 
Illinois Board of Investment 
State Universities Retirement System Board of Trustees 
Teachers Retirement System Officers Board of Trustees". 
 
 The motion prevailed and the amendments were adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendments numbered 2, 3 and 4 were adopted 
and the bill, as amended, was advanced to the order of Third Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
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 On motion of Representative Madigan, SENATE BILL 702 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 111, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 17) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 
 
    

CONCURRENCES AND NON-CONCURRENCES 
IN SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILLS 

 
 

 Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 940, having been printed, was taken up for consideration. 
 Representative Morrow moved that the House concur with the Senate in the adoption of Senate 
Amendment No. 1. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 92, Yeas; 19, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 18) 
 The motion prevailed and the House concurred with the Senate in the adoption of Senate Amendment 
No. 1 to HOUSE BILL 940. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

ACTION ON VETO MOTIONS 
 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Molaro moved that the House concur 
with the Senate in the passage of SENATE BILL 594, the Veto of the Governor notwithstanding.  A three-
fifths vote is required. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 43, Yeas; 67, Nays; 1, Answering Present. 
 (ROLL CALL 19) 
 Having failed to receive the votes of three-fifths of the Members elected, the motion was declared lost. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Phelps moved that the House concur with 
the Senate in the passage of SENATE BILL 629, the Governor’s Specific Recommendations for change 
notwithstanding.  A three-fifths vote is required. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 110, Yeas; 0, Nays; 1, Answering Present. 
 (ROLL CALL 20) 
 The Motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed and the House 
concurred with the Senate in the passage of the bill, the Governor’s Specific Recommendations for Change 
notwithstanding. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Nekritz moved that the House concur 
with the Senate in the passage of SENATE BILL 1333, the Governor’s Specific Recommendations for 
change notwithstanding.  A three-fifths vote is required. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 110, Yeas; 0, Nays; 1, Answering Present. 
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 (ROLL CALL 21) 
 The Motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed and the House 
concurred with the Senate in the passage of the bill, the Governor’s Specific Recommendations for Change 
notwithstanding. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Miller moved that the House concur with 
the Senate in the passage of SENATE BILL 1364, the Governor’s Specific Recommendations for change 
notwithstanding.  A three-fifths vote is required. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 111, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 22) 
 The Motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed and the House 
concurred with the Senate in the passage of the bill, the Governor’s Specific Recommendations for Change 
notwithstanding. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Madigan, SENATE BILL 1946 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 81, Yeas; 30, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 23) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

CONCURRENCES AND NON-CONCURRENCES 
IN SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILLS 

 
 

 Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 763, having been printed, was taken up for consideration. 
 Representative Madigan moved that the House concur with the Senate in the adoption of Senate 
Amendment No. 1. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 72, Yeas; 33, Nays; 4, Answering Present. 
 (ROLL CALL 24) 
 The motion prevailed and the House concurred with the Senate in the adoption on Senate Amendment 
No. 1 to HOUSE BILL 763, by a three-fifths vote. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 

 
 SENATE BILL 82.  Having been recalled on November 20, 2003, and held on the order of Second 
Reading, the same was again taken up. 
 Representative Currie offered the following amendment and moved its adoption. 
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AMENDMENT NO. 1 
     AMENDMENT NO. 1____. Amend Senate Bill 82 by replacing the title with the following:  
     "AN ACT concerning elections."; and  
by replacing everything after the enacting clause with the following:  
     "Section 5.    
The Election Code is amended by changing Sections 1A-8, 4-8, 5-7, 6-35, 7-9, 9-1.7, 9-1.8, 9-1.9, 9-1.14, 
9-10, 13-4, 14-1, 18A-5, 19-4, 20-4, 22-1, 22-7, 22-8, and 22-17 and by adding Sections 4-100, 5-100, 6-
100, 7-100, 17-100, and 18-100 as follows:  
      (10 ILCS 5/1A-8) (from Ch. 46, par. 1A-8)  
     Sec. 1A-8.    The State Board of Elections shall exercise the following powers and perform the 
following duties in addition to any powers or duties otherwise provided for by law:  

          (1) Assume all duties and responsibilities of the State Electoral Board and the Secretary of State as
heretofore provided in this Act; 

          (2) Disseminate information to and consult with election authorities concerning the conduct of
elections and registration in accordance with the laws of this State and the laws of the United States; 

     

     (3) Furnish to each election authority prior to each primary and general election and any other
election it deems necessary, a manual of uniform instructions consistent with the provisions of this Act
which shall be used by election authorities in the preparation of the official manual of instruction to be 
used by the judges of election in any such election. In preparing such manual, the State Board shall
consult with representatives of the election authorities throughout the State. The State Board may
provide separate portions of the uniform instructions applicable to different election jurisdictions which
administer elections under different options provided by law. The State Board may by regulation require
particular portions of the uniform instructions to be included in any official manual of instructions 
published by election authorities. Any manual of instructions published by any election authority shall
be identical with the manual of uniform instructions issued by the Board, but may be adapted by the
election authority to accommodate special or unusual local election problems, provided that all manuals
published by election authorities must be consistent with the provisions of this Act in all respects and
must receive the approval of the State Board of Elections prior to publication; provided further that if 
the State Board does not approve or disapprove of a proposed manual within 60 days of its submission,
the manual shall be deemed approved. 

     
     (4) Prescribe and require the use of such uniform forms, notices, and other supplies not inconsistent 
with the provisions of this Act as it shall deem advisable which shall be used by election authorities in
the conduct of elections and registrations; 

     
     (5) Prepare and certify the form of ballot for any proposed amendment to the Constitution of the 
State of Illinois, or any referendum to be submitted to the electors throughout the State or, when
required to do so by law, to the voters of any area or unit of local government of the State; 

          (6) Require such statistical reports regarding the conduct of elections and registration from election
authorities as may be deemed necessary; 

          (7) Review and inspect procedures and records relating to conduct of elections and registration as
may be deemed necessary, and to report violations of election laws to the appropriate State's Attorney; 

          (8) Recommend to the General Assembly legislation to improve the administration of elections and
registration; 

     
     (9) Adopt, amend or rescind rules and regulations in the performance of its duties provided that all
such rules and regulations must be consistent with the provisions of this Article 1A or issued pursuant to
authority otherwise provided by law; 

          (10) Determine the validity and sufficiency of petitions filed under Article XIV, Section 3, of the
Constitution of the State of Illinois of 1970; 

     

     (11) Maintain in its principal office a research library that includes, but is not limited to, abstracts of
votes by precinct for general primary elections and general elections, current precinct maps and current
precinct poll lists from all election jurisdictions within the State. The research library shall be open to
the public during regular business hours. Such abstracts, maps and lists shall be preserved as permanent 
records and shall be available for examination and copying at a reasonable cost; 

          (12) Supervise the administration of the registration and election laws throughout the State; 

     

     (13) Obtain from the Department of Central Management Services, under Section 405-250 of the 
Department of Central Management Services Law (20 ILCS 405/405-250), such use of electronic data 
processing equipment as may be required to perform the duties of the State Board of Elections and to 
provide election-related information to candidates, public and party officials, interested civic
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organizations and the general public in a timely and efficient manner; and 

     

     (14) To take such action as may be necessary or required to give effect to directions of the State 
central committee of an established political party under Sections 7-8, 7-11 and 7-14.1 or such other 
provisions as may be applicable pertaining to the selection of delegates and alternate delegates to an 
established political party's national nominating conventions; and. 

     

     (15) Notwithstanding any candidate certification schedule contained in this Code, to take such action
as may be necessary or required, including certification, to give effect to the certification by the national 
committee of an established political party of the candidates for President and Vice President selected at
that party's 2004 national nominating convention, provided that those certifications are received by the
State Board of Elections by September 15, 2004. 

     The Board may by regulation delegate any of its duties or functions under this Article, except that final
determinations and orders under this Article shall be issued only by the Board.  
     The requirement for reporting to the General Assembly shall be satisfied by filing copies of the report
with the Speaker, the Minority Leader and the Clerk of the House of Representatives and the President, the
Minority Leader and the Secretary of the Senate and the Legislative Research Unit, as required by Section 
3.1 of "An Act to revise the law in relation to the General Assembly", approved February 25, 1874, as
amended, and filing such additional copies with the State Government Report Distribution Center for the 
General Assembly as is required under paragraph (t) of Section 7 of the State Library Act. (Source: P.A.
91-239, eff. 1-1-00.)  
      (10 ILCS 5/4-8) (from Ch. 46, par. 4-8)  
     Sec. 4-8.    The county clerk shall provide a sufficient number of blank forms for the registration of 
electors, which shall be known as registration record cards and which shall consist of loose leaf sheets or
cards, of suitable size to contain in plain writing and figures the data hereinafter required thereon or shall
consist of computer cards of suitable nature to contain the data required thereon. The registration record
cards, which shall include an affidavit of registration as hereinafter provided, shall be executed in duplicate. 
     The registration record card shall not state that a person who registers for the first time other than in
person must vote for the first time in person; registration record cards that so state may be used if that
statement is blacked out or otherwise obliterated.  
     The registration record card shall contain the following and such other information as the county clerk
may think it proper to require for the identification of the applicant for registration:  
     Name. The name of the applicant, giving surname and first or Christian name in full, and the middle 
name or the initial for such middle name, if any.  
     Sex.  
     Residence. The name and number of the street, avenue, or other location of the dwelling, including the
apartment, unit or room number, if any, and in the case of a mobile home the lot number, and such 
additional clear and definite description as may be necessary to determine the exact location of the dwelling
of the applicant. Where the location cannot be determined by street and number, then the section,
congressional township and range number may be used, or such other description as may be necessary,
including post-office mailing address. In the case of a homeless individual, the individual's voting residence
that is his or her mailing address shall be included on his or her registration record card.  
     Term of residence in the State of Illinois and precinct. This information shall be furnished by the
applicant stating the place or places where he resided and the dates during which he resided in such place or
places during the year next preceding the date of the next ensuing election.  
     Nativity. The state or country in which the applicant was born.  
     Citizenship. Whether the applicant is native born or naturalized. If naturalized, the court, place, and date
of naturalization.  
     Date of application for registration, i.e., the day, month and year when applicant presented himself for
registration.  
     Age. Date of birth, by month, day and year.  
     Physical disability of the applicant, if any, at the time of registration, which would require assistance in 
voting.  
     The county and state in which the applicant was last registered.  
     Signature of voter. The applicant, after the registration and in the presence of a deputy registrar or other
officer of registration shall be required to sign his or her name in ink to the affidavit on both the original
and duplicate registration record cards.  
     Signature of deputy registrar or officer of registration.  
     In case applicant is unable to sign his name, he may affix his mark to the affidavit. In such case the 
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officer empowered to give the registration oath shall write a detailed description of the applicant in the
space provided on the back or at the bottom of the card or sheet; and shall ask the following questions and 
record the answers thereto:  
     Father's first name.  
     Mother's first name.  
     From what address did the applicant last register?  
     Reason for inability to sign name.  
     Each applicant for registration shall make an affidavit in substantially the following form:  

AFFIDAVIT OF REGISTRATION 
STATE OF ILLINOIS 
COUNTY OF ....... 
     I hereby swear (or affirm) that I am a citizen of the United States; that on the date of the next election I
shall have resided in the State of Illinois and in the election precinct in which I reside 30 days and that I
intend that this location shall be my residence; that I am fully qualified to vote, and that the above
statements are true.  
..............................  
(His or her signature or mark)  
     Subscribed and sworn to before me on (insert date).  
..................................  
Signature of registration officer. 
(To be signed in presence of registrant.) 
     Space shall be provided upon the face of each registration record card for the notation of the voting 
record of the person registered thereon.  
     Each registration record card shall be numbered according to precincts, and may be serially or otherwise
marked for identification in such manner as the county clerk may determine.  
     The registration cards shall be deemed public records and shall be open to inspection during regular
business hours, except during the 27 days immediately preceding any election. On written request of any
candidate or objector or any person intending to object to a petition, the election authority shall extend its 
hours for inspection of registration cards and other records of the election authority during the period
beginning with the filing of petitions under Sections 7-10, 8-8, 10-6 or 28-3 and continuing through the 
termination of electoral board hearings on any objections to petitions containing signatures of registered
voters in the jurisdiction of the election authority. The extension shall be for a period of hours sufficient to
allow adequate opportunity for examination of the records but the election authority is not required to
extend its hours beyond the period beginning at its normal opening for business and ending at midnight. If
the business hours are so extended, the election authority shall post a public notice of such extended hours. 
Registration record cards may also be inspected, upon approval of the officer in charge of the cards, during
the 27 days immediately preceding any election. Registration record cards shall also be open to inspection 
by certified judges and poll watchers and challengers at the polling place on election day, but only to the
extent necessary to determine the question of the right of a person to vote or to serve as a judge of election.
At no time shall poll watchers or challengers be allowed to physically handle the registration record cards. 
     Updated copies of computer tapes or computer discs or other electronic data processing information
containing voter registration information shall be furnished by the county clerk within 10 days after 
December 15 and May 15 each year and within 10 days after each registration period is closed to the State
Board of Elections in a form prescribed by the Board. For the purposes of this Section, a registration period
is closed 27 days before the date of any regular or special election. Registration information shall include,
but not be limited to, the following information: name, sex, residence, telephone number, if any, age, party
affiliation, if applicable, precinct, ward, township, county, and representative, legislative and congressional
districts. In the event of noncompliance, the State Board of Elections is directed to obtain compliance
forthwith with this nondiscretionary duty of the election authority by instituting legal proceedings in the 
circuit court of the county in which the election authority maintains the registration information. The costs
of furnishing updated copies of tapes or discs shall be paid at a rate of $.00034 per name of registered
voters in the election jurisdiction, but not less than $50 per tape or disc and shall be paid from
appropriations made to the State Board of Elections for reimbursement to the election authority for such
purpose. The Board shall furnish copies of such tapes, discs, other electronic data or compilations thereof to 
state political committees registered pursuant to the Illinois Campaign Finance Act or the Federal Election
Campaign Act at their request and at a reasonable cost. Copies of the tapes, discs or other electronic data
shall be furnished by the county clerk to local political committees at their request and at a reasonable cost.
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To protect the privacy and confidentiality of voter registration information, the disclosure of electronic
voter registration records to any person or entity is specifically prohibited (i) other than as provided in 
Sections 4-33, 5-43, and 6-79, (ii) other than to a State or local political committee, and (iii) other than to a 
governmental entity for a governmental purpose. Nothing in this Section shall be construed to prevent all 
duly constituted electoral boards or their designees from reviewing electronic voter registration records in
the course of their proceedings is specifically prohibited. Reasonable cost of the tapes, discs, et cetera for 
this purpose would be the cost of duplication plus 15% for administration. The individual representing a
political committee requesting copies of such tapes shall make a sworn affidavit that the information shall
be used only for bona fide political purposes, including by or for candidates for office or incumbent office
holders. Such tapes, discs or other electronic data shall not be used under any circumstances by any
political committee or individuals for purposes of commercial solicitation or other business purposes. If 
such tapes contain information on county residents related to the operations of county government in
addition to registration information, that information shall not be used under any circumstances for
commercial solicitation or other business purposes. The prohibition in this Section against using the
computer tapes or computer discs or other electronic data processing information containing voter
registration information for purposes of commercial solicitation or other business purposes shall be 
prospective only from the effective date of this amended Act of 1979. Any person who violates this
provision shall be guilty of a Class 4 felony.  
     The State Board of Elections shall promulgate, by October 1, 1987, such regulations as may be
necessary to ensure uniformity throughout the State in electronic data processing of voter registration
information. The regulations shall include, but need not be limited to, specifications for uniform medium,
communications protocol and file structure to be employed by the election authorities of this State in the 
electronic data processing of voter registration information. Each election authority utilizing electronic data
processing of voter registration information shall comply with such regulations on and after May 15, 1988. 
     If the applicant for registration was last registered in another county within this State, he shall also sign
a certificate authorizing cancellation of the former registration. The certificate shall be in substantially the
following form:  
To the County Clerk of.... County, Illinois. (or)  
To the Election Commission of the City of ...., Illinois.  
     This is to certify that I am registered in your (county) (city) and that my residence was  
Having moved out of your (county) (city), I hereby authorize you to cancel said registration in your office. 
Dated at ...., Illinois, on (insert date). 
.................................  
(Signature of Voter)  
Attest: ................,  County Clerk, ............. 
County, Illinois. 
     The cancellation certificate shall be mailed immediately by the County Clerk to the County Clerk (or
election commission as the case may be) where the applicant was formerly registered. Receipt of such
certificate shall be full authority for cancellation of any previous registration. (Source: P.A. 92-465, eff. 1-
1-02; 92-816, eff. 8-21-02; 93-574, eff. 8-21-03.)  
      (10 ILCS 5/4-100 new)  
     Sec. 4-100.    First time voting. A person who votes for the first time after his or her registration shall
not be required to vote in person, regardless of whether the voter registered in person, by mail, or by other
authorized means.  
      (10 ILCS 5/5-7) (from Ch. 46, par. 5-7)  
     Sec. 5-7.    The county clerk shall provide a sufficient number of blank forms for the registration of 
electors which shall be known as registration record cards and which shall consist of loose leaf sheets or
cards, of suitable size to contain in plain writing and figures the data hereinafter required thereon or shall
consist of computer cards of suitable nature to contain the data required thereon. The registration record
cards, which shall include an affidavit of registration as hereinafter provided, shall be executed in duplicate. 
     The registration record card shall not state that a person who registers for the first time other than in 
person must vote for the first time in person; registration record cards that so state may be used if that
statement is blacked out or otherwise obliterated.  
     The registration record card shall contain the following and such other information as the county clerk
may think it proper to require for the identification of the applicant for registration:  
     Name. The name of the applicant, giving surname and first or Christian name in full, and the middle 
name or the initial for such middle name, if any.  
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     Sex.  
     Residence. The name and number of the street, avenue, or other location of the dwelling, including the
apartment, unit or room number, if any, and in the case of a mobile home the lot number, and such 
additional clear and definite description as may be necessary to determine the exact location of the dwelling
of the applicant, including post-office mailing address. In the case of a homeless individual, the individual's
voting residence that is his or her mailing address shall be included on his or her registration record card.  
     Term of residence in the State of Illinois and the precinct. Which questions may be answered by the
applicant stating, in excess of 30 days in the State and in excess of 30 days in the precinct.  
     Nativity. The State or country in which the applicant was born.  
     Citizenship. Whether the applicant is native born or naturalized. If naturalized, the court, place and date
of naturalization.  
     Date of application for registration, i.e., the day, month and year when applicant presented himself for
registration.  
     Age. Date of birth, by month, day and year.  
     Physical disability of the applicant, if any, at the time of registration, which would require assistance in 
voting.  
     The county and state in which the applicant was last registered.  
     Signature of voter. The applicant, after the registration and in the presence of a deputy registrar or other
officer of registration shall be required to sign his or her name in ink to the affidavit on the original and
duplicate registration record card.  
     Signature of Deputy Registrar.  
     In case applicant is unable to sign his name, he may affix his mark to the affidavit. In such case the
officer empowered to give the registration oath shall write a detailed description of the applicant in the
space provided at the bottom of the card or sheet; and shall ask the following questions and record the
answers thereto:  
     Father's first name .......................  
     Mother's first name .......................  
     From what address did you last register?  
     Reason for inability to sign name.  
     Each applicant for registration shall make an affidavit in substantially the following form:  

AFFIDAVIT OF REGISTRATION 
State of Illinois) 
                 )ss 
County of        ) 
     I hereby swear (or affirm) that I am a citizen of the United States; that on the date of the next election I
shall have resided in the State of Illinois and in the election precinct in which I reside 30 days; that I am 
fully qualified to vote. That I intend that this location shall be my residence and that the above statements
are true.  
..............................  
(His or her signature or mark)  
     Subscribed and sworn to before me on (insert date).  
.........................................  
     Signature of Registration Officer. 
(To be signed in presence of Registrant.) 
     Space shall be provided upon the face of each registration record card for the notation of the voting 
record of the person registered thereon.  
     Each registration record card shall be numbered according to towns and precincts, wards, cities and
villages, as the case may be, and may be serially or otherwise marked for identification in such manner as 
the county clerk may determine.  
     The registration cards shall be deemed public records and shall be open to inspection during regular
business hours, except during the 27 days immediately preceding any election. On written request of any
candidate or objector or any person intending to object to a petition, the election authority shall extend its
hours for inspection of registration cards and other records of the election authority during the period
beginning with the filing of petitions under Sections 7-10, 8-8, 10-6 or 28-3 and continuing through the 
termination of electoral board hearings on any objections to petitions containing signatures of registered
voters in the jurisdiction of the election authority. The extension shall be for a period of hours sufficient to 
allow adequate opportunity for examination of the records but the election authority is not required to
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extend its hours beyond the period beginning at its normal opening for business and ending at midnight. If
the business hours are so extended, the election authority shall post a public notice of such extended hours.
Registration record cards may also be inspected, upon approval of the officer in charge of the cards, during
the 27 days immediately preceding any election. Registration record cards shall also be open to inspection 
by certified judges and poll watchers and challengers at the polling place on election day, but only to the
extent necessary to determine the question of the right of a person to vote or to serve as a judge of election. 
At no time shall poll watchers or challengers be allowed to physically handle the registration record cards. 
     Updated copies of computer tapes or computer discs or other electronic data processing information
containing voter registration information shall be furnished by the county clerk within 10 days after
December 15 and May 15 each year and within 10 days after each registration period is closed to the State
Board of Elections in a form prescribed by the Board. For the purposes of this Section, a registration period 
is closed 27 days before the date of any regular or special election. Registration information shall include,
but not be limited to, the following information: name, sex, residence, telephone number, if any, age, party
affiliation, if applicable, precinct, ward, township, county, and representative, legislative and congressional
districts. In the event of noncompliance, the State Board of Elections is directed to obtain compliance
forthwith with this nondiscretionary duty of the election authority by instituting legal proceedings in the
circuit court of the county in which the election authority maintains the registration information. The costs
of furnishing updated copies of tapes or discs shall be paid at a rate of $.00034 per name of registered 
voters in the election jurisdiction, but not less than $50 per tape or disc and shall be paid from
appropriations made to the State Board of Elections for reimbursement to the election authority for such
purpose. The Board shall furnish copies of such tapes, discs, other electronic data or compilations thereof to
state political committees registered pursuant to the Illinois Campaign Finance Act or the Federal Election
Campaign Act at their request and at a reasonable cost. To protect the privacy and confidentiality of voter 
registration information, the disclosure of electronic voter registration records to any person or entity is 
specifically prohibited (i) other than as provided in Sections 4-33, 5-43, and 6-79, (ii) other than to a State 
or local political committee, and (iii) other than to a governmental entity for a governmental purpose.
Nothing in this Section shall be construed to prevent all duly constituted electoral boards or their designees
from reviewing electronic voter registration records in the course of their proceedings is specifically 
prohibited. Copies of the tapes, discs or other electronic data shall be furnished by the county clerk to local
political committees at their request and at a reasonable cost. Reasonable cost of the tapes, discs, et cetera 
for this purpose would be the cost of duplication plus 15% for administration. The individual representing a
political committee requesting copies of such tapes shall make a sworn affidavit that the information shall 
be used only for bona fide political purposes, including by or for candidates for office or incumbent office
holders. Such tapes, discs or other electronic data shall not be used under any circumstances by any
political committee or individuals for purposes of commercial solicitation or other business purposes. If
such tapes contain information on county residents related to the operations of county government in
addition to registration information, that information shall not be used under any circumstances for 
commercial solicitation or other business purposes. The prohibition in this Section against using the
computer tapes or computer discs or other electronic data processing information containing voter
registration information for purposes of commercial solicitation or other business purposes shall be 
prospective only from the effective date of this amended Act of 1979. Any person who violates this
provision shall be guilty of a Class 4 felony.  
     The State Board of Elections shall promulgate, by October 1, 1987, such regulations as may be 
necessary to ensure uniformity throughout the State in electronic data processing of voter registration
information. The regulations shall include, but need not be limited to, specifications for uniform medium,
communications protocol and file structure to be employed by the election authorities of this State in the
electronic data processing of voter registration information. Each election authority utilizing electronic data
processing of voter registration information shall comply with such regulations on and after May 15, 1988. 
     If the applicant for registration was last registered in another county within this State, he shall also sign
a certificate authorizing cancellation of the former registration. The certificate shall be in substantially the 
following form:  
To the County Clerk of .... County, Illinois. To the Election Commission of the City of ...., Illinois.  
     This is to certify that I am registered in your (county) (city) and that my residence was .....  
     Having moved out of your (county) (city), I hereby authorize you to cancel said registration in your
office.  
Dated at .... Illinois, on (insert date).  
....................  
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(Signature of Voter)  
Attest ......, County Clerk, ........ County, Illinois.  
     The cancellation certificate shall be mailed immediately by the county clerk to the county clerk (or
election commission as the case may be) where the applicant was formerly registered. Receipt of such
certificate shall be full authority for cancellation of any previous registration. (Source: P.A. 92-465, eff. 1-
1-02; 92-816, eff. 8-21-02; 93-574, eff. 8-21-03.)  
      (10 ILCS 5/5-100 new)  
     Sec. 5-100.    First time voting. A person who votes for the first time after his or her registration shall 
not be required to vote in person, regardless of whether the voter registered in person, by mail, or by other
authorized means.  
      (10 ILCS 5/6-35) (from Ch. 46, par. 6-35)  
     Sec. 6-35.    The Boards of Election Commissioners shall provide a sufficient number of blank forms for 
the registration of electors which shall be known as registration record cards and which shall consist of
loose leaf sheets or cards, of suitable size to contain in plain writing and figures the data hereinafter
required thereon or shall consist of computer cards of suitable nature to contain the data required thereon.
The registration record cards, which shall include an affidavit of registration as hereinafter provided, shall
be executed in duplicate. The duplicate of which may be a carbon copy of the original or a copy of the
original made by the use of other method or material used for making simultaneous true copies or
duplications.  
     The registration record card shall not state that a person who registers for the first time other than in 
person must vote for the first time in person; registration record cards that so state may be used if that
statement is blacked out or otherwise obliterated.  
     The registration record card shall contain the following and such other information as the Board of 
Election Commissioners may think it proper to require for the identification of the applicant for
registration:  
     Name. The name of the applicant, giving surname and first or Christian name in full, and the middle 
name or the initial for such middle name, if any.  
     Sex.  
     Residence. The name and number of the street, avenue, or other location of the dwelling, including the
apartment, unit or room number, if any, and in the case of a mobile home the lot number, and such 
additional clear and definite description as may be necessary to determine the exact location of the dwelling
of the applicant, including post-office mailing address. In the case of a homeless individual, the individual's
voting residence that is his or her mailing address shall be included on his or her registration record card.  
     Term of residence in the State of Illinois and the precinct.  
     Nativity. The state or country in which the applicant was born.  
     Citizenship. Whether the applicant is native born or naturalized. If naturalized, the court, place, and date
of naturalization.  
     Date of application for registration, i.e., the day, month and year when the applicant presented himself
for registration.  
     Age. Date of birth, by month, day and year.  
     Physical disability of the applicant, if any, at the time of registration, which would require assistance in
voting.  
     The county and state in which the applicant was last registered.  
     Signature of voter. The applicant, after registration and in the presence of a deputy registrar or other
officer of registration shall be required to sign his or her name in ink to the affidavit on both the original
and the duplicate registration record card.  
     Signature of deputy registrar.  
     In case applicant is unable to sign his name, he may affix his mark to the affidavit. In such case the
registration officer shall write a detailed description of the applicant in the space provided at the bottom of
the card or sheet; and shall ask the following questions and record the answers thereto:  
     Father's first name .........................  
     Mother's first name .........................  
     From what address did you last register? ....  
     Reason for inability to sign name ...........  
     Each applicant for registration shall make an affidavit in substantially the following form:  

AFFIDAVIT OF REGISTRATION 
State of Illinois  ) 



 143 [November 20, 2003] 
 
                    )ss 
County of .......  ) 
     I hereby swear (or affirm) that I am a citizen of the United States, that on the day of the next election I
shall have resided in the State of Illinois and in the election precinct 30 days and that I intend that this
location is my residence; that I am fully qualified to vote, and that the above statements are true.  
..............................  
(His or her signature or mark)  
     Subscribed and sworn to before me on (insert date).  
...................................... 
     Signature of registration officer 
(to be signed in presence of registrant). 
     Space shall be provided upon the face of each registration record card for the notation of the voting
record of the person registered thereon.  
     Each registration record card shall be numbered according to wards or precincts, as the case may be, and 
may be serially or otherwise marked for identification in such manner as the Board of Election
Commissioners may determine.  
     The registration cards shall be deemed public records and shall be open to inspection during regular
business hours, except during the 27 days immediately preceding any election. On written request of any
candidate or objector or any person intending to object to a petition, the election authority shall extend its
hours for inspection of registration cards and other records of the election authority during the period 
beginning with the filing of petitions under Sections 7-10, 8-8, 10-6 or 28-3 and continuing through the 
termination of electoral board hearings on any objections to petitions containing signatures of registered 
voters in the jurisdiction of the election authority. The extension shall be for a period of hours sufficient to
allow adequate opportunity for examination of the records but the election authority is not required to
extend its hours beyond the period beginning at its normal opening for business and ending at midnight. If
the business hours are so extended, the election authority shall post a public notice of such extended hours.
Registration record cards may also be inspected, upon approval of the officer in charge of the cards, during 
the 27 days immediately preceding any election. Registration record cards shall also be open to inspection
by certified judges and poll watchers and challengers at the polling place on election day, but only to the
extent necessary to determine the question of the right of a person to vote or to serve as a judge of election.
At no time shall poll watchers or challengers be allowed to physically handle the registration record cards. 
     Updated copies of computer tapes or computer discs or other electronic data processing information
containing voter registration information shall be furnished by the Board of Election Commissioners within
10 days after December 15 and May 15 each year and within 10 days after each registration period is closed 
to the State Board of Elections in a form prescribed by the State Board. For the purposes of this Section, a
registration period is closed 27 days before the date of any regular or special election. Registration
information shall include, but not be limited to, the following information: name, sex, residence, telephone
number, if any, age, party affiliation, if applicable, precinct, ward, township, county, and representative,
legislative and congressional districts. In the event of noncompliance, the State Board of Elections is 
directed to obtain compliance forthwith with this nondiscretionary duty of the election authority by
instituting legal proceedings in the circuit court of the county in which the election authority maintains the 
registration information. The costs of furnishing updated copies of tapes or discs shall be paid at a rate of
$.00034 per name of registered voters in the election jurisdiction, but not less than $50 per tape or disc and
shall be paid from appropriations made to the State Board of Elections for reimbursement to the election
authority for such purpose. The State Board shall furnish copies of such tapes, discs, other electronic data
or compilations thereof to state political committees registered pursuant to the Illinois Campaign Finance 
Act or the Federal Election Campaign Act at their request and at a reasonable cost. To protect the privacy
and confidentiality of voter registration information, the disclosure of electronic voter registration records
to any person or entity is specifically prohibited (i) other than as provided in Sections 4-33, 5-43, and 6-79, 
(ii) other than to a State or local political committee, and (iii) other than to a governmental entity for a 
governmental purpose. Nothing in this Section shall be construed to prevent all duly constituted electoral
boards or their designees from reviewing electronic voter registration records in the course of their
proceedings is specifically prohibited. Copies of the tapes, discs or other electronic data shall be furnished 
by the Board of Election Commissioners to local political committees at their request and at a reasonable
cost. Reasonable cost of the tapes, discs, et cetera for this purpose would be the cost of duplication plus
15% for administration. The individual representing a political committee requesting copies of such tapes
shall make a sworn affidavit that the information shall be used only for bona fide political purposes,
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including by or for candidates for office or incumbent office holders. Such tapes, discs or other electronic 
data shall not be used under any circumstances by any political committee or individuals for purposes of
commercial solicitation or other business purposes. If such tapes contain information on county residents
related to the operations of county government in addition to registration information, that information shall
not be used under any circumstances for commercial solicitation or other business purposes. The
prohibition in this Section against using the computer tapes or computer discs or other electronic data 
processing information containing voter registration information for purposes of commercial solicitation or
other business purposes shall be prospective only from the effective date of this amended Act of 1979. Any 
person who violates this provision shall be guilty of a Class 4 felony.  
     The State Board of Elections shall promulgate, by October 1, 1987, such regulations as may be
necessary to ensure uniformity throughout the State in electronic data processing of voter registration 
information. The regulations shall include, but need not be limited to, specifications for uniform medium,
communications protocol and file structure to be employed by the election authorities of this State in the
electronic data processing of voter registration information. Each election authority utilizing electronic data
processing of voter registration information shall comply with such regulations on and after May 15, 1988. 
     If the applicant for registration was last registered in another county within this State, he shall also sign
a certificate authorizing cancellation of the former registration. The certificate shall be in substantially the
following form:  
To the County Clerk of .... County, Illinois.  
To the Election Commission of the City of ...., Illinois.  
     This is to certify that I am registered in your (county) (city) and that my residence was ..... Having
moved out of your (county), (city), I hereby authorize you to cancel that registration in your office.  
     Dated at ...., Illinois, on (insert date).  
....................  
(Signature of Voter)  
     Attest ...., Clerk, Election Commission of the City of...., Illinois.  
     The cancellation certificate shall be mailed immediately by the clerk of the Election Commission to the 
county clerk, (or Election Commission as the case may be) where the applicant was formerly registered.
Receipt of such certificate shall be full authority for cancellation of any previous registration. (Source: P.A.
92-465, eff. 1-1-02; 92-816, eff. 8-21-02; 93-574, eff. 8-21-03.)  
      (10 ILCS 5/6-100 new)  
     Sec. 6-100.    First time voting. A person who votes for the first time after his or her registration shall
not be required to vote in person, regardless of whether the voter registered in person, by mail, or by other 
authorized means.  
      (10 ILCS 5/7-9) (from Ch. 46, par. 7-9)  
     Sec. 7-9.    County central committee; county and State conventions.      (a) On the 28th day second 
Monday next succeeding the primary at which committeemen are elected, the county central committee of
each political party shall meet at the county seat of the proper county and proceed to organize by electing
from its own number a chairman and either from its own number, or otherwise, such other officers as such 
committee may deem necessary or expedient. Such meeting of the county central committee shall be
known as the county convention.  
     The chairman of each county committee shall within 10 days after the organization, forward to the State 
Board of Elections, the names and post office addresses of the officers, precinct committeemen and
representative committeemen elected by his political party.  
     The county convention of each political party shall choose delegates to the State convention of its party; 
but in any county having within its limits any city having a population of 200,000, or over the delegates
from such city shall be chosen by wards, the ward committeemen from the respective wards choosing the
number of delegates to which such ward is entitled on the basis prescribed in paragraph (e) of this Section
such delegates to be members of the delegation to the State convention from such county. In all counties
containing a population of 2,000,000 or more outside of cities having a population of 200,000 or more, the 
delegates from each of the townships or parts of townships as the case may be shall be chosen by townships
or parts of townships as the case may be, the township committeemen from the respective townships or
parts of townships as the case may be choosing the number of delegates to which such townships or parts of
townships as the case may be are entitled, on the basis prescribed in paragraph (e) of this Section such
delegates to be members of the delegation to the State convention from such county.  
     Each member of the State Central Committee of a political party which elects its members by
Alternative B under paragraph (a) of Section 7-8 shall be a delegate to the State Convention, ex officio.  
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     Each member of the State Central Committee of a political party which elects its members by
Alternative B under paragraph (a) of Section 7-8 may appoint 2 delegates to the State Convention who 
must be residents of the member's Congressional District.  
     (b) State conventions shall be held within 180 days after the general primary in the year 2000 and every
4 years thereafter. In the year 1998, and every 4 years thereafter, the chairman of a State central committee
may issue a call for a State convention within 180 days after the general primary.  
     The State convention of each political party has power to make nominations of candidates of its political
party for the electors of President and Vice President of the United States, and to adopt any party platform,
and, to the extent determined by the State central committee as provided in Section 7-14, to choose and 
select delegates and alternate delegates at large to national nominating conventions. The State Central
Committee may adopt rules to provide for and govern the procedures of the State convention.  
     (c) The chairman and secretary of each State convention shall, within 2 days thereafter, transmit to the
State Board of Elections of this State a certificate setting forth the names and addresses of all persons 
nominated by such State convention for electors of President and Vice President of the United States, and
of any persons selected by the State convention for delegates and alternate delegates at large to national
nominating conventions; and the names of such candidates so chosen by such State convention for electors
of President and Vice President of the United States, shall be caused by the State Board of Elections to be
printed upon the official ballot at the general election, in the manner required by law, and shall be certified 
to the various county clerks of the proper counties in the manner as provided in Section 7-60 of this Article 
7 for the certifying of the names of persons nominated by any party for State offices. If and as long as this
Act prescribes that the names of such electors be not printed on the ballot, then the names of such electors
shall be certified in such manner as may be prescribed by the parts of this Act applicable thereto.  
     (d) Each convention may perform all other functions inherent to such political organization and not 
inconsistent with this Article.  
     (e) At least 33 days before the date of a State convention, the chairman of the State central committee of
each political party shall file in the principal office of the State Board of Elections a call for the State 
convention. Such call shall state, among other things, the time and place (designating the building or hall)
for holding the State convention. Such call shall be signed by the chairman and attested by the secretary of 
the committee. In such convention each county shall be entitled to one delegate for each 500 ballots voted
by the primary electors of the party in such county at the primary to be held next after the issuance of such
call; and if in such county, less than 500 ballots are so voted or if the number of ballots so voted is not
exactly a multiple of 500, there shall be one delegate for such group which is less than 500, or for such
group representing the number of votes over the multiple of 500, which delegate shall have 1/500 of one 
vote for each primary vote so represented by him. The call for such convention shall set forth this
paragraph (e) of Section 7-9 in full and shall direct that the number of delegates to be chosen be calculated
in compliance herewith and that such number of delegates be chosen.  
     (f) All precinct, township and ward committeemen when elected as provided in this Section shall serve
as though elected at large irrespective of any changes that may be made in precinct, township or ward 
boundaries and the voting strength of each committeeman shall remain as provided in this Section for the
entire time for which he is elected.  
     (g) The officers elected at any convention provided for in this Section shall serve until their successors 
are elected as provided in this Act.  
     (h) A special meeting of any central committee may be called by the chairman, or by not less than 25%
of the members of such committee, by giving 5 days notice to members of such committee in writing
designating the time and place at which such special meeting is to be held and the business which it is
proposed to present at such special meeting.  
     (i) Except as otherwise provided in this Act, whenever a vacancy exists in the office of precinct
committeeman because no one was elected to that office or because the precinct committeeman ceases to
reside in the precinct or for any other reason, the chairman of the county central committee of the
appropriate political party may fill the vacancy in such office by appointment of a qualified resident of the 
county and the appointed precinct committeeman shall serve as though elected; however, no such
appointment may be made between the general primary election and the 14th day after the general primary
election.  
     (j) If the number of Congressional Districts in the State of Illinois is reduced as a result of
reapportionment of Congressional Districts following a federal decennial census, the State Central
Committeemen and Committeewomen of a political party which elects its State Central Committee by 
either Alternative A or by Alternative B under paragraph (a) of Section 7-8 who were previously elected 
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shall continue to serve as if no reapportionment had occurred until the expiration of their terms. (Source:
P.A. 89-5, eff. 1-1-96; 90-627, eff. 7-10-98.)  
      (10 ILCS 5/7-100 new)  
     Sec. 7-100.    Definition of a vote.  
     (a) Notwithstanding any law to the contrary, for the purpose of this Article, a person casts a valid vote
on a punch card ballot when:  
          (1) A chad on the card has at least one corner detached from the card;  

          (2) The fibers of paper on at least one edge of the chad are broken in a way that permits unimpeded
light to be seen through the card; or 

     
     (3) An indentation on the chad from the stylus or other object is present and indicates a clearly
ascertainable intent of the voter to vote based on the totality of the circumstances, including but not
limited to any pattern or frequency of indentations on other ballot positions from the same ballot card. 

     (b) Write-in votes shall be counted in a manner consistent with the existing provisions of this Code.  
     (c) For purposes of this Section, a "chad" is that portion of a ballot card that a voter punches or 
perforates with a stylus or other designated marking device to manifest his or her vote for a particular ballot
position on a ballot card as defined in subsection (a). Chads shall be removed from ballot cards prior to
their processing and tabulation in election jurisdictions that utilize a ballot card as a means of recording
votes at an election. Election jurisdictions that utilize a mechanical means or device for chad removal as a
component of their tabulation shall use that means or device for chad removal.  
      (10 ILCS 5/9-1.7) (from Ch. 46, par. 9-1.7)  
     Sec. 9-1.7.    "Local political committee" means the candidate himself or any individual, trust,
partnership, committee, association, corporation, or other organization or group of persons which:  

     

     (a) accepts contributions or grants or makes expenditures during any 12-month period in an 
aggregate amount exceeding $3,000 on behalf of or in opposition to a candidate or candidates for public
office who are required by the Illinois Governmental Ethics Act to file statements of economic interests
with the county clerk, or on behalf of or in opposition to a candidate or candidates for election to the
office of ward or township committeeman in counties of 3,000,000 or more population; 

     
     (b) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 in support of or in opposition to any question of public policy to be submitted to the
electors of an area encompassing no more than one county; or 

     

     (c) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 and has as its primary purpose the furtherance of governmental, political or social
values, is organized on a not-for-profit basis, and which publicly endorses or publicly opposes a
candidate or candidates for public office who are required by the Illinois Governmental Ethics Act to
file statements of economic interest with the County Clerk or a candidate or candidates for the office of 
ward or township committeeman in counties of 3,000,000 or more population; or. 

     
     (d) makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount exceeding $3,000 for
electioneering communications relating to any candidate or candidates described in paragraph (a) or any 
question of public policy described in paragraph (b). 

(Source: P.A. 90-737, eff. 1-1-99; 91-357, eff. 7-29-99.)  
      (10 ILCS 5/9-1.8) (from Ch. 46, par. 9-1.8)  
     Sec. 9-1.8.    "State political committee" means the candidate himself or any individual, trust,
partnership, committee, association, corporation, or any other organization or group of persons which--  
     (a) accepts contributions or grants or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate 
amount exceeding $3,000 on behalf of or in opposition to a candidate or candidates for public office who
are required by the Illinois Governmental Ethics Act to file statements of economic interests with the
Secretary of State,  
     (b) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 in support of or in opposition to any question of public policy to be submitted to the
electors of an area encompassing more than one county, or  
     (c) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 and has as its primary purpose the furtherance of governmental, political or social values,
is organized on a not-for-profit basis, and which publicly endorses or publicly opposes a candidate or
candidates for public office who are required by the Illinois Governmental Ethics Act to file statements of
economic interest with the Secretary of State; or.  
     (d) makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount exceeding $3,000 for
electioneering communications relating to any candidate or candidates described in paragraph (a) or any
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question of public policy described in paragraph (b). (Source: P.A. 90-737, eff. 1-1-99.)  
      (10 ILCS 5/9-1.9) (from Ch. 46, par. 9-1.9)  
     Sec. 9-1.9.    "Political committee" includes State central and county central committees of any political
party, and also includes local political committees and state political committees, but does not include any 
candidate who does not accept contributions or make expenditures during any 12-month period in an 
aggregate amount exceeding $3,000, nor does it include, with the exception of State central and county
central committees of any political party, any individual, trust, partnership, committee, association,
corporation, or any other organization or group of persons which does not (i) accept contributions or make 
expenditures during any 12-month period in an aggregate amount exceeding $3,000 on behalf of or in 
opposition to a candidate or candidates or to any question of public policy or (ii) make expenditures during 
any 12-month period in an aggregate amount exceeding $3,000 for electioneering communications relating
to any candidate or candidates described in paragraph (a) of Section 9-1.7 or 9-1.8 or any question of public 
policy described in paragraph (b) of Section 9-1.7 or 9-1.8, and such candidates and persons shall not be 
required to comply with any filing provisions in this Article. (Source: P.A. 90-737, eff. 1-1-99.)  
      (10 ILCS 5/9-1.14)  
     Sec. 9-1.14.    Electioneering communication defined.      (a) "Electioneering communication" means, 
for the purposes of this Article, any form of communication, in whatever medium, including, but not 
limited to, newspaper, radio, television, or Internet and newspaper communications, that refers to a clearly 
identified candidate, candidates, or political party and is made within (i) 60 days before a general election
or a consolidated election for the office sought by the candidate or (ii) 30 days before a general primary 
election for the office sought by the candidate.  
     (b) "Electioneering communication" does not include:  

     
     (1) A communication other than advertisements appearing in a news story, commentary, or editorial 
distributed through the facilities of any legitimate news organization, unless the facilities are owned or
controlled by any political party, political committee, or candidate. 

          (2) A communication made solely to promote a candidate debate or forum that is made by or on
behalf of the person sponsoring the debate or forum. 

          (3) A communication made as part of a non-partisan activity designed to encourage individuals to 
vote or to register to vote. 

          (4) A communication by an organization operating and remaining in good standing under Section
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986. 

(Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-03.)  
      (10 ILCS 5/9-10) (from Ch. 46, par. 9-10)  
     Sec. 9-10.    Financial reports.      (a) The treasurer of every state political committee and the treasurer of
every local political committee shall file with the Board, and the treasurer of every local political
committee shall file with the county clerk, reports of campaign contributions, and semi-annual reports of 
campaign contributions and expenditures on forms to be prescribed or approved by the Board. The
treasurer of every political committee that acts as both a state political committee and a local political 
committee shall file a copy of each report with the State Board of Elections and the county clerk. Entities
subject to Section 9-7.5 shall file reports required by that Section at times provided in this Section and are
subject to the penalties provided in this Section.  
     (b) Reports of campaign contributions shall be filed no later than the 15th day next preceding each
election including a primary election in connection with which the political committee has accepted or is
accepting contributions or has made or is making expenditures. Such reports shall be complete as of the
30th day next preceding each election including a primary election. In the final disposition of any matter by 
the Board on or after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, the Board 
may impose fines for violations of this subsection. When considering the amount of the fine to be imposed,
the Board shall consider, but is not limited to, the following factors:  

          (1) whether in the Board's opinion the violation was committed inadvertently, negligently,
knowingly, or intentionally; and 

          (2) past violations of this Section and Section 9-3 by the committee. 
     The Board may shall assess a civil penalty not to exceed $5,000 for a violation of this subsection, except 
that for State officers and candidates and political committees formed for statewide office, the civil penalty
may not exceed $10,000. The fine, however, shall not exceed $500 for a first filing violation for filing less 
than 10 days after the deadline. There shall be no fine if the report is mailed and postmarked at least 72
hours prior to the filing deadline. For the purpose of this subsection, "statewide office" and "State officer"
means the Governor, Lieutenant Governor, Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and
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Treasurer. However, a continuing political committee that neither accepts contributions nor makes
expenditures on behalf of or in opposition to any candidate or public question on the ballot at an election 
shall not be required to file the reports heretofore prescribed but may file in lieu thereof a Statement of
Nonparticipation in the Election with the Board or the Board and the county clerk.  
     (b-5) Notwithstanding the provisions of subsection (b) and Section 1.25 of the Statute on Statutes, any 
contribution of more than $500 or more received in the interim between the last date of the period covered
by the last report filed under subsection (b) prior to the election and the date of the election shall be filed 
with and must actually be received by the State Board of Elections reported within 2 business days after its
receipt of such contribution. The State Board shall allow filings of reports of contributions of more than 
$500 under this subsection (b-5) by political committees that are not required to file electronically to be 
made by facsimile transmission. For the purpose of this subsection, a contribution is considered received on
the date the public official, candidate, or political committee (or equivalent person in the case of a reporting 
entity other than a political committee) actually receives it or, in the case of goods or services, 2 business
days after the date the public official, candidate, committee, or other reporting entity receives the 
certification required under subsection (b) of Section 9-6. Failure to report each contribution is a separate 
violation of this subsection. In the final disposition of any matter by the Board on or after the effective date
of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, the Board may shall impose fines for violations of 
this subsection not to exceed 100% of the total amount of the contributions that were untimely reported, but
in no case when a fine is imposed shall it be less than 10% of the total amount of the contributions that 
were untimely reported. When considering the amount of the fine to be imposed, the Board shall consider,
but is not limited to, the following factors:  

          (1) whether in the Board's opinion the violation was committed inadvertently, negligently, 
knowingly, or intentionally; 

          (2) the number of days the contribution was reported late; and 
          (3) past violations of Sections 9-3 and 9-10 of this Article by the committee. as follows: 

     

     (1) if the political committee's or other reporting entity's total receipts, total expenditures, and
balance remaining at the end of the last reporting period were each $5,000 or less, then $100 per
business day for the first violation, $200 per business day for the second violation, and $300 per 
business day for the third and subsequent violations. 

     

     (2) if the political committee's or other reporting entity's total receipts, total expenditures, and
balance remaining at the end of the last reporting period were each more than $5,000, then $200 per
business day for the first violation, $400 per business day for the second violation, and $600 per
business day for the third and subsequent violations. 

     (c) In addition to such reports the treasurer of every political committee shall file semi-annual reports of 
campaign contributions and expenditures no later than July 31st, covering the period from January 1st
through June 30th immediately preceding, and no later than January 31st, covering the period from July 1st 
through December 31st of the preceding calendar year. Reports of contributions and expenditures must be
filed to cover the prescribed time periods even though no contributions or expenditures may have been
received or made during the period. In the final disposition of any matter by the Board on or after the
effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly, the Board may impose fines for
violations of this subsection. When considering the amount of the fine to be imposed, the Board shall 
consider, but is not limited to, the following factors:  

          (1) whether in the Board's opinion the violation was committed inadvertently, negligently,
knowingly, or intentionally; and 

          (2) past violations of this Section and Section 9-3 by the committee. 
     The Board may shall assess a civil penalty not to exceed $5,000 for a violation of this subsection, except
that for State officers and candidates and political committees formed for statewide office, the civil penalty 
may not exceed $10,000. The fine, however, shall not exceed $500 for a first filing violation for filing less
than 10 days after the deadline. There shall be no fine if the report is mailed and postmarked at least 72
hours prior to the filing deadline. For the purpose of this subsection, "statewide office" and "State officer"
means the Governor, Lieutenant Governor, Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and
Treasurer.  
     (c-5) A political committee that acts as either (i) a State and local political committee or (ii) a local 
political committee and that files reports electronically under Section 9-28 is not required to file copies of 
the reports with the appropriate county clerk if the county clerk has a system that permits access to, and 
duplication of, reports that are filed with the State Board of Elections. A State and local political committee
or a local political committee shall file with the county clerk a copy of its statement of organization
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pursuant to Section 9-3.  
     (d) A copy of each report or statement filed under this Article shall be preserved by the person filing it
for a period of two years from the date of filing.  
     (e) The Board may at any time, upon notice to all parties involved, dismiss any matters, or any part 
thereof, brought by the Board that are currently pending before the Board. (Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-
03.)  
      (10 ILCS 5/13-4) (from Ch. 46, par. 13-4)  
     Sec. 13-4.    Qualifications.      (a) All persons elected or chosen judge of election must: (1) be citizens 
of the United States and entitled to vote at the next election, except as provided in subsection (b) or (c); (2) 
be of good repute and character; (3) be able to speak, read and write the English language; (4) be skilled in
the four fundamental rules of arithmetic; (5) be of good understanding and capable; (6) not be candidates
for any office at the election and not be elected committeemen; and (7) reside in the precinct in which they
are selected to act, except that in each precinct, not more than one judge of each party may be appointed
from outside such precinct. Any judge selected to serve in any precinct in which he is not entitled to vote
must reside within and be entitled to vote elsewhere within the county which encompasses the precinct in 
which such judge is appointed, except as provided in subsection (b) or (c). Such judge must meet the other 
qualifications of this Section.  
     (b) An election authority may establish a program to permit a person who is not entitled to vote to be 
appointed as an election judge if, as of the date of the election at which the person serves as a judge, he or
she:  
          (1) is a U.S. citizen; 
          (2) is a senior in good standing enrolled in a public or private secondary school; 
          (3) has a cumulative grade point average equivalent to at least 3.0 on a 4.0 scale; 

          (4) has the written approval of the principal of the secondary school he or she attends at the time of
appointment; 

          (5) has the written approval of his or her parent or legal guardian; 

          (6) has satisfactorily completed the training course for judges of election described in Sections 13-2.1 
and 13-2.2; and 

          (7) meets all other qualifications for appointment and service as an election judge. 
     No more than one election judge qualifying under this subsection may serve per political party per
precinct. Prior to appointment, a judge qualifying under this subsection must certify in writing to the
election authority the political party the judge chooses to affiliate with.  
     Students appointed as election judges under this subsection shall not be counted as absent from school
on the day they serve as judges.  
     (c) An election authority may establish a program to permit a person who is not entitled to vote in that 
precinct or county to be appointed as an election judge if, as of the date of the election at which the person
serves as a judge, he or she:  
          (1) is a U.S. citizen; 
          (2) is currently enrolled in a public or private Illinois university or college; 
          (3) has a cumulative grade point average equivalent to at least 3.0 on a 4.0 scale; 

          (4) has satisfactorily completed the training course for judges of election described in Sections 13-2.1 
and 13-2.2; and 

          (5) meets all other qualifications for appointment and service as an election judge. 
     No more than one election judge qualifying under this subsection may serve per political party per
precinct. Prior to appointment, a judge qualifying under this subsection must certify in writing to the
election authority the political party the judge chooses to affiliate with.  
     Students appointed as election judges under this subsection shall not be counted as absent from school 
on the day they serve as judges. (Source: P.A. 91-352, eff. 1-1-00.)  
      (10 ILCS 5/14-1) (from Ch. 46, par. 14-1)  
     Sec. 14-1.    (a) The board of election commissioners established or existing under Article 6 shall, at the
time and in the manner provided in Section 14-3.1, select and choose 5 persons, men or women, as judges 
of election for each precinct in such city, village or incorporated town.  
     Where neither voting machines nor electronic, mechanical or electric voting systems are used, the board 
of election commissioners may, for any precinct with respect to which the board considers such action
necessary or desirable in view of the number of voters, and shall for general elections for any precinct
containing more than 600 registered voters, appoint in addition to the 5 judges of election a team of 5 tally
judges. In such precincts the judges of election shall preside over the election during the hours the polls are
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open, and the tally judges, with the assistance of the holdover judges designated pursuant to Section 14-5.2, 
shall count the vote after the closing of the polls. The tally judges shall possess the same qualifications and
shall be appointed in the same manner and with the same division between political parties as is provided 
for judges of election. The foregoing provisions relating to the appointment of tally judges are inapplicable
in counties with a population of 1,000,000 or more.  
     (b) To qualify as judges the persons must:  
          (1) be citizens of the United States; 
          (2) be of good repute and character; 
          (3) be able to speak, read and write the English language; 
          (4) be skilled in the 4 fundamental rules of arithmetic; 
          (5) be of good understanding and capable; 
          (6) not be candidates for any office at the election and not be elected committeemen; 

     

     (7) reside and be entitled to vote in the precinct in which they are selected to serve, except that in
each precinct not more than one judge of each party may be appointed from outside such precinct. Any
judge so appointed to serve in any precinct in which he is not entitled to vote must be entitled to vote
elsewhere within the county which encompasses the precinct in which such judge is appointed and such 
judge must otherwise meet the qualifications of this Section, except as provided in subsection (c) or (c-
5). 

     (c) An election authority may establish a program to permit a person who is not entitled to vote to be
appointed as an election judge if, as of the date of the election at which the person serves as a judge, he or
she:  
          (1) is a U.S. citizen; 
          (2) is a senior in good standing enrolled in a public or private secondary school; 
          (3) has a cumulative grade point average equivalent to at least 3.0 on a 4.0 scale; 

          (4) has the written approval of the principal of the secondary school he or she attends at the time of
appointment; 

          (5) has the written approval of his or her parent or legal guardian; 

          (6) has satisfactorily completed the training course for judges of election described in Sections 13-
2.1, 13-2.2, and 14-4.1; and 

          (7) meets all other qualifications for appointment and service as an election judge. 
     No more than one election judge qualifying under this subsection may serve per political party per
precinct. Prior to appointment, a judge qualifying under this subsection must certify in writing to the
election authority the political party the judge chooses to affiliate with.  
     Students appointed as election judges under this subsection shall not be counted as absent from school
on the day they serve as judges.  
     (c-5) An election authority may establish a program to permit a person who is not entitled to vote in that 
precinct or county to be appointed as an election judge if, as of the date of the election at which the person
serves as a judge, he or she:  
          (1) is a U.S. citizen; 
          (2) is currently enrolled in a public or private Illinois university or college; 
          (3) has a cumulative grade point average equivalent to at least 3.0 on a 4.0 scale; 

          (4) has satisfactorily completed the training course for judges of election described in Sections 13-
2.1, 13-2.2, and 14-4.1; and 

          (5) meets all other qualifications for appointment and service as an election judge. 
     No more than one election judge qualifying under this subsection may serve per political party per
precinct. Prior to appointment, a judge qualifying under this subsection must certify in writing to the
election authority the political party the judge chooses to affiliate with.  
     Students appointed as election judges under this subsection shall not be counted as absent from school 
on the day they serve as judges.  
     (d) The board of election commissioners may select 2 additional judges of election, one from each of the
major political parties, for each 200 voters in excess of 600 in any precinct having more than 600 voters as 
authorized by Section 11--3. These additional judges must meet the qualifications prescribed in this
Section. (Source: P.A. 91-352, eff. 1-1-00.)  
      (10 ILCS 5/17-100 new)  
     Sec. 17-100.    Definition of a vote.  
     (a) Notwithstanding any law to the contrary, for the purpose of this Article, a person casts a valid vote
on a punch card ballot when:  
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          (1) A chad on the card has at least one corner detached from the card; 

          (2) The fibers of paper on at least one edge of the chad are broken in a way that permits unimpeded
light to be seen through the card; or 

     
     (3) An indentation on the chad from the stylus or other object is present and indicates a clearly
ascertainable intent of the voter to vote based on the totality of the circumstances, including but not
limited to any pattern or frequency of indentations on other ballot positions from the same ballot card. 

     (b) Write-in votes shall be counted in a manner consistent with the existing provisions of this Code.  
     (c) For purposes of this Section, a "chad" is that portion of a ballot card that a voter punches or
perforates with a stylus or other designated marking device to manifest his or her vote for a particular ballot
position on a ballot card as defined in subsection (a). Chads shall be removed from ballot cards prior to
their processing and tabulation in election jurisdictions that utilize a ballot card as a means of recording
votes at an election. Election jurisdictions that utilize a mechanical means or device for chad removal as a 
component of their tabulation shall use that means or device for chad removal.  
      (10 ILCS 5/18-100 new)  
     Sec. 18-100.    Definition of a vote.  
     (a) Notwithstanding any law to the contrary, for the purpose of this Article, a person casts a valid vote 
on a punch card ballot when:  
          (1) A chad on the card has at least one corner detached from the card; 

          (2) The fibers of paper on at least one edge of the chad are broken in a way that permits unimpeded 
light to be seen through the card; or 

     
     (3) An indentation on the chad from the stylus or other object is present and indicates a clearly
ascertainable intent of the voter to vote based on the totality of the circumstances, including but not 
limited to any pattern or frequency of indentations on other ballot positions from the same ballot card. 

     (b) Write-in votes shall be counted in a manner consistent with the existing provisions of this Code.  
     (c) For purposes of this Section, a "chad" is that portion of a ballot card that a voter punches or
perforates with a stylus or other designated marking device to manifest his or her vote for a particular ballot
position on a ballot card as defined in subsection (a). Chads shall be removed from ballot cards prior to 
their processing and tabulation in election jurisdictions that utilize a ballot card as a means of recording
votes at an election. Election jurisdictions that utilize a mechanical means or device for chad removal as a 
component of their tabulation shall use that means or device for chad removal.  
      (10 ILCS 5/18A-5)  
     Sec. 18A-5.    Provisional voting; general provisions.      (a) A person who claims to be a registered 
voter is entitled to cast a provisional ballot under the following circumstances:  

          (1) The person's name does not appear on the official list of eligible voters, whether a list of active or
inactive voters, for the precinct in which the person seeks to vote; 

          (2) The person's voting status has been challenged by an election judge, a pollwatcher, or any legal
voter and that challenge has been sustained by a majority of the election judges; or 

          (3) A federal or State court order extends the time for closing the polls beyond the time period 
established by State law and the person votes during the extended time period; or . 

          (4) The voter registered to vote by mail and is required by law to present identification when voting
either in person or by absentee ballot, but fails to do so. 

     (b) The procedure for obtaining and casting a provisional ballot at the polling place shall be as follows:  

     

     (1) An election judge at the polling place shall notify a person who is entitled to cast a provisional 
ballot pursuant to subsection (a) that he or she may cast a provisional ballot in that election. An election
judge must accept any information provided by a person who casts a provisional ballot that the person
believes supports his or her claim that he or she is a duly registered voter and qualified to vote in the
election. 

          (2) The person shall execute a written form provided by the election judge that shall state or contain
all of the following: 

          (i) an affidavit stating the following: 

          

     State of Illinois, County of ................, Township ............., Precinct ........, Ward ........, I,
......................., do solemnly swear (or affirm) that: I am a citizen of the United States; I am 18 years
of age or older; I have resided in this State and in this precinct for 30 days preceding this election; I
have not voted in this election; I am a duly registered voter in every respect; and I am eligible to vote
in this election. Signature ...... Printed Name of Voter ....... Printed Residence Address of Voter ...... 
City ...... State .... Zip Code ..... Telephone Number ...... Date of Birth ....... and Driver's License
Number ....... Last 4 digits of Social Security Number ...... or State Identification Card Number. 
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          (ii) Written instruction stating the following: 

          

     In order to expedite the verification of your voter registration status, the .... (insert name of county
clerk of board of election commissioners here) requests that you include your phone number and both 
the last four digits of your social security number and your driver's license number or State
Identification Card Number issued to you by the Secretary of State. At minimum, you are required to
include either (A) your driver's license number or State Identification Card Number issued to you by
the Secretary of State or (B) the last 4 digits of your social security number. 

          (iii) A box for the election judge to check one of the 4 3 reasons why the person was given a 
provisional ballot under subsection (a) of Section 18A-5. 

     
     (iv) An area for the election judge to affix his or her signature and to set forth any facts that support
or oppose the allegation that the person is not qualified to vote in the precinct in which the person is 
seeking to vote. 

     The written affidavit form described in this subsection (b)(2) must be printed on a multi-part form 
prescribed by the county clerk or board of election commissioners, as the case may be.  
     (3) After the person executes the portion of the written affidavit described in subsection (b)(2)(i) of this
Section, the election judge shall complete the portion of the written affidavit described in subsection
(b)(2)(iii) and (b)(2)(iv).  
     (4) The election judge shall give a copy of the completed written affidavit to the person. The election
judge shall place the original written affidavit in a self-adhesive clear plastic packing list envelope that 
must be attached to a separate envelope marked as a "provisional ballot envelope". The election judge shall 
also place any information provided by the person who casts a provisional ballot in the clear plastic packing
list envelope. Each county clerk or board of election commissioners, as the case may be, must design, 
obtain or procure self-adhesive clear plastic packing list envelopes and provisional ballot envelopes that are
suitable for implementing this subsection (b)(4) of this Section.  
     (5) The election judge shall provide the person with a provisional ballot, written instructions for casting 
a provisional ballot, and the provisional ballot envelope with the clear plastic packing list envelope affixed
to it, which contains the person's original written affidavit and, if any, information provided by the
provisional voter to support his or her claim that he or she is a duly registered voter. An election judge must
also give the person written information that states that any person who casts a provisional ballot shall be
able to ascertain, pursuant to guidelines established by the State Board of Elections, whether the provisional
vote was counted in the official canvass of votes for that election and, if the provisional vote was not
counted, the reason that the vote was not counted.  
     (6) After the person has completed marking his or her provisional ballot, he or she shall place the
marked ballot inside of the provisional ballot envelope, close and seal the envelope, and return the envelope
to an election judge, who shall then deposit the sealed provisional ballot envelope into a securable container 
separately identified and utilized for containing sealed provisional ballot envelopes. Ballots that are 
provisional because they are cast after 7:00 p.m. by court order shall be kept separate from other
provisional ballots. Upon the closing of the polls, the securable container shall be sealed with filament tape
provided for that purpose, which shall be wrapped around the box lengthwise and crosswise, at least twice
each way, and each of the election judges shall sign the seal.  
     (c) Instead of the affidavit form described in subsection (b), the county clerk or board of election
commissioners, as the case may be, may design and use a multi-part affidavit form that is imprinted upon 
or attached to the provisional ballot envelope described in subsection (b). If a county clerk or board of
election commissioners elects to design and use its own multi-part affidavit form, then the county clerk or 
board of election commissioners shall establish a mechanism for accepting any information the provisional 
voter has supplied to the election judge to support his or her claim that he or she is a duly registered voter.
In all other respects, a county clerk or board of election commissioners shall establish procedures consistent 
with subsection (b).  
     (d) The county clerk or board of election commissioners, as the case may be, shall use the completed
affidavit form described in subsection (b) to update the person's voter registration information in the State
voter registration database and voter registration database of the county clerk or board of election
commissioners, as the case may be. If a person is later determined not to be a registered voter based on
Section 18A-15 of this Code, then the affidavit shall be processed by the county clerk or board of election 
commissioners, as the case may be, as a voter registration application. (Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-03.) 
      (10 ILCS 5/19-4) (from Ch. 46, par. 19-4)  
     Sec. 19-4.    Mailing or delivery of ballots - Time.) Immediately upon the receipt of such application 
either by mail, not more than 40 days nor less than 5 days prior to such election, or by personal delivery not
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more than 40 days nor less than one day prior to such election, at the office of such election authority, it 
shall be the duty of such election authority to examine the records to ascertain whether or not such
applicant is lawfully entitled to vote as requested, and if found so to be, to post within one business day
thereafter the name, street address, ward and precinct number or township and district number, as the case
may be, of such applicant given on a list, the pages of which are to be numbered consecutively to be kept
by such election authority for such purpose in a conspicuous, open and public place accessible to the public 
at the entrance of the office of such election authority, and in such a manner that such list may be viewed
without necessity of requesting permission therefor. Within one business day after posting the name and 
other information of an applicant for an absentee ballot, the election authority shall transmit that name and
other posted information to the State Board of Elections, which shall maintain those names and other
information in an electronic format on its website, arranged by county and accessible only by registered 
State and local political committees., and Within 2 business days after posting a name and other 
information on the list within its office, the election authority shall thereafter to mail, postage prepaid, or 
deliver in person in such office an official ballot or ballots if more than one are to be voted at said election.
Mail delivery of Temporarily Absent Student ballot applications pursuant to Section 19-12.3 shall be by 
nonforwardable mail. However, for the consolidated election, absentee ballots for certain precincts may be
delivered to applicants not less than 25 days before the election if so much time is required to have
prepared and printed the ballots containing the names of persons nominated for offices at the consolidated 
primary. The election authority shall enclose with each absentee ballot or application written instructions
on how voting assistance shall be provided pursuant to Section 17-14 and a document, written and 
approved by the State Board of Elections, enumerating the circumstances under which a person is
authorized to vote by absentee ballot pursuant to this Article; such document shall also include a statement
informing the applicant that if he or she falsifies or is solicited by another to falsify his or her eligibility to 
cast an absentee ballot, such applicant or other is subject to penalties pursuant to Section 29-10 and Section 
29-20 of the Election Code. Each election authority shall maintain a list of the name, street address, ward 
and precinct, or township and district number, as the case may be, of all applicants who have returned
absentee ballots to such authority, and the name of such absent voter shall be added to such list within one
business day from receipt of such ballot. If the absentee ballot envelope indicates that the voter was assisted
in casting the ballot, the name of the person so assisting shall be included on the list. The list, the pages of
which are to be numbered consecutively, shall be kept by each election authority in a conspicuous, open, 
and public place accessible to the public at the entrance of the office of the election authority and in a
manner that the list may be viewed without necessity of requesting permission for viewing.  
     Each election authority shall maintain a list for each election of the voters to whom it has issued
absentee ballots. The list shall be maintained for each precinct within the jurisdiction of the election
authority. Prior to the opening of the polls on election day, the election authority shall deliver to the judges 
of election in each precinct the list of registered voters in that precinct to whom absentee ballots have been
issued by mail.  
     Each election authority shall maintain a list for each election of voters to whom it has issued temporarily 
absent student ballots. The list shall be maintained for each election jurisdiction within which such voters
temporarily abide. Immediately after the close of the period during which application may be made by mail
for absentee ballots, each election authority shall mail to each other election authority within the State a
certified list of all such voters temporarily abiding within the jurisdiction of the other election authority.  
     In the event that the return address of an application for ballot by a physically incapacitated elector is
that of a facility licensed or certified under the Nursing Home Care Act, within the jurisdiction of the
election authority, and the applicant is a registered voter in the precinct in which such facility is located, the 
ballots shall be prepared and transmitted to a responsible judge of election no later than 9 a.m. on the
Saturday, Sunday or Monday immediately preceding the election as designated by the election authority
under Section 19-12.2. Such judge shall deliver in person on the designated day the ballot to the applicant
on the premises of the facility from which application was made. The election authority shall by mail notify
the applicant in such facility that the ballot will be delivered by a judge of election on the designated day.  
     All applications for absentee ballots shall be available at the office of the election authority for public
inspection upon request from the time of receipt thereof by the election authority until 30 days after the 
election, except during the time such applications are kept in the office of the election authority pursuant to
Section 19-7, and except during the time such applications are in the possession of the judges of election.
(Source: P.A. 89-653, eff. 8-14-96; 90-101, eff. 7-11-97.)  
      (10 ILCS 5/20-4) (from Ch. 46, par. 20-4)  
     Sec. 20-4.    Immediately upon the receipt of the official postcard or an application as provided in
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Section 20-3 within the times heretofore prescribed, the election authority shall ascertain whether or not 
such applicant is legally entitled to vote as requested. If the election authority ascertains that the applicant
is lawfully entitled to vote, it shall enter the name, street address, ward and precinct number of such 
applicant on a list to be posted in his or its office in a place accessible to the public. Within one business 
day after posting the name and other information of an applicant for a ballot, the election authority shall
transmit that name and posted information to the State Board of Elections, which shall maintain the names
and other information in an electronic format on its website, arranged by county and accessible only by
registered State and local political committees. As soon as the official ballot is prepared the election 
authority shall immediately deliver the same to the applicant in person or by mail, in the manner prescribed
in Section 20-5.  
     If any such election authority receives a second or additional application which it believes is from the 
same person, he or it shall submit it to the chief judge of the circuit court or any judge of that court
designated by the chief judge. If the chief judge or his designate determines that the application submitted
to him is a second or additional one, he shall so notify the election authority who shall disregard the second
or additional application.  
     The election authority shall maintain a list for each election of the voters to whom it has issued absentee
ballots. The list shall be maintained for each precinct within the jurisdiction of the election authority. Prior
to the opening of the polls on election day, the election authority shall deliver to the judges of election in
each precinct the list of registered voters in that precinct to whom absentee ballots have been issued. 
(Source: P.A. 81-0155; 81-0953; 81-1509.)  
      (10 ILCS 5/22-1) (from Ch. 46, par. 22-1)  
     Sec. 22-1.    Abstracts of votes. Within 21 calendar 7 days after the close of the election at which 
candidates for offices hereinafter named in this Section are voted upon, the county clerks of the respective
counties, with the assistance of the chairmen of the county central committees of the Republican and
Democratic parties of the county, shall open the returns and make abstracts of the votes on a separate sheet 
for each of the following:  
     A. For Governor and Lieutenant Governor;  
     B. For State officers;  
     C. For presidential electors;  
     D. For United States Senators and Representatives to Congress;  
     E. For judges of the Supreme Court;  
     F. For judges of the Appellate Court;  
     G. For judges of the circuit court;  
     H. For Senators and Representatives to the General Assembly;  
     I. For State's Attorneys elected from 2 or more counties;  
     J. For amendments to the Constitution, and for other propositions submitted to the electors of the entire
State;  
     K. For county officers and for propositions submitted to the electors of the county only;  
     L. For Regional Superintendent of Schools;  
     M. For trustees of Sanitary Districts; and  
     N. For Trustee of a Regional Board of School Trustees.  
     Multiple originals of each of the sheets shall be prepared and one of each shall be turned over to the
chairman of the county central committee of each of the then existing established political parties, as
defined in Section 10-2, or his duly authorized representative immediately after the completion of the
entries on the sheets and before the totals have been compiled.  
     The foregoing abstracts shall be preserved by the county clerk in his office.  
     Whenever any county chairman is also county clerk or whenever any county chairman is unable to serve
as a member of such canvassing board the vice-chairman or secretary of his county central committee, in 
that order, shall serve in his place as member of such canvassing board; provided, that if none of these
persons is able to serve, the county chairman may appoint a member of his county central committee to
serve as a member of such canvassing board.  
     The powers and duties of the county canvassing board are limited to those specified in this Section. In
no event shall such canvassing board open any package in which the ballots have been wrapped or any
envelope containing "defective" or "objected to" ballots, or in any manner undertake to examine the ballots
used in the election, except as provided in Section 22-9.1 or when directed by a court in an election contest. 
Nor shall such canvassing board call in the precinct judges of election or any other persons to open or 
recount the ballots. (Source: P.A. 89-5, eff. 1-1-96.)  
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      (10 ILCS 5/22-7) (from Ch. 46, par. 22-7)  
     Sec. 22-7.    Canvass of votes; declaration and proclamation of result. The State Board of Elections,
shall proceed within 22 calendar 20 days after the election, and sooner if all the returns are received, to
canvass the votes given for United States Senators and Representatives to Congress, State executive
officers, judges of the Supreme Court, judges of the Appellate Court, judges of the Circuit Court, Senators, 
Representatives to the General Assembly, State's Attorneys and Regional Superintendents of Schools
elected from 2 or more counties, respectively, and the persons having the highest number of votes for the 
respective offices shall be declared duly elected, but if it appears that more than the number of persons to
be elected have the highest and an equal number of votes for the same office, the electoral board shall
decide by lot which of such persons shall be elected; and to each person duly elected, the Governor shall
give a certificate of election or commission, as the case may require, and shall cause proclamation to be
made of the result of the canvass, and they shall at the same time and in the same manner, canvass the vote 
cast upon amendments to the Constitution, and upon other propositions submitted to the electors of the
entire State; and the Governor shall cause to be made such proclamation of the result of the canvass as the
statutes elsewhere provide. The State Board of Elections shall transmit to the State Comptroller a list of the
persons elected to the various offices. The State Board of Elections shall also transmit to the Supreme
Court the names of persons elected to judgeships in adversary elections and the names of judges who fail to 
win retention in office. (Source: P.A. 89-5, eff. 1-1-96.)  
      (10 ILCS 5/22-8) (from Ch. 46, par. 22-8)  
     Sec. 22-8.    In municipalities operating under Article 6 of this Act, within 21 calendar 7 days after the 
close of such election, a judge of the circuit court, with the assistance of the city attorney and the board of
election commissioners, who are hereby declared a canvassing board for such city, shall open all returns
left respectively, with the election commissioners, the county clerk, and city comptroller, and shall make
abstracts or statements of the votes in the following manner, as the case may require, viz: All votes for
Governor and Lieutenant Governor on one sheet; all votes for other State officers on another sheet; all 
votes for presidential electors on another sheet; all votes for United States Senators and Representatives to
Congress on another sheet; all votes for judges of the Supreme Court on another sheet; all votes for judges
of the Appellate Court on another sheet; all votes for Judges of the Circuit Court on another sheet; all votes
for Senators and Representatives to the General Assembly on another sheet; all votes for State's Attorneys
where elected from 2 or more counties on another sheet; all votes for County Officers on another sheet; all
votes for City Officers on another sheet; all votes for Town Officers on another sheet; and all votes for any
other office on a separate and appropriate sheet; all votes for any proposition, which may be submitted to a 
vote of the people, on another sheet, and all votes against any proposition, submitted to a vote of the
people, on another sheet.  
     Multiple originals of each of the sheets shall be prepared and one of each shall be turned over to the 
chairman of the county central committee of each of the then existing established political parties, as
defined in Section 10-2, or his duly authorized representative immediately after the completion of the
entries on the sheets and before the totals have been compiled. (Source: P. A. 77-2626.)  
      (10 ILCS 5/22-17) (from Ch. 46, par. 22-17)  
     Sec. 22-17.    (a) Except as provided in subsection (b), the canvass of votes cast at the nonpartisan and
consolidated elections shall be conducted by the following canvassing boards within 21 calendar 7 days 
after the close of such elections:  
          1. For city offices, by the mayor, the city attorney and the city clerk. 

          2. For village and incorporated town offices, by the president of the board of trustees, one member of 
the board of trustees, and the village or incorporated town clerk. 

          3. For township offices, by the township supervisor, the eligible town trustee elected in the township
who has the longest term of continuous service as town trustee, and the township clerk. 

          4. For road district offices, by the highway commissioner and the road district clerk. 

          5. For school district or community college district offices, by the school or community college 
district board. 

          6. For special district elected offices, by the board of the special district. 
          7. For multi-county educational service region offices, by the regional board of school trustees. 

          8. For township trustee of schools or land commissioner, by the township trustees of schools or land
commissioners. 

          9. For park district offices, by the president of the park board, one member of the board of park
commissioners and the secretary of the park district. 

          10. For multi-township assessment districts, by the chairman, clerk, and assessor of the multi-



[November 20, 2003] 156 
 

township assessment district. 
     (b) The city canvassing board provided in Section 22-8 shall canvass the votes cast at the nonpartisan 
and consolidated elections for offices of any political subdivision entirely within the jurisdiction of a
municipal board of election commissioners.  
     (c) The canvass of votes cast upon any public questions submitted to the voters of any political
subdivision, or any precinct or combination of precincts within a political subdivision, at any regular
election or at any emergency referendum election, including votes cast by voters outside of the political
subdivision where the question is for annexation thereto, shall be canvassed by the same board provided for
in this Section for the canvass of votes of the officers of such political subdivision. However, referenda
conducted throughout a county and referenda of sanitary districts whose officers are elected at general 
elections shall be canvassed by the county canvassing board. The votes cast on a public question for the
formation of a political subdivision shall be canvassed by the circuit court that ordered the question
submitted, or by such officers of the court as may be appointed for such purpose, except where in the
formation or reorganization of a school district or districts the regional superintendent of schools is
designated by law as the canvassing official.  
     (d) The canvass of votes for offices of political subdivisions cast at special elections to fill vacancies
held on the day of any regular election shall be conducted by the canvassing board which is responsible for
canvassing the votes at the regularly scheduled election for such office. (Source: P.A. 87-738; 87-1052.)  
     Section 99.   Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was adopted and the bill, as 
amended, was again advanced to the order of Third Reading. 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto was printed and laid upon the Members’ 
desks.  Any amendments pending were tabled pursuant to Rule 40(a). 
 
 
 On motion of Representative Lang, SENATE BILL 82 was taken up and read by title a third time.  A 
three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 84, Yeas; 21, Nays; 4, Answering Present. 
 (ROLL CALL 25) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 

 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING 
  

 
 SENATE BILL 1498.  Having been printed, was taken up and read by title a second time. 
 

Floor Amendment No. 1 remained in the Committee on Rules. 
 

Representative Lang offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 2 
     AMENDMENT NO. 2____. Amend Senate Bill 1498 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5.    
The Economic Development Area Tax Increment Allocation Act is amended by changing Section 6 as
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follows:  
      (20 ILCS 620/6) (from Ch. 67 1/2, par. 1006)  
     Sec. 6.    Filing with county clerk; certification of initial equalized assessed value.  
     (a) The municipality shall file a certified copy of any ordinance authorizing tax increment allocation
financing for an economic development project area with the county clerk, and the county clerk shall
immediately thereafter determine (1) the most recently ascertained equalized assessed value of each lot,
block, tract or parcel of real property within the economic development project area from which shall be
deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property 
Tax Code, which value shall be the "initial equalized assessed value" of each such piece of property, and
(2) the total equalized assessed value of all taxable real property within the economic development project
area by adding together the most recently ascertained equalized assessed value of each taxable lot, block,
tract, or parcel of real property within such economic development project area, from which shall be
deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property 
Tax Code, and shall certify such amount as the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property within the economic development project area.  
     (b) After the county clerk has certified the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property in the economic development project area, then in respect to every taxing district containing an
economic development project area, the county clerk or any other official required by law to ascertain the 
amount of the equalized assessed value of all taxable property within that taxing district for the purpose of
computing the rate per cent of tax to be extended upon taxable property within that taxing district, shall in
every year that tax increment allocation financing is in effect ascertain the amount of value of taxable
property in an economic development project area by including in that amount the lower of the current
equalized assessed value or the certified "total initial equalized assessed value" of all taxable real property 
in such area. The rate per cent of tax determined shall be extended to the current equalized assessed value
of all property in the economic development project area in the same manner as the rate per cent of tax is 
extended to all other taxable property in the taxing district. The method of allocating taxes established
under this Section shall terminate when the municipality adopts an ordinance dissolving the special tax
allocation fund for the economic development project area, terminating the economic development project
area, and terminating the use of tax increment allocation financing for the economic development project
area. This Act shall not be construed as relieving property owners within an economic development project 
area from paying a uniform rate of taxes upon the current equalized assessed value of their taxable property
as provided in the Property Tax Code. (Source: P.A. 88-670, eff. 12-2-94.)  
     Section 10.    
The Property Tax Code is amended by changing Sections 14-15, 15-10, 15-170, 15-172, 15-175, 15-180, 
and 20-178 and by adding Section 15-176 as follows:  
      (35 ILCS 200/14-15)  
     Sec. 14-15.    Certificate of error; counties of 3,000,000 or more.      (a) In counties with 3,000,000 or 
more inhabitants, if, after the assessment is certified pursuant to Section 16-150, but subject to the 
limitations of subsection (c) of this Section, the county assessor discovers an error or mistake in the
assessment, the assessor shall execute a certificate setting forth the nature and cause of the error. The 
certificate when endorsed by the county assessor, or when endorsed by the county assessor and board of
appeals (until the first Monday in December 1998 and the board of review beginning the first Monday in 
December 1998 and thereafter) where the certificate is executed for any assessment which was the subject
of a complaint filed in the board of appeals (until the first Monday in December 1998 and the board of
review beginning the first Monday in December 1998 and thereafter) for the tax year for which the
certificate is issued, may, either be certified according to the procedure authorized by this Section or be
presented and received in evidence in any court of competent jurisdiction. Certification is authorized, at the 
discretion of the county assessor, for: (1) certificates of error allowing homestead exemptions pursuant to
Sections 15-170, 15-172, and 15-175, and 15-176; (2) certificates of error on residential property of 6 units 
or less; (3) certificates of error allowing exemption of the property pursuant to Section 14-25; and (4) other 
certificates of error reducing assessed value by less than $100,000. Any certificate of error not certified
shall be presented to the court. The county assessor shall develop reasonable procedures for the filing and 
processing of certificates of error. Prior to the certification or presentation to the court, the county assessor
or his or her designee shall execute and include in the certificate of error a statement attesting that all 
procedural requirements pertaining to the issuance of the certificate of error have been met and that in fact
an error exists. When so introduced in evidence such certificate shall become a part of the court records,
and shall not be removed from the files except upon the order of the court.  
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     Certificates of error that will be presented to the court shall be filed as an objection in the application for
judgment and order of sale for the year in relation to which the certificate is made or as an amendment to 
the objection under subsection (b). Certificates of error that are to be certified according to the procedure
authorized by this Section need not be presented to the court as an objection or an amendment under
subsection (b). The State's Attorney of the county in which the property is situated shall mail a copy of any
final judgment entered by the court regarding any certificate of error to the taxpayer of record for the year
in question.  
     Any unpaid taxes after the entry of the final judgment by the court or certification on certificates issued
under this Section may be included in a special tax sale, provided that an advertisement is published and a
notice is mailed to the person in whose name the taxes were last assessed, in a form and manner 
substantially similar to the advertisement and notice required under Sections 21-110 and 21-135. The 
advertisement and sale shall be subject to all provisions of law regulating the annual advertisement and sale
of delinquent property, to the extent that those provisions may be made applicable.  
     A certificate of error certified under this Section shall be given effect by the county treasurer, who shall
mark the tax books and, upon receipt of one of the following certificates from the county assessor or the 
county assessor and the board of review where the board of review is required to endorse the certificate of
error, shall issue refunds to the taxpayer accordingly:  

"CERTIFICATION 

     I, .................., county assessor, hereby certify that the Certificates of Error set out on the attached list
have been duly issued to correct an error or mistake in the assessment." 

"CERTIFICATION 

     

I, .................., county assessor, and we, ........................................................, members of the board of 
review, hereby certify that the Certificates of Error set out on the attached list have been duly issued to
correct an error or mistake in the assessment and that any certificates of error required to be endorsed by
the board of review have been so endorsed." 

     The county treasurer has the power to mark the tax books to reflect the issuance of certificates of error
certified according to the procedure authorized in this Section for certificates of error issued under Section 
14-25 or certificates of error issued to and including 3 years after the date on which the annual judgment
and order of sale for that tax year was first entered. The county treasurer has the power to issue refunds to
the taxpayer as set forth above until all refunds authorized by this Section have been completed.  
     To the extent that the certificate of error obviates the liability for nonpayment of taxes, certification of a
certificate of error according to the procedure authorized in this Section shall operate to vacate any 
judgment or forfeiture as to that year's taxes, and the warrant books and judgment books shall be marked to
reflect that the judgment or forfeiture has been vacated.  
     (b) Nothing in subsection (a) of this Section shall be construed to prohibit the execution, endorsement, 
issuance, and adjudication of a certificate of error if (i) the annual judgment and order of sale for the tax
year in question is reopened for further proceedings upon consent of the county collector and county 
assessor, represented by the State's Attorney, and (ii) a new final judgment is subsequently entered pursuant
to the certificate. This subsection (b) shall be construed as declarative of existing law and not as a new
enactment.  
     (c) No certificate of error, other than a certificate to establish an exemption under Section 14-25, shall 
be executed for any tax year more than 3 years after the date on which the annual judgment and order of
sale for that tax year was first entered, except that during calendar years 1999 and 2000 a certificate of error 
may be executed for any tax year, provided that the error or mistake in the assessment was discovered no
more than 3 years after the date on which the annual judgment and order of sale for that tax year was first 
entered.  
     (d) The time limitation of subsection (c) shall not apply to a certificate of error correcting an assessment
to $1, under Section 10-35, on a parcel that a subdivision or planned development has acquired by adverse
possession, if during the tax year for which the certificate is executed the subdivision or planned
development used the parcel as common area, as defined in Section 10-35, and if application for the 
certificate of error is made prior to December 1, 1997.  
     (e) The changes made by this amendatory Act of the 91st General Assembly apply to certificates of
error issued before, on, and after the effective date of this amendatory Act of the 91st General Assembly.
(Source: P.A. 90-4, eff. 3-7-97; 90-288, eff. 8-1-97; 90-655, eff. 7-30-98; 91-393, eff. 7-30-99; 91-686, eff. 
1-26-00.)  
      (35 ILCS 200/15-10)  
     Sec. 15-10.    Exempt property; procedures for certification. All property granted an exemption by the
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Department pursuant to the requirements of Section 15-5 and described in the Sections following Section 
15-30 and preceding Section 16-5, to the extent therein limited, is exempt from taxation. In order to
maintain that exempt status, the titleholder or the owner of the beneficial interest of any property that is 
exempt must file with the chief county assessment officer, on or before January 31 of each year (May 31 in
the case of property exempted by Section 15-170), an affidavit stating whether there has been any change
in the ownership or use of the property or the status of the owner-resident, or that a disabled veteran who 
qualifies under Section 15-165 owned and used the property as of January 1 of that year. The nature of any
change shall be stated in the affidavit. Failure to file an affidavit shall, in the discretion of the assessment 
officer, constitute cause to terminate the exemption of that property, notwithstanding any other provision of
this Code. Owners of 5 or more such exempt parcels within a county may file a single annual affidavit in
lieu of an affidavit for each parcel. The assessment officer, upon request, shall furnish an affidavit form to
the owners, in which the owner may state whether there has been any change in the ownership or use of the
property or status of the owner or resident as of January 1 of that year. The owner of 5 or more exempt 
parcels shall list all the properties giving the same information for each parcel as required of owners who
file individual affidavits.  
     However, titleholders or owners of the beneficial interest in any property exempted under any of the 
following provisions are not required to submit an annual filing under this Section:  

          (1) Section 15-45 (burial grounds) in counties of less than 3,000,000 inhabitants and owned by a not-
for-profit organization. 

 
          (2) Section 15-40. 
 
          (3) Section 15-50 (United States property). 
     If there is a change in use or ownership, however, notice must be filed pursuant to Section 15-20.  
     An application for homestead exemptions shall be filed as provided in Section 15-170 (senior citizens 
homestead exemption), Section 15-172 (senior citizens assessment freeze homestead exemption), and
Sections Section 15-175 and 15-176 (general homestead exemption), respectively. (Source: P.A. 92-333, 
eff. 8-10-01; 92-729, eff. 7-25-02.)  
      (35 ILCS 200/15-170)  
     Sec. 15-170.    Senior Citizens Homestead Exemption. An annual homestead exemption limited, except
as described here with relation to cooperatives or life care facilities, to a maximum reduction set forth 
below from the property's value, as equalized or assessed by the Department, is granted for property that is
occupied as a residence by a person 65 years of age or older who is liable for paying real estate taxes on the
property and is an owner of record of the property or has a legal or equitable interest therein as evidenced
by a written instrument, except for a leasehold interest, other than a leasehold interest of land on which a
single family residence is located, which is occupied as a residence by a person 65 years or older who has 
an ownership interest therein, legal, equitable or as a lessee, and on which he or she is liable for the
payment of property taxes. The maximum reduction shall be $2,500 in counties with 3,000,000 or more
inhabitants and $2,000 in all other counties. For land improved with an apartment building owned and
operated as a cooperative, the maximum reduction from the value of the property, as equalized by the
Department, shall be multiplied by the number of apartments or units occupied by a person 65 years of age 
or older who is liable, by contract with the owner or owners of record, for paying property taxes on the
property and is an owner of record of a legal or equitable interest in the cooperative apartment building, 
other than a leasehold interest. For land improved with a life care facility, the maximum reduction from the
value of the property, as equalized by the Department, shall be multiplied by the number of apartments or
units occupied by persons 65 years of age or older, irrespective of any legal, equitable, or leasehold interest
in the facility, who are liable, under a contract with the owner or owners of record of the facility, for paying
property taxes on the property. In a cooperative or a life care facility where a homestead exemption has 
been granted, the cooperative association or the management firm of the cooperative or facility shall credit
the savings resulting from that exemption only to the apportioned tax liability of the owner or resident who 
qualified for the exemption. Any person who willfully refuses to so credit the savings shall be guilty of a
Class B misdemeanor. Under this Section and Section 15-175, "life care facility" means a facility as 
defined in Section 2 of the Life Care Facilities Act, with which the applicant for the homestead exemption
has a life care contract as defined in that Act.  
     When a homestead exemption has been granted under this Section and the person qualifying
subsequently becomes a resident of a facility licensed under the Nursing Home Care Act, the exemption 
shall continue so long as the residence continues to be occupied by the qualifying person's spouse if the
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spouse is 65 years of age or older, or if the residence remains unoccupied but is still owned by the person 
qualified for the homestead exemption.  
     A person who will be 65 years of age during the current assessment year shall be eligible to apply for
the homestead exemption during that assessment year. Application shall be made during the application 
period in effect for the county of his residence.  
     Beginning with assessment year 2003, for taxes payable in 2004, property that is first occupied as a
residence after January 1 of any assessment year by a person who is eligible for the senior citizens 
homestead exemption under this Section must be granted a pro-rata exemption for the assessment year. The 
amount of the pro-rata exemption is the exemption allowed in the county under this Section divided by 365
and multiplied by the number of days during the assessment year the property is occupied as a residence by
a person eligible for the exemption under this Section. The chief county assessment officer must adopt
reasonable procedures to establish eligibility for this pro-rata exemption.  
     The assessor or chief county assessment officer may determine the eligibility of a life care facility to
receive the benefits provided by this Section, by affidavit, application, visual inspection, questionnaire or
other reasonable methods in order to insure that the tax savings resulting from the exemption are credited
by the management firm to the apportioned tax liability of each qualifying resident. The assessor may
request reasonable proof that the management firm has so credited the exemption.  
     The chief county assessment officer of each county with less than 3,000,000 inhabitants shall provide to
each person allowed a homestead exemption under this Section a form to designate any other person to
receive a duplicate of any notice of delinquency in the payment of taxes assessed and levied under this 
Code on the property of the person receiving the exemption. The duplicate notice shall be in addition to the
notice required to be provided to the person receiving the exemption, and shall be given in the manner 
required by this Code. The person filing the request for the duplicate notice shall pay a fee of $5 to cover
administrative costs to the supervisor of assessments, who shall then file the executed designation with the
county collector. Notwithstanding any other provision of this Code to the contrary, the filing of such an
executed designation requires the county collector to provide duplicate notices as indicated by the
designation. A designation may be rescinded by the person who executed such designation at any time, in 
the manner and form required by the chief county assessment officer.  
     The assessor or chief county assessment officer may determine the eligibility of residential property to
receive the homestead exemption provided by this Section by application, visual inspection, questionnaire 
or other reasonable methods. The determination shall be made in accordance with guidelines established by
the Department.  
     In counties with less than 3,000,000 inhabitants, the county board may by resolution provide that if a 
person has been granted a homestead exemption under this Section, the person qualifying need not reapply
for the exemption.  
     In counties with 3,000,000 or more inhabitants, if a property has been granted a homestead exemption 
under this Section, the person qualifying need not reapply for the exemption.  
     In counties with less than 3,000,000 inhabitants, if the assessor or chief county assessment officer
requires annual application for verification of eligibility for an exemption once granted under this Section, 
the application shall be mailed to the taxpayer.  
     The assessor or chief county assessment officer shall notify each person who qualifies for an exemption
under this Section that the person may also qualify for deferral of real estate taxes under the Senior Citizens 
Real Estate Tax Deferral Act. The notice shall set forth the qualifications needed for deferral of real estate
taxes, the address and telephone number of county collector, and a statement that applications for deferral 
of real estate taxes may be obtained from the county collector.  
     Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is required
for the implementation of any mandate created by this Section. (Source: P.A. 92-196, eff. 1-1-02; 93-511, 
eff. 8-11-03.)  
      (35 ILCS 200/15-172)  
     Sec. 15-172.    Senior Citizens Assessment Freeze Homestead Exemption.      (a) This Section may be 
cited as the Senior Citizens Assessment Freeze Homestead Exemption.  
     (b) As used in this Section:  
     "Applicant" means an individual who has filed an application under this Section.  
     "Base amount" means the base year equalized assessed value of the residence plus the first year's
equalized assessed value of any added improvements which increased the assessed value of the residence
after the base year.  
     "Base year" means the taxable year prior to the taxable year for which the applicant first qualifies and
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applies for the exemption provided that in the prior taxable year the property was improved with a 
permanent structure that was occupied as a residence by the applicant who was liable for paying real
property taxes on the property and who was either (i) an owner of record of the property or had legal or
equitable interest in the property as evidenced by a written instrument or (ii) had a legal or equitable
interest as a lessee in the parcel of property that was single family residence. If in any subsequent taxable
year for which the applicant applies and qualifies for the exemption the equalized assessed value of the
residence is less than the equalized assessed value in the existing base year (provided that such equalized
assessed value is not based on an assessed value that results from a temporary irregularity in the property 
that reduces the assessed value for one or more taxable years), then that subsequent taxable year shall
become the base year until a new base year is established under the terms of this paragraph. For taxable
year 1999 only, the Chief County Assessment Officer shall review (i) all taxable years for which the
applicant applied and qualified for the exemption and (ii) the existing base year. The assessment officer
shall select as the new base year the year with the lowest equalized assessed value. An equalized assessed 
value that is based on an assessed value that results from a temporary irregularity in the property that
reduces the assessed value for one or more taxable years shall not be considered the lowest equalized
assessed value. The selected year shall be the base year for taxable year 1999 and thereafter until a new
base year is established under the terms of this paragraph.  
     "Chief County Assessment Officer" means the County Assessor or Supervisor of Assessments of the
county in which the property is located.  
     "Equalized assessed value" means the assessed value as equalized by the Illinois Department of
Revenue.  
     "Household" means the applicant, the spouse of the applicant, and all persons using the residence of the 
applicant as their principal place of residence.  
     "Household income" means the combined income of the members of a household for the calendar year
preceding the taxable year.  
     "Income" has the same meaning as provided in Section 3.07 of the Senior Citizens and Disabled Persons 
Property Tax Relief and Pharmaceutical Assistance Act, except that, beginning in assessment year 2001,
"income" does not include veteran's benefits.  
     "Internal Revenue Code of 1986" means the United States Internal Revenue Code of 1986 or any 
successor law or laws relating to federal income taxes in effect for the year preceding the taxable year.  
     "Life care facility that qualifies as a cooperative" means a facility as defined in Section 2 of the Life
Care Facilities Act.  
     "Residence" means the principal dwelling place and appurtenant structures used for residential purposes
in this State occupied on January 1 of the taxable year by a household and so much of the surrounding land,
constituting the parcel upon which the dwelling place is situated, as is used for residential purposes. If the
Chief County Assessment Officer has established a specific legal description for a portion of property
constituting the residence, then that portion of property shall be deemed the residence for the purposes of 
this Section.  
     "Taxable year" means the calendar year during which ad valorem property taxes payable in the next
succeeding year are levied.  
     (c) Beginning in taxable year 1994, a senior citizens assessment freeze homestead exemption is granted 
for real property that is improved with a permanent structure that is occupied as a residence by an applicant
who (i) is 65 years of age or older during the taxable year, (ii) has a household income of $35,000 or less
prior to taxable year 1999, or $40,000 or less in taxable years year 1999 through 2002, or $45,000 or less in 
taxable year 2003 and thereafter, (iii) is liable for paying real property taxes on the property, and (iv) is an
owner of record of the property or has a legal or equitable interest in the property as evidenced by a written
instrument. This homestead exemption shall also apply to a leasehold interest in a parcel of property
improved with a permanent structure that is a single family residence that is occupied as a residence by a 
person who (i) is 65 years of age or older during the taxable year, (ii) has a household income of $35,000 or
less prior to taxable year 1999, or $40,000 or less in taxable years year 1999 through 2002, or $45,000 or 
less in taxable year 2003 and thereafter, (iii) has a legal or equitable ownership interest in the property as
lessee, and (iv) is liable for the payment of real property taxes on that property.  
     The amount of this exemption shall be the equalized assessed value of the residence in the taxable year 
for which application is made minus the base amount.  
     When the applicant is a surviving spouse of an applicant for a prior year for the same residence for
which an exemption under this Section has been granted, the base year and base amount for that residence 
are the same as for the applicant for the prior year.  
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     Each year at the time the assessment books are certified to the County Clerk, the Board of Review or
Board of Appeals shall give to the County Clerk a list of the assessed values of improvements on each 
parcel qualifying for this exemption that were added after the base year for this parcel and that increased
the assessed value of the property.  
     In the case of land improved with an apartment building owned and operated as a cooperative or a 
building that is a life care facility that qualifies as a cooperative, the maximum reduction from the
equalized assessed value of the property is limited to the sum of the reductions calculated for each unit
occupied as a residence by a person or persons (i) 65 years of age or older, (ii) with a household income of 
$35,000 or less prior to taxable year 1999, or $40,000 or less in taxable years year 1999 through 2002, or 
$45,000 or less in taxable year 2003 and thereafter, (iii) who is liable, by contract with the owner or owners 
of record, for paying real property taxes on the property, and (iv) who is an owner of record of a legal or 
equitable interest in the cooperative apartment building, other than a leasehold interest. In the instance of a 
cooperative where a homestead exemption has been granted under this Section, the cooperative association
or its management firm shall credit the savings resulting from that exemption only to the apportioned tax
liability of the owner who qualified for the exemption. Any person who willfully refuses to credit that
savings to an owner who qualifies for the exemption is guilty of a Class B misdemeanor.  
     When a homestead exemption has been granted under this Section and an applicant then becomes a 
resident of a facility licensed under the Nursing Home Care Act, the exemption shall be granted in
subsequent years so long as the residence (i) continues to be occupied by the qualified applicant's spouse or
(ii) if remaining unoccupied, is still owned by the qualified applicant for the homestead exemption.  
     Beginning January 1, 1997, when an individual dies who would have qualified for an exemption under
this Section, and the surviving spouse does not independently qualify for this exemption because of age, the 
exemption under this Section shall be granted to the surviving spouse for the taxable year preceding and the
taxable year of the death, provided that, except for age, the surviving spouse meets all other qualifications 
for the granting of this exemption for those years.  
     When married persons maintain separate residences, the exemption provided for in this Section may be
claimed by only one of such persons and for only one residence.  
     For taxable year 1994 only, in counties having less than 3,000,000 inhabitants, to receive the exemption,
a person shall submit an application by February 15, 1995 to the Chief County Assessment Officer of the
county in which the property is located. In counties having 3,000,000 or more inhabitants, for taxable year 
1994 and all subsequent taxable years, to receive the exemption, a person may submit an application to the
Chief County Assessment Officer of the county in which the property is located during such period as may
be specified by the Chief County Assessment Officer. The Chief County Assessment Officer in counties of
3,000,000 or more inhabitants shall annually give notice of the application period by mail or by publication.
In counties having less than 3,000,000 inhabitants, beginning with taxable year 1995 and thereafter, to 
receive the exemption, a person shall submit an application by July 1 of each taxable year to the Chief
County Assessment Officer of the county in which the property is located. A county may, by ordinance, 
establish a date for submission of applications that is different than July 1. The applicant shall submit with
the application an affidavit of the applicant's total household income, age, marital status (and if married the
name and address of the applicant's spouse, if known), and principal dwelling place of members of the
household on January 1 of the taxable year. The Department shall establish, by rule, a method for verifying
the accuracy of affidavits filed by applicants under this Section. The applications shall be clearly marked as 
applications for the Senior Citizens Assessment Freeze Homestead Exemption.  
     Notwithstanding any other provision to the contrary, in counties having fewer than 3,000,000
inhabitants, if an applicant fails to file the application required by this Section in a timely manner and this
failure to file is due to a mental or physical condition sufficiently severe so as to render the applicant
incapable of filing the application in a timely manner, the Chief County Assessment Officer may extend the 
filing deadline for a period of 30 days after the applicant regains the capability to file the application, but in
no case may the filing deadline be extended beyond 3 months of the original filing deadline. In order to
receive the extension provided in this paragraph, the applicant shall provide the Chief County Assessment
Officer with a signed statement from the applicant's physician stating the nature and extent of the condition,
that, in the physician's opinion, the condition was so severe that it rendered the applicant incapable of filing
the application in a timely manner, and the date on which the applicant regained the capability to file the
application.  
     Beginning January 1, 1998, notwithstanding any other provision to the contrary, in counties having 
fewer than 3,000,000 inhabitants, if an applicant fails to file the application required by this Section in a
timely manner and this failure to file is due to a mental or physical condition sufficiently severe so as to
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render the applicant incapable of filing the application in a timely manner, the Chief County Assessment
Officer may extend the filing deadline for a period of 3 months. In order to receive the extension provided
in this paragraph, the applicant shall provide the Chief County Assessment Officer with a signed statement
from the applicant's physician stating the nature and extent of the condition, and that, in the physician's
opinion, the condition was so severe that it rendered the applicant incapable of filing the application in a 
timely manner.  
     In counties having less than 3,000,000 inhabitants, if an applicant was denied an exemption in taxable
year 1994 and the denial occurred due to an error on the part of an assessment official, or his or her agent or 
employee, then beginning in taxable year 1997 the applicant's base year, for purposes of determining the
amount of the exemption, shall be 1993 rather than 1994. In addition, in taxable year 1997, the applicant's
exemption shall also include an amount equal to (i) the amount of any exemption denied to the applicant in
taxable year 1995 as a result of using 1994, rather than 1993, as the base year, (ii) the amount of any
exemption denied to the applicant in taxable year 1996 as a result of using 1994, rather than 1993, as the 
base year, and (iii) the amount of the exemption erroneously denied for taxable year 1994.  
     For purposes of this Section, a person who will be 65 years of age during the current taxable year shall
be eligible to apply for the homestead exemption during that taxable year. Application shall be made during
the application period in effect for the county of his or her residence.  
     The Chief County Assessment Officer may determine the eligibility of a life care facility that qualifies 
as a cooperative to receive the benefits provided by this Section by use of an affidavit, application, visual
inspection, questionnaire, or other reasonable method in order to insure that the tax savings resulting from
the exemption are credited by the management firm to the apportioned tax liability of each qualifying
resident. The Chief County Assessment Officer may request reasonable proof that the management firm has
so credited that exemption.  
     Except as provided in this Section, all information received by the chief county assessment officer or the 
Department from applications filed under this Section, or from any investigation conducted under the
provisions of this Section, shall be confidential, except for official purposes or pursuant to official 
procedures for collection of any State or local tax or enforcement of any civil or criminal penalty or
sanction imposed by this Act or by any statute or ordinance imposing a State or local tax. Any person who
divulges any such information in any manner, except in accordance with a proper judicial order, is guilty of
a Class A misdemeanor.  
     Nothing contained in this Section shall prevent the Director or chief county assessment officer from
publishing or making available reasonable statistics concerning the operation of the exemption contained in 
this Section in which the contents of claims are grouped into aggregates in such a way that information
contained in any individual claim shall not be disclosed.  
     (d) Each Chief County Assessment Officer shall annually publish a notice of availability of the 
exemption provided under this Section. The notice shall be published at least 60 days but no more than 75
days prior to the date on which the application must be submitted to the Chief County Assessment Officer 
of the county in which the property is located. The notice shall appear in a newspaper of general circulation
in the county.  
     (e) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is
required for the implementation of any mandate created by this Section. (Source: P.A. 90-14, eff. 7-1-97; 
90-204, eff. 7-25-97; 90-523, eff. 11-13-97; 90-524, eff. 1-1-98; 90-531, eff. 1-1-98; 90-655, eff. 7-30-98; 
91-45, eff. 6-30-99; 91-56, eff. 6-30-99; 91-819, eff. 6-13-00.)  
      (35 ILCS 200/15-175)  
     Sec. 15-175.    General homestead exemption. Except as provided in Section 15-176, homestead 
property is entitled to an annual homestead exemption limited, except as described here with relation to
cooperatives, to a reduction in the equalized assessed value of homestead property equal to the increase in
equalized assessed value for the current assessment year above the equalized assessed value of the property
for 1977, up to the maximum reduction set forth below. If however, the 1977 equalized assessed value 
upon which taxes were paid is subsequently determined by local assessing officials, the Property Tax
Appeal Board, or a court to have been excessive, the equalized assessed value which should have been
placed on the property for 1977 shall be used to determine the amount of the exemption.  
     Except as provided in Section 15-176, the maximum reduction shall be $4,500 in counties with
3,000,000 or more inhabitants and $3,500 in all other counties.  
     In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, if, based on the most recent assessment, the equalized
assessed value of the homestead property for the current assessment year is greater than the equalized
assessed value of the property for 1977, the owner of the property shall automatically receive the 
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exemption granted under this Section in an amount equal to the increase over the 1977 assessment up to the
maximum reduction set forth in this Section.  
     If in any assessment year beginning with the 2000 assessment year, homestead property has a pro-rata 
valuation under Section 9-180 resulting in an increase in the assessed valuation, a reduction in equalized
assessed valuation equal to the increase in equalized assessed value of the property for the year of the pro-
rata valuation above the equalized assessed value of the property for 1977 shall be applied to the property
on a proportionate basis for the period the property qualified as homestead property during the assessment
year. The maximum proportionate homestead exemption shall not exceed the maximum homestead
exemption allowed in the county under this Section divided by 365 and multiplied by the number of days
the property qualified as homestead property.  
     "Homestead property" under this Section includes residential property that is occupied by its owner or 
owners as his or their principal dwelling place, or that is a leasehold interest on which a single family
residence is situated, which is occupied as a residence by a person who has an ownership interest therein, 
legal or equitable or as a lessee, and on which the person is liable for the payment of property taxes. For
land improved with an apartment building owned and operated as a cooperative or a building which is a life
care facility as defined in Section 15-170 and considered to be a cooperative under Section 15-170, the 
maximum reduction from the equalized assessed value shall be limited to the increase in the value above
the equalized assessed value of the property for 1977, up to the maximum reduction set forth above, 
multiplied by the number of apartments or units occupied by a person or persons who is liable, by contract
with the owner or owners of record, for paying property taxes on the property and is an owner of record of
a legal or equitable interest in the cooperative apartment building, other than a leasehold interest. For
purposes of this Section, the term "life care facility" has the meaning stated in Section 15-170.  
     In a cooperative where a homestead exemption has been granted, the cooperative association or its 
management firm shall credit the savings resulting from that exemption only to the apportioned tax liability
of the owner who qualified for the exemption. Any person who willfully refuses to so credit the savings
shall be guilty of a Class B misdemeanor.  
     Where married persons maintain and reside in separate residences qualifying as homestead property,
each residence shall receive 50% of the total reduction in equalized assessed valuation provided by this
Section.  
     In counties with more than 3,000,000 inhabitants, the assessor or chief county assessment officer may
determine the eligibility of residential property to receive the homestead exemption by application, visual
inspection, questionnaire or other reasonable methods. The determination shall be made in accordance with
guidelines established by the Department.  
     In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, in the event of a sale of homestead property the
homestead exemption shall remain in effect for the remainder of the assessment year of the sale. The
assessor or chief county assessment officer may require the new owner of the property to apply for the
homestead exemption for the following assessment year. (Source: P.A. 90-368, eff. 1-1-98; 90-552, eff. 12-
12-97; 90-655, eff. 7-30-98; 91-346, eff. 7-29-99.)  
      (35 ILCS 200/15-176 new)  
     Sec. 15-176.    General homestead exemption in counties with 3,000,000 or more inhabitants.  
     (a) In counties with 3,000,000 or more inhabitants, beginning with assessments made for the tax year 
2003 and for subsequent tax years, homestead property is entitled to an annual homestead exemption equal
to a reduction in the property's equalized assessed value calculated as provided in this Section.  
     (b) As used in this Section:  
          (1) "Assessor" means the elected county assessor. 
 
          (2) "Adjusted homestead value" means the lesser of the following values: 
 

               (A) The property's base homestead value increased by 7% for each tax year after 2002 through 
and including the current tax year. 

 
               (B) The property's equalized assessed value for the current tax year minus $4,500. 
 
          (3) "Base homestead value" means: 
 

               (A) The equalized assessed value of the property for tax year 2002 prior to exemptions, minus
$4,500, provided that it was assessed for that year as residential property qualified for any of the
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homestead exemptions under Sections 15-170 through 15-175 of this Code, then in force, and further 
provided that the property's assessment was not based on a reduced assessed value resulting from a
temporary irregularity in the property for that year. 

 

          
     (B) If the property did not have a residential equalized assessed value for tax year 2002 as 
provided in subdivision (b)(3)(A) of this Section, then the "base homestead value" means the base
homestead value established by the assessor under subsection (c). 

 

          (4) "Current tax year" means the tax year for which the exemption under this Section is being 
applied. 

 
          (5) "Equalized assessed value" means the property's assessed value as equalized by the Department. 
 
          (6) "Homestead" or "homestead property" means: 
 

          

     (A) Residential property that as of January 1 of the tax year is occupied by its owner or owners as
his, her, or their principal dwelling place, or that is a leasehold interest on which a single family
residence is situated, that is occupied as a residence by a person who has a legal or equitable interest 
therein evidenced by a written instrument, as an owner or as a lessee, and on which the person is
liable for the payment of property taxes. Residential units in an apartment building owned and
operated as a cooperative, or as a life care facility, which are occupied by persons who hold a legal or
equitable interest in the cooperative apartment building or life care facility as owners or lessees, and
who are liable by contract for the payment of property taxes, shall be included within this definition 
of homestead property. Residential property containing 6 or fewer dwelling units shall also be
included in this definition of homestead property provided that at least one such unit is occupied by
the property's owner or owners as his, her, or their principal dwelling place. 

 

          

     (B) A homestead includes the dwelling place, appurtenant structures, and so much of the
surrounding land constituting the parcel on which the dwelling place is situated as is used for
residential purposes. If the assessor has established a specific legal description for a portion of
property constituting the homestead, then the homestead shall be limited to the property within that
description. 

 
          (7) "Life care facility" means a facility as defined in Section 2 of the Life Care Facilities Act. 
     (c) If the property did not have a residential equalized assessed value for tax year 2002 as provided in
subdivision (b)(3)(A) of this Section, then the assessor shall first determine an initial value for the property 
by comparison with assessed values for tax year 2002 of other properties having physical and economic
characteristics similar to those of the subject property, so that the initial value is uniform in relation to
assessed values of those other properties for tax year 2002. The product of the initial value multiplied by
2.4689, less $4,500, is the base homestead value.  
     For any tax year for which the assessor determines or adjusts an initial value and hence a base
homestead value under this subsection (c), the initial value shall be subject to review by the same
procedures applicable to assessed values established under this Code for that tax year.  
     (d) The base homestead value shall remain constant, except that the assessor may revise it under the 
following circumstances:  

     

     (1) If the equalized assessed value of a homestead property for the current tax year is less than the
previous base homestead value for that property, then the current equalized assessed value (provided it 
is not based on a reduced assessed value resulting from a temporary irregularity in the property) shall
become the base homestead value in subsequent tax years. 

 

     

     (2) For any year in which new buildings, structures, or other improvements are constructed on the 
homestead property that would increase its assessed value, the assessor shall adjust the base homestead
value as provided in subsection (c) of this Section with due regard to the value added by the new
improvements. 

     (e) The amount of the exemption under this Section is the equalized assessed value of the homestead
property for the current tax year, minus the adjusted homestead value. Provided, however, that in the case
of homestead property that also qualifies for the exemption under Section 15-172, the property is also 



[November 20, 2003] 166 
 
entitled to the exemption under this Section, limited to the amount of $4,500.  
     (f) In the case of an apartment building owned and operated as a cooperative, or as a life care facility,
that contains residential units that qualify as homestead property under this Section, the maximum
cumulative exemption amount attributed to the entire building or facility shall not exceed the sum of the
exemptions calculated for each qualified residential unit. The cooperative association, management firm, or 
other person or entity that manages or controls the cooperative apartment building or life care facility shall
credit the exemption attributable to each residential unit only to the apportioned tax liability of the owner or 
other person responsible for payment of taxes as to that unit. Any person who willfully refuses to so credit
the exemption is guilty of a Class B misdemeanor.  
     (g) When married persons maintain separate residences, the exemption provided under this Section shall 
be claimed by only one such person and for only one residence.  
     (h) In the event of a sale of the homestead property, the exemption under this Section shall remain in
effect for the remainder of the tax year in which the sale occurs. The assessor may require the new owner of 
the property to apply for the exemption in the following year.  
     (i) The assessor may determine whether property qualifies as a homestead under this Section by
application, visual inspection, questionnaire, or other reasonable methods. Each year, at the time the
assessment books are certified to the county clerk by the board of review, the assessor shall furnish to the
county clerk a list of the properties qualified for the homestead exemption under this Section. The list shall 
note the base homestead value of each property to be used in the calculation of the exemption for the
current tax year.  
     (j) The provisions of this Section apply as follows:  

     
     (1) If the general assessment year for the property is 2003, this Section applies for assessment years 
2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, and 2010. Thereafter, the provisions of Section 15-175 
apply. 

 

          (2) If the general assessment year for the property is 2004, this Section applies for assessment years 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, and 2010. Thereafter, the provisions of Section 15-175 apply. 

 

          (3) If the general assessment year for the property is 2005, this Section applies for assessment years
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, and 2010. Thereafter, the provisions of Section 15-175 apply. 

     (k) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is
required for the implementation of any mandate created by this Section.  
      (35 ILCS 200/15-180)  
     Sec. 15-180.    Homestead improvements. Homestead properties that have been improved and
residential structures on homestead property that have been rebuilt following a catastrophic event are
entitled to a homestead improvement exemption, limited to $30,000 per year through December 31, 1997,
and $45,000 beginning January 1, 1998 and through December 31, 2003, and $75,000 per year for that
homestead property beginning January 1, 2004 and thereafter, in fair cash value, when that property is 
owned and used exclusively for a residential purpose and upon demonstration that a proposed increase in
assessed value is attributable solely to a new improvement of an existing structure or the rebuilding of a
residential structure following a catastrophic event. To be eligible for an exemption under this Section after
a catastrophic event, the residential structure must be rebuilt within 2 years after the catastrophic event. The
exemption for rebuilt structures under this Section applies to the increase in value of the rebuilt structure 
over the value of the structure before the catastrophic event. The amount of the exemption shall be limited
to the fair cash value added by the new improvement or rebuilding and shall continue for 4 years from the 
date the improvement or rebuilding is completed and occupied, or until the next following general
assessment of that property, whichever is later.  
     A proclamation of disaster by the President of the United States or Governor of the State of Illinois is 
not a prerequisite to the classification of an occurrence as a catastrophic event under this Section. A
"catastrophic event" may include an occurrence of widespread or severe damage or loss of property
resulting from any catastrophic cause including but not limited to fire, including arson (provided the fire 
was not caused by the willful action of an owner or resident of the property), flood, earthquake, wind,
storm, explosion, or extended periods of severe inclement weather. In the case of a residential structure 
affected by flooding, the structure shall not be eligible for this homestead improvement exemption unless it
is located within a local jurisdiction which is participating in the National Flood Insurance Program.  
     In counties of less than 3,000,000 inhabitants, in addition to the notice requirement under Section 12-30, 
a supervisor of assessments, county assessor, or township or multi-township assessor responsible for adding 
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an assessable improvement to a residential property's assessment shall either notify a taxpayer whose 
assessment has been changed since the last preceding assessment that he or she may be eligible for the
exemption provided under this Section or shall grant the exemption automatically.  
     Beginning January 1, 1999, in counties of 3,000,000 or more inhabitants, an application for a homestead
improvement exemption for a residential structure that has been rebuilt following a catastrophic event must
be submitted to the Chief County Assessment Officer with a valuation complaint and a copy of the building 
permit to rebuild the structure. The Chief County Assessment Officer may require additional
documentation which must be provided by the applicant. (Source: P.A. 89-595, eff. 1-1-97; 89-690, eff. 6-
1-97; 90-14, eff. 7-1-97; 90-186, eff. 7-24-97; 90-655, eff. 7-30-98; 90-704, eff. 8-7-98.)  
      (35 ILCS 200/20-178)  
     Sec. 20-178.    Certificate of error; refund; interest. When the county collector makes any refunds due on
certificates of error issued under Sections 14-15 through 14-25 that have been either certified or 
adjudicated, the county collector shall pay the taxpayer interest on the amount of the refund at the rate of
0.5% per month.  
     No interest shall be due under this Section for any time prior to 60 days after the effective date of this 
amendatory Act of the 91st General Assembly. For certificates of error issued prior to the effective date of
this amendatory Act of the 91st General Assembly, the county collector shall pay the taxpayer interest from
60 days after the effective date of this amendatory Act of the 91st General Assembly until the date the
refund is paid. For certificates of error issued on or after the effective date of this amendatory Act of the
91st General Assembly, interest shall be paid from 60 days after the certificate of error is issued by the 
chief county assessment officer to the date the refund is made. To cover the cost of interest, the county
collector shall proportionately reduce the distribution of taxes collected for each taxing district in which the 
property is situated.  
     This Section shall not apply to any certificate of error granting a homestead exemption under Section
15-170, 15-172, or 15-175, or 15-176. (Source: P.A. 91-393, eff. 7-30-99.)  
     Section 15.    
The County Economic Development Project Area Property Tax Allocation Act is amended by changing
Section 6 as follows:  
      (55 ILCS 85/6) (from Ch. 34, par. 7006)  
     Sec. 6.    Filing with county clerk; certification of initial equalized assessed value.  
     (a) The county shall file a certified copy of any ordinance authorizing property tax allocation financing
for an economic development project area with the county clerk, and the county clerk shall immediately
thereafter determine (1) the most recently ascertained equalized assessed value of each lot, block, tract or
parcel of real property within the economic development project area from which shall be deducted the
homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax Code, 
which value shall be the "initial equalized assessed value" of each such piece of property, and (2) the total
equalized assessed value of all taxable real property within the economic development project area by
adding together the most recently ascertained equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or
parcel of real property within such economic development project area, from which shall be deducted the
homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax Code. 
Upon receiving written notice from the Department of its approval and certification of such economic
development project area, the county clerk shall immediately certify such amount as the "total initial
equalized assessed value" of the taxable property within the economic development project area.  
     (b) After the county clerk has certified the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property in the economic development project area, then in respect to every taxing district containing an 
economic development project area, the county clerk or any other official required by law to ascertain the
amount of the equalized assessed value of all taxable property within that taxing district for the purpose of
computing the rate percent of tax to be extended upon taxable property within the taxing district, shall in
every year that property tax allocation financing is in effect ascertain the amount of value of taxable
property in an economic development project area by including in that amount the lower of the current 
equalized assessed value or the certified "total initial equalized assessed value" of all taxable real property
in such area. The rate percent of tax determined shall be extended to the current equalized assessed value of 
all property in the economic development project area in the same manner as the rate percent of tax is
extended to all other taxable property in the taxing district. The method of allocating taxes established
under this Section shall terminate when the county adopts an ordinance dissolving the special tax allocation
fund for the economic development project area. This Act shall not be construed as relieving property
owners within an economic development project area from paying a uniform rate of taxes upon the current 
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equalized assessed value of their taxable property as provided in the Property Tax Code. (Source: P.A. 88-
670, eff. 12-2-94.)  
     Section 20.    
The County Economic Development Project Area Tax Increment Allocation Act of 1991 is amended by 
changing Section 45 as follows:  
      (55 ILCS 90/45) (from Ch. 34, par. 8045)  
     Sec. 45.    Filing with county clerk; certification of initial equalized assessed value.  
     (a) A county that has by ordinance approved an economic development plan, established an economic 
development project area, and adopted tax increment allocation financing for that area shall file certified
copies of the ordinance or ordinances with the county clerk. Upon receiving the ordinance or ordinances,
the county clerk shall immediately determine (i) the most recently ascertained equalized assessed value of
each lot, block, tract, or parcel of real property within the economic development project area from which
shall be deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the 
Property Tax Code (that value being the "initial equalized assessed value" of each such piece of property)
and (ii) the total equalized assessed value of all taxable real property within the economic development 
project area by adding together the most recently ascertained equalized assessed value of each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property within the economic development project area, from which shall be
deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170 and 15-175 of the Property Tax Code, 
and shall certify that amount as the "total initial equalized assessed value" of the taxable real property
within the economic development project area.  
     (b) After the county clerk has certified the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property in the economic development project area, then in respect to every taxing district containing an
economic development project area, the county clerk or any other official required by law to ascertain the 
amount of the equalized assessed value of all taxable property within the taxing district for the purpose of
computing the rate per cent of tax to be extended upon taxable property within the taxing district shall, in
every year that tax increment allocation financing is in effect, ascertain the amount of value of taxable
property in an economic development project area by including in that amount the lower of the current
equalized assessed value or the certified "total initial equalized assessed value" of all taxable real property 
in the area. The rate per cent of tax determined shall be extended to the current equalized assessed value of
all property in the economic development project area in the same manner as the rate per cent of tax is 
extended to all other taxable property in the taxing district. The method of extending taxes established
under this Section shall terminate when the county adopts an ordinance dissolving the special tax allocation
fund for the economic development project area. This Act shall not be construed as relieving property
owners within an economic development project area from paying a uniform rate of taxes upon the current
equalized assessed value of their taxable property as provided in the Property Tax Code. (Source: P.A. 87-
1; 88-670, eff. 12-2-94.)  
     Section 25.    
The Illinois Municipal Code is amended by changing Sections 11-74.4-8, 11-74.4-9, and 11-74.6-40 as 
follows:  
      (65 ILCS 5/11-74.4-8) (from Ch. 24, par. 11-74.4-8)  
     Sec. 11-74.4-8.    Tax increment allocation financing. A municipality may not adopt tax increment 
financing in a redevelopment project area after the effective date of this amendatory Act of 1997 that will
encompass an area that is currently included in an enterprise zone created under the Illinois Enterprise Zone 
Act unless that municipality, pursuant to Section 5.4 of the Illinois Enterprise Zone Act, amends the
enterprise zone designating ordinance to limit the eligibility for tax abatements as provided in Section 5.4.1 
of the Illinois Enterprise Zone Act. A municipality, at the time a redevelopment project area is designated,
may adopt tax increment allocation financing by passing an ordinance providing that the ad valorem taxes,
if any, arising from the levies upon taxable real property in such redevelopment project area by taxing
districts and tax rates determined in the manner provided in paragraph (c) of Section 11-74.4-9 each year 
after the effective date of the ordinance until redevelopment project costs and all municipal obligations 
financing redevelopment project costs incurred under this Division have been paid shall be divided as
follows:  
     (a) That portion of taxes levied upon each taxable lot, block, tract or parcel of real property which is
attributable to the lower of the current equalized assessed value or the initial equalized assessed value of
each such taxable lot, block, tract or parcel of real property in the redevelopment project area shall be
allocated to and when collected shall be paid by the county collector to the respective affected taxing 
districts in the manner required by law in the absence of the adoption of tax increment allocation financing. 



 169 [November 20, 2003] 
 
     (b) Except from a tax levied by a township to retire bonds issued to satisfy court-ordered damages, that 
portion, if any, of such taxes which is attributable to the increase in the current equalized assessed valuation
of each taxable lot, block, tract or parcel of real property in the redevelopment project area over and above
the initial equalized assessed value of each property in the project area shall be allocated to and when
collected shall be paid to the municipal treasurer who shall deposit said taxes into a special fund called the
special tax allocation fund of the municipality for the purpose of paying redevelopment project costs and 
obligations incurred in the payment thereof. In any county with a population of 3,000,000 or more that has
adopted a procedure for collecting taxes that provides for one or more of the installments of the taxes to be 
billed and collected on an estimated basis, the municipal treasurer shall be paid for deposit in the special tax
allocation fund of the municipality, from the taxes collected from estimated bills issued for property in the
redevelopment project area, the difference between the amount actually collected from each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property within the redevelopment project area and an amount determined by
multiplying the rate at which taxes were last extended against the taxable lot, block, track, or parcel of real 
property in the manner provided in subsection (c) of Section 11-74.4-9 by the initial equalized assessed 
value of the property divided by the number of installments in which real estate taxes are billed and 
collected within the county; provided that the payments on or before December 31, 1999 to a municipal
treasurer shall be made only if each of the following conditions are met:  

          (1) The total equalized assessed value of the redevelopment project area as last determined was not 
less than 175% of the total initial equalized assessed value. 

 

          (2) Not more than 50% of the total equalized assessed value of the redevelopment project area as last
determined is attributable to a piece of property assigned a single real estate index number. 

 

     

     (3) The municipal clerk has certified to the county clerk that the municipality has issued its
obligations to which there has been pledged the incremental property taxes of the redevelopment project 
area or taxes levied and collected on any or all property in the municipality or the full faith and credit of
the municipality to pay or secure payment for all or a portion of the redevelopment project costs. The
certification shall be filed annually no later than September 1 for the estimated taxes to be distributed in
the following year; however, for the year 1992 the certification shall be made at any time on or before
March 31, 1992. 

 

          (4) The municipality has not requested that the total initial equalized assessed value of real property 
be adjusted as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-9. 

      The conditions of paragraphs (1) through (4) do not apply after December 31, 1999 to payments to a
municipal treasurer made by a county with 3,000,000 or more inhabitants that has adopted an estimated
billing procedure for collecting taxes. If a county that has adopted the estimated billing procedure makes an
erroneous overpayment of tax revenue to the municipal treasurer, then the county may seek a refund of that 
overpayment. The county shall send the municipal treasurer a notice of liability for the overpayment on or
before the mailing date of the next real estate tax bill within the county. The refund shall be limited to the
amount of the overpayment.  
     It is the intent of this Division that after the effective date of this amendatory Act of 1988 a
municipality's own ad valorem tax arising from levies on taxable real property be included in the
determination of incremental revenue in the manner provided in paragraph (c) of Section 11-74.4-9. If the 
municipality does not extend such a tax, it shall annually deposit in the municipality's Special Tax
Increment Fund an amount equal to 10% of the total contributions to the fund from all other taxing districts 
in that year. The annual 10% deposit required by this paragraph shall be limited to the actual amount of
municipally produced incremental tax revenues available to the municipality from taxpayers located in the
redevelopment project area in that year if: (a) the plan for the area restricts the use of the property primarily
to industrial purposes, (b) the municipality establishing the redevelopment project area is a home-rule 
community with a 1990 population of between 25,000 and 50,000, (c) the municipality is wholly located 
within a county with a 1990 population of over 750,000 and (d) the redevelopment project area was
established by the municipality prior to June 1, 1990. This payment shall be in lieu of a contribution of ad
valorem taxes on real property. If no such payment is made, any redevelopment project area of the
municipality shall be dissolved.  
     If a municipality has adopted tax increment allocation financing by ordinance and the County Clerk
thereafter certifies the "total initial equalized assessed value as adjusted" of the taxable real property within
such redevelopment project area in the manner provided in paragraph (b) of Section 11-74.4-9, each year 
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after the date of the certification of the total initial equalized assessed value as adjusted until redevelopment 
project costs and all municipal obligations financing redevelopment project costs have been paid the ad
valorem taxes, if any, arising from the levies upon the taxable real property in such redevelopment project 
area by taxing districts and tax rates determined in the manner provided in paragraph (c) of Section 11-
74.4-9 shall be divided as follows:  

     

     (1) That portion of the taxes levied upon each taxable lot, block, tract or parcel of real property which 
is attributable to the lower of the current equalized assessed value or "current equalized assessed value
as adjusted" or the initial equalized assessed value of each such taxable lot, block, tract, or parcel of real
property existing at the time tax increment financing was adopted, minus the total current homestead
exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax Code in the 
redevelopment project area shall be allocated to and when collected shall be paid by the county collector 
to the respective affected taxing districts in the manner required by law in the absence of the adoption of
tax increment allocation financing. 

 

     

     (2) That portion, if any, of such taxes which is attributable to the increase in the current equalized 
assessed valuation of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property in the redevelopment
project area, over and above the initial equalized assessed value of each property existing at the time tax
increment financing was adopted, minus the total current homestead exemptions pertaining to each piece
of property provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax Code in the 
redevelopment project area, shall be allocated to and when collected shall be paid to the municipal 
Treasurer, who shall deposit said taxes into a special fund called the special tax allocation fund of the
municipality for the purpose of paying redevelopment project costs and obligations incurred in the
payment thereof. 

     The municipality may pledge in the ordinance the funds in and to be deposited in the special tax
allocation fund for the payment of such costs and obligations. No part of the current equalized assessed
valuation of each property in the redevelopment project area attributable to any increase above the total 
initial equalized assessed value, or the total initial equalized assessed value as adjusted, of such properties
shall be used in calculating the general State school aid formula, provided for in Section 18-8 of the School 
Code, until such time as all redevelopment project costs have been paid as provided for in this Section.  
     Whenever a municipality issues bonds for the purpose of financing redevelopment project costs, such
municipality may provide by ordinance for the appointment of a trustee, which may be any trust company
within the State, and for the establishment of such funds or accounts to be maintained by such trustee as the
municipality shall deem necessary to provide for the security and payment of the bonds. If such 
municipality provides for the appointment of a trustee, such trustee shall be considered the assignee of any
payments assigned by the municipality pursuant to such ordinance and this Section. Any amounts paid to
such trustee as assignee shall be deposited in the funds or accounts established pursuant to such trust
agreement, and shall be held by such trustee in trust for the benefit of the holders of the bonds, and such
holders shall have a lien on and a security interest in such funds or accounts so long as the bonds remain 
outstanding and unpaid. Upon retirement of the bonds, the trustee shall pay over any excess amounts held
to the municipality for deposit in the special tax allocation fund.  
     When such redevelopment projects costs, including without limitation all municipal obligations 
financing redevelopment project costs incurred under this Division, have been paid, all surplus funds then
remaining in the special tax allocation fund shall be distributed by being paid by the municipal treasurer to 
the Department of Revenue, the municipality and the county collector; first to the Department of Revenue
and the municipality in direct proportion to the tax incremental revenue received from the State and the
municipality, but not to exceed the total incremental revenue received from the State or the municipality
less any annual surplus distribution of incremental revenue previously made; with any remaining funds to
be paid to the County Collector who shall immediately thereafter pay said funds to the taxing districts in 
the redevelopment project area in the same manner and proportion as the most recent distribution by the
county collector to the affected districts of real property taxes from real property in the redevelopment
project area.  
     Upon the payment of all redevelopment project costs, the retirement of obligations, the distribution of
any excess monies pursuant to this Section, and final closing of the books and records of the redevelopment
project area, the municipality shall adopt an ordinance dissolving the special tax allocation fund for the
redevelopment project area and terminating the designation of the redevelopment project area as a
redevelopment project area. Title to real or personal property and public improvements acquired by or for 
the municipality as a result of the redevelopment project and plan shall vest in the municipality when
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acquired and shall continue to be held by the municipality after the redevelopment project area has been
terminated. Municipalities shall notify affected taxing districts prior to November 1 if the redevelopment
project area is to be terminated by December 31 of that same year. If a municipality extends estimated dates
of completion of a redevelopment project and retirement of obligations to finance a redevelopment project, 
as allowed by this amendatory Act of 1993, that extension shall not extend the property tax increment
allocation financing authorized by this Section. Thereafter the rates of the taxing districts shall be extended
and taxes levied, collected and distributed in the manner applicable in the absence of the adoption of tax
increment allocation financing.  
     Nothing in this Section shall be construed as relieving property in such redevelopment project areas
from being assessed as provided in the Property Tax Code or as relieving owners of such property from
paying a uniform rate of taxes, as required by Section 4 of Article 9 of the Illinois Constitution. (Source:
P.A. 92-16, eff. 6-28-01; 93-298, eff. 7-23-03.)  
      (65 ILCS 5/11-74.4-9) (from Ch. 24, par. 11-74.4-9)  
     Sec. 11-74.4-9.    Equalized assessed value of property.  
     (a) If a municipality by ordinance provides for tax increment allocation financing pursuant to Section
11-74.4-8, the county clerk immediately thereafter shall determine (1) the most recently ascertained
equalized assessed value of each lot, block, tract or parcel of real property within such redevelopment
project area from which shall be deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-
175, and 15-176 of the Property Tax Code, which value shall be the "initial equalized assessed value" of
each such piece of property, and (2) the total equalized assessed value of all taxable real property within
such redevelopment project area by adding together the most recently ascertained equalized assessed value
of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property within such project area, from which shall be
deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property 
Tax Code, and shall certify such amount as the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property within such project area.  
     (b) In reference to any municipality which has adopted tax increment financing after January 1, 1978, 
and in respect to which the county clerk has certified the "total initial equalized assessed value" of the
property in the redevelopment area, the municipality may thereafter request the clerk in writing to adjust
the initial equalized value of all taxable real property within the redevelopment project area by deducting
therefrom the exemptions provided for by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax 
Code applicable to each lot, block, tract or parcel of real property within such redevelopment project area. 
The county clerk shall immediately after the written request to adjust the total initial equalized value is
received determine the total homestead exemptions in the redevelopment project area provided by Sections
15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax Code by adding together the homestead exemptions
provided by said Sections on each lot, block, tract or parcel of real property within such redevelopment
project area and then shall deduct the total of said exemptions from the total initial equalized assessed 
value. The county clerk shall then promptly certify such amount as the "total initial equalized assessed
value as adjusted" of the taxable real property within such redevelopment project area.  
     (c) After the county clerk has certified the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property in such area, then in respect to every taxing district containing a redevelopment project area, the
county clerk or any other official required by law to ascertain the amount of the equalized assessed value of
all taxable property within such district for the purpose of computing the rate per cent of tax to be extended
upon taxable property within such district, shall in every year that tax increment allocation financing is in 
effect ascertain the amount of value of taxable property in a redevelopment project area by including in
such amount the lower of the current equalized assessed value or the certified "total initial equalized
assessed value" of all taxable real property in such area, except that after he has certified the "total initial
equalized assessed value as adjusted" he shall in the year of said certification if tax rates have not been
extended and in every year thereafter that tax increment allocation financing is in effect ascertain the 
amount of value of taxable property in a redevelopment project area by including in such amount the lower
of the current equalized assessed value or the certified "total initial equalized assessed value as adjusted" of 
all taxable real property in such area. The rate per cent of tax determined shall be extended to the current
equalized assessed value of all property in the redevelopment project area in the same manner as the rate
per cent of tax is extended to all other taxable property in the taxing district. The method of extending taxes
established under this Section shall terminate when the municipality adopts an ordinance dissolving the
special tax allocation fund for the redevelopment project area. This Division shall not be construed as 
relieving property owners within a redevelopment project area from paying a uniform rate of taxes upon the
current equalized assessed value of their taxable property as provided in the Property Tax Code. (Source:
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P.A. 88-670, eff. 12-2-94.)  
      (65 ILCS 5/11-74.6-40)  
     Sec. 11-74.6-40.    Equalized assessed value determination; property tax extension.  
     (a) If a municipality by ordinance provides for tax increment allocation financing under Section 11-
74.6-35, the county clerk immediately thereafter:  

     

     (1) shall determine the initial equalized assessed value of each parcel of real property in the
redevelopment project area, which is the most recently established equalized assessed value of each lot, 
block, tract or parcel of taxable real property within the redevelopment project area, minus the
homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, and 15-176 of the Property Tax Code; 
and 

 

          (2) shall certify to the municipality the total initial equalized assessed value of all taxable real 
property within the redevelopment project area. 

     (b) Any municipality that has established a vacant industrial buildings conservation area may, by
ordinance passed after the adoption of tax increment allocation financing, provide that the county clerk
immediately thereafter shall again determine:  

     
     (1) the updated initial equalized assessed value of each lot, block, tract or parcel of real property,
which is the most recently ascertained equalized assessed value of each lot, block, tract or parcel of real
property within the vacant industrial buildings conservation area; and 

 

     
     (2) the total updated initial equalized assessed value of all taxable real property within the
redevelopment project area, which is the total of the updated initial equalized assessed value of all
taxable real property within the vacant industrial buildings conservation area. 

     The county clerk shall certify to the municipality the total updated initial equalized assessed value of all 
taxable real property within the industrial buildings conservation area.  
     (c) After the county clerk has certified the total initial equalized assessed value or the total updated
initial equalized assessed value of the taxable real property in the area, for each taxing district in which a
redevelopment project area is situated, the county clerk or any other official required by law to determine
the amount of the equalized assessed value of all taxable property within the district for the purpose of 
computing the percentage rate of tax to be extended upon taxable property within the district, shall in every
year that tax increment allocation financing is in effect determine the total equalized assessed value of
taxable property in a redevelopment project area by including in that amount the lower of the current
equalized assessed value or the certified total initial equalized assessed value or, if the total of updated
equalized assessed value has been certified, the total updated initial equalized assessed value of all taxable 
real property in the redevelopment project area. After he has certified the total initial equalized assessed
value he shall in the year of that certification, if tax rates have not been extended, and in every subsequent 
year that tax increment allocation financing is in effect, determine the amount of equalized assessed value
of taxable property in a redevelopment project area by including in that amount the lower of the current
total equalized assessed value or the certified total initial equalized assessed value or, if the total of updated
initial equalized assessed values have been certified, the total updated initial equalized assessed value of all
taxable real property in the redevelopment project area.  
     (d) The percentage rate of tax determined shall be extended on the current equalized assessed value of
all property in the redevelopment project area in the same manner as the rate per cent of tax is extended to
all other taxable property in the taxing district. The method of extending taxes established under this
Section shall terminate when the municipality adopts an ordinance dissolving the special tax allocation
fund for the redevelopment project area. This Law shall not be construed as relieving property owners 
within a redevelopment project area from paying a uniform rate of taxes upon the current equalized
assessed value of their taxable property as provided in the Property Tax Code. (Source: P.A. 88-537; 88-
670, eff. 12-2-94.)  
     Section 30.    
The Economic Development Project Area Tax Increment Allocation Act of 1995 is amended by changing
Section 45 as follows:  
      (65 ILCS 110/45)  
     Sec. 45.    Filing with county clerk; certification of initial equalized assessed value.  
     (a) A municipality that has by ordinance approved an economic development plan, established an
economic development project area, and adopted tax increment allocation financing for that area shall file
certified copies of the ordinance or ordinances with the county clerk. Upon receiving the ordinance or 
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ordinances, the county clerk shall immediately determine (i) the most recently ascertained equalized
assessed value of each lot, block, tract, or parcel of real property within the economic development project 
area from which shall be deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, 
and 15-176 of the Property Tax Code (that value being the "initial equalized assessed value" of each such
piece of property) and (ii) the total equalized assessed value of all taxable real property within the
economic development project area by adding together the most recently ascertained equalized assessed
value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property within the economic development project 
area, from which shall be deducted the homestead exemptions provided by Sections 15-170, and 15-175, 
and 15-176 of the Property Tax Code, and shall certify that amount as the "total initial equalized assessed
value" of the taxable real property within the economic development project area.  
     (b) After the county clerk has certified the "total initial equalized assessed value" of the taxable real
property in the economic development project area, then in respect to every taxing district containing an 
economic development project area, the county clerk or any other official required by law to ascertain the
amount of the equalized assessed value of all taxable property within the taxing district for the purpose of
computing the rate per cent of tax to be extended upon taxable property within the taxing district shall, in
every year that tax increment allocation financing is in effect, ascertain the amount of value of taxable
property in an economic development project area by including in that amount the lower of the current 
equalized assessed value or the certified "total initial equalized assessed value" of all taxable real property
in the area. The rate per cent of tax determined shall be extended to the current equalized assessed value of
all property in the economic development project area in the same manner as the rate per cent of tax is
extended to all other taxable property in the taxing district. The method of extending taxes established
under this Section shall terminate when the municipality adopts an ordinance dissolving the special tax 
allocation fund for the economic development project area. This Act shall not be construed as relieving
owners or lessees of property within an economic development project area from paying a uniform rate of 
taxes upon the current equalized assessed value of their taxable property as provided in the Property Tax
Code. (Source: P.A. 89-176, eff. 1-1-96.)  
     Section 35.    
The School Code is amended by changing Section 18-8.05 as follows:  
      (105 ILCS 5/18-8.05)  
     Sec. 18-8.05.    Basis for apportionment of general State financial aid and supplemental general State aid
to the common schools for the 1998-1999 and subsequent school years.  
(A) General Provisions.  
     (1) The provisions of this Section apply to the 1998-1999 and subsequent school years. The system of 
general State financial aid provided for in this Section is designed to assure that, through a combination of
State financial aid and required local resources, the financial support provided each pupil in Average Daily 
Attendance equals or exceeds a prescribed per pupil Foundation Level. This formula approach imputes a
level of per pupil Available Local Resources and provides for the basis to calculate a per pupil level of
general State financial aid that, when added to Available Local Resources, equals or exceeds the
Foundation Level. The amount of per pupil general State financial aid for school districts, in general, varies
in inverse relation to Available Local Resources. Per pupil amounts are based upon each school district's 
Average Daily Attendance as that term is defined in this Section.  
     (2) In addition to general State financial aid, school districts with specified levels or concentrations of
pupils from low income households are eligible to receive supplemental general State financial aid grants
as provided pursuant to subsection (H). The supplemental State aid grants provided for school districts
under subsection (H) shall be appropriated for distribution to school districts as part of the same line item in 
which the general State financial aid of school districts is appropriated under this Section.  
     (3) To receive financial assistance under this Section, school districts are required to file claims with the
State Board of Education, subject to the following requirements:  

     

     (a) Any school district which fails for any given school year to maintain school as required by law, or
to maintain a recognized school is not eligible to file for such school year any claim upon the Common 
School Fund. In case of nonrecognition of one or more attendance centers in a school district otherwise
operating recognized schools, the claim of the district shall be reduced in the proportion which the
Average Daily Attendance in the attendance center or centers bear to the Average Daily Attendance in
the school district. A "recognized school" means any public school which meets the standards as
established for recognition by the State Board of Education. A school district or attendance center not 
having recognition status at the end of a school term is entitled to receive State aid payments due upon a
legal claim which was filed while it was recognized. 
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          (b) School district claims filed under this Section are subject to Sections 18-9, 18-10, and 18-12, 
except as otherwise provided in this Section. 

 

     
     (c) If a school district operates a full year school under Section 10-19.1, the general State aid to the 
school district shall be determined by the State Board of Education in accordance with this Section as 
near as may be applicable. 

 
          (d) (Blank). 
     (4) Except as provided in subsections (H) and (L), the board of any district receiving any of the grants
provided for in this Section may apply those funds to any fund so received for which that board is 
authorized to make expenditures by law.  
     School districts are not required to exert a minimum Operating Tax Rate in order to qualify for
assistance under this Section.  
     (5) As used in this Section the following terms, when capitalized, shall have the meaning ascribed
herein:  

          (a) "Average Daily Attendance": A count of pupil attendance in school, averaged as provided for in
subsection (C) and utilized in deriving per pupil financial support levels. 

 

          (b) "Available Local Resources": A computation of local financial support, calculated on the basis of
Average Daily Attendance and derived as provided pursuant to subsection (D). 

 

     

     (c) "Corporate Personal Property Replacement Taxes": Funds paid to local school districts pursuant 
to "An Act in relation to the abolition of ad valorem personal property tax and the replacement of
revenues lost thereby, and amending and repealing certain Acts and parts of Acts in connection
therewith", certified August 14, 1979, as amended (Public Act 81-1st S.S.-1). 

 

          (d) "Foundation Level": A prescribed level of per pupil financial support as provided for in
subsection (B). 

 

          (e) "Operating Tax Rate": All school district property taxes extended for all purposes, except Bond 
and Interest, Summer School, Rent, Capital Improvement, and Vocational Education Building purposes.

(B) Foundation Level.  
     (1) The Foundation Level is a figure established by the State representing the minimum level of per 
pupil financial support that should be available to provide for the basic education of each pupil in Average
Daily Attendance. As set forth in this Section, each school district is assumed to exert a sufficient local
taxing effort such that, in combination with the aggregate of general State financial aid provided the
district, an aggregate of State and local resources are available to meet the basic education needs of pupils
in the district.  
     (2) For the 1998-1999 school year, the Foundation Level of support is $4,225. For the 1999-2000 school 
year, the Foundation Level of support is $4,325. For the 2000-2001 school year, the Foundation Level of 
support is $4,425.  
     (3) For the 2001-2002 school year and 2002-2003 school year, the Foundation Level of support is 
$4,560.  
     (4) For the 2003-2004 school year and each school year thereafter, the Foundation Level of support is
$4,810 or such greater amount as may be established by law by the General Assembly.  
(C) Average Daily Attendance.  
     (1) For purposes of calculating general State aid pursuant to subsection (E), an Average Daily
Attendance figure shall be utilized. The Average Daily Attendance figure for formula calculation purposes
shall be the monthly average of the actual number of pupils in attendance of each school district, as further
averaged for the best 3 months of pupil attendance for each school district. In compiling the figures for the
number of pupils in attendance, school districts and the State Board of Education shall, for purposes of 
general State aid funding, conform attendance figures to the requirements of subsection (F).  
     (2) The Average Daily Attendance figures utilized in subsection (E) shall be the requisite attendance
data for the school year immediately preceding the school year for which general State aid is being
calculated or the average of the attendance data for the 3 preceding school years, whichever is greater. The
Average Daily Attendance figures utilized in subsection (H) shall be the requisite attendance data for the 
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school year immediately preceding the school year for which general State aid is being calculated.  
(D) Available Local Resources.  
     (1) For purposes of calculating general State aid pursuant to subsection (E), a representation of 
Available Local Resources per pupil, as that term is defined and determined in this subsection, shall be
utilized. Available Local Resources per pupil shall include a calculated dollar amount representing local
school district revenues from local property taxes and from Corporate Personal Property Replacement
Taxes, expressed on the basis of pupils in Average Daily Attendance.  
     (2) In determining a school district's revenue from local property taxes, the State Board of Education
shall utilize the equalized assessed valuation of all taxable property of each school district as of September
30 of the previous year. The equalized assessed valuation utilized shall be obtained and determined as
provided in subsection (G).  
     (3) For school districts maintaining grades kindergarten through 12, local property tax revenues per
pupil shall be calculated as the product of the applicable equalized assessed valuation for the district
multiplied by 3.00%, and divided by the district's Average Daily Attendance figure. For school districts 
maintaining grades kindergarten through 8, local property tax revenues per pupil shall be calculated as the
product of the applicable equalized assessed valuation for the district multiplied by 2.30%, and divided by 
the district's Average Daily Attendance figure. For school districts maintaining grades 9 through 12, local
property tax revenues per pupil shall be the applicable equalized assessed valuation of the district
multiplied by 1.05%, and divided by the district's Average Daily Attendance figure.  
     (4) The Corporate Personal Property Replacement Taxes paid to each school district during the calendar
year 2 years before the calendar year in which a school year begins, divided by the Average Daily
Attendance figure for that district, shall be added to the local property tax revenues per pupil as derived by
the application of the immediately preceding paragraph (3). The sum of these per pupil figures for each
school district shall constitute Available Local Resources as that term is utilized in subsection (E) in the 
calculation of general State aid.  
(E) Computation of General State Aid.  
     (1) For each school year, the amount of general State aid allotted to a school district shall be computed
by the State Board of Education as provided in this subsection.  
     (2) For any school district for which Available Local Resources per pupil is less than the product of 0.93
times the Foundation Level, general State aid for that district shall be calculated as an amount equal to the 
Foundation Level minus Available Local Resources, multiplied by the Average Daily Attendance of the
school district.  
     (3) For any school district for which Available Local Resources per pupil is equal to or greater than the
product of 0.93 times the Foundation Level and less than the product of 1.75 times the Foundation Level,
the general State aid per pupil shall be a decimal proportion of the Foundation Level derived using a linear
algorithm. Under this linear algorithm, the calculated general State aid per pupil shall decline in direct 
linear fashion from 0.07 times the Foundation Level for a school district with Available Local Resources
equal to the product of 0.93 times the Foundation Level, to 0.05 times the Foundation Level for a school 
district with Available Local Resources equal to the product of 1.75 times the Foundation Level. The
allocation of general State aid for school districts subject to this paragraph 3 shall be the calculated general
State aid per pupil figure multiplied by the Average Daily Attendance of the school district.  
     (4) For any school district for which Available Local Resources per pupil equals or exceeds the product
of 1.75 times the Foundation Level, the general State aid for the school district shall be calculated as the 
product of $218 multiplied by the Average Daily Attendance of the school district.  
     (5) The amount of general State aid allocated to a school district for the 1999-2000 school year meeting 
the requirements set forth in paragraph (4) of subsection (G) shall be increased by an amount equal to the
general State aid that would have been received by the district for the 1998-1999 school year by utilizing 
the Extension Limitation Equalized Assessed Valuation as calculated in paragraph (4) of subsection (G) 
less the general State aid allotted for the 1998-1999 school year. This amount shall be deemed a one time 
increase, and shall not affect any future general State aid allocations.  
(F) Compilation of Average Daily Attendance.  
     (1) Each school district shall, by July 1 of each year, submit to the State Board of Education, on forms
prescribed by the State Board of Education, attendance figures for the school year that began in the
preceding calendar year. The attendance information so transmitted shall identify the average daily 
attendance figures for each month of the school year. Beginning with the general State aid claim form for
the 2002-2003 school year, districts shall calculate Average Daily Attendance as provided in subdivisions 
(a), (b), and (c) of this paragraph (1).  
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          (a) In districts that do not hold year-round classes, days of attendance in August shall be added to the
month of September and any days of attendance in June shall be added to the month of May. 

 

     
     (b) In districts in which all buildings hold year-round classes, days of attendance in July and August 
shall be added to the month of September and any days of attendance in June shall be added to the
month of May. 

 

     

     (c) In districts in which some buildings, but not all, hold year-round classes, for the non-year-round 
buildings, days of attendance in August shall be added to the month of September and any days of
attendance in June shall be added to the month of May. The average daily attendance for the year-round 
buildings shall be computed as provided in subdivision (b) of this paragraph (1). To calculate the
Average Daily Attendance for the district, the average daily attendance for the year-round buildings 
shall be multiplied by the days in session for the non-year-round buildings for each month and added to 
the monthly attendance of the non-year-round buildings. 

     Except as otherwise provided in this Section, days of attendance by pupils shall be counted only for
sessions of not less than 5 clock hours of school work per day under direct supervision of: (i) teachers, or
(ii) non-teaching personnel or volunteer personnel when engaging in non-teaching duties and supervising in 
those instances specified in subsection (a) of Section 10-22.34 and paragraph 10 of Section 34-18, with 
pupils of legal school age and in kindergarten and grades 1 through 12.  
     Days of attendance by tuition pupils shall be accredited only to the districts that pay the tuition to a
recognized school.  
     (2) Days of attendance by pupils of less than 5 clock hours of school shall be subject to the following
provisions in the compilation of Average Daily Attendance.  

     

     (a) Pupils regularly enrolled in a public school for only a part of the school day may be counted on 
the basis of 1/6 day for every class hour of instruction of 40 minutes or more attended pursuant to such
enrollment, unless a pupil is enrolled in a block-schedule format of 80 minutes or more of instruction, in 
which case the pupil may be counted on the basis of the proportion of minutes of school work completed
each day to the minimum number of minutes that school work is required to be held that day. 

 

     
     (b) Days of attendance may be less than 5 clock hours on the opening and closing of the school term, 
and upon the first day of pupil attendance, if preceded by a day or days utilized as an institute or
teachers' workshop. 

 

     
     (c) A session of 4 or more clock hours may be counted as a day of attendance upon certification by 
the regional superintendent, and approved by the State Superintendent of Education to the extent that the
district has been forced to use daily multiple sessions. 

 

     

     (d) A session of 3 or more clock hours may be counted as a day of attendance (1) when the remainder 
of the school day or at least 2 hours in the evening of that day is utilized for an in-service training 
program for teachers, up to a maximum of 5 days per school year of which a maximum of 4 days of
such 5 days may be used for parent-teacher conferences, provided a district conducts an in-service 
training program for teachers which has been approved by the State Superintendent of Education; or, in
lieu of 4 such days, 2 full days may be used, in which event each such day may be counted as a day of 
attendance; and (2) when days in addition to those provided in item (1) are scheduled by a school
pursuant to its school improvement plan adopted under Article 34 or its revised or amended school
improvement plan adopted under Article 2, provided that (i) such sessions of 3 or more clock hours are 
scheduled to occur at regular intervals, (ii) the remainder of the school days in which such sessions
occur are utilized for in-service training programs or other staff development activities for teachers, and 
(iii) a sufficient number of minutes of school work under the direct supervision of teachers are added to
the school days between such regularly scheduled sessions to accumulate not less than the number of
minutes by which such sessions of 3 or more clock hours fall short of 5 clock hours. Any full days used
for the purposes of this paragraph shall not be considered for computing average daily attendance. Days
scheduled for in-service training programs, staff development activities, or parent-teacher conferences 
may be scheduled separately for different grade levels and different attendance centers of the district. 

 

          (e) A session of not less than one clock hour of teaching hospitalized or homebound pupils on-site or 
by telephone to the classroom may be counted as 1/2 day of attendance, however these pupils must
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receive 4 or more clock hours of instruction to be counted for a full day of attendance. 
 

     
     (f) A session of at least 4 clock hours may be counted as a day of attendance for first grade pupils, 
and pupils in full day kindergartens, and a session of 2 or more hours may be counted as 1/2 day of
attendance by pupils in kindergartens which provide only 1/2 day of attendance. 

 

     

     (g) For children with disabilities who are below the age of 6 years and who cannot attend 2 or more
clock hours because of their disability or immaturity, a session of not less than one clock hour may be
counted as 1/2 day of attendance; however for such children whose educational needs so require a 
session of 4 or more clock hours may be counted as a full day of attendance. 

 

     

     (h) A recognized kindergarten which provides for only 1/2 day of attendance by each pupil shall not
have more than 1/2 day of attendance counted in any one day. However, kindergartens may count 2 1/2 
days of attendance in any 5 consecutive school days. When a pupil attends such a kindergarten for 2 half
days on any one school day, the pupil shall have the following day as a day absent from school, unless
the school district obtains permission in writing from the State Superintendent of Education. Attendance
at kindergartens which provide for a full day of attendance by each pupil shall be counted the same as
attendance by first grade pupils. Only the first year of attendance in one kindergarten shall be counted, 
except in case of children who entered the kindergarten in their fifth year whose educational
development requires a second year of kindergarten as determined under the rules and regulations of the
State Board of Education. 

(G) Equalized Assessed Valuation Data.  
     (1) For purposes of the calculation of Available Local Resources required pursuant to subsection (D),
the State Board of Education shall secure from the Department of Revenue the value as equalized or 
assessed by the Department of Revenue of all taxable property of every school district, together with (i) the
applicable tax rate used in extending taxes for the funds of the district as of September 30 of the previous
year and (ii) the limiting rate for all school districts subject to property tax extension limitations as imposed
under the Property Tax Extension Limitation Law. The Department of Revenue shall add to the equalized 
assessed value of all taxable property of each school district situated entirely or partially within a county 
with 3,000,000 or more inhabitants an amount equal to the total amount by which the homestead exemption
allowed under Section 15-176 of the Property Tax Code for real property situated in that school district
exceeds the total amount that would have been allowed in that school district if the maximum reduction
under Section 15-176 was $4,500. The county clerk of any county with 3,000,000 or more inhabitants shall
annually calculate and certify to the Department of Revenue for each school district all homestead 
exemption amounts under Section 15-176.  
     This equalized assessed valuation, as adjusted further by the requirements of this subsection, shall be
utilized in the calculation of Available Local Resources.  
     (2) The equalized assessed valuation in paragraph (1) shall be adjusted, as applicable, in the following
manner:  

     

     (a) For the purposes of calculating State aid under this Section, with respect to any part of a school
district within a redevelopment project area in respect to which a municipality has adopted tax
increment allocation financing pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act, Sections
11-74.4-1 through 11-74.4-11 of the Illinois Municipal Code or the Industrial Jobs Recovery Law, 
Sections 11-74.6-1 through 11-74.6-50 of the Illinois Municipal Code, no part of the current equalized
assessed valuation of real property located in any such project area which is attributable to an increase
above the total initial equalized assessed valuation of such property shall be used as part of the equalized
assessed valuation of the district, until such time as all redevelopment project costs have been paid, as
provided in Section 11-74.4-8 of the Tax Increment Allocation Redevelopment Act or in Section 11-
74.6-35 of the Industrial Jobs Recovery Law. For the purpose of the equalized assessed valuation of the
district, the total initial equalized assessed valuation or the current equalized assessed valuation,
whichever is lower, shall be used until such time as all redevelopment project costs have been paid. 

 

     

     (b) The real property equalized assessed valuation for a school district shall be adjusted by
subtracting from the real property value as equalized or assessed by the Department of Revenue for the 
district an amount computed by dividing the amount of any abatement of taxes under Section 18-170 of 
the Property Tax Code by 3.00% for a district maintaining grades kindergarten through 12, by 2.30% for
a district maintaining grades kindergarten through 8, or by 1.05% for a district maintaining grades 9
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through 12 and adjusted by an amount computed by dividing the amount of any abatement of taxes
under subsection (a) of Section 18-165 of the Property Tax Code by the same percentage rates for 
district type as specified in this subparagraph (b). 

     (3) For the 1999-2000 school year and each school year thereafter, if a school district meets all of the
criteria of this subsection (G)(3), the school district's Available Local Resources shall be calculated under 
subsection (D) using the district's Extension Limitation Equalized Assessed Valuation as calculated under
this subsection (G)(3).  
     For purposes of this subsection (G)(3) the following terms shall have the following meanings:  

          "Budget Year": The school year for which general State aid is calculated and awarded under
subsection (E). 

 

          "Base Tax Year": The property tax levy year used to calculate the Budget Year allocation of general
State aid. 

 
          "Preceding Tax Year": The property tax levy year immediately preceding the Base Tax Year. 
 

     
     "Base Tax Year's Tax Extension": The product of the equalized assessed valuation utilized by the
County Clerk in the Base Tax Year multiplied by the limiting rate as calculated by the County Clerk and 
defined in the Property Tax Extension Limitation Law. 

 

     
     "Preceding Tax Year's Tax Extension": The product of the equalized assessed valuation utilized by
the County Clerk in the Preceding Tax Year multiplied by the Operating Tax Rate as defined in
subsection (A). 

 

     
     "Extension Limitation Ratio": A numerical ratio, certified by the County Clerk, in which the
numerator is the Base Tax Year's Tax Extension and the denominator is the Preceding Tax Year's Tax 
Extension. 

 
          "Operating Tax Rate": The operating tax rate as defined in subsection (A). 
     If a school district is subject to property tax extension limitations as imposed under the Property Tax
Extension Limitation Law, the State Board of Education shall calculate the Extension Limitation Equalized
Assessed Valuation of that district. For the 1999-2000 school year, the Extension Limitation Equalized 
Assessed Valuation of a school district as calculated by the State Board of Education shall be equal to the 
product of the district's 1996 Equalized Assessed Valuation and the district's Extension Limitation Ratio.
For the 2000-2001 school year and each school year thereafter, the Extension Limitation Equalized
Assessed Valuation of a school district as calculated by the State Board of Education shall be equal to the
product of the Equalized Assessed Valuation last used in the calculation of general State aid and the
district's Extension Limitation Ratio. If the Extension Limitation Equalized Assessed Valuation of a school 
district as calculated under this subsection (G)(3) is less than the district's equalized assessed valuation as
calculated pursuant to subsections (G)(1) and (G)(2), then for purposes of calculating the district's general 
State aid for the Budget Year pursuant to subsection (E), that Extension Limitation Equalized Assessed
Valuation shall be utilized to calculate the district's Available Local Resources under subsection (D).  
     (4) For the purposes of calculating general State aid for the 1999-2000 school year only, if a school 
district experienced a triennial reassessment on the equalized assessed valuation used in calculating its
general State financial aid apportionment for the 1998-1999 school year, the State Board of Education shall 
calculate the Extension Limitation Equalized Assessed Valuation that would have been used to calculate
the district's 1998-1999 general State aid. This amount shall equal the product of the equalized assessed
valuation used to calculate general State aid for the 1997-1998 school year and the district's Extension 
Limitation Ratio. If the Extension Limitation Equalized Assessed Valuation of the school district as
calculated under this paragraph (4) is less than the district's equalized assessed valuation utilized in 
calculating the district's 1998-1999 general State aid allocation, then for purposes of calculating the
district's general State aid pursuant to paragraph (5) of subsection (E), that Extension Limitation Equalized
Assessed Valuation shall be utilized to calculate the district's Available Local Resources.  
     (5) For school districts having a majority of their equalized assessed valuation in any county except
Cook, DuPage, Kane, Lake, McHenry, or Will, if the amount of general State aid allocated to the school 
district for the 1999-2000 school year under the provisions of subsection (E), (H), and (J) of this Section is
less than the amount of general State aid allocated to the district for the 1998-1999 school year under these 
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subsections, then the general State aid of the district for the 1999-2000 school year only shall be increased 
by the difference between these amounts. The total payments made under this paragraph (5) shall not
exceed $14,000,000. Claims shall be prorated if they exceed $14,000,000.  
(H) Supplemental General State Aid.  
     (1) In addition to the general State aid a school district is allotted pursuant to subsection (E), qualifying
school districts shall receive a grant, paid in conjunction with a district's payments of general State aid, for 
supplemental general State aid based upon the concentration level of children from low-income households 
within the school district. Supplemental State aid grants provided for school districts under this subsection 
shall be appropriated for distribution to school districts as part of the same line item in which the general
State financial aid of school districts is appropriated under this Section. If the appropriation in any fiscal
year for general State aid and supplemental general State aid is insufficient to pay the amounts required
under the general State aid and supplemental general State aid calculations, then the State Board of
Education shall ensure that each school district receives the full amount due for general State aid and the 
remainder of the appropriation shall be used for supplemental general State aid, which the State Board of
Education shall calculate and pay to eligible districts on a prorated basis.  
     (1.5) This paragraph (1.5) applies only to those school years preceding the 2003-2004 school year. For 
purposes of this subsection (H), the term "Low-Income Concentration Level" shall be the low-income 
eligible pupil count from the most recently available federal census divided by the Average Daily 
Attendance of the school district. If, however, (i) the percentage decrease from the 2 most recent federal
censuses in the low-income eligible pupil count of a high school district with fewer than 400 students
exceeds by 75% or more the percentage change in the total low-income eligible pupil count of contiguous 
elementary school districts, whose boundaries are coterminous with the high school district, or (ii) a high
school district within 2 counties and serving 5 elementary school districts, whose boundaries are 
coterminous with the high school district, has a percentage decrease from the 2 most recent federal
censuses in the low-income eligible pupil count and there is a percentage increase in the total low-income 
eligible pupil count of a majority of the elementary school districts in excess of 50% from the 2 most recent
federal censuses, then the high school district's low-income eligible pupil count from the earlier federal 
census shall be the number used as the low-income eligible pupil count for the high school district, for 
purposes of this subsection (H). The changes made to this paragraph (1) by Public Act 92-28 shall apply to 
supplemental general State aid grants for school years preceding the 2003-2004 school year that are paid in 
fiscal year 1999 or thereafter and to any State aid payments made in fiscal year 1994 through fiscal year
1998 pursuant to subsection 1(n) of Section 18-8 of this Code (which was repealed on July 1, 1998), and 
any high school district that is affected by Public Act 92-28 is entitled to a recomputation of its 
supplemental general State aid grant or State aid paid in any of those fiscal years. This recomputation shall
not be affected by any other funding.  
     (1.10) This paragraph (1.10) applies to the 2003-2004 school year and each school year thereafter. For 
purposes of this subsection (H), the term "Low-Income Concentration Level" shall, for each fiscal year, be 
the low-income eligible pupil count as of July 1 of the immediately preceding fiscal year (as determined by 
the Department of Human Services based on the number of pupils who are eligible for at least one of the
following low income programs: Medicaid, KidCare, TANF, or Food Stamps, excluding pupils who are
eligible for services provided by the Department of Children and Family Services, averaged over the 2 
immediately preceding fiscal years for fiscal year 2004 and over the 3 immediately preceding fiscal years
for each fiscal year thereafter) divided by the Average Daily Attendance of the school district.  
     (2) Supplemental general State aid pursuant to this subsection (H) shall be provided as follows for the
1998-1999, 1999-2000, and 2000-2001 school years only:  

          (a) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 20% and less than 
35%, the grant for any school year shall be $800 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

     
     (b) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 35% and less than
50%, the grant for the 1998-1999 school year shall be $1,100 multiplied by the low income eligible
pupil count. 

 

     
     (c) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 50% and less than
60%, the grant for the 1998-99 school year shall be $1,500 multiplied by the low income eligible pupil 
count. 

 
          (d) For any school district with a Low Income Concentration Level of 60% or more, the grant for the
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1998-99 school year shall be $1,900 multiplied by the low income eligible pupil count. 
 

          (e) For the 1999-2000 school year, the per pupil amount specified in subparagraphs (b), (c), and (d)
immediately above shall be increased to $1,243, $1,600, and $2,000, respectively. 

 

          (f) For the 2000-2001 school year, the per pupil amounts specified in subparagraphs (b), (c), and (d) 
immediately above shall be $1,273, $1,640, and $2,050, respectively. 

     (2.5) Supplemental general State aid pursuant to this subsection (H) shall be provided as follows for the
2002-2003 school year:  

          (a) For any school district with a Low Income Concentration Level of less than 10%, the grant for
each school year shall be $355 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

          (b) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 10% and less than 
20%, the grant for each school year shall be $675 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

          (c) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 20% and less than
35%, the grant for each school year shall be $1,330 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

          (d) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 35% and less than
50%, the grant for each school year shall be $1,362 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

          (e) For any school district with a Low Income Concentration Level of at least 50% and less than
60%, the grant for each school year shall be $1,680 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

          (f) For any school district with a Low Income Concentration Level of 60% or more, the grant for
each school year shall be $2,080 multiplied by the low income eligible pupil count. 

     (2.10) Except as otherwise provided, supplemental general State aid pursuant to this subsection (H) shall 
be provided as follows for the 2003-2004 school year and each school year thereafter:  

          (a) For any school district with a Low Income Concentration Level of 15% or less, the grant for each
school year shall be $355 multiplied by the low income eligible pupil count. 

 

     
     (b) For any school district with a Low Income Concentration Level greater than 15%, the grant for
each school year shall be $294.25 added to the product of $2,700 and the square of the Low Income 
Concentration Level, all multiplied by the low income eligible pupil count. 

     For the 2003-2004 school year only, the grant shall be no less than the grant for the 2002-2003 school 
year. For the 2004-2005 school year only, the grant shall be no less than the grant for the 2002-2003 school 
year multiplied by 0.66. For the 2005-2006 school year only, the grant shall be no less than the grant for the
2002-2003 school year multiplied by 0.33.  
     For the 2003-2004 school year only, the grant shall be no greater than the grant received during the
2002-2003 school year added to the product of 0.25 multiplied by the difference between the grant amount
calculated under subsection (a) or (b) of this paragraph (2.10), whichever is applicable, and the grant 
received during the 2002-2003 school year. For the 2004-2005 school year only, the grant shall be no 
greater than the grant received during the 2002-2003 school year added to the product of 0.50 multiplied by 
the difference between the grant amount calculated under subsection (a) or (b) of this paragraph (2.10),
whichever is applicable, and the grant received during the 2002-2003 school year. For the 2005-2006 
school year only, the grant shall be no greater than the grant received during the 2002-2003 school year 
added to the product of 0.75 multiplied by the difference between the grant amount calculated under
subsection (a) or (b) of this paragraph (2.10), whichever is applicable, and the grant received during the
2002-2003 school year.  
     (3) School districts with an Average Daily Attendance of more than 1,000 and less than 50,000 that
qualify for supplemental general State aid pursuant to this subsection shall submit a plan to the State Board
of Education prior to October 30 of each year for the use of the funds resulting from this grant of
supplemental general State aid for the improvement of instruction in which priority is given to meeting the
education needs of disadvantaged children. Such plan shall be submitted in accordance with rules and 
regulations promulgated by the State Board of Education.  
     (4) School districts with an Average Daily Attendance of 50,000 or more that qualify for supplemental
general State aid pursuant to this subsection shall be required to distribute from funds available pursuant to 
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this Section, no less than $261,000,000 in accordance with the following requirements:  

     

     (a) The required amounts shall be distributed to the attendance centers within the district in
proportion to the number of pupils enrolled at each attendance center who are eligible to receive free or
reduced-price lunches or breakfasts under the federal Child Nutrition Act of 1966 and under the
National School Lunch Act during the immediately preceding school year. 

 

     

     (b) The distribution of these portions of supplemental and general State aid among attendance centers
according to these requirements shall not be compensated for or contravened by adjustments of the total
of other funds appropriated to any attendance centers, and the Board of Education shall utilize funding 
from one or several sources in order to fully implement this provision annually prior to the opening of
school. 

 

     

     (c) Each attendance center shall be provided by the school district a distribution of noncategorical 
funds and other categorical funds to which an attendance center is entitled under law in order that the
general State aid and supplemental general State aid provided by application of this subsection
supplements rather than supplants the noncategorical funds and other categorical funds provided by the
school district to the attendance centers. 

 

     
     (d) Any funds made available under this subsection that by reason of the provisions of this subsection
are not required to be allocated and provided to attendance centers may be used and appropriated by the
board of the district for any lawful school purpose. 

 

     

     (e) Funds received by an attendance center pursuant to this subsection shall be used by the attendance
center at the discretion of the principal and local school council for programs to improve educational
opportunities at qualifying schools through the following programs and services: early childhood
education, reduced class size or improved adult to student classroom ratio, enrichment programs, 
remedial assistance, attendance improvement, and other educationally beneficial expenditures which
supplement the regular and basic programs as determined by the State Board of Education. Funds
provided shall not be expended for any political or lobbying purposes as defined by board rule. 

 

     

     (f) Each district subject to the provisions of this subdivision (H)(4) shall submit an acceptable plan to
meet the educational needs of disadvantaged children, in compliance with the requirements of this 
paragraph, to the State Board of Education prior to July 15 of each year. This plan shall be consistent
with the decisions of local school councils concerning the school expenditure plans developed in
accordance with part 4 of Section 34-2.3. The State Board shall approve or reject the plan within 60
days after its submission. If the plan is rejected, the district shall give written notice of intent to modify
the plan within 15 days of the notification of rejection and then submit a modified plan within 30 days 
after the date of the written notice of intent to modify. Districts may amend approved plans pursuant to
rules promulgated by the State Board of Education. 

 

     

     Upon notification by the State Board of Education that the district has not submitted a plan prior to 
July 15 or a modified plan within the time period specified herein, the State aid funds affected by that
plan or modified plan shall be withheld by the State Board of Education until a plan or modified plan is 
submitted. 

 

     

     If the district fails to distribute State aid to attendance centers in accordance with an approved plan,
the plan for the following year shall allocate funds, in addition to the funds otherwise required by this
subsection, to those attendance centers which were underfunded during the previous year in amounts
equal to such underfunding. 

 

     

     For purposes of determining compliance with this subsection in relation to the requirements of
attendance center funding, each district subject to the provisions of this subsection shall submit as a
separate document by December 1 of each year a report of expenditure data for the prior year in addition
to any modification of its current plan. If it is determined that there has been a failure to comply with the 
expenditure provisions of this subsection regarding contravention or supplanting, the State
Superintendent of Education shall, within 60 days of receipt of the report, notify the district and any
affected local school council. The district shall within 45 days of receipt of that notification inform the
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State Superintendent of Education of the remedial or corrective action to be taken, whether by
amendment of the current plan, if feasible, or by adjustment in the plan for the following year. Failure to 
provide the expenditure report or the notification of remedial or corrective action in a timely manner
shall result in a withholding of the affected funds. 

 

     
     The State Board of Education shall promulgate rules and regulations to implement the provisions of 
this subsection. No funds shall be released under this subdivision (H)(4) to any district that has not
submitted a plan that has been approved by the State Board of Education. 

(I) General State Aid for Newly Configured School Districts.  
     (1) For a new school district formed by combining property included totally within 2 or more previously
existing school districts, for its first year of existence the general State aid and supplemental general State
aid calculated under this Section shall be computed for the new district and for the previously existing
districts for which property is totally included within the new district. If the computation on the basis of the
previously existing districts is greater, a supplementary payment equal to the difference shall be made for 
the first 4 years of existence of the new district.  
     (2) For a school district which annexes all of the territory of one or more entire other school districts, for
the first year during which the change of boundaries attributable to such annexation becomes effective for
all purposes as determined under Section 7-9 or 7A-8, the general State aid and supplemental general State 
aid calculated under this Section shall be computed for the annexing district as constituted after the 
annexation and for the annexing and each annexed district as constituted prior to the annexation; and if the
computation on the basis of the annexing and annexed districts as constituted prior to the annexation is
greater, a supplementary payment equal to the difference shall be made for the first 4 years of existence of
the annexing school district as constituted upon such annexation.  
     (3) For 2 or more school districts which annex all of the territory of one or more entire other school 
districts, and for 2 or more community unit districts which result upon the division (pursuant to petition
under Section 11A-2) of one or more other unit school districts into 2 or more parts and which together
include all of the parts into which such other unit school district or districts are so divided, for the first year
during which the change of boundaries attributable to such annexation or division becomes effective for all
purposes as determined under Section 7-9 or 11A-10, as the case may be, the general State aid and 
supplemental general State aid calculated under this Section shall be computed for each annexing or
resulting district as constituted after the annexation or division and for each annexing and annexed district,
or for each resulting and divided district, as constituted prior to the annexation or division; and if the
aggregate of the general State aid and supplemental general State aid as so computed for the annexing or
resulting districts as constituted after the annexation or division is less than the aggregate of the general 
State aid and supplemental general State aid as so computed for the annexing and annexed districts, or for
the resulting and divided districts, as constituted prior to the annexation or division, then a supplementary 
payment equal to the difference shall be made and allocated between or among the annexing or resulting
districts, as constituted upon such annexation or division, for the first 4 years of their existence. The total
difference payment shall be allocated between or among the annexing or resulting districts in the same ratio
as the pupil enrollment from that portion of the annexed or divided district or districts which is annexed to
or included in each such annexing or resulting district bears to the total pupil enrollment from the entire 
annexed or divided district or districts, as such pupil enrollment is determined for the school year last
ending prior to the date when the change of boundaries attributable to the annexation or division becomes 
effective for all purposes. The amount of the total difference payment and the amount thereof to be
allocated to the annexing or resulting districts shall be computed by the State Board of Education on the
basis of pupil enrollment and other data which shall be certified to the State Board of Education, on forms 
which it shall provide for that purpose, by the regional superintendent of schools for each educational
service region in which the annexing and annexed districts, or resulting and divided districts are located.  
     (3.5) Claims for financial assistance under this subsection (I) shall not be recomputed except as
expressly provided under this Section.  
     (4) Any supplementary payment made under this subsection (I) shall be treated as separate from all 
other payments made pursuant to this Section.  
(J) Supplementary Grants in Aid.  
     (1) Notwithstanding any other provisions of this Section, the amount of the aggregate general State aid
in combination with supplemental general State aid under this Section for which each school district is 
eligible shall be no less than the amount of the aggregate general State aid entitlement that was received by
the district under Section 18-8 (exclusive of amounts received under subsections 5(p) and 5(p-5) of that 
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Section) for the 1997-98 school year, pursuant to the provisions of that Section as it was then in effect. If a
school district qualifies to receive a supplementary payment made under this subsection (J), the amount of
the aggregate general State aid in combination with supplemental general State aid under this Section
which that district is eligible to receive for each school year shall be no less than the amount of the
aggregate general State aid entitlement that was received by the district under Section 18-8 (exclusive of 
amounts received under subsections 5(p) and 5(p-5) of that Section) for the 1997-1998 school year, 
pursuant to the provisions of that Section as it was then in effect.  
     (2) If, as provided in paragraph (1) of this subsection (J), a school district is to receive aggregate general 
State aid in combination with supplemental general State aid under this Section for the 1998-99 school year 
and any subsequent school year that in any such school year is less than the amount of the aggregate 
general State aid entitlement that the district received for the 1997-98 school year, the school district shall 
also receive, from a separate appropriation made for purposes of this subsection (J), a supplementary
payment that is equal to the amount of the difference in the aggregate State aid figures as described in
paragraph (1).  
     (3) (Blank).  
(K) Grants to Laboratory and Alternative Schools.  
     In calculating the amount to be paid to the governing board of a public university that operates a 
laboratory school under this Section or to any alternative school that is operated by a regional
superintendent of schools, the State Board of Education shall require by rule such reporting requirements as
it deems necessary.  
     As used in this Section, "laboratory school" means a public school which is created and operated by a
public university and approved by the State Board of Education. The governing board of a public university
which receives funds from the State Board under this subsection (K) may not increase the number of 
students enrolled in its laboratory school from a single district, if that district is already sending 50 or more
students, except under a mutual agreement between the school board of a student's district of residence and
the university which operates the laboratory school. A laboratory school may not have more than 1,000
students, excluding students with disabilities in a special education program.  
     As used in this Section, "alternative school" means a public school which is created and operated by a 
Regional Superintendent of Schools and approved by the State Board of Education. Such alternative
schools may offer courses of instruction for which credit is given in regular school programs, courses to
prepare students for the high school equivalency testing program or vocational and occupational training. A
regional superintendent of schools may contract with a school district or a public community college
district to operate an alternative school. An alternative school serving more than one educational service 
region may be established by the regional superintendents of schools of the affected educational service
regions. An alternative school serving more than one educational service region may be operated under
such terms as the regional superintendents of schools of those educational service regions may agree.  
     Each laboratory and alternative school shall file, on forms provided by the State Superintendent of
Education, an annual State aid claim which states the Average Daily Attendance of the school's students by 
month. The best 3 months' Average Daily Attendance shall be computed for each school. The general State
aid entitlement shall be computed by multiplying the applicable Average Daily Attendance by the
Foundation Level as determined under this Section.  
(L) Payments, Additional Grants in Aid and Other Requirements.  
     (1) For a school district operating under the financial supervision of an Authority created under Article
34A, the general State aid otherwise payable to that district under this Section, but not the supplemental
general State aid, shall be reduced by an amount equal to the budget for the operations of the Authority as
certified by the Authority to the State Board of Education, and an amount equal to such reduction shall be 
paid to the Authority created for such district for its operating expenses in the manner provided in Section
18-11. The remainder of general State school aid for any such district shall be paid in accordance with
Article 34A when that Article provides for a disposition other than that provided by this Article.  
     (2) (Blank).  
     (3) Summer school. Summer school payments shall be made as provided in Section 18-4.3.  
(M) Education Funding Advisory Board.  
     The Education Funding Advisory Board, hereinafter in this subsection (M) referred to as the "Board", is
hereby created. The Board shall consist of 5 members who are appointed by the Governor, by and with the
advice and consent of the Senate. The members appointed shall include representatives of education, 
business, and the general public. One of the members so appointed shall be designated by the Governor at
the time the appointment is made as the chairperson of the Board. The initial members of the Board may be
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appointed any time after the effective date of this amendatory Act of 1997. The regular term of each
member of the Board shall be for 4 years from the third Monday of January of the year in which the term of
the member's appointment is to commence, except that of the 5 initial members appointed to serve on the 
Board, the member who is appointed as the chairperson shall serve for a term that commences on the date
of his or her appointment and expires on the third Monday of January, 2002, and the remaining 4 members, 
by lots drawn at the first meeting of the Board that is held after all 5 members are appointed, shall
determine 2 of their number to serve for terms that commence on the date of their respective appointments
and expire on the third Monday of January, 2001, and 2 of their number to serve for terms that commence
on the date of their respective appointments and expire on the third Monday of January, 2000. All members
appointed to serve on the Board shall serve until their respective successors are appointed and confirmed. 
Vacancies shall be filled in the same manner as original appointments. If a vacancy in membership occurs
at a time when the Senate is not in session, the Governor shall make a temporary appointment until the next
meeting of the Senate, when he or she shall appoint, by and with the advice and consent of the Senate, a
person to fill that membership for the unexpired term. If the Senate is not in session when the initial
appointments are made, those appointments shall be made as in the case of vacancies.  
     The Education Funding Advisory Board shall be deemed established, and the initial members appointed
by the Governor to serve as members of the Board shall take office, on the date that the Governor makes
his or her appointment of the fifth initial member of the Board, whether those initial members are then
serving pursuant to appointment and confirmation or pursuant to temporary appointments that are made by
the Governor as in the case of vacancies.  
     The State Board of Education shall provide such staff assistance to the Education Funding Advisory
Board as is reasonably required for the proper performance by the Board of its responsibilities.  
     For school years after the 2000-2001 school year, the Education Funding Advisory Board, in 
consultation with the State Board of Education, shall make recommendations as provided in this subsection
(M) to the General Assembly for the foundation level under subdivision (B)(3) of this Section and for the
supplemental general State aid grant level under subsection (H) of this Section for districts with high
concentrations of children from poverty. The recommended foundation level shall be determined based on
a methodology which incorporates the basic education expenditures of low-spending schools exhibiting 
high academic performance. The Education Funding Advisory Board shall make such recommendations to
the General Assembly on January 1 of odd numbered years, beginning January 1, 2001.  
(N) (Blank).  
(O) References.  
     (1) References in other laws to the various subdivisions of Section 18-8 as that Section existed before its 
repeal and replacement by this Section 18-8.05 shall be deemed to refer to the corresponding provisions of
this Section 18-8.05, to the extent that those references remain applicable.  
     (2) References in other laws to State Chapter 1 funds shall be deemed to refer to the supplemental
general State aid provided under subsection (H) of this Section. (Source: P.A. 92-16, eff. 6-28-01; 92-28, 
eff. 7-1-01; 92-29, eff. 7-1-01; 92-269, eff. 8-7-01; 92-604, eff. 7-1-02; 92-636, eff. 7-11-02; 92-651, eff. 7-
11-02; 93-21, eff. 7-1-03.)  
     Section 40.    
The Criminal Code of 1961 is amended by changing Section 17A-1 as follows:  
      (720 ILCS 5/17A-1) (from Ch. 38, par. 17A-1)  
     Sec. 17A-1.    Persons under deportation order; ineligible for benefits. An individual against whom a 
United States Immigration Judge has issued an order of deportation which has been affirmed by the Board
of Immigration Review, as well as an individual who appeals such an order pending appeal, under 
paragraph 19 of Section 241(a) of the Immigration and Nationality Act relating to persecution of others on
account of race, religion, national origin or political opinion under the direction of or in association with the 
Nazi government of Germany or its allies, shall be ineligible for the following benefits authorized by State
law:  
     (a) The homestead exemptions exemption and homestead improvement exemption under Sections 15-
170, 15-175, 15-176, and 15-180 of the Property Tax Code.  
     (b) Grants under the Senior Citizens and Disabled Persons Property Tax Relief and Pharmaceutical
Assistance Act.  
     (c) The double income tax exemption conferred upon persons 65 years of age or older by Section 204 of 
the Illinois Income Tax Act.  
     (d) Grants provided by the Department on Aging.  
     (e) Reductions in vehicle registration fees under Section 3-806.3 of the Illinois Vehicle Code.  
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     (f) Free fishing and reduced fishing license fees under Sections 20-5 and 20-40 of the Fish and Aquatic 
Life Code.  
     (g) Tuition free courses for senior citizens under the Senior Citizen Courses Act.  
     (h) Any benefits under the Illinois Public Aid Code. (Source: P.A. 87-895; 88-670, eff. 12-2-94.)  
     Section 90.    
The State Mandates Act is amended by adding Section 8.28 as follows:  
      (30 ILCS 805/8.28 new)  
     Sec. 8.28.    Exempt mandate. Notwithstanding Sections 6 and 8 of this Act, no reimbursement by the
State is required for the implementation of any mandate created by (i) the General Homestead Exemption
under Section 15-176 of the Property Tax Code or (ii) the Senior Citizens Assessment Freeze Homestead
Exemption under Section 15-172 of the Property Tax Code.".  
 
 The motion prevailed and the amendment was adopted and ordered printed. 
 
 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 2 was adopted and the bill, as 
amended, was held on the order of Second Reading. 
 
  
 
 

CONCURRENCES AND NON-CONCURRENCES 
IN SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILLS 

 
 

 Senate Amendments numbered 1 and 3 to HOUSE BILL 1029, having been printed, were taken up for 
consideration. 
 Representative Madigan moved that the House concur with the Senate in the adoption of Amendments 
numbered 1 and 3. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 55, Yeas; 54, Nays; 1, Answering Present. 
 (ROLL CALL 26) 
 The motion lost. 
 Representative Madigan then moved that the House refuse to concur with the Senate in the adoption of 
Senate Amendments numbered 1 and 3. 
 The motion prevailed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 
 
 
 At the hour of 8:30 o'clock p.m., Representative Currie moved that the House do now adjourn until 
Friday, November 21, 2003, at 3:00 o'clock p.m. 
 The motion prevailed. 
 And the House stood adjourned. 
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Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schmitz 
N  Bost P  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg N  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt N  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro P  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson P  Jefferson N  Myers N  Watson 
Y  Cross P  Jones Y  Nekritz N  Winters 
N  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie P  Kelly Y  O'Brien P  Younge 
N  Daniels Y  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
P  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 7 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1412 

ANATOMICAL GIFT ORGAN DONATION 
THIRD READING 

3/5 VOTE REQUIRED 
PASSED 

 
November 20, 2003 
 
113 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 8 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1736 

REGIONAL TRANSPORT AUTH-TECH 
THIRD READING 

3/5 VOTE REQUIRED 
LOST 

 
November 20, 2003 
 
49 YEAS    60 NAYS    4 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado N  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn N  Lyons, Eileen N  Poe 
N  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
N  Beaubien Y  Feigenholtz N  Mathias Y  Rita 
N  Bellock N  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers N  May N  Ryg 
E  Biggins N  Franks N  McAuliffe N  Sacia 
P  Black Y  Fritchey Y  McCarthy N  Saviano 
Y  Boland N  Froehlich Y  McGuire N  Schmitz 
N  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza N  Slone 
Y  Bradley, Richard P  Granberg N  Meyer Y  Smith 
N  Brady N  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos N  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke N  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman P  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren N  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin N  Jakobsson N  Munson Y  Washington 
N  Coulson N  Jefferson N  Myers N  Watson 
N  Cross Y  Jones N  Nekritz N  Winters 
N  Cultra N  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
N  Daniels N  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve N  Kurtz N  Pankau      
Y  Davis, Will P  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 9 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1883 

REAL ESTATE TRANSFER TAX 
THIRD READING 

PASSED 
 

November 20, 2003 
 
64 YEAS    49 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado N  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn Y  Lyons, Eileen N  Poe 
N  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
N  Bellock N  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers N  May N  Ryg 
E  Biggins N  Franks Y  McAuliffe N  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy N  Saviano 
N  Boland N  Froehlich Y  McGuire N  Schmitz 
N  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg N  Meyer Y  Smith 
N  Brady N  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos N  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren N  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin N  Jakobsson N  Munson Y  Washington 
Y  Coulson N  Jefferson N  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones N  Nekritz N  Winters 
N  Cultra N  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
N  Daniels N  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 10 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 180 

VITAL RECORDS ACT-INFO 
ACCEPT AMENDATORY VETO 

PREVAILED 
 

November 20, 2003 
 
113 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 11 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1523 

DEAF & HARD OF HEARING COMMN 
ACCEPT AMENDATORY VETO 

PREVAILED 
 

November 20, 2003 
 
113 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 12 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1944 

LOCAL GOVERNMENTS-TECH 
THIRD READING 

PASSED 
 

November 20, 2003 
 
113 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 13 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1676 

TWP CD-DUPLICATE NAME-TECH 
THIRD READING 

PASSED 
 

November 20, 2003 
 
61 YEAS    51 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado N  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn N  Lyons, Eileen N  Poe 
N  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
N  Bellock N  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios A  Flowers N  May N  Ryg 
E  Biggins N  Franks Y  McAuliffe N  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland N  Froehlich Y  McGuire N  Schmitz 
N  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg N  Meyer Y  Smith 
N  Brady N  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman N  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren N  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin N  Jakobsson N  Munson N  Washington 
N  Coulson N  Jefferson N  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones N  Nekritz N  Winters 
N  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
N  Daniels N  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz N  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 14 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 150 

VEH CD-COASTING-TECH 
ACCEPT AMENDATORY VETO 

PREVAILED 
 

November 20, 2003 
 
93 YEAS    16 NAYS    4 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn Y  Lyons, Eileen N  Poe 
Y  Bassi P  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider N  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
N  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
N  Brady Y  Grunloh Y  Miller P  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt N  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin N  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson N  Myers P  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
N  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly Y  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels P  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 15 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1239 

$OCE-S IL UNIV 
MOTION # 1 

RESTORE REDUCTION VETO 
PAGE 223, LINE 23 

3/5 VOTE REQUIRED 
PREVAILED 

 
November 20, 2003 
 
95 YEAS    12 NAYS    3 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
P  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
N  Brady Y  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt P  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson P  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
N  Cultra Y  Joyce A  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels N  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz N  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 16 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1085 

DNR-AQUIFER STUDY 
OVERRIDE TOTAL VETO 

3/5 VOTE REQUIRED 
PREVAILED 

 
November 20, 2003 
 
88 YEAS    19 NAYS    4 PRESENT 
 
P  Acevedo P  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph N  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black N  Fritchey N  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard N  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
N  Brosnahan N  Hannig Y  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli N  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia N  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
P  Colvin Y  Jakobsson N  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra N  Joyce N  Novak P  Yarbrough 
Y  Currie N  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels N  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz N  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 17 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 702 

GOVERNMENTAL ETHICS-TECH 
THIRD READING 

3/5 VOTE REQUIRED 
PASSED 

 
November 20, 2003 
 
111 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 18 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 940 

STATE PROCUREMENT-TECH 
MOTION TO CONCUR IN SENATE AMENDMENTS No. 1&2 

CONCURRED 
 

November 20, 2003 
 
92 YEAS    19 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks N  McAuliffe N  Sacia 
N  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
N  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos N  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill N  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt N  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson N  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz N  Winters 
N  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels N  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 19 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 594 

MUNI CD-RETAIL SALES TAX 
OVERRIDE TOTAL VETO 

3/5 VOTE REQUIRED 
LOST 

 
November 20, 2003 
 
43 YEAS    67 NAYS    1 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn N  Lyons, Eileen N  Poe 
N  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
N  Beaubien N  Feigenholtz N  Mathias Y  Rita 
N  Bellock N  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers N  May N  Ryg 
E  Biggins N  Franks N  McAuliffe Y  Sacia 
N  Black N  Fritchey N  McCarthy Y  Saviano 
N  Boland N  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
N  Bost Y  Giles N  McKeon N  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham N  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard N  Granberg N  Meyer Y  Smith 
N  Brady N  Grunloh N  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
N  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill Y  Stephens 
P  Burke N  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman N  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren Y  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin N  Jakobsson N  Munson N  Washington 
N  Coulson N  Jefferson N  Myers N  Watson 
N  Cross Y  Jones N  Nekritz N  Winters 
N  Cultra N  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
N  Daniels N  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
N  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve N  Kurtz N  Pankau      
Y  Davis, Will N  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 20 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 629 

CD CORR-COMMISSARY PROCEEDS 
OVERRIDE AMENDATORY VETO 

3/5 VOTE REQUIRED 
PREVAILED 

 
November 20, 2003 
 
110 YEAS    0 NAYS    1 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
P  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 21 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1333 

SCH CD-ORPHANAGES-REIMBURSEMNT 
OVERRIDE AMENDATORY VETO 

3/5 VOTE REQUIRED 
PREVAILED 

 
 

November 20, 2003 
 
110 YEAS    0 NAYS    1 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross P  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 22 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1364 

DHS-TANF-CIVIL RIGHTS IMPACT 
OVERRIDE AMENDATORY VETO 

3/5 VOTE REQUIRED 
PREVAILED 

 
 

November 20, 2003 
 
111 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
Y  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey Y  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins Y  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson Y  Munson Y  Washington 
Y  Coulson Y  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 23 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1946 

MASS TRANSIT-TECH 
THIRD READING 

3/5 VOTE REQUIRED 
PASSED 

 
 

November 20, 2003 
 
81 YEAS    30 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch Y  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn Y  Lyons, Eileen N  Poe 
N  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins N  Franks Y  McAuliffe N  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg N  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow Y  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren N  Mulligan N  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson N  Munson Y  Washington 
N  Coulson N  Jefferson N  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz N  Winters 
N  Cultra N  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels N  Kosel N  Osmond Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 24 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 763 

EDUCATION-TECH 
MOTION TO CONCUR IN SENATE AMENDMENT No. 1 

3/5 VOTE REQUIRED 
CONCURRED 

 
 

November 20, 2003 
 
72 YEAS    33 NAYS    4 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado N  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn N  Lyons, Eileen N  Poe 
Y  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
N  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock Y  Flider Y  Mautino Y  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers Y  May Y  Ryg 
E  Biggins N  Franks N  McAuliffe N  Sacia 
Y  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
N  Bost Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg N  Meyer Y  Smith 
N  Brady Y  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer Y  Hamos N  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert N  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman P  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren N  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin Y  Jakobsson N  Munson Y  Washington 
N  Coulson Y  Jefferson N  Myers P  Watson 
Y  Cross Y  Jones Y  Nekritz Y  Winters 
Y  Cultra Y  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
N  Daniels P  Kosel N  Osmond A  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz P  Pankau      
Y  Davis, Will A  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 25 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 82 

ELEC CD-GRANTS-UPDATE VOTING 
THIRD READING 

3/5 VOTE REQUIRED 
PASSED 

 
November 20, 2003 
 
84 YEAS    21 NAYS    4 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin Y  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey A  Dunn Y  Lyons, Eileen Y  Poe 
Y  Bassi Y  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rita 
Y  Bellock N  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers N  May N  Ryg 
E  Biggins N  Franks Y  McAuliffe Y  Sacia 
Y  Black N  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost P  Giles Y  McKeon Y  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza Y  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg Y  Meyer P  Smith 
Y  Brady N  Grunloh N  Miller P  Sommer 
Y  Brauer Y  Hamos Y  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman Y  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro P  Turner 
Y  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins Y  Hultgren Y  Mulligan Y  Wait 
Y  Colvin N  Jakobsson N  Munson Y  Washington 
N  Coulson N  Jefferson Y  Myers Y  Watson 
Y  Cross Y  Jones N  Nekritz Y  Winters 
N  Cultra N  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
Y  Daniels Y  Kosel Y  Osmond A  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve Y  Kurtz Y  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang Y  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 26 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-THIRD 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 1029 

REAL PROPERTY-TECH 
MOTION TO CONCUR IN SENATE AMENDMENTS No. 1&3 

LOST 
 

November 20, 2003 
 
55 YEAS    54 NAYS    1 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Delgado Y  Leitch N  Phelps 
N  Aguilar Y  Dunkin N  Lindner E  Pihos 
Y  Bailey N  Dunn N  Lyons, Eileen N  Poe 
Y  Bassi N  Eddy Y  Lyons, Joseph Y  Reitz 
Y  Beaubien Y  Feigenholtz N  Mathias Y  Rita 
N  Bellock N  Flider Y  Mautino N  Rose 
Y  Berrios Y  Flowers N  May N  Ryg 
E  Biggins N  Franks Y  McAuliffe N  Sacia 
N  Black Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Saviano 
Y  Boland Y  Froehlich Y  McGuire E  Schmitz 
Y  Bost Y  Giles P  McKeon N  Scully 
N  Bradley, John Y  Graham Y  Mendoza N  Slone 
Y  Bradley, Richard Y  Granberg N  Meyer Y  Smith 
N  Brady N  Grunloh Y  Miller N  Sommer 
N  Brauer N  Hamos N  Millner Y  Soto 
Y  Brosnahan Y  Hannig N  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Burke Y  Hassert Y  Mitchell, Jerry N  Sullivan 
Y  Capparelli Y  Hoffman N  Moffitt N  Tenhouse 
N  Chapa LaVia Y  Holbrook Y  Molaro Y  Turner 
N  Churchill Y  Howard Y  Morrow N  Verschoore 
E  Collins N  Hultgren N  Mulligan N  Wait 
N  Colvin N  Jakobsson N  Munson N  Washington 
N  Coulson N  Jefferson N  Myers N  Watson 
Y  Cross Y  Jones N  Nekritz N  Winters 
N  Cultra N  Joyce Y  Novak Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Kelly A  O'Brien Y  Younge 
N  Daniels N  Kosel N  Osmond A  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique E  Krause Y  Osterman      
Y  Davis, Steve N  Kurtz N  Pankau      
Y  Davis, Will Y  Lang N  Parke      
 
 E - Denotes Excused Absence 
 
 


